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Property  
 

H.B. 3 (Huberty) ï Public School Finance: would make numerous changes to the system of 

school finance in Texas, including increasing the base funding per student to $6,030 and 

compressing school district property tax rates by four cents, thereby reducing recapture 

payments.  

 

H.B. 54 (Zerwas) ï Property Tax Appeals: would, among other things: (1) require the 

comptroller to appoint a property tax administration advisory board to make recommendations to 

the comptroller regarding state administration of property taxation and state oversight of 

appraisal districts and local tax offices; (2) require the comptroller to establish and supervise a 

training program on property tax law for the training and education of arbitrators; (3) require the 

comptroller to prepare an appraisal review board survey form that allows certain individuals to 

submit comments and suggestions to the comptroller regarding an appraisal review board; (4) 

apply a term limit of three terms to appraisal review board members only in counties with a 

population of 120,000 or more; and (5) provide that the appraisal review board may not 

determine the appraised value of the property that is subject of a protest to be an amount greater 

than the appraised value of the property as shown in the appraisal records submitted to the board 

by the chief appraiser.  
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H.B. 97 (E. Rodriguez) ï Property Tax Exemption: would, among other things: (1) require, 

for purposes of appraisal of qualified open-space land, that a chief appraiser distinguish between 

the degree of intensity required for various agricultural production methods like organic, 

sustainable, pastured poultry, rotational grazing, and other uncommon production methods or 

systems; (2) provide that the production of fruits and vegetables is considered to be an 

ñagricultural useò for purposes of appraisal of qualified open-space land; and (3) require the 

comptroller to establish appraisal guidelines for uncommon agricultural uses. 

 

H.B. 160 (Raymond) ï Property Tax Exemption: would, among other things, provide a local 

option property tax exemption for a residence homestead owned by a parent or guardian of a 

minor who is disabled and who resides with the parent or guardian. (See H.J.R. 19, below.) 

 

H.B. 164 (Raymond) ï Property Appraisal: would require the chief appraiser to exclude from 

the market value of real property any improvement, or feature incorporated into an improvement, 

made to a property if the primary purpose of the improvement or feature is compliance with the 

requirements of the 2010 Americans with Disabilities Act Standards for Accessible Design or 

any successor standards. (See H.J.R. 20, below.) 

 

H.B. 185 (Bernal) ï Sales Price Disclosure: would require the comptroller to conduct a study of 

the impact, feasibility, and advisability of adopting a property tax system in which the disclosure 

of the sales price of real property is required by law. 

 

H.B. 240 (Bernal) ï Property Tax Installment Payments: would provide that any individual 

who qualifies for a residential homestead exemption may pay off property taxes in installment 

payments. 

 

H.B. 275 (Miller) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxes the residence 

homestead of the surviving spouse of a member of the armed services who is fatally injured in 

the line of duty. (See H.J.R. 23, below.)  

 

H.B. 322 (Geren) ï Property Tax Limitation : would establish a mandatory property tax freeze 

for all taxing units on the residence homesteads of individuals who are disabled or over 65 and 

their surviving spouses. (See H.J.R. 26, below.)  

 

H.B. 380 (Geren) ï Property Tax Appeals: would: (1) authorize a property owner to appeal an 

order of the appraisal review board determining that the appraisal review board lacks jurisdiction 

to finally determine a protest by the property owner because the property owner failed to comply 

with a statutory requirement; (2) provide that a property owner who establishes that the appraisal 

review board had jurisdiction to issue a final determination of the protest is entitled to a final 

determination by the court of the protest on any ground, regardless of whether the property 

owner included the ground in the property ownerôs notice of protest; and (3) provide that for 

certain appeals, if a plea to the jurisdiction is filed in the appeal on the basis that the property 

owner failed to exhaust the property ownerôs administrative remedies, the court may, in lieu of 

dismissing the appeal for lack of jurisdiction, remand the action to the appraisal review board 

with instructions to allow the property owner an opportunity to cure the property ownerôs failure 

to exhaust administrative remedies.  
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H.B. 383 (Bohac) ï Appraisal Cap: would reduce the property tax appraisal cap on residence 

homesteads from ten to five percent. (See H.J.R. 28, below.) 

 

H.B. 384 (Bohac) ï Property Tax Exemption: would, among other things: (1) provide that an 

individual is entitled to an exemption from taxation of the total appraised value of the 

individualôs residence homestead if: (a) the individual is 80 years of age or older; and (b) the 

individual has received the residence homestead exemption for at least the preceding ten years; 

and (2) provide that the surviving spouse of an individual who qualified for an exemption under 

(1) is entitled to an exemption from taxation of the total appraised value of the same property to 

which the deceased spouseôs exemption applied if: (a) the deceased spouse died in a year in 

which the deceased spouse qualified for the exemption; (b) the surviving spouse was 55 years of 

age or older when the deceased spouse died; and (c) the property was the residence homestead of 

the surviving spouse when the deceased spouse died and remains the residence homestead of the 

surviving spouse. (See H.J.R. 29, below.) 

 

H.B. 388 (Murphy) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxation the 

portion of real property owned by a person that is leased to an open-enrollment charter school if: 

(1) the real property is used exclusively by the school for education functions; (2) the real 

property is reasonably necessary for the operation of the school; (3) the property owner certifies 

by affidavit to the school that the rent for the lease of the real property will be reduced by a 

commensurate amount; (4) the property owner provides the school with a disclosure document 

stating the amount by which the taxes on the real property are reduced due to the exemption and 

the method to be implemented to ensure that the rent charged reflects the reduction; and (5) the 

rent charged for the lease of the real property reflects the reduction in the amount of property 

taxes due to the exemption through a monthly or annual credit against the rent. (See H.J.R. 31, 

below.) 

 

H.B. 470 (Paul) ï Revenue Cap: would, among other things, for a taxing unit other than a 

school district with a population of 40,000 or more: (1) lower the property tax rollback rate from 

eight percent to four percent; and (2) require the taxing unit to hold a ratification election in 

order to adopt a tax rate that exceeds the four-percent rollback rate (as opposed to current law, 

which requires an election only after receipt of a petition from the citizens).  

 

H.B. 483 (Phelan) ï Appraisal District : would, among other things, provide that: (1) an 

appraisal district is governed by a board of five directors; (2) one director is elected from each of 

the four commissioners precincts of the county for which the appraisal district is established; (3) 

the county assessor-collector is a director by virtue of the personôs office; (4) if the county 

assessor-collector is ineligible to serve pursuant to a contract, the appraisal district is governed 

by the four directors elected from the commissioners precincts and a director elected from the 

county at large; and (5) the directors other than the county assessor-collector are elected at the 

general election for state an county officers and serve two-year terms beginning on January 1 of 

odd-numbered years. 

 

H.B. 490 (Shine) ï Property Tax System: would impose major reforms on the property tax 

system.  The bill would, among other things:  
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1. rename the ñeffective tax rateò and ñeffective maintenance and operations rateò the ñno-

new-revenue tax rateò and ñno-new-revenue maintenance and operations rate,ò 

respectively; 

2. require the comptroller to appoint a property tax administration advisory board to make 

recommendations to the comptroller regarding state administration of property taxation 

and state oversight of appraisal districts and local tax offices;  

3. require the comptroller to prescribe tax rate calculation forms to be used by the 

designated officer or employee of each taxing unit to calculate and submit the no-new-

revenue tax rate and rollback tax rate for the taxing unit;  

4. require the forms described in Section 3, above, to be in an electronic format and: (a) 

have blanks that can be filled in electronically; (b) be capable of being certified by the 

designated officer or employee after completion as accurately calculating the applicable 

tax rates and using values that are the same as the values shown in the taxing unitôs 

certified appraisal roll; and (c) be capable of being submitted electronically to the chief 

appraiser of each appraisal district in which the taxing unit is located;  

5. provide that the designated officer or employee of a taxing unit may not submit the no-

new-revenue tax rate and the rollback tax rate to the governing body of the taxing unit 

and the taxing unit may not adopt a tax rate until the designated officer or employee has 

accurately calculated the tax rates and has used values that are the same as the values 

shown in the taxing unitôs certified appraisal roll in performing the calculations;  

6. by August 7 or as soon as practicable, require the chief appraiser of each appraisal district 

to deliver by regular mail or email to each owner of property located in the appraisal 

district a notice that the estimated amount of taxes to be imposed on the ownerôs property 

by each taxing unit in which the property is located may be found in the property tax 

database maintained by the appraisal district;  

7. authorize a property owner to seek an injunction prohibiting the taxing unit in which the 

property is taxable from adopting a tax rate if the assessor or designated officer or 

employee of the taxing unit, the chief appraiser of the applicable appraisal district, or the 

taxing unit, as applicable, has not complied with the computation, publication, or posting 

requirement;  

8. provide that it is a defense in an action for an injunction under Section 7, above, that the 

failure to comply was in good faith;  

9. prohibit the governing body of a taxing unit other than a school district from holding a 

public hearing on a proposed tax rate or a public meeting to adopt a tax rate until the 

seventh day after the date the chief appraiser of each appraisal district in which the taxing 

unit participates has: (a) delivered the notice described by Section 6, above; and (b) made 

the relevant tax rate information available to the public through the property tax database;  

10. authorize a property owner to seek an injunction restraining the collection of taxes by a 

taxing unit in which the property is taxable if the taxing unit has not complied with truth-

in-taxation requirements;  

11. provide that it is a defense in an action for an injunction under Section 10, above, if the 

failure to comply was in good faith;  

12. provide that an action to enjoin the collection of taxes must be filed not later than the 15
th
 

day after the date the taxing unit adopts a tax rate;  
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13. provide that a property owner is not required to pay the taxes imposed by a taxing unit on 

the ownerôs property while an action filed by the property owner to enjoin the collection 

of taxes imposed by the taxing unit on the ownerôs property is pending;  

14. provide that, if a property owner pays the taxes and subsequently prevails in an action, 

the property owner is entitled to a refund of the taxes paid, together with reasonable 

attorneyôs fees and court costs and is not required to apply to the collector for the taxing 

unit to receive the refund;  

15. allow a taxing unit with a low tax levy to post notice of the proposed tax rate prominently 

on the home page of the Internet website maintained by the taxing unit, if applicable, in 

lieu of mailing notice or publishing notice in the newspaper;  

16. require the chief appraiser of each appraisal district to create and maintain a property tax 

database that: (a) is identified by the name of the county in which the appraisal district is 

established instead of the name of the appraisal district; (b) contains information that is 

provided by designated officers or employees of the taxing units that are located in the 

appraisal district in the manner required by the comptroller; (c) is continuously updated 

as preliminary and revised data become available to and are provided by the designated 

officers or employees of taxing units; (d) is accessible to the public; and (e) is searchable 

by property address and owner to the extent allowed by law;  

17. require the property tax database to include, with respect to each property listed on the 

appraisal roll for the appraisal district: (a) the propertyôs identification number; (b) the 

propertyôs market value; (c) the propertyôs taxable value; (d) the name of the each taxing 

unit in which the property is located; (e) for each taxing unit other than a school district 

in which the property is located; (i) the no-new-revenue tax rate; and (ii) the rollback tax 

rate; (f) for each school district in which the property is located: (i) the tax rate to 

maintain the same amount of state and local revenue per weighted student that the district 

received in the school year beginning in the preceding tax year; and (ii) the rollback tax 

rate; (g) the tax rate proposed by the governing body of each taxing unit in which the 

property is located; (h) for each taxing unit other than a school district in which the 

property is located, the taxes that would be imposed on the property if the unit adopted a 

tax rate equal to: (i) the no-new-revenue tax rate; and (ii) the proposed tax rate; (i) for 

each school district in which the property is located, the taxes that would be imposed on 

the property if the unit adopted a tax rate equal to: (i) the tax rate to maintain the same 

amount of state and local revenue per weighted student that the district received in the 

school year beginning in the preceding tax year; and (ii) the proposed tax rate; (j) for each 

taxing unit other than a school district in which the property is located, the difference 

between the amount calculated for the no new taxes tax rate and the proposed tax rate; (k) 

for each school district in which the property is located, the difference between the 

amount calculated to maintain the same amount of state and local revenue per weighted 

student the district received in the school year beginning in the preceding year and the 

proposed tax rate; (l) the date and location of each public hearing, if applicable, on the 

proposed tax rate to be held by the governing body of each taxing unit in which the 

property is located; (m) the date and location of the public meeting in which the tax rate 

will be adopted to be held by the governing body of each taxing unit in which the 

property is located; and (n) for each taxing unit in which the property is located, an e-

mail address at which the taxing unit is capable of receiving written comments regarding 

the proposed tax rate of the taxing unit; 
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18. require the property tax database to provide a link to the Internet website used by each 

taxing unit in which the property is located to post the budget and tax rate information 

required by Section 22, below;  

19. require the officer or employee designated by the governing body of each taxing unit in 

which the property is located to calculate the no-new-revenue tax rate and the rollback 

tax rate for the taxing unit to electronically incorporate into the database: (a) the 

information described by Subsections e, f, g, l, and m of Section 17, above; and (b) the 

tax rate calculation forms at the same time the designated officer or employee submits the 

tax rates to the governing body of the taxing unit; 

20. require the chief appraiser to make the information described in Section 19, above, 

available to the public not later than the third business day after the date the information 

and forms are incorporated into the database; 

21. require each taxing unit to maintain an Internet website or have access to a generally 

accessible Internet website that may be used for the purposes of posting tax rate and 

budget information; and 

22. require each taxing unit to post on its Internet website the following information in a 

format prescribed by the comptroller: (a) the name of each member of the governing 

body of the taxing unit; (b) the mailing address, e-mail address, and telephone number of 

the taxing unit; (c) the official contact information for each member of the governing 

body of the taxing unit, if different from the information described by Subsection b; (d) 

the taxing unitôs budget for the preceding two years; (e) the taxing unitôs proposed or 

adopted budget for the current year; (f) the change in the amount of the taxing unitôs 

budget from the preceding year to the current year, by dollar amount and percentage; (g) 

for a taxing unit other than a school district, the amount of property tax revenue budgeted 

for both maintenance and operations and debt service, respectively, for: (i) the preceding 

two years; and (ii) the current year; (h) the tax rate for both maintenance and operations 

and debt service, respectively, adopted by the taxing unit for the preceding two years; (i) 

the tax rate for both maintenance and operations and debt service, respectively, adopted 

by the taxing unit for current year; and (j) the most recent financial audit of the taxing 

unit. 

 

H.B. 491 (Shine) ï Appraisal Review Boards: would, among other things: (1) authorize the 

board of directors of an appraisal district established in a county with a  population of less than 

120,000 to elect to allow the local administrative district judge to appoint the members of the 

appraisal review board under certain circumstances; (2) require an appraisal review board for an 

appraisal district established in a county with a population of 120,000 or more to establish a 

checking account with the appraisal districtôs depository for the sole purpose of paying: (a) the 

per diem for members of the appraisal review board; (b) actual and necessary expenses incurred 

in the performance of board functions; and (c) compensation for auxiliary appraisal review board 

members; and (3) require the appraisal office to provide clerical assistance to the appraisal 

review board, including assisting the board with the scheduling and arranging of hearings. 

 

H.B. 492 (Shine) ï Property Tax Exemption: would, among other things:  

 

1. define ñqualified propertyò for purposes of a property tax exemption under Section 2, 
below, to mean property that: (a) consists of tangible personal property used for the 
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production of income or an improvement to real property; (b) is located in an area 

declared by the governor to be a disaster area following a disaster; (c) is at least 15 

percent damaged by the disaster, as determined by the chief appraiser; and (d) for 

tangible personal property used for the production of income, is the subject of a rendition 

statement or property report filed by the property owner that demonstrates that the 

property had taxable situs in the disaster area for the tax year in which the disaster 

occurred;  

2. provide that a person is entitled to an exemption from taxation by a taxing unit of a 

portion of the appraised value of qualified property that the person owns if the exemption 

is adopted by the governing body of the taxing unit in the manner provided by law for 

official action by the body;  

3. require an exemption adopted under Section 2, above, to: (a) specify the disaster to which 

the exemption pertains; and (b) be adopted not later than the 60
th
 day after the date the 

governor first declares territory in the taxing unit to be a disaster area as a result of the 

disaster;  

4. require the governing body of a taxing unit that adopts an exemption under Section 2, 

above, to provide notice of the adoption of the exemption to the chief appraiser of each 

appraisal district in which the taxing unit participates, the assessor for the taxing unit, and 

the comptroller not later than the seventh day after the date the governing body adopts the 

exemption;  

5. upon receiving an application for the exemption, require the chief appraiser to determine 

whether any item of qualified property that is the subject of the application is at least 15 

percent damaged by the disaster and assign to each such item of qualified property a 

damage assessment rating of Level I, Level II, Level III, or Level IV, as appropriate;  

6. provide that the amount of the property tax exemption is determined by multiplying the 

appraised value, determined for the tax year in which the disaster occurred, by: (a) 15 

percent if the property is assigned a Level I damage assessment rating; (b) 30 percent if 

the property is assigned a Level II damage assessment rating; (c) 60 percent if the 

property is assigned a Level III damage assessment rating; or (d) 100 percent if the 

property is assigned a Level IV damage assessment rating;  

7. provide that, if a person qualifies for the exemption after the beginning of the tax year, 

the amount of the exemption is calculated by multiplying the amount determined under 

Section 6, above, by a fraction, the denominator of which is 365 and the numerator of 

which is the number of days remaining in the tax year after the day on which the 

governor first declares the area in which the personôs qualified property is located to be a 

disaster area; 

8. provide that, if a person qualifies for the exemption after the amount of the tax due on the 

qualified property is calculated and the effect of the qualification is to reduce the amount 

of the tax due on the property, the assessor for each taxing unit that has adopted the 

exemption shall recalculate the amount of the tax due on the property and correct the tax 

roll;  

9. provide that if the tax bill has been mailed and the tax on the property has not been paid, 

the assessor shall mail a corrected tax bill to the person in whose name the property is 

listed on the tax roll or to the personôs authorized agent;  
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10. provide that if the tax on the property has been paid, the tax collector for the taxing unit 

shall refund to the person who paid the tax the amount by which the payment exceeded 

the tax due; 

11. provide that no interest is due on an amount refunded under Section 10, above;  

12. provide that the property tax exemption for property damaged in a disaster expires as to 

an item of qualified property on January 1 of the first tax year in which the property is 

reappraised; and  

13. repeal the existing state statute authorizing reappraisal of property damaged in a disaster 

area.  

 

(See H.J.R. 34, below.) 

 

H.B. 493 (Shine) ï Property Tax Exemption: this bill is substantially the same as H.B. 492, 

above, with additional language that would: (1) entitle a taxing unit that adopts the exemption to 

a disaster exemption assistance payment from the state if the taxing unit pays a refund to a 

person as a result of an exemption granted for certain property damaged by a disaster; and (2) 

require the taxing unit to submit an application to the comptroller for the disaster exemption 

assistance payment not later than April 1 of the year following the tax year for which the disaster 

exemption assistance payment is sought. (See H.J.R. 35, below.) 

 

H.B. 564 (Nevarez) ï Property Tax Appraisal:  would amend the definition of ñheavy 

equipmentò for purposes of the property taxes imposed on dealerôs heavy equipment inventory to 

exclude a natural gas compressor package or unit.  

 

H.B. 622 (Neave) ï Property Tax Exemption: would, among other things: (1) provide that, for 

a residence homestead that is located in an area declared by the governor to be a disaster area 

following a natural disaster and rendered uninhabitable or unusable as a result of the disaster, a 

taxing unit may temporarily not increase the total annual amount of property taxes the taxing unit 

imposes on the residence homestead above the amount of the taxes the taxing unit imposed on 

the residence homestead for the tax year in which the residence homestead was rendered 

uninhabitable or unusable as the result of a natural disaster if: (a) the owner of the residence 

homestead submits an application for the limitation to the chief appraiser of the appraisal district 

not later than the first anniversary of the date the residence homestead is rendered uninhabitable 

or unusable; and (b) the chief appraiser determines that the residence homestead was rendered 

uninhabitable or unusable as a result of the natural disaster; and (2) provide that the limitation 

provided by (1), above: (a) takes effect on January 1 of the first tax year following the tax year in 

which the natural disaster that renders the residence homestead uninhabitable or unusable occurs; 

and (b) expires on January 1 of the earlier of the first tax year following the tax year in which the 

fifth anniversary of the natural disaster occurs or the first tax year in which the property no 

longer qualifies as the residence homestead of the property owner or surviving spouse of the 

property owner claiming the limitation. (See H.J.R. 41, below.) 

 

H.B. 634 (Buckley) ï Disabled Veteran Grants: would provide that, for purposes of the law 

governing the provision of state aid to certain local governments disproportionately affected by 

the granting of property tax relief to disabled veterans, the term ñlocal governmentò includes a 
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city located wholly or partly in a county in which a United States military installation is wholly 

or partly located. (Companion bill is S.B. 283 by Buckingham.) 

  

H.B. 639 (Springer) ï Property Tax Appraisal: would provide that in order to qualify as open-

space land for property tax purposes, land used principally as an ecological laboratory by a 

public or private college or university must have been used principally in that manner for five of 

the preceding seven years. 

 

H.B. 716 (Leach) ï Property Tax Exemption: would, among other things, provide that: (1) a 

severely disabled veteran who has a disability rating of at least 80 percent but less than 100 

percent is entitled to an exemption from taxation of a percentage of the appraised value of the 

disabled veteranôs residence homestead equal to disabled veteranôs disability rating; and (2) the 

surviving spouse of a severely disabled veteran who qualified for an exemption under (1), above, 

of a percentage of the appraised value of the veteranôs residence homestead when the veteran 

died is entitled to an exemption from taxation of the same percentage of the appraised value of 

the same property to which the veteranôs exemption applied if: (a) the surviving spouse has not 

remarried since the death of the veteran; and (b) the property was the residence homestead of the 

surviving spouse when the veteran died and remains the residence homestead of the surviving 

spouse. (See H.J.R. 44, below.) 

 

H.B. 768 (S. Davis) ï Property Tax Appraisal: would, among other things: (1) provide that the 

chief appraiser of an appraisal district that appraises property for a taxing unit that is located 

partly or entirely inside an area declared to be a disaster area by the governor shall reappraise all 

property that the Federal Emergency Management Agency or its successor agency estimates to 

have sustained five percent or greater damage as a result of the disaster at its market value 

immediately after the disaster; (2) allow a property owner to refuse to have the ownerôs property 

reappraised under (1), above; and (3) require the chief appraiser to complete the reappraisal not 

later than the 45th day after the date the governor declares the area to be a disaster area, or as 

soon as practicable after the damage estimates are completed. (Companion is S.B. 202 by 

Huffman .) 

 

H.B. 794 (P. King) ï Property Tax on Agricultural Land : would repeal the additional 

property taxes imposed as a result of certain changes in the use of open-space land appraised as 

agricultural land. 

 

H.B. 827 (Rose) ï Property Tax Exemption: would authorize the governing body of a taxing 

unit to exempt from taxation part or all of the assessed value of an improvement that is 

economically or physically necessary to support the continued use or existence of a structure or 

archeological site already exempted as a historical site and the land necessary for access to and 

use of the improvement if the improvement is: (1) located on the same parcel of property on 

which the structure or archeological site is located or on a parcel of property that is adjacent to 

the parcel where the structure or archeological site is located; and (2) constructed in a manner 

that is consistent with the architectural integrity of the structure or archeological site. 

  

H.B. 861 (Anchia) ï Property Tax Appeals: would provide that a property owner who has paid 

a portion of the property ownerôs property taxes prior to the final determination of an appeal is 
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liable for the penalties and interest on the additional tax included in the supplemental tax bill, but 

only if the tax is not paid by the delinquency date for the additional tax.  

 

H.B. 878 (Bell) ï Appraisal Cap: would reduce the property tax appraisal cap on homesteads 

from ten to five percent, and apply the new appraisal cap to all real property. (See H.J.R. 47, 

below.) 

 

H.B. 905 (Bernal) ï Property Tax Exemption: would provide that a qualifying caregiver is 

entitled to a property tax exemption of the total appraised value of the qualifying caregiverôs 

residence homestead for the period during which the qualifying individual for whom the 

qualifying caregiver provides care is on an interest list for long-term services and supports under 

the Medicaid program. (See H.J.R. 48, below.) 

 

H.B. 913 (Shaheen) ï Rollback Rate: would, for a taxing unit other than a school district, lower 

the property tax rollback rate to four percent.  

 

H.B. 945 (Metcalf) ï Appraisal Cap: would expand the application of the ten percent appraisal 

cap to all real property. (See H.J.R. 50, below.) 

 

H.B. 946 (Metcalf) ï Appraisal Cap: would reduce the property tax appraisal cap on residence 

homesteads from ten to five percent.  (See H.J.R. 51, below.) 

 

H.B. 948 (Metcalf) ï Property Tax Exemption: would extend from six years to ten years the 

amount of time that a tract of land that is contiguous to the tract of land on which a religious 

organizationôs place of regular religious worship is located may be exempted from property taxes 

when the religious organization is expanding or constructing a new place of religious worship.  

 

H.B. 950 (Lucio) ï Property Tax Appeals: would provide that the appraisal review board may 

not determine the appraised value of the property that is subject of a protest to be an amount 

greater than the appraised value of the property as shown in the appraisal records submitted to 

the board by the chief appraiser. 

 

H.B. 1032 (Bohac) ï Property Tax Limitation : would establish a mandatory property tax 

freeze for all taxing units on the residence homesteads of individuals who are disabled or over 65 

and their surviving spouses. (See H.J.R. 53, below.)  

 

H.B. 1036 (Beckley) ï Sales Price Disclosure: would provide that: (1) a person may not file for 

record or have recorded in the county clerkôs office an instrument conveying real property under 

a contract for sale unless the instrument discloses the sales price of the property; (2) the 

purchaser of any property for which an instrument is recorded in violation of (1), above, is liable 

to the state for a civil penalty for each violation in an amount equal to five percent of the sales 

price of the property; and (3) the attorney general or the county or district attorney for the county 

in which the property is located may bring suit to recover a penalty under (2), above. 
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H.B. 1050 (Lucio) ï Appraisal Information : would authorize the chief appraiser to provide 

information required to be in certain notices by directing the property owner to the appraisal 

districtôs website.  

 

H.B. 1056 (Bohac) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxes: (1) a motor 

vehicle leased to the state or a political subdivision of the state; or (2) a motor vehicle that is 

leased to an organization that is exempt from federal income taxation as a 501(c)(3) and would 

be exempt from taxation if the vehicle were owned by the organization. 

 

H.B. 1081 (Raymond) ï Property Tax Appraisal: would provide that the appraisal review 

board, on motion of a property owner, may direct by written order changes in the appraisal roll 

or related appraisal records for the current tax year and for either of the two preceding tax years 

to correct an inaccuracy in the appraised value of the ownerôs tangible personal property that is 

the result of an error or omission in a rendition statement or property report filed for the 

applicable tax year. 

 

H.B. 1148 (Murphy) ï Property Tax Collection: would provide that the interest rate associated 

with a tax lien during a period of deferred collection of taxes on the residence homestead of an 

elderly or disabled individual, or a residence homestead appreciating at a high rate, is the five-

year Constant Maturity Treasury Rate reported by the Federal Reserve as of January 1 of the year 

in which the deferral or abatement was obtained.  

 

H.B. 1188 (Hefner) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, provide that land 

remains eligible for appraisal as qualified open-space land after a change in ownership of the 

land occurs if the change in ownership results from a transfer of the land from the former owner 

to a person who is related to the former owner within the second degree by affinity or third 

degree by consanguinity. 

 

H.B. 1194 (Dutton) ï Property Tax Exemption: would provide that a person is entitled to a 

property tax exemption by a school district of improved and unimproved real property, any part 

of which is located within a one-mile radius of the center of a campus of that school district or 

within a municipal management district, that the person owns for the purpose of building low-

income housing. (See H.J.R. 58, below.)  

 

H.B. 1201 (Raymond) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxes real 

property owned by a charitable organization for the purpose of providing: (1) housing counseling 

services without regard to the beneficiariesô ability to pay; and (2) rental housing to low-income 

and moderate-income individuals and families at below-market rates.  

 

H.B. 1213 (Hefner) ï Property Tax on Agricultural Land : would repeal the additional 

property taxes imposed as a result of certain changes in the use of open-space land appraised as 

agricultural land. 

 

H.B. 1254 (Murphy) ï Property Tax Exemption: would provide that land secured by a home 

equity loan may be designated for agricultural use for property tax purposes. (Companion is S.B. 

474 by Hancock.) 
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H.B. 1265 (Bailes) ï Property Tax Freeze: would provide that, if an individual who receives a 

property tax freeze on county, municipal, or junior college district tax increases subsequently 

qualifies a different homestead for a residence homestead exemption in a different county, 

municipality, or junior college district that has established a property tax freeze, that the property 

tax freeze continues on the subsequently qualified property. (See H.J.R. 60, below.) 

 

H.B. 1313 (P. King) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, provide that the 

chief appraiser may not increase the appraised value of a property that has the valued lowered 

through challenge in the previous year unless the increase by the chief appraiser is reasonably 

supported by clear and convincing evidence. 

 

H.B. 1333 (Krause) ï Property Tax Administration : would: (1) on written request of a 

residential property owner that is occupied by the owner as the ownerôs principal residence, 

require the chief appraiser to send by email to the property owner each notice related to the 

following: (a) a change in value of the property; or (b) the grant, denial, cancellation, or other 

change in the status of an exemption or exemption application applicable to the property; (2) 

provide that a chief appraiser who delivers a notice electronically under (1), above, is not 

required to mail the same notice to the property owner; (3) provide that an individual is ineligible 

to serve on the appraisal district board if the individual is an officer or employee of a taxing unit 

that participates in the district; (4) provide that an individual may not be employed by an 

appraisal district if the individual is an officer or employee of a taxing unit that participates in the 

appraisal district; (5) require the chief appraiser of each appraisal district to maintain a list of the 

following individuals who have designated themselves as an individual who will provide free 

assistance to an owner of residential property that is occupied by the owner as the ownerôs 

principal residence: (a) a licensed real estate broker or sales agent; (b) a licensed or certified real 

estate appraiser; or (c) a registered property tax consultant; (6) for a residential property that has 

not qualified for a residence homestead exemption in the current tax year, require the chief 

appraiser to send to the property owner a specific notice informing the property owner of the 

eligibility of the property for a homestead exemption, accompanied by an application form for a 

residence homestead exemption; and (7) require a chief appraiser to deliver a clear and 

understandable written notice to a property owner if an exemption or partial exemption approved 

for the preceding year was cancelled or reduced for the current year. 

 

H.B. 1409 (Ashby) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, limit the ability of a 

chief appraiser to consider certain considerations when appraising property as timber land or 

restricted-use timberland.  

 

H.B. 1414 (Craddick) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxes property 

owned by a charitable organization that provides a meeting place and support services for 

organizations that provide assistance to alcoholics or their families without regard to the 

beneficiariesô ability to pay. 

 

H.B. 1444 (Patterson) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, require the 

assessor for a taxing unit to calculate the taxes imposed on real property on the basis of the lesser 

of: (1) the appraised value of the property for that tax year; or (2) the average appraised value of 
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the property for the five-year period ending with the tax year for which the taxes are imposed. 

(See H.J.R. 65, below.) 

 

H.B. 1484 (Metcalf) ï Appraisal District : would, among other things, provide that: (1) an 

appraisal district is governed by a board of five directors; (2) one director is elected from each of 

the four commissioners precincts of the county for which the appraisal district is established; and 

(3) one director is elected at large from the county: and (4) the directors other than the county 

assessor-collector, who is a non-voting director, are elected at the general election for state and 

county officers and serve two-year terms beginning on January 1 of odd-numbered years. 

 

H.B. 1485 (Metcalf) ï Appraisal District : would, among other things, require the chief 

appraiser of an appraisal district to be elected at the general election for state and county officers 

every two years. 

 

H.B. 1486 (Metcalf) ï Appraisal Review Boards: would, among other things, provide that: (1) 

an appraisal review board consists of five members elected by the voters of the county in which 

the appraisal district is established at the general election for state and county officers; and (2) 

the members of the appraisal review board serve two-year terms, beginning on January 1
st
 of 

odd-numbered years.  

 

H.B. 1526 (C. Bell) ï Property Tax Exemption: would exempt nursery stock weather 

protection units from property taxes.  

 

H.B. 1534 (Munoz) ï Appraisal District : would, among other things, provide that: (1) an 

appraisal district is governed by a board of five directors; (2) one director is elected from each of 

the four commissioners precincts of the county for which the appraisal district is established; (3) 

the county assessor-collector is a director by virtue of the personôs office; (4) if the county 

assessor-collector is ineligible to serve pursuant to a contract, the appraisal district is governed 

by the four directors elected from the commissioners precincts and a director elected from the 

county at large; and (5) the directors other than the county assessor-collector are elected at the 

general election for state an county officers and serve two-year terms beginning on January 1 of 

odd-numbered years. 

 

H.B. 1551 (Hefner) ï Appraisal District : would, among other things, require the chief 

appraiser of an appraisal district to be elected at the general election for state and county officers 

every two years. 

 

H.B. 1596 (Lambert) ï Property Tax Exemption: would: (1) provide that a qualifying veteran-

owned business is entitled to an exemption from property taxation by a county, city, or junior 

college district of a portion, expressed as a dollar amount, of the appraised value of the income-

producing tangible personal property owned by an used in the operation of the business if: (a) the 

exemption is sought for a tax year beginning not later than the fifth anniversary of the date on 

which the qualifying veteran-owned business began operating in the state; and (b) the exemption 

is adopted by: (i) the governing body of the county, city, or junior college district in the manner 

provided by law for official action by the governing body; or (ii) a favorable vote of a majority 

of the qualified voters of the county, city, or junior college district at an election called by the 
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governing body of the county, city, or junior college district, as applicable; (2) require the 

governing body of a county, city, or junior college district to call an election upon the receipt of a 

petition of at least five percent of the number of qualified voters who voted in the most recent 

election of the county, city, or junior college district, as applicable; (3) provide that the amount 

of the exemption is $30,000 of the appraised value, unless a smaller amount is specified by the 

governing body or the petition for the election, as applicable; and (4) provide that once 

authorized, an exemption may be repealed, decreased, or increased in amount by the governing 

body of the county, city, or junior college district, but may not be increased to more than $30,000 

of the appraised value. (See H.J.R. 69, below.) 

 

H.B. 1606 (Lambert) ï Property Tax Exemption: would provide that: (1) a person is entitled 

to an exemption from property taxation by a county or city of a portion, expressed as a dollar 

amount, of the appraised value of real property the person owns that is reasonably necessary for 

and used by the person in the operation of a qualifying business if the exemption is adopted by 

the governing body of the county or city, as applicable, in the manner provided by law for 

official action by the governing body; (2) the amount of the exemption authorized under (1), 

above, is a dollar amount equal to the lesser of: (a) $300,000; or (b) the product of $15,000 and 

the number of qualifying veterans that received qualifying services provided or paid for by the 

qualifying business; and (3) the governing body of the county or city may repeal the exemption 

in the manner provided by law for official action by the governing body. (See H.J.R. 70, below.) 

 

H.B. 1652 (Huberty) ï Property Tax Sale: would provide that, if directed by the 

commissioners court of the county, a public resale of property by a taxing unit must be 

conducted using online bidding and sale. 

 

H.B. 1703 (Shaheen) ï Appraisal Review Board: would provide that a person who has served 

for all or part of three consecutive terms as a board member on the appraisal review board of an 

appraisal district established in a county with a population of 550,000 or more is ineligible to 

serve on the appraisal review board during the two-year period that begins on the next January 1 

following the third of those consecutive terms.  

 

H.B. 1704 (Shaheen) ï Appraisal Review Board: would provide that a person is not eligible 

for appointment as an arbitrator if at any time during the preceding two years, the person has: (1) 

represented a person for compensation in a proceeding in the appraisal district in which the 

property that is the subject of the appeal is located; (2) served as an officer or employee of that 

appraisal district; or (3) served as a member of the appraisal review board for that appraisal 

district. 

 

H.B. 1743 (T. King) ï Property Tax Appraisal: would provide that: (1) if the use of land that 

has been appraised as agricultural land changes, and additional tax is imposed on the land equal 

to the difference between the taxes imposed on the land for each of the three years preceding the 

year in which the change of use occurs and the tax that would have been imposed had the land 

been taxed on the basis of market value in each of those years, plus interest at an annual rate of 

five percent calculated from the dates on which the differences would have become due; and (2) 

if the use of land that has been appraised as timber land changes, and additional tax is imposed 

on the land equal to the difference between the taxes imposed on the land for each of the three 
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years preceding the year in which the change of use occurs and the tax that would have been 

imposed had the land been taxed on the basis of market value in each of those years, plus interest 

at an annual rate of five percent calculated from the dates on which the differences would have 

become due. 

 

H.B. 1745 (Geren) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, authorize a property 

owner or the designated agent of the owner who has filed a notice of protest to bring suit against 

an appraisal district, chief appraiser, or appraisal review board to compel the district, chief 

appraiser, or board to comply with a procedural requirement imposed by state statute or under a 

rule established by the board that is applicable to the protest. 

 

H.B. 1802 (Bohac) ï Appraisal Review Board: would extend the deadline for filing a request 

for binding arbitration of certain appraisal review board orders to not later than the 60
th
 day after 

the date the property owner receives notice of the order. 

 

H.B. 1816 (Beckley) ï Property Tax Appraisal: would, among other things: (1) provide that a 

protest on the ground of unequal appraisal of property shall be determined in favor of the 

protesting party, unless the appraisal district establishes, among other things, that the appraisal 

ratio of the property is equal to or less than the median level of appraisal of a reasonable number 

of comparable properties within the appraisal district; (2) provide that for purposes of (1), above: 

(a) a person making a determination that property is comparable to another property must base 

the determination on the similarity of the properties with regard to location, square footage of the 

lot and improvements, property age, property condition, property access, amenities, views, 

income, operating expenses, occupancy, and the existence of easements, deed restrictions, or 

other legal burdens affecting marketability; and (b) a person calculating the median level of 

appraisal of comparable properties must base the calculation on the appraised value of each 

comparable property as shown in the appraisal records submitted to the appraisal review board 

by the chief appraiser; (3) require the comptroller to, by rule, establish standards for the 

development and calibration of adjustments to the appraised value for industrial, petrochemical 

refining and processing, and utility properties and other unique properties; (4) require a district 

court to grant relief on the ground that a property is appraised unequally if, among other things, 

the appraisal ratio of the property exceeds by at least ten percent the median level of appraisal of 

a reasonable number of comparable properties in the appraisal districts; (5) for that for purposes 

of (4), above: (a) a person making a determination that property is comparable to another 

property must base the determination on the similarity of the properties with regard to location, 

square footage of the lot and improvements, property age, property condition, property access, 

amenities, views, income, operating expenses, occupancy, and the existence of easements, deed 

restrictions, or other legal burdens affecting marketability; and (b) a person calculating the 

median level of appraisal of comparable properties must base the calculation on the appraised 

value of each comparable property as shown in the appraisal records certified by the chief 

appraiser; and (6) provide that an appraisal district, an appraisal review board, or a chief 

appraiser that prevails in an appeal based on unequal appraisal may be awarded reasonable 

attorneyôs fees not to exceed $15,000. 

 

H.B. 1841 (S. Thompson) ï Property Tax Appraisal: would provide that, if the sale of a 

housing unit that the owner or a predecessor of the owner acquired from a community land trust 
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is subject to an eligible land use restriction, the chief appraiser may not appraise the housing unit 

in a tax year for an amount that exceeds the price for which the housing unit may be sold under 

the eligible land use restriction in that year. (Companion bill is S.B. 836 by Miles.) 

 

H.B. 1842 (S. Thompson) ï Property Tax Appraisal: would define ñdisaster recovery 

programò for purposes of the value of a replacement structure for the ten percent appraisal cap 

for a residence homestead as a disaster recovery program funded with community development 

block grant disaster recovery money authorized by federal law. (Companion is S.B. 812 by 

Lucio.)  

 

H.B. 1882 (Krause) ï Appraisal Review Board: would provide that, for purposes of binding 

arbitration to appeal appraisal review board orders involving two or more contiguous tracts of 

land, tracts of land may not be considered to be noncontiguous on the basis of the classifications 

of the tracts of land if the tracts of land constitute the same economic unit. 

 

H.B. 1883 (G. Bonnen) ï Property Tax Deferral : would provide that: (1) an eligible person 

serving on active duty in any branch of the United States armed forces, regardless of whether the 

person is serving during a war or national emergency declared in accordance with federal law, 

may pay delinquent property taxes on property in which the person owns any interest without 

penalty or interest no later than the 60
th
 day after the date on which the earliest of the following 

occurs: (a) the person is discharged from active military service; (b) the person returns to the 

state for more than 10 days; or (c) the person returns to non-active duty status in the reserves; 

and (2) a delinquent tax for which a person defers payment under (1) that is not paid on or before 

the date the deferral period prescribed by (1) expires: (a) accrues interest at a rate of six percent 

for each year or portion of a year the tax remains unpaid; and (b) does not incur a penalty. 

 

H.B. 1885 (G. Bonnen) ï Delinquent Property Taxes: would authorize the governing body of 

a taxing unit to waive penalties and interest on a delinquent tax if: (1) the property for which the 

tax is owed is subject to a mortgage that does not require the owner of the property to fund an 

escrow account for the payment of the taxes on the property; (2) the tax bill was mailed or 

delivered by electronic means to the mortgagee of the property, but the mortgagee failed to mail 

a copy of the bill to the owner of the property; and (3) the taxpayer paid the tax not later than the 

21
st
 day after the date the taxpayer knew or should have known of the delinquency.  

 

H.B. 1970 (Hefner) ï Property Tax Exemption: provides that an additional tax imposed on 

land appraised as qualified open-space land when a change in use of the land occurs is equal to 

the difference between the taxes imposed on the land for each of the two years preceding the 

year in which the change of use occurred.  

 

H.B. 1977 (Cole) ï Property Tax Abatement: would, prior to the adoption of a property tax 

abatement agreement, require a taxing unit to prepare a fiscal impact statement that, specifically 

and in detail, assesses the direct economic impact that a property tax abatement agreement would 

have on schools, transportation, and public safety in the city or county in which the reinvestment 

zone would be located under the agreement. 
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H.B. 1978 (Harris) ï Property Tax Appraisal: would repeal the additional property taxes 

imposed as a result of certain changes in the use of agricultural or open-space land. 

 

H.B. 2008 (Pacheco) ï Property Tax Limitation : would establish a mandatory property tax 

freeze for all taxing units on the residence homesteads of individuals who are disabled or over 65 

and their surviving spouses. (See H.J.R. 77, below.) 

 

H.B. 2121 (Bailes) ï Property Tax Appraisal: would provide that, in determining the market 

value of real property, the chief appraiser shall analyze the effect of that value on, and exclude 

from that value the value of, any improvements used for the noncommercial production of food 

for personal consumption. 

 

H.B. 2124 (Bailes) ï Property Tax Appraisal: would provide that: (1) if the chief appraiser 

discovers that property was omitted from an appraisal roll in one of the two preceding tax years, 

the chief appraiser shall appraise the property as of January 1 of each tax year that it was omitted 

and enter the property and its appraised value in the appraisal records; (2) if property was 

erroneously omitted form the appraisal roll or tax roll for a taxing unit for one of the two 

preceding tax years, the governing body of the taxing unit may: (a) elect not to collect all or part 

of the taxes imposed on the property for that tax year or any penalties or interest due on those 

taxes; and (b) authorize the collector for the taxing unit to enter into a written agreement with the 

person liable for the taxes, penalties, and interest for payment in installments of all or part of the 

taxes, penalties, and interest that are due the taxing unit. 

 

H.B. 2159 (Meyer) ï Property Tax Appraisal: would provide that, at any time prior to the date 

property taxes become delinquent, a property owner or the chief appraiser may file a motion with 

the appraisal review board to change the appraisal roll to correct an error, including an error 

regarding the unequal appraisal or excessive market value of a property, that resulted in an 

incorrect appraised value for the ownerôs property. 

 

H.B. 2160 (Raymond) ï Property Tax Appraisal: would provide that land qualifies for 

appraisal as qualified open-space land if it: (1) is currently devoted principally to agricultural use 

to the degree of intensity generally accepted in the area; and (2) was acquired by a person who 

owns land that is: (a) appraised as qualified open-space land; and (b) adjacent to the land 

acquired. 

 

H.B. 2179 (Wray) ï Appraisal Review Boards: would: (1) eliminate the requirement that clear 

and convincing evidence of repeated bias or misconduct is necessary to remove a member of the 

appraisal review board; and (2) for an appraisal district located in a county with a population of 

120,000 or more, provide that a communication between a property tax consultant or a property 

owner or an agent of the property owner and the local administrative district judge regarding 

removal of an appraisal review board member is not an offense.  

 

H.B. 2180 (Wray) ï Appraisal District : would provide that an individual is ineligible to serve 

on an appraisal district board of directors if the individual is or has ever been employed by the 

appraisal district governed by the board. 

 



18 

 

H.B. 2182 (Toth) ï Property Tax Appraisal: would provide that, in determining the market 

value of real property, the chief appraiser shall analyze the effect on that value of, and exclude 

from that value the value of, any improvements used for the noncommercial production of food 

for personal consumption. 

 

H.B. 2220 (Wray) ï Property Tax Appraisal: would repeal statute providing that if an 

appraisal district employee testifies as to the value of real property in a certain appeal, the court 

may give preference to an employee who is a person authorized to perform an appraisal of real 

estate.  

 

H.B. 2359 (Sanford) ï Property Tax Abatement: would, among other things, provide that the 

property subject to a property tax abatement agreement may not be used as a gambling 

establishment, which includes: (1) a game room; (2) a racetrack; and (3) an establishment that 

conducts a casino game or a game of chance that involves the making of a bet and in which the 

outcome may be partially determined by skill or ability. 

 

H.B. 2395 (Lozano) ï Property Tax Appraisal: would provide that, for purposes of appraising 

a property, improving the exterior of a replacement structure with higher quality construction and 

composition than the replaced structure is not considered to be an improvement for a structure 

that was rendered uninhabitable or unusable by a casualty or by wind or water damage. 

 

H.B. 2441 (Wray) ï Homestead Exemption: would authorize an eligible disabled person who 

is 65 or older to receive both a disabled and an elderly residence homestead exemption in the 

same year if the person receives the exemptions with respect to taxes levied by different taxing 

units. 

 

H.B. 2456 (Kacal) ï Property Tax Exemption: would provide that an individual is entitled to a 

local option property tax exemption by a taxing unit of a portion of the appraised value of the 

individualôs residence homestead, in an amount specified by the governing body not to exceed 

$15,000, if: (1) the individual is a qualifying volunteer first responder; and (2) the exemption is 

adopted by the governing body of the taxing unit. (See H.J.R. 89, below.) 

 

H.B. 2480 (Rosenthal) ï Property Tax Exemption: would authorize the governing body of a 

taxing unit by official action adopt a limitation on the total annual amount of property taxes that 

may be imposed by the taxing unit on the residence homestead of a lower-income individual that 

is located in a homestead preservation district. (See H.J.R. 90, below.) 

 

H.B. 2574 (Burrows) ï Property Tax Appeals: would, among other things: (1) require the 

comptroller to appoint a property tax administration advisory board to make recommendations to 

the comptroller regarding state administration of property taxation and state oversight of 

appraisal districts and local tax offices; (2) require the comptroller to establish and supervise a 

training program on property tax law for the training and education of arbitrators; (3) require the 

comptroller to prepare an appraisal review board survey form that allows certain individuals to 

submit comments and suggestions to the comptroller regarding an appraisal review board; (4) 

apply a term limit of three terms to appraisal review board members in counties with a 

population of 120,000 or more only; and (5) provide that the appraisal review board may not 
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determine the appraised value of the property that is subject of a protest to be an amount greater 

than the appraised value of the property as shown in the appraisal records submitted to the board 

by the chief appraiser. (Companion bill is S.B. 67 by Nelson.) 

 

H.B. 2695 (Lucio) ï Property Tax Exemption: would: (1) entitle an individual to an exemption 

from property taxes by a taxing unit of a portion of the appraised value of the individualôs 

residence homestead in an amount equal to ten percent, or a greater percentage not to exceed 25 

percent specified by the governing body of the taxing unit before July 1 in the manner provided 

by law for official action by the body, of the average appraised value in the current tax year of all 

residence homesteads that are located in the same county as the individualôs homestead and that 

qualify for an exemption; and (2) require the chief appraiser to determine the average appraised 

value of the residence homesteads described in (1), above, according to the appraisal records as 

of August 1
st
. (See H.J.R. 93, below.)  

 

H.B. 2702 (White) ï Property Tax Appraisal: would: (1) for real property omitted from the tax 

roll in any one of the five preceding tax years, provide that the chief appraiser may, or shall if 

otherwise required by law, appraise the property as of January 1 of each tax year that it was 

omitted and enter the property an its appraised value in the appraisal records; and (2) provide that 

if the chief appraiser enters the property in the appraisal records under (1), above, the entry must 

show that the appraisal is for the property that was omitted from an appraisal roll in a prior year 

and must indicate the year and the appraised value for each year.   

 

H.B. 2719 (Pacheco) ï Appraisal District : would, among other things, provide that: (1) an 

appraisal district is governed by a board of five directors; (2) each director is elected at large by 

the voters of the county: and (3) the directors other than the county assessor-collector, who is a 

non-voting director, are elected at the general election for state and county officers and serve 

two-year terms beginning on January 1 of odd-numbered years.  

 

H.B. 2750 (Hefner) ï Appraisal District : would, among other things, provide that: (1) an 

appraisal district is governed by a board of five directors; (2) one director is elected at the 

general election for state and county officers by the voters of the county in which the district is 

established, and four directors are appointed by the taxing units that participate in the district; (3) 

the terms of directors elected at a general election begin on January 1 of odd-numbered years; 

and (4) the terms of directors appointed by the taxing units begin on January 1 of even-numbered 

years.  

 

H.B. 2770 (Martinez-Fischer) ï Property Tax Installment Payments: would provide that: (1) 

any individual who qualifies for a residential homestead exemption or disabled veteran 

exemption may pay off property taxes in ten equal installment payments without penalty or 

interest if the first installment is paid before the delinquency date and is accompanied by notice 

to the taxing unit that the person will pay the remaining taxes in nine equal installments; and (2) 

each of the remaining nine installments must be paid before the first day of each month for each 

of the nine months following the date on which the first installment is paid. 

 

H.B. 2915 (Springer) ï State and Local Taxes: would, among other things: (1) compress 

school district maintenance and operations property tax rates; (2) provide that an individual is 
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entitled to an exemption from property taxation by a school district of a portion of the appraised 

value of the individualôs residence homestead in an amount equal to the lesser of: (a) 50 percent 

of the difference between the total appraised value of the individualôs residence homestead and 

the total dollar amount of all other exemptions for which the individual qualifies the residence 

homestead; or (b) 150 percent of the median appraised value of all single family residences in 

this state in the preceding year as determined by the comptroller; (3) require the comptroller, not 

later than January 1 of each year, to determine the median appraised value of all single-family 

residences in this state in the preceding year and publish that value in the Texas Register; (4) 

provide that a person is entitled to an exemption from taxation of the appraised value of the 

personôs inventory; (5) make the following services, among others, taxable for purposes of the 

sales tax: (a) accounting and audit services; (b) automotive services; (c) barbering or 

cosmetology services; (d) dating services; (e) debt management services; (f) funeral services; (g) 

hunting or fishing guide services; (h) interior design or interior decorating services; (i) massage 

therapy services; (j) packing services; (k) personal instruction services; (l) transport services; and 

(m) veterinary services; (6) would subject several different types of goods to sales and use taxes, 

including water, newspapers, magazines, certain types of medicine, snack items, and bakery 

items; (7) impose a state sales tax on the sale of motor fuel and e-cigarette vapor products; and 

(8) provide that for purposes of the city sales tax, a sale of a service to construct, repair, restore, 

remodel, or modify an improvement to real property is consummated at the location of the job 

site. (See H.J.R. 97, below.) 

 

H.B. 2996 (Goodwin) ï Property Tax Exemption: would make land located in a residential 

subdivision ineligible for appraisal as open-space land.  

 

H.B. 3098 (Toth) ï Property Taxes: would, among other things: (1) replace appraisal districts 

with appraisal offices; (2) provide that the county assessor-collector governs the appraisal office 

and may serve as the chief appraiser for the appraisal office or may appoint another person to 

serve as the chief appraiser; (3) require the chief appraiser to use the cost method of appraisal to 

determine the market value of any residential real property consisting of a single-family home, 

duplex, triplex, or quadraplex constructed by or on behalf of the owner; (4) require the chief 

appraiser to use the income method of appraisal to determine the market value of real property 

other than a single-family home, duplex, triplex, quadraplex, or tract of unimproved land 

constructed by or on behalf of the owner; (5) require the chief appraiser to reappraise all property 

damaged in a disaster at its market value immediately after the disaster; (6) for residential real 

property consisting of a single-family home, duplex, triplex, quadraplex, or tract of unimproved 

land that the owner acquired as a bona fide purchaser for value, and only if the owner discloses 

the purchase price the owner paid for the property to the appraisal office, provide that the 

appraised value of property for a tax year may not exceed the lesser of: (a) the market value of 

the property; or (b) the sum of the purchase price paid by the property owner for the property and 

the market value of each new improvement to the property as of January 1
st
 of the first tax year 

in which the improvement was added to the appraisal roll; (7) require a property owner to file an 

application with the chief appraiser for each appraisal office in which the property subject to the 

claimed limitation has situs in order to receive a limitation on appraised value under (6), above; 

(8) provide that an appraisal office may reappraise property if the chief appraiser determines that 

conditions warrant the reappraisal; (9) provide that a protest on the ground of unequal appraisal 

of property shall be determined in favor of the protesting party unless the appraisal office 
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establishes that the appraised value of the property is equal to or less than the median appraised 

value of a reasonable number of comparable properties appropriately adjusted; (10) provide that 

a district court shall grant relief on the ground that a property is appraised unequally if the 

appraised value of the property exceeds the median appraised value of a reasonable number of 

comparable properties appropriately adjusted; (11) eliminate property taxation of tangible 

personal property; and (12) repeal numerous property tax exemptions, including the Freeport and 

Super Freeport exemptions. (See H.J.R. 102, below.) 

 

H.B. 3127 (Middleton) ï Homestead Exemption: would increase the maximum percentage of a 

local option homestead exemption from 20 percent of the appraised value of an individualôs 

residence homestead to 100 percent of an individualôs residence homestead.  

 

H.B. 3234 (J. Gonzalez) ï Property Tax Collection: would entitle an individual to defer 

collection of a tax imposed on the portion of the appraised value of the property the individual 

owns and occupies as the individualôs residence homestead that exceeds the sum of: (1) 105 

percent of the appraised value of the property for the preceding year; and (2) the market value of 

all new improvements to the property. (Companion bill is S.B. 1280 by West.) 

 

H.B. 3241 (Middleton) ï Property Tax Appraisal: would, among other things: (1) provide that 

the chief appraiser has the burden of supporting an increase in the appraised value of property 

from the preceding tax year, if the appraised value of property is lowered after a challenge in the 

preceding tax year; (2) provide that for a chief appraiser using the market data comparison 

method of appraisal to determine the market value of real property, a sale is not considered to be 

a comparable sale unless the sale occurred within 24 months of the date as of which the market 

value of the subject property is to be determined; and (3) provide that an appraisal officeôs plan 

for periodic reappraisal shall provide for the reappraisal of all real and personal property in the 

district not more often than once every two years. 

 

H.B. 3243 (Murphy) ï Property Tax Refunds: would, among other things: (1) require a 

collector or taxing unit required to deliver a refund to a person to send the refund to the personôs 

mailing address as listed on the appraisal roll; and (2) provide that if a person files a written 

request with the collector or taxing unit that a refund owed to the person be sent to a particular 

address, the collector or taxing unit shall send the refund to the address stated in the request. 

 

H.B. 3253 (Rodriguez) ï Property Tax Circuit Breaker Study : would require the comptroller 

to conduct a study to examine circuit breaker programs as a means of expanding and protecting 

the homestead interests of low-income and moderate-income families. (Companion bill is S.B. 

1079 by Watson.) 

 

H.B. 3256 (Dean) ï Appraisal Districts : would prohibit a person from being on the appraisal 

district board or employed by appraisal district if the person is an officer or employee of a taxing 

unit that participates in the appraisal district. 

 

H.B. 3348 (Guillen) ï Property Tax Exemption: would provide that land remains eligible for 

appraisal for property tax purposes as agricultural or open-space land if the Texas Animal Health 

Commission has established a temporary quarantine for ticks that applies to the land. 
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H.B. 3358 (Sanford) ï Property Tax Appraisal: would repeal the additional property taxes 

imposed as a result of certain changes in the use of certain land. (See H.J.R. 107, below.) 

 

H.B. 3406 (Rodriguez) ï Property Tax Communications: would: (1) exempt from the 

prohibition on using public funds for political advertising an oral or written communication by 

an elected official of a political subdivision that advocates passage or defeat of a measure to 

adopt a property tax rate of the political subdivision at an election to approve a tax rate; and (2) 

would modify the verbal motion to adopt an ordinance setting a property tax rate that exceeds the 

effective tax rate to read as follows: ñI move that a tax rate of (specify tax rate) be adopted, 

which will (insert increase/decrease) total property tax revenues in the (insert name of taxing 

jurisdiction) by (insert the dollar amount of increased property tax collections) and will (insert 

decrease/increase) the property taxes on the median valued homestead residence by $(insert the 

amount of the increase/decrease).ò 

 

H.B. 3493 (Talarico) ï Sales Price Disclosure: would, among other things: (1) generally 

provide that not later than the tenth day after the date the deed is recorded in the county real 

property records, the purchaser or grantee of commercial real property under a recorded deed 

conveying an interest in the real property shall file a signed sales price disclosure report with the 

chief appraiser of the appraisal district established for the county in which the property is 

located; (2) authorize a chief appraiser to bring an action for an injunction to compel a person to 

comply with the requirements in (1), above; (3) provide that a sales price disclosure report field 

with a chief appraiser is confidential and not open to public inspection; and (4) authorize the 

chief appraiser to use information contained in a sales price disclosure report in determining the 

market value of commercial real property, but may not increase the market value of the real 

property described in the report solely on the basis of the information contained in the report. 

 

H.B. 3520 (Murphy) ï Property Tax Exemption: would limit the calculation of a penalty that 

can be assessed against a property owner who files a late application for certain property tax 

exemptions and allocations to a maximum penalty of ten percent of the tax imposed with the 

exemption or allocation. (Companion bill is S.B. 1013 by Hughes.) 

 

H.B. 3822 (Darby) ï Property Tax Appraisal: would provide that if the federal government, 

the state, or a political subdivision takes possession of taxable property under a possession and 

use agreement or pursuant to pending eminent domain-related litigation, the amount of the tax 

due on the property is calculated by multiplying the amount of taxes imposed on the property for 

the entire year by a fraction, the denominator of which is 365 and the numerator of which is the 

number of days that elapsed prior to the effective date of the possession and use agreement or the 

date the entity took possession pursuant to pending eminent domain-related litigation. 

(Companion bill is S.B. 2083 by Hinojosa.)  

 

H.B. 3844 (Smithee) ï Property Tax Exemption: would provide that certain property acquired 

by a charitable organization to provide low-income housing may qualify for an exemption up to 

the 10th anniversary of the date the organization acquires the property. (Companion bill is S.B. 

547 by Watson.) 
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H.B. 3868 (Sanford) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, modify the 

appraisal for property tax purposes of tangible personal property held for sale at retail. 

(Companion bill is S.B. 1143 by Hughes.)  

 

H.B. 3869 (Sanford) ï Property Tax Appraisal: would modify the way that a retailerôs 

tangible personal property held for sale at retail is appraised for property tax purposes. 

(Companion bill is S.B. 411 by Hughes.) 

 

H.B. 3917 (Wray) ï Property Tax Delinquency: would, among other things: (1) authorize a tax 

collector to adopt a written policy that requires payment of taxes, penalties, interest, attorneyôs 

fees, court costs, and other costs and expenses, only with United States currency, a cashierôs 

check, or, under certain circumstances, a certified check; (2) provide that if a tax sale of the 

property subject to a petition to vacate a judgment has occurred, the court in which the petition is 

filed must conduct a hearing on the petition unless the purchaser of the property at the tax sale or 

from the taxing unit to which the property was bid off, as applicable, consents to the courtôs 

granting of the petition; (3) authorize a tax sale for real or personal property; and (4) provide that 

the sale of personal property, including a manufactured home, may be conducted at the same 

place as the sale of real property or at the location of the personal property.   

 

H.B. 4012 (Perez) ï Pollution Control Property Tax Exemption: would, among other things: 

(1) require the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ) to adopt by rule a list of 

property that is used wholly as a facility, device, or method for the control of air, water, or land 

pollution; (2) require TCEQ to consider whether property previously determined by the 

executive director to be used wholly for the control of air, water, or land pollution continues to 

be used wholly for that purpose based on changes in the use of the property or changes in 

environmental regulations; (3) require TCEQ to review the list at least once every five years; (4) 

provide that the fact that property is included on a list adopted by TCEQ and that the executive 

director determined  in a previous year that the property was used wholly as a facility, device, or 

method for the control of air, water, or land pollution does not preclude the chief appraiser from 

canceling the exemption if the chief appraiser determines that the facility, device, or method is 

no longer installed at the property or is no longer used wholly or partly for pollution control 

purposes; (5) provide that an exemption other than an exemption for property included on a list 

adopted by TCEQ under (1), above, expires at the end of the fifth tax year after the year in which 

the executive director issues a letter stating the executive directorôs determination that the 

facility, device, or method is used wholly or partly to control pollution; and (6) provide that to 

continue to receive an exemption described by (5), above, after the fifth year, the person seeking 

to renew the exemption must file a new permit application or permit exemption request with the 

executive director and file a new application for the exemption with the chief appraiser. 

 

H.B. 4043 (Dominguez) ï Property Tax Rate Following Disaster: would, among other things: 

(1) authorize the governing body of a taxing unit to adopt a tax rate that exceeds the rollback tax 

rate without being required to hold an election if any part of the taxing unit is located in an area 

declared a disaster area during the 2017 tax year or a subsequent tax year by the governor or by 

the president of the United States; and (2) provide that (1), above, applies to the tax rate adopted 

by the governing body of a taxing unit for the tax year in which the disaster is declared and for 

the following ten tax years.  
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H.B. 4135 (Israel) ï Property Tax Exemption: would provide that a portion of the structure 

that is occupied as the individualôs principal residence, or a separate structure located on the 

same land as, and having common ownership with, the structure that is occupied as the 

individualôs principal residence, that is used for single-family short-term or long-term residential 

purpose, regardless of whether it generates rental income for the owner, is considered part of the 

residence homestead if: (1) there is only one such additional dwelling unit located on the 

property that constitutes the ownerôs residence homestead; (2) the city or county in which the 

property is located has adopted a program to encourage the construction or addition of such 

additional dwelling units; and (3) the additional dwelling unit was constructed or added in 

compliance with the program to encourage the use of such dwelling units.    

 

H.B. 4139 (Capriglione) ï Homestead Exemption: would: (1) authorize the governing body of 

a taxing unit to adopt a local option homestead exemption of a percentage of the appraised value 

of an individualôs residence homestead or of a fixed dollar amount; (2) provide that if the 

percentage set by the taxing unit produces an exemption in a tax year of less than $5,000, or of a 

greater dollar amount not to exceed $25,000 adopted by the governing body before July 1 of that 

tax year in the manner provided by law for official action by the body, the individual is entitled 

to an exemption of $5,000 or, if applicable, of the greater dollar amount adopted by the 

governing body; and (3) provide that the percentage adopted by the taxing unit may not exceed 

30 percent. (See H.J.R. 129, below.) 

 

H.B. 4184 (Sanford) ï Property Tax Exemption: would: (1) provide that a disabled veteran 

who has a disability rating of at least 10 percent but less than 100 percent is entitled to an 

exemption from taxation of a percentage of the appraised value of the disabled veteranôs 

residence homestead equal to the disabled veteranôs disability rating; and (2) provide that the 

surviving spouse or a surviving child of a disabled veteran who was receiving an exemption 

under (1), above, at the time of the veteranôs death may designate a property that qualifies as the 

spouseôs or childôs residence homestead. (See H.J.R. 131, below.) 

 

H.B. 4194 (Middleton) ï Property Tax Appeals: would, for a refund made resulting from the 

final determination of an appeal that decreases a property ownerôs liability for taxes imposed on 

a refinery, require the taxing unit to include with the refund interest on the amount refunded 

calculated at an annual rate that is equal to the auction average rate quoted on bank discount 

basis for one-month treasury bills issued by the United States government for the week in which 

the taxes became delinquent, but not more than four percent, calculated from the delinquency 

date for the taxes until the date the refund is made. 

 

H.B. 4253 (Murr) ï Property Tax Appraisal: would potentially make land eligible for 

appraisal for property tax purposes as qualified open-space land on the basis of its use for 

wildlife management.  

 

H.B. 4328 (Clardy) ï Property Tax Lending: would appear to modify the law pertaining to 

property tax lenders, property tax loans, and tax liens. 
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H.B. 4329 (Gutierrez) ï Appraisal Cap: would reduce the property tax appraisal cap on 

residence homesteads from ten to five percent. (See H.J.R. 134, below.) 

 

H.B. 4338 (Gutierrez) ï Appraisal Cap: would establish a ten percent appraisal cap on 

commercial real property. (See H.J.R. 136, below.) 

 

H.B. 4353 (Burrows) ï Property Tax Exemption: would provide that a person is entitled to a 

property tax exemption for the tangible personal property with a taxable value of less than 

$2,500 and that is held or used for the production of income. (Companion bill is S.B. 1006 by 

Bettencourt.) 

 

H.B. 4355 (Burrows) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, authorize the 

appraisal review board, on the motion of the chief appraiser or of a property owner, to direct by 

written order changes in the appraisal roll or related appraisal records under certain 

circumstances for the current tax year and for either of the two preceding tax years to correct an 

inaccuracy in the appraised value of the ownerôs tangible personal property that is the result of an 

error or omission in a rendition statement or property report filed for the applicable tax year. 

(Companion bill is S.B. 956 by Bettencourt.) 

 

H.B. 4356 (Burrows) ï Property Tax Challenges: would eliminate the ability of a taxing unit 

to challenge before the appraisal review board the level of appraisals of any category of property 

in the appraisal district or in any territory in the appraisal district. (Companion bill is S.B. 955 by 

Bettencourt.)   

 

H.B. 4367 (Holland) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxation the 

residence homesteads of qualifying disabled first responders and their surviving spouses. (See 

H.J.R. 139, below.) 

 

H.B. 4433 (Bohac) ï Property Tax Exemption: would, among other things:  

 

1. define ñqualified propertyò for purposes of a property tax exemption under Section 2, 
below, to mean property that: (a) consists of tangible personal property used for the 

production of income or an improvement to real property; (b) is located in an area 

declared by the governor to be a disaster area following a disaster; (c) is at least 15 

percent damaged by the disaster, as determined by the chief appraiser; and (d) for 

tangible personal property used for the production of income, is the subject of a rendition 

statement or property report filed by the property owner that demonstrates that the 

property had taxable situs in the disaster area for the tax year in which the disaster 

occurred;  

 

2. provide that a person is entitled to an exemption from taxation by a taxing unit of a 

portion of the appraised value of qualified property that the person owns in an amount 

determined by Section 4, below;  

 

3. upon receiving an application for the exemption, require the chief appraiser to determine 

whether any item of qualified property that is the subject of the application is at least 15 
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percent damaged by the disaster and assign to each such item of qualified property a 

damage assessment rating of Level I, Level II, Level III, or Level IV, as appropriate;  

 

4. provide that the amount of the property tax exemption is determined by multiplying the 

appraised value, determined for the tax year in which the disaster occurred, by: (a) 15 

percent if the property is assigned a Level I damage assessment rating; (b) 30 percent if 

the property is assigned a Level II damage assessment rating; (c) 60 percent if the 

property is assigned a Level III damage assessment rating; or (d) 100 percent if the 

property is assigned a Level IV damage assessment rating;  

 

5. provide that, if a person qualifies for the exemption after the beginning of the tax year, 

the amount of the exemption is calculated by multiplying the amount determined under 

Section 4, above, by a fraction, the denominator of which is 365 and the numerator of 

which is the number of days remaining in the tax year after the day on which the 

governor first declares the area in which the personôs qualified property is located to be a 

disaster area;  

 

6. provide that, if a person qualifies for the exemption after the amount of the tax due on the 

qualified property is calculated and the effect of the qualification is to reduce the amount 

of the tax due on the property, the assessor for each taxing unit that has adopted the 

exemption shall recalculate the amount of the tax due on the property and correct the tax 

roll;  

 

7. provide that if the tax bill has been mailed and the tax on the property has not been paid, 

the assessor shall mail a corrected tax bill to the person in whose name the property is 

listed on the tax roll or to the personôs authorized agent;  

 

8. provide that if the tax on the property has been paid, the tax collector for the taxing unit 

shall refund to the person who paid the tax the amount by which the payment exceeded 

the tax due;  

 

9. provide that no interest is due on an amount refunded under Section 8, above;  

 

10. provide that the property tax exemption for property damaged in a disaster expires as to 

an item of qualified property on January 1 of the first tax year in which the property is 

reappraised; and   

 

11. repeal the existing state statute authorizing reappraisal of property damaged in a disaster 

area.  

 

(See H.J.R. 142, below.) (Companion bill is S.B. 1772 by Bettencourt.) 

 

H.B. 4488 (Zwiener) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxation the 

portion of the appraised value of a personôs property that is attributable to the installation in or 

on the property of a rainwater harvesting or graywater system. (See H.J.R. 146, below.) 
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H.B. 4494 (Toth) ï Appraisal Cap: would, among other things: (1) provide that the appraised 

value of residence homestead for a tax year is equal to the market value of the property for the 

first tax year that the owner qualified the property for a homestead exemption; and (2) require an 

owner of property to apply for the appraisal cap under (1), above, using an application form 

prescribed by the comptroller that includes, among other information, the purchase price of the 

property paid by the applicant.  

 

H.B. 4528 (Murphy) ï Property Tax Exemption: would provide that certain convention 

centers and sports facilities owned by a city and leased to a private business to serve a public 

purpose or function are subject to property taxes imposed by a taxing unit other than the city that 

owns the property unless the governing body of the taxing unit approves the exemption of the 

possessory interest in the manner provided by law for official action by the governing body. 

(Companion bill is S.B. 1771 by Bettencourt.) 

 

H.B. 4617 (Burrows) ï Heavy Equipment Appraisal: would modify the method for appraising 

certain dealerôs heavy equipment inventory by minimizing the ability to tie the appraised value 

of the inventory to the lease or rental price.  

 

H.J.R. 19 (Raymond) ï Property Tax Exemption: would, among other things, amend the 

Texas Constitution to authorize a local option property tax exemption for a residence homestead 

owned by a parent or guardian of a minor who is disabled and who resides with the parent or 

guardian. (See H.B. 160, above.) 

 

H.J.R. 20 (Raymond) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exclude from the market value of real property any improvement, or 

feature incorporated into an improvement, made to a property if the primary purpose of the 

improvement or feature is compliance with the requirements of the 2010 Americans with 

Disabilities Act Standards for Accessible Design or any successor standards. (See H.B. 164, 

above.) 

 

H.J.R. 23 (Miller) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxes the residence homestead of the surviving 

spouse of a member of the armed services who is fatally injured in the line of duty. (See H.B. 

275, above.) 

 

H.J.R. 24 (Geren) ï Public School Finance: would amend the Texas Constitution to: (1) 

require the state to pay at least 50 percent of the cost of maintaining and operating the public 

school system; and (2) prohibit the comptroller from certifying legislation containing an 

appropriation for public education unless the requirement in (1), above, is met.  

 

H.J.R. 26 (Geren) ï Property Tax Limitation : would amend the Texas Constitution to 

establish a mandatory property tax freeze for all taxing units on the residence homesteads of 

individuals who are disabled or over 65 and their surviving spouses. (See H.B. 322, above.)  
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H.J.R. 28 (Bohac) ï Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to authorize the 

legislature to reduce the property tax appraisal cap on residence homesteads from ten to five 

percent. (See H.B. 383, above.)  

 

H.J.R. 29 (Bohac) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to provide 

that a person, or the personôs surviving spouse under certain circumstances, is entitled to an 

exemption from property taxation of the total market value of the personôs residence homestead 

if the person is 80 years of age or older and the person has received the residence homestead 

exemption for at least the preceding ten years (See H.B. 384, above.)  

 

H.J.R. 31 (Murphy) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxation any real property that is leased for use 

as an open-enrollment charter school for educational purposes. (See H.B. 388, above.) 

 

H.J.R. 34 (Shine) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to provide that a person who owns property located in an area declared 

by the governor to be a disaster area is entitled to a temporary property tax exemption by a 

political subdivision of a portion of the appraised value of that property if the exemption is 

adopted by the governing body of the political subdivision. (See H.B. 492, above.) 

 

H.J.R. 35 (Shine) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to: (1) provide that a person who owns property located in an area 

declared by the governor to be a disaster area is entitled to a temporary property tax exemption 

by a political subdivision of a portion of the appraised value of that property if the exemption is 

adopted by the governing body of the political subdivision; and (2) authorize the use of state 

money to reimburse a political subdivision for a refund paid by the political subdivision to a 

person as a result of the exemption authorized by (1), above. (See H.B. 493, above.) 

 

H.J.R. 41 (Neave) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to provide that, for a temporary period following a natural disaster, the 

total amount of property taxes imposed on a residence homestead by a political subdivision may 

not exceed the amount of taxes the political subdivision imposed on the property in the year in 

which the property was rendered uninhabitable or unusable as a result of the disaster.  (See H.B. 

622, above.) 

 

H.J.R. 44 (Leach) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to: (1) provide that a partially disabled veteran is entitled to an 

exemption from property taxation of a percentage of the market value of the disabled veteranôs 

residence homestead that is equal to the percentage of disability of the disabled veteran; and (2) 

provide additional eligibility requirements for the exemption. (See H.B. 716, above.) 

 

H.J.R. 47 (Bell) ï Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to reduce the property 

tax appraisal cap on homesteads from ten to five percent and apply the new appraisal cap to all 

real property. (See H.B. 878, above.)  
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H.J.R. 48 (Bernal) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxes the total assessed value of the residence 

homestead of an unpaid caregiver of an individual who is eligible to receive certain long-term 

services. (See H.B. 905, above.) 

 

H.J.R. 50 (Metcalf) ï Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to authorize the 

legislature to expand the application of the ten percent appraisal cap on residence homesteads to 

all real property. (See H.B. 945, above.) 

 

H.J.R. 51 (Metcalf) ï Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to authorize the 

legislature to reduce the property tax appraisal cap on residence homesteads from ten to five 

percent. (See H.B. 946, above.) 

 

H.J.R. 52 (Lucio III) ï Property Valuation : would amend the Texas Constitution to require all 

real property and tangible personal property to be taxed in proportion to its market value. 

 

H.J.R. 53 (Bohac) ï Property Tax Limitation : would amend the Texas Constitution to 

establish a mandatory property tax freeze for all taxing units on the residence homesteads of 

individuals who are disabled or over 65 and their surviving spouses. (See H.B. 1032, above.) 

 

H.J.R. 58 (Dutton) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxation by one or more political subdivisions 

of this state property located near a public school or within a municipal management district that 

is owned by a person for the purpose of building low-income housing on the property. (See H.B. 

1194, above.) 

 

H.J.R. 60 (Bailes) ï Property Tax Freeze: would amend the Texas Constitution to authorize 

the legislature to provide for the transfer of a proportionate amount of a tax freeze for a person 

who qualifies for the freeze and establishes a different residence homestead within a different 

county, city, or junior college district, if that county, city, or junior college district has 

established a tax freeze. (See H.B. 1265, above.) 

 

H.J.R. 65 (Patterson) ï Property Tax Appraisal: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to provide that property taxes be assessed on real property for a year on 

the basis of the lesser of: (1) the appraised value of the property for that tax year; or (2) the 

average appraised value of the property for the five-year period ending with the tax year for 

which the taxes are imposed. (See H.B. 1444, above.) 

 

H.J.R. 69 (Lambert) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize a local option property tax exemption for a portion of the market value of income-

producing tangible personal property owned by a veteran-owned business during the businessôs 

initial period of operation in the state. (See H.B. 1596, above.) 

 

H.J.R. 70 (Lambert) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the governing body of a county or city to adopt a local option property tax exemption 

of a portion, expressed as a dollar amount, of the market value of real property of a business that 
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provides, or pays for the provision of, certain services for honorably discharged veterans without 

cost. (See H.B. 1606, above.) 

 

H.J.R. 77 (Pacheco) ï Property Tax Limitation : would amend the Texas Constitution to 

establish a mandatory property tax freeze for all taxing units on the residence homesteads of 

individuals who are disabled or over 65 and their surviving spouses. (See H.B. 2008, above.) 

 

H.J.R. 89 (Kacal) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the governing body of a political subdivision to exempt from property taxation an 

amount not to exceed $15,000 of the appraised value of the residence homestead of a volunteer 

first responder. (See H.B. 2456, above.) 

 

H.J.R. 90 (Rosenthal) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the governing body of a taxing unit by official action adopt a limitation on the total 

annual amount of property taxes that may be imposed by the taxing unit on the residence 

homestead of a lower-income individual that is located in a homestead preservation district. (See 

H.B. 2480, above.) 

 

H.J.R 93 (Lucio III) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to: (1) 

authorize the legislature to entitle an individual to an exemption from property taxes by a taxing 

unit of a portion of the appraised value of the individualôs residence homestead in an amount 

equal to ten percent, or a greater percentage not to exceed 25 percent specified by the governing 

body of the taxing unit before July 1 in the manner provided by law for official action by the 

body, of the average appraised value in the current tax year of all residence homesteads that are 

located in the same county as the individualôs homestead and that qualify for an exemption; and 

(2) require the chief appraiser to determine the average appraised value of the residence 

homesteads described in (1), above, according to the appraisal records as of August 1
st
. (See 

H.B. 2695, above.)   

 

H.J.R. 94 (Button) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxation tangible personal property consisting 

of food or food products held by the owner of the property for sale at retail. (See H.B. 2804, 

above.)  

 

H.J.R. 95 (Capriglione) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxation precious metals held in a Texas 

depository. (See H.B. 2859, above.) 

 

H.J.R. 96 (Springer) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to: (1) provide an exemption from property taxation by a school district 

of a portion of the appraised value of an individualôs residence homestead in an amount equal to 

the lesser of: (a) 50 percent of the difference between the total appraised value of the individualôs 

residence homestead and the total dollar amount of all other exemptions for which the individual 

qualifies the residence homestead; or (b) 150 percent of the median appraised value of all single 

family residences in this state; and (2) exempt from property taxation by one or more political 

subdivisions a personôs inventory held for sale at retail.  
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H.J.R. 97 (Springer) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to: (1) provide an exemption from property taxation by a school district 

of a portion of the appraised value of an individualôs residence homestead in an amount equal to 

the lesser of: (a) 50 percent of the difference between the total appraised value of the individualôs 

residence homestead and the total dollar amount of all other exemptions for which the individual 

qualifies the residence homestead; or (b) 150 percent of the median appraised value of all single 

family residences in this state; and (2) exempt from property taxation by one or more political 

subdivisions a personôs inventory held for sale at retail. (See H.B. 2915, above.) 

 

H.J.R. 102 (Toth) ï Property Taxes: would amend the Texas Constitution to, among other 

things: (1) exempt tangible personal property from property taxation; (2) authorize the legislature 

to limit the maximum appraised value of residential property consisting of not more than four 

individual dwelling units, including a single-family home, or of a tract of unimproved land for 

property tax purposes to the lesser of (a) the market value of the property; or (b) the sum of the 

amount the property owner paid for the property and the initial market value of each new 

improvement to the property; and (3) repeal the Freeport and Super Freeport property tax 

exemptions, among others. 

 

H.J.R 107 (Sanford) ï Property Tax Appraisal: would amend the Texas Constitution to repeal 

the provision that subjects land designated for agricultural use to an additional tax when the land 

is diverted to a purpose other than agricultural use or sold. (See H.B. 3358, above.)  

 

H.J.R. 110 (Wilson) ï Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to authorize the 

legislature to provide that the appraised value of a residence homestead for property tax purposes 

is the market value of the property for the first year that the owner qualified the property for a 

homestead exemption, or if the owner purchased the property, the purchase price of the property.  

 

H.J.R. 111 (Wilson) ï Delinquent Property Taxes: would amend the Texas Constitution to 

provide that a residence homestead is not subject to seizure or sale for delinquent property taxes. 

 

H.J.R. 113 (K. King) ï Public School Finance: would amend the Texas Constitution to: (1) 

require the state to pay at least 50 percent of the cost of maintaining and operating the public 

school system; and (2) prohibit the comptroller from certifying legislation containing an 

appropriation for public education unless the requirement in (1), above, is met.  

 

H.J.R. 129  (Capriglione) ï Homestead Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the governing body of a political subdivision that adopts an exemption from property 

taxation of a percentage of the market value of an individualôs residence homestead to set the 

minimum dollar amount of the exemption to which an individual is entitled in a tax year. (See 

H.B. 4139, above.) 

 

H.J.R. 131 (Sanford) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxation a percentage of the assessed value of 

the residence homestead of a partially disabled veteran based on the disability rating of the 

veteran. (See H.B. 4184, above.) 
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H.J.R. 134 (Gutierrez) ï Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to reduce the 

property tax appraisal cap on residence homesteads from ten to five percent. (See H.B. 4329, 

above.)  

 

H.J.R. 136 (Gutierrez) ï Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to authorize the 

legislature to limit increases in the appraised value of commercial real property for property tax 

purposes to ten percent per year. (See H.B. 4338, above.) 

 

H.J.R. 139 (Holland) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxation the residence homesteads of qualifying 

disabled first responders and their surviving spouses. (See H.B. 4367, above.) 

 

H.J.R. 142 (Bohac) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to provide that a person who owns property located in an area declared 

by the governor to be a disaster area is entitled to a temporary property tax exemption by a 

political subdivision of a portion of the appraised value of that property. (See H.B. 4433, above.) 

 

H.J.R. 146 (Zwiener) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxation the portion of the appraised value of a 

personôs property that is attributable to the installation in or on the property of a rainwater 

harvesting or graywater system. (See H.B. 4488, above.) 

 

S.B. 2 (Bettencourt) ï Property Tax Reform: this bill, known as the ñTexas Property Tax 

Reform and Relief Act of 2019,ò would make numerous changes to the process for adopting 

property tax rates. Of primary importance to cities, the bill would:  

 

1. adjust the property tax rollback rate in the following ways: 

a. for a taxing unit other than a small taxing unit, provide for a rollback rate of 2.5 

percent; 

b. define ñsmall taxing unitò as a taxing unit other than a school district for which 
the sum of the following amounts is $15 million or less: 

i. the total amount of property taxes that would be imposed by the taxing 

unit for the current tax year if the tax rate proposed for that tax year were 

applied to the current total value for the taxing unit; and  

ii.  the total amount of sales and use tax revenue received by the taxing unit, if 

any, for the last preceding four quarters for which that information is 

available. 

c. maintain an eight percent rollback rate for all small taxing units;  

d. for a taxing unit other than a small taxing unit, provide for a rollback rate of 2.5 

percent; 

2. require a mandatory election on the November uniform election date for all cities that 

exceed the rollback rate, whether that rate is 2.5 percent or eight percent (instead of a 

citizen-initiated election as provided in current law); 

3. provide no carve-out for police, fire, or other services (the bills would make certain 

concessions for disaster areas (detailed below)); and  
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4. make numerous calendar changes to the property tax appraisal, collection, and rate-

setting process in order to have property tax ratification elections on the November 

uniform election date.  

 

Additionally ï and more specifically ï the bill would, among other things:  

 

1. rename the ñeffective tax rateò and ñeffective maintenance and operations rateò the ñno-

new-revenue tax rateò and ñno-new-revenue maintenance and operations rate,ò 

respectively; 

2. require the comptroller to appoint a property tax administration advisory board to make 

recommendations to the comptroller regarding state administration of property taxation 

and state oversight of appraisal districts and local tax offices;  

3. require the comptroller to prescribe tax rate calculation forms to be used by the 

designated officer or employee of each taxing unit to calculate and submit the no-new-

revenue tax rate and rollback tax rate for the taxing unit;  

4. require the forms described in Section 3, above, to be in an electronic format and:  

a. have blanks that can be filled in electronically;  

b. be capable of being certified by the designated officer or employee after 

completion as accurately calculating the applicable tax rates and using values that 

are the same as the values shown in the taxing unitôs certified appraisal roll; and  

c. be capable of being submitted electronically to the chief appraiser of each 

appraisal district in which the taxing unit is located;  

5. require the comptroller to prepare an annual list that includes the total tax rate imposed 

by each taxing unit in the state for the year in which the list is prepared that shall be 

sorted alphabetically according to:  

a. the county or counties in which each taxing unit is located; and  

b. the name of each taxing unit; 

6. require the comptroller to publish on the comptrollerôs website the list required in Section 
5, above, not later than January 1 of the following year; 

7. require the chief appraiser to establish an office of tax notices in the appraisal district, to 

be responsible for delivering the notice of estimated taxes and creating and maintaining 

the real-time tax database;  

8. make numerous calendar changes to the property tax appraisal, collection, and rate-

setting process in order to have property tax ratification elections on the November 

uniform election date, including among others:  

a. requiring the appraisal district to certify the appraisal roll to taxing units by July 

10
th
 (instead of July 25

th
 under current law);  

b. requiring the tax assessor/collector to submit the appraisal roll showing the total 

appraised, assessed, and taxable values of all property and the total taxable value 

of new property to the governing body of the taxing unit by July 15
th
, or as soon 

thereafter as practicable (instead of August 1
st
 under current law);  

c. requiring the designated officer or employee of the taxing unit to submit the tax 

rates to the governing body by July 22;  

d. requiring the designated officer or employee of the taxing unit to deliver by mail 

to each property owner in the unit, publish in a newspaper, and post prominently 

on the home page of the unitôs website if published in a newspaper by July 27
th
 a 
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lengthy notice that was determined by the legislature to be too confusing to the 

taxpayer only six years ago; and 

e. requiring taxing units adopting a tax rate exceeding the lowered rollback tax rate 

to do so before August 15
th
 (instead of September 30

th
 under current law) (NOTE: 

this would also require a city that adopts a tax rate exceeding the rollback rate to 

adopt its budget before August 15
th
, as state law provides that property taxes may 

only be levied in accordance with the city budget);    

9. provide that a taxing unit other than a small taxing unit may direct the designated officer 

or employee to calculate the rollback tax rate of the taxing unit in the manner provided 

for a small taxing unit if any part of the taxing unit is located in an area declared a 

disaster area during the current tax year by the governor or by the president of the United 

States; 

10. provide that the designated officer or employee shall continue calculating the rollback tax 

rate in the manner provided by Section 9, above, unit the earlier of:  

a. the first tax year in which the total taxable value of property taxable by the taxing 

unit as shown on the appraisal roll for the taxing unit submitted by the assessor 

for the taxing unit to the governing body exceeds the total taxable value of 

property taxable by the taxing unit on January 1 of the tax year in which the 

disaster occurred; or  

b. the fifth tax year after the tax year in which the disaster occurred. 

11. provide that the designated officer or employee of a taxing unit may not submit the no-

new-revenue tax rate and the rollback tax rate to the governing body of the taxing unit 

and the taxing unit may not adopt a tax rate until the designated officer or employee has 

accurately calculated the tax rates and has used values that are the same as the values 

shown in the taxing unitôs certified appraisal roll in performing the calculations;  

12. provide that the designated officer or employee of a taxing unit may not submit the no-

new-revenue tax rate and the rollback tax rate to the governing body of the taxing unit 

and the taxing unit may not adopt a tax rate until the designated officer or employee 

certifies on the tax rate calculation forms that the designated officer or employee has 

accurately calculated the tax rates and has used values that are the same as the values 

shown in the taxing unitôs certified appraisal roll in performing the calculations;  

13. provide that, as soon as practicable after the designated officer or employee calculates the 

no-new-revenue tax rate and the rollback tax rate of the taxing unit, the designated officer 

or employee shall submit the tax rate calculation forms used in calculating the rates to the 

county assessor-collector for each county in which all or part of the territory of the taxing 

unit is located; 

14. by July 22
nd

 or as soon as practicable, require the tax notice officer of each appraisal 

district to deliver by regular mail or email to each owner of property located in the 

appraisal district a notice that the estimated amount of taxes to be imposed on the 

ownerôs property by each taxing unit in which the property is located may be found in the 

real-time tax database maintained by the appraisal district; 

15. require the governing body of a taxing unit to include as an appendix to the taxing unitôs 
budget for a fiscal year the tax rate calculation forms used by the designated officer or 

employee of the taxing unit to calculate the no-new-revenue tax rate and the rollback tax 

rate of the taxing unit for the tax year in which the fiscal year begins; 
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16. authorize a property owner to seek an injunction prohibiting the taxing unit in which the 

property is taxable from adopting a tax rate if the assessor or designated officer or 

employee of the taxing unit, the tax notice officer of the applicable appraisal district, or 

the taxing unit, as applicable, has not complied with the statutory computation, 

publication, or posting requirements; 

17. provide that it is a defense in an action for an injunction under Section 16, above, that the 

failure to comply was in good faith;  

18. prohibit the governing body of a taxing unit from holding a public hearing on a proposed 

tax rate or a public meeting to adopt a tax rate until the 14
th
 day after the date the officer 

or employee designated by the governing body of the taxing unit to calculate the no-new-

revenue tax rate and the rollback tax rate for the taxing unit complies with the 

requirements related to the real-time tax database; 

19. prohibit the governing body of a taxing unit other than a school district from adopting a 

tax rate until the designated officer or employee of the taxing unit has:  

a. entered the information described by Section 34, below, into the real-time tax 

database for the current tax year;  

b. incorporated the completed tax rate calculation forms into the real-time tax 

database maintained by the tax notice officer; and  

c. posted the information described by Section 38, below, on the Internet website 

used by the taxing unit used for that purpose; 

20. authorize a property owner to seek an injunction restraining the collection of taxes by a 

taxing unit in which the property is taxable if the taxing unit has not complied with truth-

in-taxation requirements;  

21. provide that it is a defense in an action for an injunction under Section 20, above, if the 

failure to comply was in good faith;  

22. provide that an action to enjoin the collection of taxes must be filed not later than the 15
th
  

day after the date the taxing unit adopts a tax rate;  

23. provide that a property owner is not required to pay the taxes imposed by a taxing unit on 

the ownerôs property while an action filed by the property owner to enjoin the collection 

of taxes imposed by the taxing unit on the ownerôs property is pending;  

24. provide that, if a property owner pays the taxes and subsequently prevails in an action, 

the property owner is entitled to a refund of the taxes paid, together with reasonable 

attorneyôs fees and court costs and is not required to apply to the collector for the taxing 

unit to receive the refund;  

25. prohibit the governing body of a taxing unit that imposes a sales tax for property tax 

relief from adopting certain components of the tax rate until the chief financial officer or 

the auditor for the taxing unit submits to the governing body of the taxing unit a written 

certification relating to the amount of sales tax for property tax relief revenue used to pay 

debt service; 

26. require a taxing unit with a low tax levy that provides public notice of its proposed tax 

rate by publication in a newspaper to post notice of the proposed tax rate prominently on 

the home page of the Internet website maintained by the taxing unit;  

27. require a taxing unit to provide one of four specific notices on the tax rate, depending on 

whether the taxing unit: 

a. is proposing to adopt a tax rate that exceeds the no-new-revenue tax rate and the 

rollback tax rate of the taxing unit;  
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b. is proposing to adopt a tax rate that exceeds the no-new-revenue tax rate but does 

not exceed the rollback tax rate of the taxing unit;   

c. is proposing to adopt a tax rate that does not exceed the no-new-revenue tax rate 

but exceeds the rollback tax rate of the taxing unit; or 

d. is proposing to adopt a tax rate that does not exceed the lower of the no-new-

revenue tax rate or the rollback tax rate; 

28. provide that if a taxing unit publishes notice of the public hearings on the tax rate in the 

newspaper, the taxing unit must also post the notice prominently on the home page of the 

taxing unitôs Internet website from the date the notice is first published until the second 

public hearing is concluded; 

29. provide that the meeting to vote on a tax increase may not be earlier than the third day or 

later than the seventh day after the date of the second public hearing on the tax rate; 

30. require notice of the tax rate to include a table that compares the taxes imposed on the 

average residence homestead in the preceding year to the taxes proposed to be imposed 

on the average residence homestead in the current year; 

31. provide that the order calling a rollback election in a taxing unit other than a school 

district may not be issued later than August 15
th
; 

32. require the county-assessor collector to post on the countyôs website for each taxing unit 

all or part of the territory of which is located in the county:  

a. the tax rate calculation forms used by the designated officer or employee of each 

taxing unit to calculate the no-new-revenue and rollback tax rates of the taxing 

unit for the most recent five tax years beginning with the 2020 tax year; 

b. the name and official contact information for each member of the governing body 

of the taxing unit; and 

c. the tax rate calculation forms for the current tax year not later than August 1
st
; 

33. require the tax notice officer of each appraisal district to create and maintain a real-time 

property tax database that:  

a. is identified by the name of the office of tax notices, instead of the name of the 

appraisal district, as the ñReal-Time Tax Databaseò;  

b. contains information that is provided by designated officers or employees of the 

taxing units that are located in the appraisal district in the manner required by the 

comptroller;  

c. is continuously updated as preliminary and revised data become available to and 

are provided by the designated officers or employees of taxing units;  

d. is accessible to the public; and  

e. is searchable by property address and owner; 

34. require the real-time tax database to be capable of generating, with respect to each 

property listed on the appraisal roll for the appraisal district, a real-time tax notice that 

includes:  

a. the propertyôs identification number;  

b. the propertyôs market value;  

c. the propertyôs taxable value;  

d. the name of the each taxing unit in which the property is located;  

e. for each taxing unit other than a school district in which the property is located;  

i. the no-new-revenue tax rate; and  

ii.  the rollback tax rate; 
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f. for each school district in which the property is located:  

i. the tax rate to maintain the same amount of state and local revenue per 

weighted student that the district received in the school year beginning in 

the preceding tax year; and  

ii.  the rollback tax rate;  

g. the tax rate proposed by the governing body of each taxing unit in which the 

property is located;  

h. for each taxing unit other than a school district in which the property is located, 

the taxes that would be imposed on the property if the unit adopted a tax rate 

equal to:  

i. the no-new-revenue tax rate; and  

ii.  the proposed tax rate;  

i. for each school district in which the property is located, the taxes that would be 

imposed on the property if the unit adopted a tax rate equal to:  

i. the tax rate to maintain the same amount of state and local revenue per 

weighted student that the district received in the school year beginning in 

the preceding tax year; and  

ii.  the proposed tax rate;  

j. for each taxing unit other than a school district in which the property is located, 

the difference between the amount calculated for the no new taxes tax rate and the 

proposed tax rate;  

k. for each school district in which the property is located, the difference between 

the amount calculated to maintain the same amount of state and local revenue per 

weighted student the district received in the school year beginning in the 

preceding year and the proposed tax rate; 

l. the date and location of each public hearing, if applicable, on the proposed tax 

rate to be held by the governing body of each taxing unit in which the property is 

located; 

m. the date and location of the public meeting in which the tax rate will be adopted to 

be held by the governing body of each taxing unit in which the property is 

located; and  

n. for each taxing unit in which the property is located, an email address at which the 

taxing unit is capable of receiving written comments regarding the proposed tax 

rate of the taxing unit; 

35. require the Real-Time Tax Database to provide a link to the website used by each taxing 

unit in which the property is located to post the budget and tax rate information required 

by Section 38, below; 

36. require the officer or employee designated by the governing body of each taxing unit in 

which the property is located to calculate the no-new-revenue tax rate and the rollback 

tax rate for the taxing unit to electronically:  

a. enter the information described by Section 34, above, as the information becomes 

available; and  

b. incorporate into the database the completed tax rate calculation forms at the same 

time the designated officer or employee submits the tax rates to the governing 

body of the taxing unit; 
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37. require each taxing unit to maintain an Internet website or have access to a generally 

accessible Internet website that may be used for the purposes of posting tax rate and 

budget information;  

38. require each taxing unit to post on its Internet website the following information in a 

format prescribed by the comptroller:  

a. the name of each member of the governing body of the taxing unit;  

b. the mailing address, e-mail address, and telephone number of the taxing unit;  

c. the official contact information for each member of the governing body of the 

taxing unit;  

d. the taxing unitôs budget for the preceding two years;  

e. the taxing unitôs proposed or adopted budget for the current year;  

f. the change in the amount of the taxing unitôs budget from the preceding year to 

the current year, by dollar amount and percentage;  

g. for a taxing unit other than a school district, the amount of property tax revenue 

budgeted for both maintenance and operations and debt service, respectively, for:  

i. the preceding two years; and  

ii.  the current year;  

h. the tax rate for both maintenance and operations and debt service, respectively, 

adopted by the taxing unit for the preceding two years;  

i. the tax rate for both maintenance and operations and debt service, respectively, 

adopted by the taxing unit for current year; and  

j. the most recent financial audit of the taxing unit; 

39. eliminate the ability of a taxing unit to challenge before the appraisal review board the 

level of appraisals of any category of property in the appraisal district or in any territory 

in the appraisal district; and (finally) 

40. provide that the appraisal review board may not determine the appraised value of the 

property that is subject of a protest to be an amount greater than the appraised value of 

the property as shown in the appraisal records submitted to the board by the chief 

appraiser. 

 

(Companion bill is H.B. 2 by Burrows.) 

 

S.B. 58 (Zaffirini) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxes: (1) a motor 

vehicle leased to the state or a political subdivision of the state; or (2) a motor vehicle that: (a) is 

leased to an organization that is exempt from federal income taxation as a 501(c)(3); (b) is used 

exclusively by the organization for religious, educational, or charitable purposes; and (c) would 

be exempt from taxation if the vehicle were owned by the organization. 

 

S.B. 67 (Nelson) ï Property Tax Appeals: would, among other things: (1) require the 

comptroller to appoint a property tax administration advisory board to make recommendations to 

the comptroller regarding state administration of property taxation and state oversight of 

appraisal districts and local tax offices; (2) require the comptroller to establish and supervise a 

training program on property tax law for the training and education of arbitrators; (3) require the 

comptroller to prepare an appraisal review board survey form that allows certain individuals to 

submit comments and suggestions to the comptroller regarding an appraisal review board; (4) 

apply a term limit of three terms to appraisal review board members in counties with a 
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population of 120,000 or more only; and (5) provide that the appraisal review board may not 

determine the appraised value of the property that is subject of a protest to be an amount greater 

than the appraised value of the property as shown in the appraisal records submitted to the board 

by the chief appraiser.  

 

S.B. 129 (Hinojosa) ï Property Tax Exemption: would: (1) for purposes of the property tax 

exemption on the residence homestead of the surviving spouse of a first responder, expand the 

definition of ñfirst responderò to include: (a) certain special federal investigators; (b) Customs 

and Border Protection Officers or Border Patrol Agents of the United States Customs and Border 

Protection; and (c) immigration enforcement agents or deportation officer of the Department of 

Homeland Security; and (2) in the case of the surviving spouse of a first responder described by 

(1), above, provide that the surviving spouse is entitled to an exemption if the surviving spouse 

has not remarried since the death of the first responder and was a resident of this state at the time 

of the first responderôs death. 

 

S.B. 196 (Campbell) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxes the 

residence homestead of the surviving spouse of a member of the armed services who is fatally 

injured in the line of duty. (Companion bill is H.B. 325 by Miller .) 

 

S.B. 202 (Huffman) ï Property Tax Appraisal: would, among other things: (1) provide that the 

chief appraiser of an appraisal district that appraises property for a taxing unit that is located 

partly or entirely inside an area declared to be a disaster area by the governor shall reappraise all 

property that the Federal Emergency Management Agency or its successor agency estimates to 

have sustained five percent or greater damage as a result of the disaster at its market value 

immediately after the disaster; (2) allow a property owner to refuse to have the ownerôs property 

reappraised under (1), above; and (3) require the chief appraiser to complete the reappraisal not 

later than the 45
th
 day after the date the governor declares the area to be a disaster area, or as 

soon as practicable after the damage estimates are completed. 

 

S.B. 211 (Flores) ï Property Tax Protests: would, among other things, require the appraisal 

review board and the chief appraiser to review the evidence or argument provided by a property 

owner before the hearing on the protest. 

 

S.B. 347 (Flores) ï Appraisal Districts : would provide that, in order to be eligible to serve on 

the appraisal district board of directors, an individual other than a county assessor-collector 

serving as a nonvoting director, must, among other criteria, be an elected member of the 

governing body of a taxing unit entitled to vote on the appointment of the districtôs board 

members under this section. 

 

S.B. 411 (Hughes) ï Property Tax Appraisal: would modify the way that a retailerôs tangible 

personal property held for sale at retail is appraised for property tax purposes.  

 

S.B. 434 (Hinojosa) ï Property Tax Lien: would provide that, if the chief appraiser adds 

property or appraised value that was erroneously exempted in a prior year to the appraisal roll, a 

tax lien may not be enforced against the property to secure the payment of any taxes, penalties, 

or interest imposed for that year on the property as a result of the addition of the property or 
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appraised value if, at any time after January 1 of that year, the property was sold in an armôs 

length transaction to a person who was not related to the seller within the first degree by 

consanguinity or affinity. (See S.J.R. 31, below.) 

 

S.B. 443 (Hancock) ï Property Tax Exemption: would lengthen the duration of a residence 

homestead property tax exemption for property that is rendered uninhabitable or unusable by a 

casualty or by wind or water damage from two years to five years if: (1) the property is located 

in an area declared to be a disaster area by the governor following a disaster; and (2) the 

residential structure located on the property is rendered uninhabitable or unusable as a result of 

the disaster. 

 

S.B. 453 (Creighton) ï Property Tax Appraisal: would, among other things: (1) provide that 

the chief appraiser of an appraisal district that appraises property for a taxing unit that is located 

partly or entirely inside an area declared to be a disaster area by the governor shall reappraise all 

property damaged in the disaster at its market value immediately after the disaster; (2) allow a 

property owner to refuse to have the ownerôs property reappraised under (1), above; and (3) 

require the chief appraiser to complete the reappraisal not later than the 45th day after the date 

the governor declares the area to be a disaster area. 

 

S.B. 492 (Alvarado) ï Property Tax Appraisal: would define ñdisaster recovery programò for 

purposes of the value of a replacement structure for the ten percent appraisal cap for a residence 

homestead as a disaster recovery program funded with community development block grant 

disaster recovery money authorized by federal law.  

 

S.B. 540 (Kolkhorst) ï Property Tax Exemption: would lengthen the duration of a residence 

homestead property tax exemption for property that is rendered uninhabitable or unusable by a 

casualty or by wind or water damage from two years to five years if: (1) the property is located 

in an area declared to be a disaster area by the governor following a disaster; and (2) the 

residential structure located on the property is rendered uninhabitable or unusable as a result of 

the disaster. 

 

S.B. 547 (Watson) ï Property Tax Exemption: would provide that certain property acquired by 

a charitable organization to provide low-income housing may qualify for an exemption up to the 

10
th
 anniversary of the date the organization acquires the property. 

 

S.B. 596 (Buckingham) ï Property Tax Appraisal: would: (1) prohibit an appraisal district or 

the appraisal review board for an appraisal district from requiring a property owner to pay a fee 

in connection with a protest filed by the owner with the board; (2) prohibit an appraisal district 

from offering as evidence in a hearing on certain protests the appraised value of a property 

comparable to the property that is the subject of the protest if the comparable property is or was 

the subject of a protest for that tax year unless the appraisal district at or before the hearing 

provides to the owner of the property a statement that the comparable property is or was the 

subject of a protest for that tax year; (3) provide that the appraisal review board may not 

determine the appraised value of the property that is subject of a protest to be an amount greater 

than the appraised value of the property as shown in the appraisal records submitted to the board 

by the chief appraiser unless agreed to by the parties to the protest. (See S.J.R. 36, below.) 
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S.B. 597 (Buckingham) ï Property Tax Protests: would prohibit an appraisal district or the 

appraisal review board for an appraisal district from requiring a property owner to pay a fee in 

connection with a protest filed by the owner with the board. (See S.J.R. 36, below.) 

 

S.B. 598 (Buckingham) ï Property Tax Protests: would provide that the appraisal review 

board may not determine the appraised value of the property that is subject of a protest to be an 

amount greater than the appraised value of the property as shown in the appraisal records 

submitted to the board by the chief appraiser, unless agreed to by the parties to the protest. 

 

S.B. 599 (Buckingham) ï Property Tax Protests: would prohibit an appraisal district from 

offering as evidence in a hearing on certain protests the appraised value of a property comparable 

to the property that is the subject of the protest if the comparable property is or was the subject of 

a protest for that tax year, unless the appraisal district at or before the hearing provides to the 

owner of the property a statement that the comparable property is or was the subject of a protest 

for that tax year. 

 

S.B. 600 (Buckingham) ï Property Tax Reform: would: (1) require a mandatory election on 

the November uniform election date for all cities that adopt a property tax rate exceeding the 

eight percent rollback rate (instead of a citizen-initiated election as provided in current law); and 

(2) make numerous calendar changes to the property tax appraisal, collection, and rate-setting 

process in order to have property tax ratification elections on the November uniform election 

date, including among others: (a) requiring the appraisal district to certify the appraisal roll to 

taxing units by July 10
th
 (instead of July 25

th
 under current law); (b) requiring the tax 

assessor/collector to submit the appraisal roll showing the total appraised, assessed, and taxable 

values of all property and the total taxable value of new property to the governing body of the 

taxing unit by July 15
th
, or as soon thereafter as practicable (instead of August 1

st
 under current 

law); (c) requiring the designated officer or employee of the taxing unit to submit the tax rates to 

the governing body by July 22
nd

; and (d) requiring taxing units adopting a tax rate exceeding the 

lowered rollback tax rate to do so before August 15
th
 (instead of September 30

th
 under current 

law) (NOTE: this would also require a city that adopts a tax rate exceeding the rollback rate to 

adopt its budget before August 15
th
, as state law provides that property taxes may only be levied 

in accordance with the city budget). 

 

S.B. 635 (Flores) ï Property Tax Protests: would: (1) require the appraisal review board and 

the chief appraiser to review the evidence or argument provided by a property owner before the 

hearing on the protest; and (2) provide that, for appeals of orders issued by an appraisal review 

board located in a county with a population of less than 120,000, a property owner may bring an 

appeal to a justice court under certain circumstances. 

 

S.B. 657 (Creighton) ï Appraisal Cap: would reduce the property tax appraisal cap on 

residence homesteads from ten percent to the following applicable percentage: (1) three percent 

if the appraised value of a homestead is $1 million or less; or (2) five percent if the appraised 

value of a homestead is more than $1 million.  
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S.B. 701 (Nichols) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, limit the ability of a 

chief appraiser to take into account certain considerations when appraising property as timber 

land or restricted-use timberland. (Companion is H.B. 1409 by Ashby.)  

 

S.B. 717 (Lucio) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxes property 

owned by a charitable organization that provides a meeting place and support services for 

organizations that provide assistance to alcoholics or their families without regard to the 

beneficiariesô ability to pay. (Companion is H.B. 1414 by Craddick .) 

 

S.B. 738 (Hughes) ï Property Tax Collection: would provide that the interest rate associated 

with a tax lien during a period of deferred collection of taxes on the residence homestead of an 

elderly or disabled individual, or a residence homestead appreciating at a high rate, is the five 

year Constant Maturity Treasury Rate reported by the Federal Reserve as of January 1 of the year 

in which the deferral or abatement was obtained. (Companion bill is H.B. 1148 by Murphy .) 

 

S.B. 853 (Johnson) ï Property Tax Appraisal: would, among other things: (1) provide that a 

protest on the ground of unequal appraisal of property shall be determined in favor of the 

protesting party unless the appraisal district establishes, among other things, that the appraisal 

ratio of the property is equal to or less than the median appraisal ratio of a reasonable number of 

comparable properties in the appraisal district; (2) provide that for purposes of (1), above: (a) a 

determination that property is comparable to another property must be based on the similarity of 

the properties with regard to location, square footage of the lot and improvements, property age, 

property condition, property access, amenities, views, income, operating expenses, occupancy, 

and the existence of easements, deed restrictions, or other legal burdens affecting marketability; 

and (b) calculation of the market value of the property that is the subject of the protest or of a 

comparable property for the purpose of determining the propertyôs appraisal ratio must be based 

on the appraised value of the property as shown in the appraisal records submitted to the 

appraisal review board by the chief appraiser; (3) authorize the chief appraiser to disclose 

confidential information for the purpose of meeting the appraisal districtôs burden of proof if the 

information does not identify a specific property or a property owner; (4) require a district court 

to grant relief on the ground that a property is appraised unequally if, among other things, the 

appraisal ratio of the property exceeds by at least ten percent the median level of appraisal of a 

reasonable number of comparable properties in the appraisal district; (5) for purposes of (4), 

above: (a) a determination that property is comparable to another property must be based on the 

similarity of the properties with regard to location, square footage of the lot and improvements, 

property age, property condition, property access, amenities, views, income, operating expenses, 

occupancy, and the existence of easements, deed restrictions, or other legal burdens affecting 

marketability; and (b) calculation of the market value of the property that is the subject of the 

protest or of a comparable property for the purpose of determining the propertyôs appraisal ratio 

must be based on the appraised value of the property as shown in the appraisal roll certified by 

the chief appraiser, including any supplemental appraisal records added to the appraisal roll and 

certified by the chief appraiser; and (6) authorize the chief appraiser to disclose confidential 

information for the purpose of meeting the appraisal districtôs burden of proof if the information 

does not identify a specific property or a property owner. 
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S.B. 854 (Johnson) ï Property Tax Appeals: would: (1) clarify that a property owner may be 

awarded reasonable attorneyôs fees if the property owner prevails in an appeal to the court based 

on an excessive or unequal appraisal only if the appraised value of the property ï as determined 

by the court ï is less than 90 percent of the appraised value, according to the appraisal roll; (2) 

provide that the amount of the award to a property owner may not exceed the greater of $15,000 

or 20 percent of the total amount by which the property ownerôs tax liability is reduced as a 

result of the appeal; (3) provide that the amount of an award of attorneyôs fees to a property 

owner may not exceed the lesser of $100,000 or the total amount by which the property ownerôs 

tax liability is reduced as a result of the appeal; and (4) authorize an appraisal district to be 

awarded reasonable attorneyôs fees in an amount not to exceed $100,000 if the district prevails in 

an appeal to the court on the grounds of excessive or unequal appraisal and the appraised value 

of the property as determined by the court is at least 10 percent greater than the appraised value 

according to the appraisal roll. 

 

S.B. 894 (Creighton) ï Property Tax Appraisal: would eliminate the requirement to pay 

interest related to the additional tax imposed on land appraised for property tax purposes as 

agricultural, open-space, or timber land if the land is sold or diverted to a different use. 

 

S.B. 955 (Bettencourt) ï Property Tax Challenges: would eliminate the ability of a taxing unit 

to challenge before the appraisal review board the level of appraisals of any category of property 

in the appraisal district or in any territory in the appraisal district.  

 

S.B. 956 (Bettencourt) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, authorize the 

appraisal review board, on the motion of the chief appraiser or of a property owner, to direct by 

written order changes in the appraisal roll or related appraisal records under certain 

circumstances for the current tax year and for either of the two preceding tax years to correct an 

inaccuracy in the appraised value of the ownerôs tangible personal property that is the result of an 

error or omission in a rendition statement or property report filed for the applicable tax year. 

 

S.B. 1005 (Bettencourt) ï Freeport Property Tax Exemption: would extend from 175 to 365 

the number of days by which Freeport goods must be transported outside the state in order to be 

exempt from property taxation. 

 

S.B. 1006 (Bettencourt) ï Property Tax Exemption: would provide that a person is entitled to 

a property tax exemption for the tangible personal property with a taxable value of less than 

$2,500 and that is held or used for the production of income. 

 

S.B. 1007 (Bettencourt) ï Prepayment of Property Taxes: would, among other things: (1) at 

the request of a property owner, require the collector for a taxing unit to enter a contract with the 

property owner under which the property owner deposits money in an escrow account 

maintained by the collector to provide for the payment of property taxes collected by the 

collector on any property the person owns; (2) provide that a contract under (1), above, must 

allow the property owner to make deposits to the escrow account at any time until the earlier of 

the following occurs: (a) the estimated amount of taxes as provided in the contract accrues in the 

account; or (b) the tax bill for the property is prepared; (3) require the collector, upon request by 

a property owner to establish an escrow account, to estimate the amount of taxes to be imposed 
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on the property by the affected taxing units in that year and include that amount in the contract to 

establish the escrow account; (4) provide that the contract under (1), above, may not require the 

property owner to comply with a schedule of deposits or prescribe a minimum amount that must 

be deposited to the escrow account. 

 

S.B. 1013 (Hughes) ï Property Tax Exemption: would limit the calculation of a penalty that 

can be assessed against a property owner who files a late application for certain property tax 

exemptions and allocations to a maximum penalty of 10 percent of the tax imposed with the 

exemption or allocation. 

 

S.B. 1046 (Birdwell) ï Property Tax Abatement: would, among other things: (1) extend the 

expiration date of the Property Redevelopment and Tax Abatement Act from September 1, 2019, 

to September 1, 2029; (2) require the public notice of a meeting at which a city council will 

consider the approval of a tax abatement agreement with a property owner to contain: (a) the 

name of the property owner; (b) the name and location of the reinvestment zone in which the 

property subject to the agreement is located; (c) a general description of the nature of the 

improvements or repairs included in the agreement; (d) the estimated cost of the improvements 

or repairs; (e) the estimated date the improvements or repairs will begin; (f) the estimated date 

the improvements or repairs will be completed; and (g) if the improvements or repairs are 

necessary for the operation of a business on the property, the estimated date operations will 

begin; and (3) require the notice of a meeting described in (2), above, to be given in the manner 

required by the Texas Open Meetings Act, except that the notice must be provided at least 120 

hours before the scheduled time of the meeting. 

 

S.B. 1072 (Watson) ï Homestead Exemption: would authorize the governing body of a taxing 

unit that adopts a local option residence homestead exemption to set the minimum dollar amount 

of the exemption to which an individual is entitled in a tax year to not more than $25,000.  

 

S.B. 1079 (Watson) ï Property Tax Circuit Breaker Study : would require the comptroller to 

conduct a study to examine circuit breaker programs as a means of expanding and protecting the 

homestead interests of low-income and moderate-income families. 

 

S.B. 1086 (Seliger) ï Appraisal Cap: would reduce the property tax appraisal cap on 

homesteads from ten to five percent, and apply the new appraisal cap to all real property. (See 

S.J.R. 46, below.) 

 

S.B. 1143 (Hughes) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, modify the way 

that a retailerôs tangible personal property held for sale at retail is appraised for property tax 

purposes. 

 

S.B. 1261 (Bettencourt) ï Appraisal Districts : would prohibit a person from being employed 

as the chief appraiser for an appraisal district if the person is an elected or appointed officer of a 

taxing unit located wholly or partly in the appraisal district.  

 

S.B. 1280 (West) ï Property Tax Collection: would entitle an individual to defer collection of a 

tax imposed on the portion of the appraised value of the property the individual owns and 
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occupies as the individualôs residence homestead that exceeds the sum of: (1) 105 percent of the 

appraised value of the property for the preceding year; and (2) the market value of all new 

improvements to the property. 

 

S.B. 1322 (Taylor) ï Property Tax Exemption: would, among other things:  

 

12. define ñqualified propertyò for purposes of a property tax exemption under Section 2, 

below, to mean property that: (a) consists of tangible personal property used for the 

production of income or an improvement to real property; (b) is located in an area 

declared by the governor to be a disaster area following a disaster; (c) is at least 15 

percent damaged by the disaster, as determined by the chief appraiser; and (d) for 

tangible personal property used for the production of income, is the subject of a rendition 

statement or property report filed by the property owner that demonstrates that the 

property had taxable situs in the disaster area for the tax year in which the disaster 

occurred;  

13. provide that a person is entitled to an exemption from taxation by a taxing unit of a 

portion of the appraised value of qualified property that the person owns if the exemption 

is adopted by the governing body of the taxing unit in the manner provided by law for 

official action by the body;  

14. require an exemption adopted under Section 2, above, to: (a) specify the disaster to which 

the exemption pertains; and (b) be adopted not later than the 60th day after the date the 

governor first declares territory in the taxing unit to be a disaster area as a result of the 

disaster;  

15. require the governing body of a taxing unit that adopts an exemption under Section 2, 

above, to provide notice of the adoption of the exemption to the chief appraiser of each 

appraisal district in which the taxing unit participates, the assessor for the taxing unit, and 

the comptroller not later than the seventh day after the date the governing body adopts the 

exemption;  

16. upon receiving an application for the exemption, require the chief appraiser to determine 

whether any item of qualified property that is the subject of the application is at least 15 

percent damaged by the disaster and assign to each such item of qualified property a 

damage assessment rating of Level I, Level II, Level III, or Level IV, as appropriate;  

17. provide that the amount of the property tax exemption is determined by multiplying the 

appraised value, determined for the tax year in which the disaster occurred, by: (a) 15 

percent if the property is assigned a Level I damage assessment rating; (b) 30 percent if 

the property is assigned a Level II damage assessment rating; (c) 60 percent if the 

property is assigned a Level III damage assessment rating; or (d) 100 percent if the 

property is assigned a Level IV damage assessment rating;  

18. provide that, if a person qualifies for the exemption after the beginning of the tax year, 

the amount of the exemption is calculated by multiplying the amount determined under 

Section 6, above, by a fraction, the denominator of which is 365 and the numerator of 

which is the number of days remaining in the tax year after the day on which the 

governor first declares the area in which the personôs qualified property is located to be a 

disaster area;  

19. provide that, if a person qualifies for the exemption after the amount of the tax due on the 

qualified property is calculated and the effect of the qualification is to reduce the amount 
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of the tax due on the property, the assessor for each taxing unit that has adopted the 

exemption shall recalculate the amount of the tax due on the property and correct the tax 

roll;  

20. provide that if the tax bill has been mailed and the tax on the property has not been paid, 

the assessor shall mail a corrected tax bill to the person in whose name the property is 

listed on the tax roll or to the personôs authorized agent;  

21. provide that if the tax on the property has been paid, the tax collector for the taxing unit 

shall refund to the person who paid the tax the amount by which the payment exceeded 

the tax due;  

22. provide that no interest is due on an amount refunded under Section 10, above;  

23. provide that the property tax exemption for property damaged in a disaster expires as to 

an item of qualified property on January 1 of the first tax year in which the property is 

reappraised; and   

24. repeal the existing state statute authorizing reappraisal of property damaged in a disaster 

area.  

 

(See S.J.R. 49, below.) (Companion bill is H.B. 492 by Shine.) 

 

S.B. 1395 (Seliger) ï Revenue Cap: would, among other things, require a taxing unit to hold a 

ratification election in order to adopt a tax rate that exceeds the current rollback rate (as opposed 

to current law, which requires an election only after receipt of a petition from the citizens).  

 

S.B. 1428 (Hancock) ï Property Tax Appraisal: would, among other things, authorize a 

property owner or the designated agent of the owner who has filed a notice of protest to bring 

suit against an appraisal district, chief appraiser, or appraisal review board to compel the district, 

chief appraiser, or board to comply with a procedural requirement imposed by state statute or 

under a rule established by the board that is applicable to the protest. (Companion is H.B. 1745 

by Geren.) 

 

S.B. 1429 (Hancock) ï Appraisal Review Board: would extend the deadline for filing a request 

for binding arbitration of certain appraisal review board orders to not later than the 60th day after 

the date the property owner receives notice of the order. (Companion is H.B. 1802 by Bohac.) 

 

S.B. 1430 (Hancock) ï Rollback Tax Rate: would rename the ñrollbackò tax rate as the ñvoter 

approvalò tax rate. 

 

S.B. 1520 (Campbell) ï Property Tax Appeals: would provide that a property owner who has 

paid a portion of the property ownerôs property taxes prior to the final determination of an appeal 

is liable for the penalties and interest on the additional tax included in the supplemental tax bill, 

but only if the tax is not paid by the delinquency date for the additional tax. (Companion bill is 

H.B. 861 by Anchia.) 

 

S.B. 1703 (Lucio) ï Property Tax Delinquency: would authorize the governing body of a 

taxing unit to waive penalties and interest on a delinquent tax if the taxpayer submits evidence 

showing that at any time during the period beginning on the date of receipt of the tax bill and 

ending on the delinquency date, the taxpayer was a federal employee who was: (1) considered 
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nonessential or otherwise furloughed during a federal government shutdown; or (2) working 

without pay during a federal government shutdown as a result of being considered essential or 

otherwise excepted from a furlough.   

 

S.B. 1771 (Bettencourt) ï Property Tax Exemption: would provide that certain convention 

centers and sports facilities owned by a city and leased to a private business to serve a public 

purpose or function are subject to property taxes imposed by a taxing unit other than the city that 

owns the property unless the governing body of the taxing unit approves the exemption of the 

possessory interest in the manner provided by law for official action by the governing body. 

(Companion bill is H.B. 4528 by Murphy .) 

 

S.B. 1772 (Bettencourt) ï Property Tax Exemption: would, among other things:  

 

1. define ñqualified propertyò for purposes of a property tax exemption under Section 2, 
below, to mean property that: (a) consists of tangible personal property used for the 

production of income or an improvement to real property; (b) is located in an area 

declared by the governor to be a disaster area following a disaster; (c) is at least 15 

percent damaged by the disaster, as determined by the chief appraiser; and (d) for 

tangible personal property used for the production of income, is the subject of a rendition 

statement or property report filed by the property owner that demonstrates that the 

property had taxable situs in the disaster area for the tax year in which the disaster 

occurred;  

2. provide that a person is entitled to an exemption from taxation by a taxing unit of a 

portion of the appraised value of qualified property that the person owns in an amount 

determined by Section 4, below;  

3. upon receiving an application for the exemption, require the chief appraiser to determine 

whether any item of qualified property that is the subject of the application is at least 15 

percent damaged by the disaster and assign to each such item of qualified property a 

damage assessment rating of Level I, Level II, Level III, or Level IV, as appropriate;  

4. provide that the amount of the property tax exemption is determined by multiplying the 

appraised value, determined for the tax year in which the disaster occurred, by: (a) 15 

percent if the property is assigned a Level I damage assessment rating; (b) 30 percent if 

the property is assigned a Level II damage assessment rating; (c) 60 percent if the 

property is assigned a Level III damage assessment rating; or (d) 100 percent if the 

property is assigned a Level IV damage assessment rating;  

5. provide that, if a person qualifies for the exemption after the beginning of the tax year, 

the amount of the exemption is calculated by multiplying the amount determined under 

Section 4, above, by a fraction, the denominator of which is 365 and the numerator of 

which is the number of days remaining in the tax year after the day on which the 

governor first declares the area in which the personôs qualified property is located to be a 

disaster area;  

6. provide that, if a person qualifies for the exemption after the amount of the tax due on the 

qualified property is calculated and the effect of the qualification is to reduce the amount 

of the tax due on the property, the assessor for each taxing unit that has adopted the 

exemption shall recalculate the amount of the tax due on the property and correct the tax 

roll;  
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7. provide that if the tax bill has been mailed and the tax on the property has not been paid, 

the assessor shall mail a corrected tax bill to the person in whose name the property is 

listed on the tax roll or to the personôs authorized agent;  

8. provide that if the tax on the property has been paid, the tax collector for the taxing unit 

shall refund to the person who paid the tax the amount by which the payment exceeded 

the tax due;  

9. provide that no interest is due on an amount refunded under Section 8, above;  

10. provide that the property tax exemption for property damaged in a disaster expires as to 

an item of qualified property on January 1 of the first tax year in which the property is 

reappraised; and   

11. repeal the existing state statute authorizing reappraisal of property damaged in a disaster 

area.  

 

(See S.J.R. 57, below.) 

 

S.B. 1791 (Zaffirini) ï Local Option Appraisal Cap: would, among other things, authorize the 

governing body of a taxing unit all or part of the territory of which is located in a qualifying 

county in which home prices are appreciating rapidly to provide that an appraisal office may 

increase the appraised value of a residence homestead located in a qualifying low-income area in 

the taxing unit to an amount not to exceed the lesser of: (1) the market value of the property for 

the most recent tax year that the market value was determined by the appraisal office; or (2) the 

sum of: (a) the greater of: (i) the percentage specified by the governing body, expressed as a 

decimal, multiplied by the appraised value of the property for the preceding tax year; or (ii) the 

amount computed by averaging the percentage increase, expressed as a decimal, in the 

unadjusted median value of the sales price of existing homes in each of the counties in this state 

for the preceding year as calculated by the United States Department of Housing and Urban 

Development and multiplying that amount by the appraised value of the property for the 

preceding tax year; (b) the appraised value of the property for the preceding tax year; and (c) the 

market value of all new improvements to the property. (See S.J.R. 58, below.) 

 

S.B. 1830 (Alvarado) ï Property Tax Exemption: would, among other things, provide that, for 

the purpose of appraising certain nonexempt property used for low-income or moderate-income 

housing, the chief appraiser shall use the income method of appraisal, applied in such a way to 

link the annual change in the propertyôs valuation with the annual change in income of the 

property. (Companion bill is H.B. 2993 by Geren.) 

 

S.B. 1903 (Fallon) ï Property Tax Exemption: would exempt precious metals from property 

taxation if they are held in a commercial depository in the state. (See S.J.R. 62, below.) 

 

S.B. 1943 (Watson) ï Property Tax Exemption: would, among other things: (1) require the 

comptroller to prepare and electronically publish a pamphlet that provides information to assist 

heir property owners in applying for a residence homestead exemption; and (2) provide that an 

heir property owner who qualifies heir property as the ownerôs residence homestead is 

considered the sole owner of the property.  
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S.B. 1962 (Zaffirini) ï Property Tax Appraisal: would provide that the additional taxes 

imposed if the use of land appraised for property tax purposes as open-space land is changed do 

not apply to land located in a county with a population of less than 25,000.  

 

S.B. 1963 (Zaffirini) ï Property Tax Appraisal: would: (1) provide that the production of 

fruits and vegetables is considered to be an ñagricultural useò for purposes of appraisal of 

qualified open-space land; and (2) require the comptroller to establish appraisal guidelines for 

uncommon agricultural uses. 

 

S.B. 1986 (Creighton) ï Appraisal Review Board: would, among other things, provide that an 

appraisal review board consists of three members elected by the voters of the county in which the 

district is established at the general election for state and county officers and serve two-year 

terms beginning on January 1 of odd-numbered years.  

 

S.B. 2060 (Menendez) ï Notice of Appraised Value: would require the chief appraiser to 

include with a notice of appraised value a brief explanation of each tax preference that is 

available to: (1) a disabled veteran or the veteranôs surviving spouse or child; (2) an individual 

who is 65 years of age or older or the individualôs surviving spouse; (3) an individual who is 

disabled or the individualôs surviving spouse; (4) the surviving spouse of a member of the armed 

services of the United States who is killed in action; or (5) the surviving spouse of a first 

responder who is killed or fatally injured in the line of duty. 

 

S.B. 2083 (Hinojosa) ï Property Tax Appra isal: would provide that if the federal government, 

the state, or a political subdivision takes possession of taxable property under a possession and 

use agreement or pursuant to pending eminent domain-related litigation, the amount of the tax 

due on the property is calculated by multiplying the amount of taxes imposed on the property for 

the entire year by a fraction, the denominator of which is 365 and the numerator of which is the 

number of days that elapsed prior to the effective date of the possession and use agreement or the 

date the entity took possession pursuant to pending eminent domain-related litigation. 

(Companion bill is H.B. 3822 by Darby.)  

 

S.B. 2246 (Paxton) ï Property Tax Appraisal: would provide that, at any time prior to the date 

property taxes become delinquent, a property owner or the chief appraiser may file a motion with 

the appraisal review board to change the appraisal roll to correct an error, including an error 

regarding the unequal appraisal or excessive market value of a property, that resulted in an 

incorrect appraised value for the ownerôs property. (Companion bill is H.B. 2159 by Meyer.) 

 

S.B. 2323 (Creighton) ï Property Tax Installment Payments: would, among other things, 

authorize a veteran or active duty service member to pay a taxing unitôs taxes imposed on 

property that the veteran or active duty service member owns in eight equal installments without 

penalty or interest if the first installment is paid before the first day of the first month that beings 

after the delinquency date and is accompanied by notice to the taxing unit that the veteran or 

active duty service member will pay the remaining taxes in seven equal installments. 

 

S.B. 2327 (Creighton) ï Property Tax Installment Payments: would, among other things, 

authorize a person owning property damaged in a disaster to pay a taxing unitôs taxes imposed on 
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the property in eight equal installments if the first installment is paid before the delinquency date 

and is accompanied by notice to the taxing unit that the person will pay the remaining taxes in 

seven equal installments.  

 

S.B. 2337 (Bettencourt) ï Treatment of Tax Increment Revenue: would repeal the statute that 

excludes captured appraised value attributable to tax increment financing and tax increment from 

any property tax rate calculation. 

 

S.B. 2345 (Creighton) ï Property Tax Exemption: would exempt from property taxation the 

portion of real property owned by a person that is leased to an open-enrollment charter school if: 

(1) the real property is used exclusively by the school for education functions; (2) the real 

property is reasonably necessary for the operation of the school; (3) the property owner certifies 

by affidavit to the school that the rent for the lease of the real property will be reduced by a 

commensurate amount; (4) the property owner provides the school with a disclosure document 

stating the amount by which the taxes on the real property are reduced due to the exemption and 

the method to be implemented to ensure that the rent charged reflects the reduction; and (5) the 

rent charged for the lease of the real property reflects the reduction in the amount of property 

taxes due to the exemption through a monthly or annual credit against the rent. (See S.J.R. 74, 

below.) (Companion bill is H.B. 388 by Murphy .) 

 

S.B. 2362 (West) ï Homestead Exemption: would: (1) authorize the governing body of a taxing 

unit to adopt a local option homestead exemption of a percentage of the appraised value of an 

individualôs residence homestead or of a fixed dollar amount; (2) provide that if the percentage 

set by the taxing unit produces an exemption in a tax year of less than $5,000, or of a greater 

dollar amount not to exceed $25,000 adopted by the governing body before July 1 of that tax 

year in the manner provided by law for official action by the body, the individual is entitled to an 

exemption of $5,000 or, if applicable, of the greater dollar amount adopted by the governing 

body; and (3) provide that the percentage adopted by the taxing unit may not exceed 30 percent. 

(See S.J.R. 73, below.) (Companion is H.B. 4139 by Capriglione.) 

 

S.B. 2427 (Bettencourt) ï Property Tax Delinquency: would, among other things: (1) 

authorize a tax collector to adopt a written policy that requires payment of taxes, penalties, 

interest, attorneyôs fees, court costs, and other costs and expenses, only with United States 

currency, a cashierôs check, or, under certain circumstances, a certified check; (2) provide that if 

a tax sale of the property subject to a petition to vacate a judgment has occurred, the court in 

which the petition is filed must conduct a hearing on the petition unless the purchaser of the 

property at the tax sale or from the taxing unit to which the property was bid off, as applicable, 

consents to the courtôs granting of the petition; (3) authorize a tax sale for real or personal 

property; and (4) provide that the sale of personal property, including a manufactured home, may 

be conducted at the same place as the sale of real property or at the location of the personal 

property. (Companion bill is H.B. 3917 by Wray .) 

 

S.B. 2468 (Creighton) ï Homestead Exemption: would increase the maximum percentage of a 

local option homestead exemption from 20 percent of the appraised value of an individualôs 

residence homestead to 100 percent of an individualôs residence homestead.  (Companion bill is 

H.B. 3127 by Middleton .) 
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S.B. 2531 (Creighton) ï Property Tax Protests: would: (1) authorize the chief appraiser and a 

property owner to file a joint motion with the appraisal review board notifying the board that the 

chief appraiser and the property owner have agreed to a disposition of the protest and request the 

board to issue an agreed order; and (2) require the chairman of the appraisal review board to 

issue the agreed order not later than the fifth day after the date on which the joint motion is filed 

with the board. 

 

S.J.R. 31 (Hinojosa) ï Property Tax Lien: would amend the Texas Constitution to provide 

that, if the chief appraiser adds property or appraised value that was erroneously exempted in a 

prior year to the appraisal roll, a tax lien may not be enforced against the property to secure the 

payment of any taxes, penalties, or interest imposed for that year on the property as a result of 

the addition of the property or appraised value if at any time after January 1 of that year the 

property was sold in an armôs length transaction to a person who was not related to the seller 

within the first degree by consanguinity or affinity. (See S.B. 434, above.) 

 

S.J.R. 36 (Buckingham) ï Property Tax Protests: would amend the Texas Constitution to 

prohibit an appraisal entity or the board of equalization for an appraisal entity from requiring a 

property owner to pay a fee in connection with a protest filed by the owner with the board. (See 

S.B. 596 and S.B. 597, above.) 

 

S.J.R. 38 (Creighton) ï Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to authorize the 

legislature to set a lower limit and provide for more than one limit on the maximum appraised 

value of a residence homestead for property taxation. (See S.B. 657.) 

 

S.J.R. 40 (Johnson) ï Public School Finance: would amend the Texas Constitution to: (1) 

require the state to pay at least 50 percent of the cost of maintaining and operating the public 

school system; and (2) prohibit the comptroller from certifying legislation containing an 

appropriation for public education unless the requirement in (1), above, is met. (Companion bill 

is H.J.R. 24 by Geren.) 

 

S.J.R. 43 (Bettencourt) ï Freeport Property Tax Exemption: would amend the Texas 

Constitution to extend from 175 to 365 the number of days by which Freeport goods must be 

transported outside the state in order to be exempt from property taxation. 

 

S.J.R. 44 (Watson) ï Homestead Exemption: would amend the Texas Constitution to authorize 

the governing body of a taxing unit that adopts a local option residence homestead exemption to 

set the minimum dollar amount of the exemption to which an individual is entitled in a tax year 

at a dollar amount greater than $5,000. 

 

S.J.R. 46 (Seliger) ï Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to reduce the 

property tax appraisal cap on homesteads from ten to five percent and apply the new appraisal 

cap to all real property. (See S.B. 1086, above.) 

 

S.J.R. 47 (Campbell) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to provide for a property tax exemption of all or part of the market value 
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of the residence homestead of the surviving spouse of a member of the armed services of the 

United States who is killed or fatally injured in the line of duty. (See S.B. 196.)  

 

S.J.R. 48 (Watson) ï Public School Finance: would amend the Texas Constitution to: (1) 

require the state to pay at least 50 percent of the cost of maintaining and operating the public 

school system; and (2) prohibit the comptroller from certifying legislation containing an 

appropriation for public education unless the requirement in (1), above, is met. 

 

S.J.R. 49 (Taylor) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to provide that a person who owns property located in an area declared 

by the governor to be a disaster area is entitled to a temporary property tax exemption by a 

political subdivision of a portion of the appraised value of that property if the exemption is 

adopted by the governing body of the political subdivision. (See S.B. 1322, above.) 

 

S.J.R. 57 (Bettencourt) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to provide that a person who owns property located in an area declared 

by the governor to be a disaster area is entitled to a temporary property tax exemption by a 

political subdivision of a portion of the appraised value of that property. (See S.B. 1772, above.) 

 

S.J.R. 58 (Zaffirini) ï Local Option Appraisal Cap: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to permit the governing body of a political subdivision in a county in 

which home prices are appreciating rapidly to adopt a local option appraisal cap on increases in 

the appraised value for purposes of property taxation by the political subdivision of residence 

homesteads in certain low-income areas. (See S.B. 1791, above.) 

 

S.J.R. 62 (Fallon) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxation precious metals held in a depository in 

the state. (See S.B. 1903, above.) 

 

S.J.R. 63 (Lucio) ï Property Tax Appraisal: would amend the Texas Constitution to prohibit 

an appraisal district or appraisal review board from requiring a property owner to pay a fee in 

connection with a protest filed by the owner. 

 

S.J.R. 73 (West) ï Homestead Exemption: would amend the Texas Constitution to authorize 

the governing body of a political subdivision that adopts an exemption from property taxation of 

a percentage of the market value of an individualôs residence homestead to set the minimum 

dollar amount of the exemption to which an individual is entitled in a tax year. (See S.B. 2362, 

above.) 

 

S.J.R. 74 (Creighton) ï Property Tax Exemption: would amend the Texas Constitution to 

authorize the legislature to exempt from property taxation any real property that is leased for use 

as an open-enrollment charter school for educational purposes. (See S.B. 2345, above.) 
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Sales Tax 
 

H.B. 21 (Canales) ï Sales Tax Exemption: would exempt the sale, use, or consumption of 

college textbooks from sales taxes during two seven-day periods, one beginning in August and 

one beginning in January.  

 

H.B. 311 (Howard) ï Sales Tax Exemption: would exempt feminine hygiene products from the 

sales tax.  

 

H.B. 313 (Howard) ï Sales Tax Exemption: would exempt child and adult diapers from the 

sales tax.  

 

H.B. 315 (Howard) ï Sales  Tax Exemption: would exempt condoms from the sales tax.  

 

H.B. 385 (Bohac) ï Sales Tax Exemption: would: (1) exempt from sales taxes the sale of an 

article of clothing, footwear, school supply, or school backpack that costs less than $200 and is 

sold during certain timeframes (current law sets exemption amount at an item less than $100); 

and (2) exempt the sale or storage, use, or other consumption of an e-reader, gaming console, 

personal computer, smartphone, or tablet computer from sales taxes if the device: (a) is 

purchased during a specified weekend preceding the beginning of the school year; (b) has a sales 

price of less than $750; and (c) is not purchased over the Internet. 

 

H.B. 451 (C. Turner) ï Sales Tax Exemption: would exempt LED light bulbs from the sales 

and use tax if the sale takes place during a period beginning at 12:01 a.m. on the Saturday 

preceding the last Monday in May (Memorial Day) and ending at 11:59 p.m. on the last Monday 

in May. 

 
H.B. 631 (Hernandez) ï Sales Tax Exemption: would exempt the sale, use, or consumption of 

college textbooks from sales taxes during two seven-day periods, one beginning in August and one 

beginning in January. 

 

H.B. 648 (Krause) ï Supplemental Sales Tax Substitute for Property Taxes: would: (1) 

authorize a local government to, before June 30 of any year, adopt an ordinance or order 

providing that, beginning January 1 of the following year, the local government will not impose 

a property tax and would instead impose a supplemental sales and use tax; (2) provide that a 

qualifying local government by adoption of an ordinance or order may adopt, increase, reduce, or 

abolish the supplemental sales and use tax; (3) provide that the supplemental sales and use tax is 

in addition to any other sales and use tax authorized by law, but may only be imposed during a 

period during which the qualifying local government does not impose a property tax; (4) provide 

that a qualifying local government is not required to call an election to adopt, increase, reduce, or 

abolish the supplemental sales and use tax; (5) provide that, in the first year in which a qualifying 

local government imposes the supplemental sales and use tax, the rate of the tax is equal to a rate 

that, when applied to the estimated cumulative sales price of the sale, use, storage, or other 

consumption of taxable items within the local government during that year, would produce an 

amount equal to the local governmentôs lost property tax revenue; (6) require the ordinance or 

order authorizing the tax to specify the tax rate; (7) authorize a qualifying local government that 
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imposes the supplemental sales and use tax to, by adoption of ordinance or order, annually 

increase or reduce the rate of the tax in increments of one-eighth of one percent; (8) provide that 

a reduction in the rate of the tax may not impair any outstanding debt or other obligation payable 

from the tax; (9) authorize a qualifying local government that imposes the supplemental sales 

and use tax to adopt an ordinance or order to abolish the tax if there is no outstanding debt 

secured by the tax; (10) require a certified copy of an ordinance or order to be forwarded to the 

comptroller before June 30 of the year preceding the January 1 on which the action approved in 

the ordinance or order is to take effect; (11) provide that the adoption, increase, reduction, or 

abolition of the supplemental sales and use tax takes effect on the next January 1 that is at least 

six months after the date the qualifying local government forwards to the comptroller the copy of 

the ordinance or order adopting, increasing, reducing, or abolishing the tax, as applicable; (12) 

provide that the rate of a supplemental sales and use tax may not be considered for purposes of 

determining the combined local tax rate in any area; and (13) provide that revenue from a 

supplemental sales and use tax is for the use and benefit of the qualifying local government 

imposing the tax and may be used for any purpose for which the general funds of the local 

government may be used. 

 

H.B. 705 (Geren) ï County Sales Tax: would authorize a county, by election, to adopt a one-

percent county sales and use tax for property tax relief regardless of the combined or overlapping 

local sales and use tax rate in the county. 

 

H.B. 755 (Wu) ï Sales Tax Exemption: would exempt feminine hygiene products from the 

sales tax.  

 

H.B. 1083 (Raymond) ï Sales Tax Exemption: would exempt from sales taxes the sale of beer 

or ale that takes place on July 4
th
 if the seller holds a wine and beer retailerôs off-premise permit. 

 

H.B. 1192 (E. Thompson) ï Local Sales Tax Administrative Fee: would lower the 

comptrollerôs administrative fee amount deducted from distributions of local sales and use tax 

revenue from two percent to one percent. 

 

H.B. 1525 (Burrows) ï Marketplace Providers: would, among other things: (1) define a 

ñmarketplaceò as a physical or electronic medium through which persons other than the owner or 

operator of the medium make sales of taxable items, including a store, Internet website, software 

application, or catalog; (2) provide that a marketplace provider has the rights and duties of a 

seller or retailer for sales and use tax purposes; and (3) provide that a sale of a taxable item made 

by a marketplace seller through a marketplace is consummated at the location in the state to 

which the item is shipped or delivered or at which possession is taken by the purchaser. 

(Companion is S.B. 890 by Nelson.) 

 

H.B. 1707 (Dominguez) ï Sales Tax Exemption: would exempt feminine hygiene products 

from sales and use tax.  

 

H.B. 1727 (Meza) ï Sales Tax Exemption: would exempt a United States flag or state flag from 

sales and use tax.  
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H.B. 1965 (S. Thompson) ï Sales Tax Exemption: would exempt touring theatrical 

productions from sales and use taxes as amusement services if provided by an entity that has 

entered into a specific contract with certain nonprofit or charitable organizations. 

 

H.B. 2066 (Bohac) ï Sales Tax Exemption: would exempt from sales taxes goods and services 

related to the repair, remodeling, and maintenance of aircraft.  

 

H.B. 2115 (Rosenthal) ï Sales Tax Exemption: would exempt firearm safety equipment from 

sales taxes. (Companion is S.B. 203 by Huffman .) 

 

H.B. 2153 (Burrows) ï Local Sales and Use Taxes on Remote Sales: would, in relation to the 

collection of sales taxes on remote sales:  

 

1. provide that a remote seller required to collect and remit local use taxes in connection 

with a sale of a taxable item compute the amount to collect and remit using either: (a) the 

combined rate of all applicable local use taxes; or (b) the single local use tax rate;  

2. require a remote seller that elects to use the single local use tax rate to notify the 

comptroller of the election before using the rate;  

3. provide that the single local use tax rate effective in a calendar year is equal to the 

estimated average rate of local sales and use taxes imposed in the state during the 

preceding state fiscal year;  

4. before the beginning of a calendar year, require the comptroller to publish in the Texas 

Register notice of the single local use tax rate that will be in effect for that calendar year; 

5. as soon as practicable after the end of a state fiscal year, require the comptroller to 

determine the estimated average rate of local sales and use taxes imposed in this state 

during the preceding state fiscal year by: (a) dividing the total amount of net local sales 

and use taxes remitted to the comptroller during the preceding state fiscal year by the 

total amount of net state sales and use taxes remitted to the comptroller during that same 

state fiscal year; (b) multiplying the amount in (a) by the rate provided by the state sales 

tax rate (6.25); and (c) rounding the amount computed under (b) to the nearest .0025;  

6. authorize a purchaser to apply for a refund of any amount by which the amount of use tax 

computed using the single local use tax rate and paid by the purchaser exceeds the 

amount the purchaser would have paid if that tax had been computed using the rate 

described by (1)(a), above;  

7. provide that a person storing, using, or consuming a taxable item in this state purchased 

from a remote seller is not liable for any additional amount of local use tax if the remote 

seller elects to use the single local use tax rate and the person pays to the remote seller the 

amount of local use tax computed on the purchase using the single local use tax rate;  

8. require the comptroller to administer, collect, and enforce local use taxes computed using 

the single local use tax rate;  

9. require the comptroller to deposit revenue remitted to the comptroller from taxes 

computed using the single local use tax rate in the state treasury to be held in trust for the 

benefit of eligible taxing units;  

10. provide that a local taxing unit is an eligible taxing unit if it has adopted a sales and use 

tax;  
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11. require, on a monthly basis, the comptroller to transmit to each eligible taxing unitôs 
treasurer (or the officer performing the functions of that office) the taxing unitôs share of 

money held in trust together with the pro rata share of any penalty or interest on 

delinquent taxes computed using the single local use tax rate that may be collected;  

12. authorize the comptroller to deduct two percent of each taxing unitôs share as a charge by 

the state for the administration of the tax and deposit that amount in the state treasury to 

the credit of the comptrollerôs operating fund;  

13. require the comptroller to retain a portion of each eligible taxing unitôs share of money 

held in trust by the comptroller, not to exceed five percent of the amount eligible to be 

transmitted to the taxing unit, to make refunds for overpayments of taxes computed using 

the single local use tax rate, make refunds to purchasers pursuant to (6), above, and to 

redeem dishonored checks and drafts deposited under (9), above;  

14. require the comptroller to compute for each calendar month the percentage of total sales 

and use tax allocations to each taxing unit under current allocation laws and rules; 

15. require the comptroller to determine each eligible taxing unitôs share of the new money 
held in trust from deposits for a given month by applying the percentage computed for 

the eligible taxing unit under current laws and rules to the total amount held in trust from 

deposits for that month; and  

16. authorize the comptroller to combine an eligible taxing unitôs share of the money held in 
trust under (9), above, with other money held for that taxing unit. 

 

H.B. 2358 (Guillen) ï Marketplace Providers: would, among other things: (1) define a 

ñmarketplaceò as a physical or electronic medium through which persons other than the owner or 

operator of the medium make sales of taxable items, including a store, Internet website, software 

application, or catalog; (2) provide that a marketplace provider has the rights and duties of a 

seller or retailer for sales and use tax purposes; (3) provide that a retailer may directly or 

indirectly advertise, hold out, or state to a customer or to the public that the retailer will pay the 

tax for the customer if: (a) the retailer indicates in the advertisement, holding out, or statement 

that the retailer is paying the tax for the customer; (b) the retailer does not indicate or imply in 

the advertisement, holding out, or statement that the sale is exempt or excluded from taxation; 

and (c) any purchaserôs receipt or other statement given to the customer listing the sales price 

paid or to be paid by the customer separately states the amount of the tax and indicates the tax 

will be paid by the retailer; (4) provide that a retailer who directly or indirectly advertises, holds 

out, or states to a customer or to the public that the retailer will pay the tax for the customer is 

liable for the tax; and (5) provide that a sale of a taxable item made by a marketplace seller 

through a marketplace is consummated at the location in the state to which the item is shipped or 

delivered or at which possession is taken by the purchaser. 

 

H.B. 2543 (Meza) ï Sales Tax Exemption: would exempt from sales and use taxes textbooks 

purchased, used, or consumed by certain students.  

 

H.B. 2666 (Wilson) ï Sales Tax Exemption: would extend the sales and use tax exemption for 

certain aircraft used exclusively in connection with an agricultural use. (Companion is S.B. 1214 

by Schwertner.)   
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H.B. 2684 (Metcalf) ï Sales Tax Exemption: would exempt items sold by a nonprofit 

organization at a county fair from sales taxes. 

 

H.B. 2849 (Goodwin) ï Sales Tax on Firearms: would provide that: (1) an additional state 

sales tax of one percent is imposed on each sale by a dealer of ammunition, a firearm, or a 

firearm accessory; and (2) the comptroller shall deposit the proceeds from the tax to the credit of 

a special account in the general revenue fund that may be appropriated only to the Health and 

Human Services Commission for a mental health services grant program. 

 

H.B. 2995 (Talarico) ï Sales Tax Exemption: would exempt from sales and use taxes certain 

educational materials purchased by a teacher.  

 

H.B. 3086 (Cole) ï Sales Tax Exemption: would exempt from sales and use taxes tangible 

personal property that will become an ingredient or component part of a motion picture, video, or 

audio master recording, a copy of which is sold or offered for ultimate sale, licensed, distributed, 

broadcast, or otherwise exhibited for consideration.  

 

H.B. 3386 (Geren) ï Sales Tax Exemption: would provide that an amusement service is 

exclusively provided by a nonprofit corporation organized for the purpose of encouraging 

agriculture by the maintenance of public fairs and exhibitions of livestock if the service is 

provided at an approved venue project the principal use of which is for rodeos, livestock shows, 

equestrian events, agricultural expositions, county fairs, or similar events. 

 

H.B. 3491 (Cole) ï Sales Tax Exemption: would exempt from sales and use taxes a taxable 

item used to assist a person with an intellectual or developmental disability with the activities of 

daily living. 

 

H.B. 3787 (Sanford) ï Sales Tax Exemption: would modify the application of sales taxes to 

certain property and services, including coin-operated machines, sale for resale of tangible 

personal property for the purpose of transferring the property to a governmental or charitable 

entity, and environment and conservation services. (Companion bill is S.B. 1525 by Watson.) 

 

H.B. 4072 (Perez) ï Street Maintenance Sales Tax: would alter the ballot proposition language 

for a street maintenance sales tax reauthorization election. 

 

H.B. 4073 (Perez) ï Crime Control and Prevention District:  would provide that, after a failed 

continuation referendum or successful dissolution referendum of the crime control and 

prevention district, the district would dissolve, cease to exist, and the sales and use tax would be 

abolished on expiration of the period for which the district was authorized to impose taxes for 

district purposes pursuant to the last successful creation or continuation election. 
 

H.B. 4366 (Allen) ï Sales Tax Exemption: would exempt certain school supplies from sales 

taxes if the school supply is purchased by a teacher employed by a public school district or open 

enrollment charter school for use in the teacherôs classroom during a particular weekend in July. 

(Companion bill is S.B. 182 by Miles.) 
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H.B. 4425 (Longoria) ï Sales Tax Exemption: would provide that in order to be exempt from 

sales and use taxes, the sale, storage, or use of depreciable tangible personal property must be 

directly and exclusively used in qualified research and sold, leased, rented to, or stored or used 

by, a person who: (1) is engaged in qualified research; and (2) will not claim a credit on a 

franchise tax report for the period during which the sale, storage, or use occurs.  

 

S.B. 61 (Zaffirini) ï Sales Tax Exemption: would exempt the sale, storage, use, or other 

consumption of firearm safety supplies from the sales tax. 

 

S.B. 70 (Nelson) ï Local Sales and Use Taxes on Remote Sales: would, in relation to the 

collection of sales taxes on remote sales:  

 

1. provide that a remote seller required to collect and remit local use taxes in connection 

with a sale of a taxable item compute the amount to collect and remit using either: (a) the 

combined rate of all applicable local use taxes; or (b) the single local use tax rate;  

2. require a remote seller that elects to use the single local use tax rate to notify the 

comptroller of the election before using the rate;  

3. provide that the single local use tax rate effective in a calendar year is equal to the 

estimated average rate of local sales and use taxes imposed in the state during the 

preceding state fiscal year;  

4. before the beginning of a calendar year, require the comptroller to publish in the Texas 

Register notice of the single local use tax rate that will be in effect for that calendar year;  

5. as soon as practicable after the end of  a state fiscal year, require the comptroller to 

determine the estimated average rate of local sales and use taxes imposed in this state 

during the preceding state fiscal year by: (a) dividing the total amount of net local sales 

and use taxes remitted to the comptroller during the preceding state fiscal year by the 

total amount of net state sales and use taxes remitted to the comptroller during that same 

state fiscal year; (b) multiplying the amount in (a) by the rate provided by the state sales 

tax rate (6.25); and (c) rounding the amount computed under (b) to the nearest .0025;  

6. authorize a purchaser to apply for a refund of any amount by which the amount of use tax 

computed using the single local use tax rate and paid by the purchaser exceeds the 

amount the purchaser would have paid if that tax had been computed using the rate 

described by (1)(a), above;  

7. provide that a person storing, using, or consuming a taxable item in this state purchased 

from a remote seller is not liable for any additional amount of local use tax if the remote 

seller elects to use the single local use tax rate and the person pays to the remote seller the 

amount of local use tax computed on the purchase using the single local use tax rate;  

8. require the comptroller to administer, collect, and enforce local use taxes computed using 

the single local use tax rate;  

9. require the comptroller to deposit revenue remitted to the comptroller from taxes 

computed using the single local use tax rate in the state treasury to be held in trust for the 

benefit of eligible taxing units;  

10. provide that a local taxing unit is an eligible taxing unit if it has adopted a sales and use 

tax;  

11. require, on a monthly basis, the comptroller to transmit to each eligible taxing unitôs 

treasurer (or the officer performing the functions of that office) the taxing unitôs share of 
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money held in trust together with the pro rata share of any penalty or interest on 

delinquent taxes computed using the single local use tax rate that may be collected;  

12. authorize the comptroller to deduct two percent of each taxing unitôs share as a charge by 
the state for the administration of the tax and deposit that amount in the state treasury to 

the credit of the comptrollerôs operating fund;  

13. require the comptroller to retain a portion of each eligible taxing unitôs share of money 

held in trust by the comptroller, not to exceed five percent of the amount eligible to be 

transmitted to the taxing unit, to make refunds for overpayments of taxes computed using 

the single local use tax rate, make refunds to purchasers pursuant to (6), above, and to 

redeem dishonored checks and drafts deposited under (9), above;   

14. require the comptroller to compute for each calendar month the percentage of total sales 

and use tax allocations to each taxing unit under current allocation laws and rules;  

15. require the comptroller to determine each eligible taxing unitôs share of the new money 

held in trust from deposits for a given month by applying the percentage computed for 

the eligible taxing unit under current laws and rules to the total amount held in trust from 

deposits for that month; and 

16. authorize the comptroller to combine an eligible taxing unitôs share of the money held in 

trust under (9), above, with other money held for that taxing unit.  

 

S.B. 119 (West) ï Remote Sales and Use Taxes: would: (1) provide that a retailer is engaged in 

business in the state for purposes of collecting sales and use taxes if, in the previous calendar 

year or the current calendar year, the retailer: (a) has total receipts of more than $100,000 from 

taxable items delivered in the state, including taxable items delivered electronically to purchasers 

in this state; or (b) has at least 200 sales of taxable items delivered in the state, including taxable 

items delivered electronically to purchasers in the state; and (2) require the comptroller to deposit 

to the credit of the property tax relief fund for school district maintenance and operations the 

amount of the proceeds from the state sales and use taxes attributable to the collection of the tax 

by retailers considered to be engaged in business in the state solely on the basis described in (1), 

above. 

 

S.B. 146 (Rodriguez) ï Sales Tax Exemption: would exempt certain feminine hygiene products 

from the sales tax. 

 

S.B. 184 (Miles) ï Sales Tax Exemption: would exempt certain school supplies from sales taxes 

if the school supply is purchased by a teacher employed by a public school district or open-

enrollment charter school for use in the teacherôs classroom during a particular weekend in July.  

 

S.B. 203 (Huffman) ï Sales Tax Exemption: would exempt firearm safety equipment from 

sales taxes.  

 
S.B. 302 (Miles) ï Sales Tax Exemption: would: (1) exempt from sales taxes the sale of an article 

of clothing, footwear, school supply, or school backpack that costs less than $200 and is sold during 

certain timeframes (current law sets exemption amount at an item less than $100); and (2) exempt the 

sale or storage, use, or other consumption of an e-reader, gaming console, personal computer, 

smartphone, or tablet computer from sales taxes if the device: (a) is purchased during a specified 

weekend preceding the beginning of the school year; (b) has a sales price of less than $750; and (c) is 

not purchased over the Internet. (Companion bill is H.B. 385 by Bohac.) 
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S.B. 457 (Creighton) ï Sales Tax Exemption: would exempt firearms and hunting supplies 

from sales taxes during the last full weekend in August. 

 

S.B. 715 (Fallon) ï Sales Tax Exemption: would exempt firearms and hunting supplies from 

sales taxes during the last full weekend in August. 

 

S.B. 833 (Powell) ï Sales Tax Exemption: would exempt textbooks used by university and 

college students from the sales and use tax for certain seven day periods during the months in 

which a term begins.  

 

S.B. 843 (Fallon) ï Sales Tax Exemption: would exempt from sales and use tax items sold, 

leased, or rented at a United States military installation to a member of the United States armed 

forces on active duty. 

 

S.B. 1214 (Schwertner) ï Sales Tax Exemption: would extend the sales and use tax exemption 

for certain aircraft used exclusively in connection with an agricultural use. (Companion bill is 

H.B. 2666 by Wilson.)   

 

S.B. 1273 (Bettencourt) ï Sales Tax Exemption: would exempt touring theatrical productions 

from sales and use taxes as amusement services, if provided by an entity that has entered into a 

specific contract with certain nonprofit or charitable organizations. (Companion bill is H.B. 1965 

by S. Thompson.) 

 

S.B. 1294 (Powell) ï Sales Tax Exemption: would exempt equipment, services, or supplies 

used solely for rainwater harvesting from sales and use taxes.  

 

S.B. 1295 (Powell) ï Sales Tax Exemption: would exempt water filling stations from sales and 

use taxes if the sale takes place on Memorial Day weekend. 

 

S.B. 1332 (Johnson) ï Sales Tax on E-Cigarettes: would provide that an additional state sales 

tax of five percent is imposed on each milliliter or fractional part of a milliliter of vapor product 

sold in this state. 

 

S.B. 1525 (Watson) ï Sales Tax Exemption: would modify the application of sales taxes to 

certain property and services, including coin-operated machines, sale for resale of tangible 

personal property for the purpose of transferring the property to a governmental or charitable 

entity, and environment and conservation services. (Companion bill is H.B. 3787 by Sanford.) 

 

S.B. 1781 (Zaffirini) ï Sales Tax Exemption: would, among other things, provide that natural 

gas delivered into the fuel supply tank of a motor vehicle is exempted from sales and use taxes. 

 

S.B. 1966 (Zaffirini) ï Sales Tax Exemption: would exempt from sales and use taxes tangible 

personal property that will become an ingredient or component part of a motion picture, video, or 

audio master recording, a copy of which is sold or offered for ultimate sale, licensed, distributed, 

broadcast, or otherwise exhibited for consideration. (Companion bill is H.B. 3086 by Cole.)  
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S.B. 2376 (Hughes) ï Sales Tax Sourcing: would, for city property tax purposes: (1) provide 

that the sale of services delivered through an on-site satellite receiver or transmitter is 

consummated at the point of delivery to the consumer; and (2) require a seller who provides such 

a service to determine for each consumer served what amount of tax is required to be collected 

for that service and collect only that amount.   

 

 

Purchasing 
 

H.B. 28 (Romero) ï Public Works Contracts: would: (1) prohibit a contractor who is awarded 

a public works contract by a public body (including a city) or such contractorôs subcontractor 

from improperly classifying a worker employed by said contractor or subcontractor as an 

independent contract for the purpose of avoiding to pay the worker the prevailing wage rate; (2) 

impose a penalty of $90 to each contractor or subcontractor for each worker misclassified as an 

independent contractor for each calendar day or part of the day that the worker is misclassified; 

(3) require that the public body include the penalty described under (2) in the contract; (4) 

require an audit, by the public body, of the public work contract for compliance with the 

provisions of (2) throughout the term of the contract and not later than the 30
th
 day before the 

date the work is schedule to be completed on the contract; and (5) provide that payment of wages 

for a public work may only be satisfied by payment to the employee in the form of per diem 

wages. 

 

H.B. 169 (Canales) ï Labor L aws/Contracting: would provide that a governmental entity may 

not enter into a governmental contract with a contractor unless the contractor certifies in writing 

to the entity that during the three years preceding the date of the contract the contractor, 

including any subcontractor, was not found guilty or liable in any judicial or administrative 

proceeding more than once for a violation of various state and federal labor laws. 

 

H.B. 216 (Reynolds) ï Professional Services: would add attorneys to the list of professionals 

that must be procured according to the Professional Services Procurement Act. 

 

H.B. 750 (Walle) ï Workersô Compensation: would provide that: (1) a contractor shall provide 

workersô compensation insurance coverage for each employee of the contractor; (2) a 

subcontractor shall provide workersô compensation insurance coverage for each employee of the 

subcontractor; (3) a governmental entity that enters into a building or construction contract shall 

require the contractor to, if the contractor uses a subcontractor on the public project, provide a 

written certification, submitted by each subcontractor, that the subcontractor provides workersô 

compensation insurance coverage for each employee of the subcontractor employed on the 

public project; (4) each subcontractor on a public project shall provide the certificate described 

by Subsection (3) to the general contractor, who shall provide the subcontractorôs certificate to 

the governmental entity; and (5) if the contractor enters into a contract with a governmental 

entity for a public project, the coverage provided by the contractor and, if applicable, by each 

subcontractor must be satisfactory to the governing body of the governmental entity.  

(Companion bill is S.B. 163 by Rodriguez.) 
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H.B. 793 (P. King) ï Israel:  would modify the provisions of H.B. 89 (2017) ï which provides 

that neither a state agency nor a political subdivision may enter into a contract with a company 

for goods or services unless the contract contains a written verification from the company that it: 

(1) does not boycott Israel; and (2) will not boycott Israel during the term of the contract ï by 

providing that: (1) ñcompanyò does not include a sole proprietorship; and (2) the law applies 

only to a contract that: (a) is between a governmental entity and a company with 10 or more full-

time employees; and (b) has a value of $100,000 or more that is to be paid wholly or partly from 

public funds of the governmental entity. 

 

H.B. 985 (Parker) ï Collective Bargaining Organizations: would prohibit a governmental 

entity, including a city, that awards  a public work contract funded with state funds, including the 

issuance of debt guaranteed by the state, from: (1) prohibiting, requiring, discouraging, or 

encouraging a person  bidding on the contract, including a contractor or subcontractor, from 

entering into or adhering to an agreement with a collective bargaining organization relating to the 

projector; or (2) discriminating against a person described by (1) based on the personôs 

involvement in the agreement, including the personôs status or lack of status as a party to the 

agreement or willingness or refusal to enter into the agreement. (Companion bill is S.B. 473 by 

Hancock.) 

 

H.B. 1211 (Darby) ï Professional Services Indemnity: would provide that: (1) a covenant or 

promise in, in connection with, or collateral to a construction contract other than a contract for a 

single family or multifamily residence is void and unenforceable if the covenant or promise 

provides for a registered architect or licensed engineer whose engineering or architectural design 

services are the subject of the construction contract to defend, indemnify, or hold harmless an 

owner or ownerôs agent or employee from liability for damage that is caused by or results from 

the negligence of a person other than the architect or engineer; and (2) a contract for engineering 

or architectural services must require a licensed engineer or registered architect to perform 

services with the professional skill and care ordinarily provided by competent engineers or 

architects practicing under the same or similar circumstances and professional license. 

 

H.B. 1352 (Capriglione) ï Computer Services: would: (1) in regard to a contract with a value 

of $100,000 or more, require a city that contracts with a vendor at an hourly rate for professional 

computer or information technology services to require the vendor to create accounting records 

(using software that verifies the work performed during the hours billed and that meets various 

other requirements); and (2) require a vendor to retain the accounting records in (1) for at least 

seven years and provide the city or its auditor access to the data on request free of charge. 

 

H.B. 1565 (Meza) ï Historically Underutilized Businesses: would provide that all Asian-

Americans (as opposed to only Asian-Pacific-Americans) are included in the stateôs list of 

historically underutilized businesses. 

 

H.B. 1566 (Meza) ï Historically Underutilized Businesses: would, among other things, 

provide that persons with a disability as defined by the federal Americans with Disabilities Act 

are included in the stateôs list of historically underutilized businesses. 
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H.B. 1696 (Rodriguez) ï Local Preference: would provide that a local governmental entity, 

including a city, that purchases agricultural products: (1) shall give preference to those produced 

or grown in this state if the cost to the local governmental entity is equal and the quality is equal; 

and (2) may give preference to those products produced or grown in this state if the cost to the 

local governmental entity does not exceed 107 percent of the cost of agricultural products 

produced or grown outside of this state and the quality is equal.  (Companion bill is S.B. 788 by 

Johnson.) 

 

H.B. 1716 (Flynn) ï Public Facilities Corporations: would provide, among other things, that 

certain public facilities corporation sponsors may finance, own, and operate certain multifamily 

residential developments.  

 

H.B. 1737 (Holland) ï Construction Defects: would provide that: (1) a person, including a city, 

must bring suit for damages for certain construction defect claims  against a registered or 

licensed architect, engineer, interior designer, or landscape architect in this state, who designs, 

plans, or inspects the construction of an improvement to real property or equipment attached to 

real property, not later than four years after: (a) the substantial completion of the improvement or 

the beginning of operation of the equipment in an action arising out of a patent deficiency in the 

real property, the improvement, or the equipment; (b) the person discovers a latent deficiency in 

the real property, improvement, or equipment; or (c) a latent deficiency in the real property, 

improvement, or equipment becomes a patent deficiency; and (2) similar limitations apply to 

contractors. 

 

H.B. 1752 (Clardy) ï Construction Manager At-Risk: would provide, among other things, 

that: (1) a construction manager-at-risk shall use the competitive bidding method or competitive 

sealed proposal method to consider a contract with a trade contractor or subcontractor; and (2) if 

a construction manager-at-risk uses the competitive sealed proposal method to consider a 

contract with a trade contractor or subcontractor:  (a) price must be one of the selection criteria; 

and (b) the weighted value of price as a selection criterion must be at least half of the total 

weighted value of all of the selection criteria.  (Companion bill is S.B. 808 by Nichols.) 

 

H.B. 1953 (E. Thompson) ï Gasification and Pyrolysis: would: (1) prevent the Texas 

Commission on Environmental Quality from considering post-use polymers and recoverable 

feedstocks as solid waste if they are converted using pyrolysis or gasification into valuable raw, 

intermediate and final products; and (2) treat products created from pyrolysis and gasification 

processes as recycled materials, thus requiring cities to give preference to purchasing products 

made from pyrolysis and gasification. 

 

H.B. 1999 (Leach) ï Construction Defects: this bill is somewhat unclear as to its application. It 

would presumably apply to a construction project owned by a city, and it would mandate that ï 

prior to bringing a lawsuit on a construction defect ï an owner must obtain an inspection and 

report from an engineer and offer the contractor a chance to correct the defect. 

 

H.B. 2135 (Shine) ï Public Works Contracts Retainage: would provide that 

 



64 

 

1. ñbeneficial useò means, following completion of all or a portion of work under a public 
works contract, the ability of a governmental entity to place a public works project that is 

the subject of the contract into operation for the projectôs intended purpose; 

2. ñwarranty periodò means the period of time specified in a contract during which certain 
terms applicable to the warranting of work performed under the contract are in effect; 

3. a governmental entity shall: (a) include in each public works contract a provision that 

establishes the circumstances under which a public works project, including a civil works 

project, is considered substantially complete, and for a civil works project, the 

circumstances under which the governmental entity has beneficial use of the project; (b) 

deposit in an interest-bearing account the retainage of a periodic contract payment of a 

public works contract; and (c) pay the retainage remaining in the account, including any 

interest earned on the retainage, to the prime contractor on completion of the contract; 

4. if the total value of a public works contract is $1 million or more, a governmental entity 

may not withhold retainage in an amount that exceeds: (a) the greater of five percent of 

the contract price or the established rate of retainage for materials and equipment that are 

delivered on-site to be installed; and (b) if the public works contract is for a civil works 

project, two percent of the contract price, excluding interest earned on the retainage, after 

the governmental entity has beneficial use of the project; 

5. a governmental entity may not withhold retainage: (a) after completion of the contract by 

the prime contractor, including during the warranty period; or (b) for the purpose of 

requiring the prime contractor, after completion of the contract, to perform work on 

manufactured goods or systems that were specified by the designer of record and 

properly installed by the contractor; 

6. on application to a governmental entity for final payment and release of retainage, the 

governmental entity may withhold retainage if there is a bona fide dispute between the 

governmental entity and the prime contractor and the reason for the dispute is that labor, 

services, or materials provided by the prime contractor or the prime contractorôs 

subcontractors were not provided in compliance with the contract; 

7. the prime contractor is entitled to: (a) cure the noncompliance of the labor, services, or 

materials that are the subject of the dispute; or (b) offer the governmental entity a 

reasonable amount of money as compensation for the noncompliant labor, services, or 

materials that cannot be promptly cured; and  

8. the bill does not prohibit a governmental entity from releasing portions of retainage for 

substantially complete or fully completed portions of work under a public works contract. 

 

H.B. 2268 (S. Thompson) ï Construction Contracts: would provide that: (1) a provision in a 

construction contract between an original contractor and owner that incorporates the terms and 

conditions of another document, by reference or otherwise, is voidable by the original contractor 

if the owner does not provide a copy of the incorporated document to the original contractor 

before the contract is executed; (2) the bill does not preclude the owner from redacting 

information from a document to be incorporated into the contract, provided that any redacted 

information may not be incorporated into the contract by reference or otherwise; (3) the bill does 

not apply to the incorporation of a publicly available document. 

 

H.B. 2585 (Leach) ï Construction Projects: would provide that: 
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1. a governmental entity, including a city, may implement a prequalification process to 

eliminate unqualified offerors from consideration for a civil works project under 

competitive bidding authorized by the alternative delivery method law; 

2. a governmental entity that implements a prequalification process under (1) shall advertise 

or publish notice of the prequalification process along with a request for qualifications 30 

days before the invitation for bids is issued, and ï in addition ï the governmental entity 

may directly solicit qualifications from potential offerors if the competitive requirements 

of applicable law are followed; 

3. if a governmental entity considers a contract for a civil works project using competitive 

bidding, in implementing a prequalification process under (2), the governmental entity: 

(a) may not rank potential offerors; and (b) shall determine if any potential offerors meet 

minimum qualification requirements for completing the civil works project, including 

meeting any requirements related to an experience modification rate for workersô 

compensation insurance premiums that the governmental entity will allow without 

additional information and actions taken to prevent future incidents; 

4. a governmental entity may consider only the following factors during the prequalification 

process: (a) the potential offerorôs experience with other construction projects of similar 

size and scope; (b) the potential offerorôs commercial and financial history and stability; 

(c) the potential offerorôs ability to self-perform the construction project services; (d) the 

potential offerorôs familiarity and experience with subcontractors and suppliers in the 

area served by the governmental entity; (e) whether the potential offeror has been 

involved in litigation or arbitration with a governmental entity related to a construction 

project during the preceding five years; (f) the potential offerorôs ability and capacity to 

provide performance and payment bonds; (g) whether the potential offeror has ever failed 

to complete a project for a governmental entity; (h) the qualifications and experience of 

the potential offerorôs management or project team; and (i) the potential offerorôs safety 

record for the previous three years; 

5. if a potential offeror has been involved in litigation or arbitration, the potential offeror 

shall provide to the governmental entity the name of the parties involved and a brief 

description of the nature and outcome of the litigation or arbitration; 

6. an offeror who submits a bid, proposal, or response to a request for qualifications for a 

construction contract under the alternative delivery method law may, after the contract is 

awarded, make a request in writing to the governmental entity to provide an explanation 

of its evaluation of the offerorôs submission; 

7. not later than the 30th day after the date a request is made under (6), the governmental 

entity shall deliver to the offeror a written explanation of or grant the offeror an interview 

with a representative of the selection team regarding its evaluation of the submission 

including, if applicable, its ranking of the submission; 

8. when using the competitive sealed proposal method for civil works projects: (a) the 

weighted value assigned to price must be at least 50 percent of the total weighted value of 

all selection criteria; and (b) not later than the seventh business day after the date the 

contract is awarded, the governmental entity shall document the basis of its selection and 

shall make the evaluations public; and 

9. extend from the 10
th
 day to the 15

th
 day the time from the contract award by which an 

action for declaratory or injunctive relief must be filed to enforce the alternative delivery 

method law. 
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(Companion bill is S.B. 1503 by Zaffirini.) 
 

H.B. 2752 (Martinez) ï Job Order Contracting: would expand the types of entities and 

projects for which job order contracting may be used to include ñhorizontal projectsò as defined 

by the bill. 

 

H.B. 2796 (Morrison) ï Public Works Contracts: would provide that a public body, including 

a city, that awards a public works contract may determine the general prevailing wage by using 

specific data compiled by the Texas Workforce Commission. 

 

H.B. 2826 (G. Bonnen) ï Professional Services Procurement: would, in regard to a political 

subdivisionôs procurement of legal services under a contingent fee contract: 

 

1. require the political subdivision to attempt to negotiate a contract: (a) with the most 

highly qualified attorney or law firm on the basis of demonstrated competence, 

qualifications; and (b) at a fair and reasonable price;  

2. allow the political subdivision to require an attorney or law firm selected to indemnify or 

hold harmless the political subdivision from claims and liabilities resulting from 

negligent acts or omissions of the attorney or firm, but not negligent acts or omissions of 

the political subdivision; provide that the prohibition in (2) does not prevent an attorney 

or firm from defending a political subdivision in accordance with a contract for the 

defense of negligent acts or omissions of the political subdivision;  

3. require the political subdivision to give written notice to the public of: (a) the reasons for 

pursuing the matter; (b) the competence, qualifications, and experience of the attorney or 

firm; (c) the nature of the relationship between the political subdivision and the attorney 

or firm; (d) the reason the matter cannot be pursued using the political subdivisionôs own 

resources and without an outside law firm on a contingent fee basis; (e) the reason the 

contract cannot be based on the payment of hourly fees without contingency; and (f) the 

reason the contingent fee contract is in the best interest of the residents;  

4. require the governing body to make written findings in regard to some of the matters 

described in (4);  

5. provide that the contract: (a) is public information and may not be withheld under any 

exception to disclosure; and (b) must be submitted to and approved by the attorney 

general (and repeal the requirement that such a contract must be approved by the 

comptroller);  

6. allow the attorney general to refuse to approve a contract if: (a) it interferes with the 

attorney generalôs statutory or constitutional obligations; (b) the attorney general has 

authority to pursue the legal matter and itôs in the stateôs best interest for the attorney 

general to pursue the matter; or (c) the political subdivision failed to comply with the 

requirements described above; 

7. apply many of the same rules that currently apply to a state entityôs contingent fee 
contract for legal services; and 

8. provide that a contract entered into or an arrangement made in violation of the 

procurement requirements for contingent fee contracts is void as against public policy 
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and no fees may be paid to any person under the contract or any theory of recovery for 

work performed in connection with the void contract. 

 

H.B. 2856 (Morrison) ï Disaster Remediation Contracts: would provide that: (1) a disaster 

remediation contractor, other than a tax exempt entity, may not require a person to make a full or 

partial payment under a contract before work begins unless the amount of such payment is held 

in escrow with a title insurance company or agent; and (2) a disaster remediation contractor who 

violates the provision described in (1) or who requires an excessive partial payment commits an 

offense. (Companion bill is S.B. 985 by Kolkhorst .)  

 

H.B. 2863 (Landgraf) ï Competitive Bidding:  would provide that competitive bidding does 

not apply to an expenditure for the relocation or adjustment of a municipally owned utility 

facility if the relocation or adjustment is required as a result of the construction of a state 

transportation project and is performed by the entity procured by the state to construct the state 

transportation project or a subcontractor of that entity. 
 

H.B. 2868 (Phelan) ï Interior Design Services: would add the procurement of interior design 

services to the Professional Procurement Services Act. (Companion bill is S.B. 922 by West.) 

 

H.B. 2886 (Bucy) ï Payment Bonds: would increase the amount of a public works contract for 

which a payment bond is required from $25,000 to $100,000.   

 

H.B. 2899 (Leach) ï Construction Defects: would: (1) define ñcontractò to mean a contract for 

the construction or repair of a road or highway of any number of lanes, with or without grade 

separation, owned or operated by a governmental entity, and any improvement, extension, or 

expansion to that road or highway, including: (a) an improvement to relieve traffic congestion 

and promote safety; (b) a bridge, tunnel, overpass, underpass, interchange, service road ramp, 

entrance plaza, approach, or tollhouse; and (c) a parking area or structure, rest stop, park, or 

other improvement or amenity the governmental entity considers necessary, useful, or beneficial 

for the operation of a road or highway; (2) provide that a contractor who enters into a contract as 

defined by (1) with a governmental entity is not civilly liable or otherwise responsible for the 

accuracy, adequacy, sufficiency, suitability, or feasibility of any project specifications and is not 

liable for any damage that is caused by: (a) a defect in those project specifications; or (b) the 

errors, omissions, or negligent acts of a governmental entity, or of a third party retained by a 

governmental entity under separate contract, in the rendition or conduct of professional duties 

arising out of or related to the project specifications; and (3) a covenant or promise in a contract 

governed by the bill is void and unenforceable to the extent it conflicts with (1). 

 

H.B. 2901 (Leach) ï Construction Defects: would provide that: (1) a contractor is not civilly 

liable or otherwise responsible for the consequences of defects in and may not warranty the 

accuracy, adequacy, sufficiency, or suitability of plans, specifications, or other design or bid 

documents provided to the contractor by: (a) the person with whom the contractor entered into 

the contract; or (b) another person on behalf of the person with whom the contractor entered into 

the contract; and (2) the provisions in (1) may not be waived by any means. 
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H.B. 2986 (Israel) ï Cloud Computing Services: would add cloud computing services to the 

definition of the term ñpersonal propertyò for purposes of the Public Property Finance Act. 

 

H.B. 3362 (Hernandez) ï Historically Underutilized Businesses: would, among other things, 

provide that persons with a disability as defined by the federal Americans with Disabilities Act 

are included in the stateôs list of historically underutilized businesses. 

 

H.B. 3592 (Zweiner) ï P3s: would: (1) add any information technology infrastructure, including 

broadband or telecommunications infrastructure, installed in a structure or facility owned by a 

governmental entity, to the list of ñqualifying projectsò under the stateôs public/private 

partnership law; and (2) prohibit a governmental entity that utilizes the authority in (1) from 

competing with a private entity in providing telecommunications services. 

 

H.B. 3852 (Longoria) ï Purchasing and Contracting: would: (1) provide that an officer or 

employee of a governmental entity who is engaged in official business may participate in the 

comptrollerôs contract for travel services, and the comptroller may charge a related fee; (2) 

provide that the governmental entity in (1) must be a party to certain compact, interagency, or 

cooperative purchasing agreements; and (3) provide that a governmental entity may not award a 

governmental contract to a nonresident bidder, unless the nonresident underbids the lowest bid 

submitted by a responsible resident bidder by an amount that is not less than the greater of the 

following: (a) the amount by which a resident bidder would be required to underbid the 

nonresident bidder to obtain a comparable contract in the state in which the nonresidentôs 

principal place of business is located; or (b) the amount by which a resident bidder would be 

required to underbid the nonresident bidder to obtain a comparable contract in the state in which 

a majority of the manufacturing relating to the contract will be performed. (Companion bill is 

S.B. 1793 by Zaffirini .) 

 

H.B. 4024 (Romero) ï Airport Contracting : would: (1) define an ñentityò as one that has been 

determined by a federal court to have misappropriated intellectual property or trade secrets from 

an entity organized under local, state, or federal laws or is owned in whole or in part by, or is 

controlled by, or receives subsidies from the government of a country that: (a) is identified as a 

priority foreign country; or (b) is subject to monitoring by the United States trade representative; 

and (2) prohibit a local government or a person operating an airport on behalf of the local 

government from entering into a contract with an entity described by (1) for the acquisition, 

construction, improvement, or renovation of airport infrastructure or equipment, including a 

terminal, security system, or passenger boarding bridge, used at the airport or an associated air 

navigation facility. 

 

H.B. 4270 (Wu) ï Municipal Management Districts: would authorize a municipal 

management district to construct public education facilities.   

 

H.B. 4273 (Zedler) ï Municipal Management Districts: would make numerous detrimental 

changes to the law governing municipal management districts, including: (1) making the state 

auditor conduct audits of all municipal management districts and providing detailed procedures 

for those audits; (2) making various changes to how the board of a district is elected and how 
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members are removed, including recall elections; and (3) providing for an election to repeal a 

districtôs taxing authority. 

 

H.B. 4288 (Morrison) ï Construction Program Managers: would provide: (1) that ñprogram 

managerò means a sole proprietorship, partnership, corporation, or other legal entity that serves 

as the primary agent for a governmental entity by providing construction administration and 

management services for the construction, rehabilitation, alteration, or repair of a facility or other 

public works project; (2) that ñprogram manager methodò means a delivery method by which a 

governmental entity contracts with a program manager to provide consultation or administrative 

services during the design and construction phase of a facility or other public works project and 

to manage multiple contracts with various construction prime contractors; (3) that a 

governmental entity may retain a program manager for assistance in the construction, 

rehabilitation, alteration, or repair of a facility or other public works project only as provided by 

the bill; (4) for 16 items that a program manager may assist a city with; (5) that a program 

manager may not: (a) perform any aspect of the construction, rehabilitation, alteration, or repair 

of a facility or other public works project; (b) be a party to a construction subcontract for the 

construction, rehabilitation, alteration, or repair of a facility or other public works project; or (c) 

provide or be required to provide performance and payment bonds for the construction, 

rehabilitation, alteration, or repair of a facility or other public works project; (6) that, on or 

before the date a governmental entity selects a program manager, the governmental entity must 

select or designate an engineer or architect to prepare the construction documents for the project; 

(7) that the governmental entityôs engineer or architect may not serve, alone or in combination 

with another person, as the program manager unless the engineer or architect is hired to serve as 

the program manager under a separate or concurrent selection process conducted in accordance 

with the bill; (8) that the bill does not prohibit the governmental entityôs engineer or architect 

from providing customary construction phase services under the engineerôs or architectôs original 

professional service agreement in accordance with applicable licensing laws; (9) that, to the 

extent that the program managerôs services are defined as part of the practice of engineering or 

architecture, those services shall be conducted by a person licensed under the applicable law; 

(10) that a governmental entity using the program manager method shall procure, in accordance 

with applicable law and in any manner authorized by the bill, a general contractor or trade 

contractors who will serve as the prime contractors for their specific portions of the work and 

provide performance and payment bonds to the governmental entity in accordance with 

applicable laws; (11) that a governmental entity shall select a program manager on the basis of 

demonstrated competence and qualifications in the same manner that an engineer or architect is 

selected under the Professional Services Procurement Act; and (12) that a program manager 

selected under the bill shall maintain professional liability or errors and omissions insurance in 

the amount of at least $1 million for each occurrence. 

 

H.B. 4432 (Perez) ï Construction Projects: would provide that: (1) a contract entered into by a 

governmental entity under a method authorized by the alternative delivery project statute in 

current law, other than the job order contract method, may cover only a single integrated project; 

and (2) a governmental entity may not enter into a contract for aggregated projects at multiple 

locations. 
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H.B. 4567 (Coleman) ï Electronic Capture Devices: would provide that, as it relates to 

purchases by local governmental entities, devices that utilize electronic capture to produce a 

physical record shall be considered interchangeable with devices that utilize electronic capture to 

produce an electronic record. 

 

S.B. 45 (Zaffirini) ï Expression of Breast Milk: would provide that a public employer that 

engages in or contracts for the construction or renovation of any building open to the public in 

which the public employer is housed shall ensure that the building includes a publicly accessible 

place, other than a bathroom that is shielded from view and free from intrusion of another person 

where a member of the public can express breast milk. 

 

S.B. 389 (Campbell) ï Abortion:  would, with the exception of certain transactions subject to 

federal law, prohibit a governmental entity from entering into a taxpayer resource transaction or 

contract with an abortion provider or affiliate of an abortion provider. 

 

S.B. 491 (Creighton) ï Israel: would modify the provisions of H.B. 89 (2017) ï which provides 

that neither a state agency nor a political subdivision may enter into a contract with a company 

for goods or services unless the contract contains a written verification from the company that it: 

(1) does not boycott Israel; and (2) will not boycott Israel during the term of the contract ï by 

providing that: (1) ñcompanyò does not include a sole proprietorship; and (2) the law applies 

only to a contract that: (a) is between a governmental entity and a company with 10 or more full-

time employees; and (b) has a value of $100,000 or more that is to be paid wholly or partly from 

public funds of the governmental entity.  (Companion bill is H.B. 793 by King .) 

 

S.B. 771 (Hughes) ï Professional Services Indemnity: would provide that a covenant or 

promise in, in connection with, or collateral to a construction contract other than a contract for a 

single family or multifamily residence is void and unenforceable if the covenant or promise 

provides for a registered architect or licensed engineer whose engineering or architectural design 

services are the subject of the construction contract to defend, indemnify, or hold harmless an 

owner or ownerôs agent or employee from liability for damage that is caused by or results from 

the negligence of a person other than the architect or engineer. 

 

S.B. 922 (West) ï Interior Design Services: would add the procurement of interior design 

services to the Professional Procurement Services Act. 

 

S.B. 1342 (Kolkhorst) ï Prevailing Wage Rates: would provide that, for a contract for a public 

work awarded by a political subdivision of the state, the public body shall determine the general 

prevailing rate of per diem wages in the locality in which the public work is to be performed for 

each craft or type of worker needed to execute the contract and the prevailing rate for legal 

holiday and overtime work by using one of the methods in existing law or by using wage data 

collected by the Texas Workforce Commission. 

 

S.B. 1456 (Bucy) ï Payment Bonds: would increase the amount of a public works contract for 

which a performance bond is required from $100,000 to $150,000.   
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S.B. 1866 (Hinojosa) ï Construction Defects: would: (1) define ñcontractò to mean a contract 

for the construction or repair of a road or highway of any number of lanes, with or without grade 

separation, owned or operated by a governmental entity, and any improvement, extension, or 

expansion to that road or highway, including: (a) an improvement to relieve traffic congestion 

and promote safety; (b) a bridge, tunnel, overpass, underpass, interchange, service road ramp, 

entrance plaza, approach, or tollhouse; and (c) a parking area or structure, rest stop, park, or 

other improvement or amenity the governmental entity considers necessary, useful, or beneficial 

for the operation of a road or highway; (2) provide that a contractor who enters into a contract as 

defined by (1) with a governmental entity is not civilly liable or otherwise responsible for the 

accuracy, adequacy, sufficiency, suitability, or feasibility of any project specifications and is not 

liable for any damage that is caused by: (a) a defect in those project specifications; or (b) the 

errors, omissions, or negligent acts of a governmental entity, or of a third party retained by a 

governmental entity under separate contract, in the rendition or conduct of professional duties 

arising out of or related to the project specifications; and (3) a covenant or promise in a contract 

governed by the bill is void and unenforceable to the extent it conflicts with (1).  

 

S.B. 1917 (Alvarado) ï Prevailing Wages: would provide that: (1) the contractor who is 

awarded a contract by a public body or a subcontractor of the contractor: (a) shall pay not less 

than the rates determined under the prevailing wage law to a worker employed by it in the 

execution of the contract; and (b) may not improperly classify a worker employed by it in the 

execution of the contract as an independent contractor in order to avoid paying the worker under 

(1); (2) a public body awarding a contract shall specify the penalty provided for in the contract 

for a violation of (1); and (3) the public body shall audit a public work contract to ensure 

compliance with the bill.  (Companion bill is H.B. 28 by Romero.) 

 

S.B. 1928 (Fallon) ï Contracting:  would: (1) define ñclaimantò to mean a party, including a 

plaintiff or third-party plaintiff, seeking recovery for damages, contribution, or indemnification; 

(2) provide that, in any action or arbitration proceeding for damages arising out of the provision 

of professional services by a licensed or registered professional, a claimant shall be required to 

file with the complaint an affidavit of a third-party licensed architect, licensed professional 

engineer, registered landscape architect, or registered professional land surveyor who: (a) is 

competent to testify; (b) holds the same professional license or registration as the defendant; and 

(c) practices in the area of practice of the defendant and offers testimony based on the personôs 

knowledge, skill, experience, education, training, and practice; and (3) provide for certain 

exceptions to (2).  (Companion bill is H.B. 2440 by Krause.) 

 

 

Elections 
 

H.B. 22 (Romero) ï Direct Recording Electronic Voting Machines: would provide that, 

beginning on September 1, 2021, a voting system that consists of direct recording electronic 

voting machines may not be used in an election unless the system: (1) uses a paper record; or (2) 

produces a paper receipt by which a voter can verify that the voterôs ballot will be counted 

accurately. 
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H.B. 73 (Romero) ï Voter Assistance: would provide, among other things, that a voter who 

requires assistance by reason of blindness, disability, or inability to read or write, or who requires 

an interpreter to comprehend the language in which the ballot is printed or to communicate with 

an election officer, may be given assistance by: (1) a person of the voterôs choice, other than the 

voterôs employer, an agent of that employer, or an officer or agent of a labor union to which the 

voter belongs; or (2) if the voter does not choose a person under (1), two election officers. 

 

H.B. 88 (Swanson) ï Runoff Ballot: would provide that the order of the candidatesô names on 

the ballot of any runoff election or election held to resolve a tie vote shall be in the relative order 

of names on the original election ballot. 

 

H.B. 151 (Swanson) ï Voter Assistance: would provide that a person assisting a voter commits 

a state jail felony if the person assists a voter in a way that is not authorized by state law and 

does so three or more times in a single election.  

 

H.B. 154 (Swanson) ï Voter Identification : would: (1) authorize an election officer to copy 

identifying documentation presented by a voter or record information from the identifying 

documentation; (2) authorize an election officer to photograph the entire face of a voter who is 

accepted for voting if: (a) the identifying documentation presented by a voter is not 

documentation issued by the Department of Public Safety containing the personôs photograph; or 

(b) the election official questions the authenticity of the identifying documentation presented by 

a voter, regardless of whether the documentation is issued by the Department of Public Safety 

and contains the personôs photograph; (3) provide that a voter may be photographed under (2), 

above, only while being accepted for voting and may not be photographed while the voter is 

occupying a voting station; (4) make information copied or recorded under (1) or (2), above, 

confidential except for use in a criminal investigation or prosecution or a civil court proceeding; 

and (5) require all information collected under (1) and (2), above, to be provided to the Secretary 

of State for election-related purposes. 

 

H.B. 177 (Bernal) ï Countywide Polling Place: would authorize the secretary of state to select 

any county to participate in the countywide polling place program. (Companion bill is S.B. 101 

by Menendez.) 

 

H.B. 273 (Swanson) ï Voting by Mail : would require that the balloting materials for voting by 

mail shall be mailed to a voter entitled to vote by mail not later than the seventh calendar day 

after the later of the date the clerk accepts the voterôs application for a ballot to be voted by mail 

or the date the ballots become available for mailing, except that if the mailing date is earlier than 

the 38
th
 day before election day, the balloting materials shall be mailed not later than the 30

th
 day 

before election day.  

 

H.B. 325 (Ortega) ï Early Voting by Mail : would, among many other things, authorize early 

voting by mail for any qualified voter and provide for implementing procedures. (Companion bill 

is S.B. 164 by Rodriguez.) 

 

H.B. 358 (Lang) ï Uniform Election Date: would, among other things: (1) eliminate the May 

uniform election date; (2) establish a uniform election date on the first Tuesday in March in an 
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even-numbered year, which is the primary election date; (3) require an election for the issuance 

of bonds by a political subdivision to be held on a uniform election date; and (4) require the 

governing body of a political subdivision that currently holds its general election for officers on 

the May uniform election date to change the date on which it holds its general election for 

officers to the November uniform election date not later than December 31, 2019. 

 

H.B. 362 (Israel) ï Voting System Fund: would: (1) create a voting system fund as an account 

in the general revenue fund; (2) provide that a city may apply to the Secretary of State for a grant 

to replace voting system equipment with the grant being equal to not more than 50 percent of the 

total cost of voting equipment; and (3) provide that the Secretary of State shall develop criteria 

for the fair and proportional distribution of grants.   

 

H.B. 365 (Cain) ï Uniform Election Date: would, among other things: (1) eliminate the May 

uniform election date; (2) establish one uniform election date on the first Tuesday after the first 

Monday in November in an even-numbered year only; (3) require an election for the issuance of 

bonds by a political subdivision to be held on a uniform election date; and (4) require the 

governing body of a political subdivision that currently holds its general election for officers on 

the May uniform election date to change the date on which it holds its general election for 

officers to the November uniform election date in an even-numbered year not later than 

December 31, 2019, so long as the governing body does so in a manner that does not cause an 

officerôs term to exceed any applicable constitutional limits. 

 

H.B. 423 (Nevarez) ï Voter Identification : would, among other things, provide that a valid 

identification card issued by a tribal organization that contains the personôs photograph is an 

acceptable form of identification for voting. 

 

H.B. 424 (Murphy) ï Voter Registration: would: (1) provide that a personôs residence, for 

purposes of registering to vote, is established at the first residence address in the following list 

that is applicable to the person:  (a) the address stated on the personôs driverôs license; (b) the 

address stated on the personôs personal identification card; (c) the address stated on a license to 

carry a concealed handgun; (d) the address where the person receives mail; (e) the address the 

person claims as a homestead; or (f) the registration address of a vehicle the person owns; (2) 

authorize a person who has no address to establish residence by executing an affidavit and filing 

it with the secretary of state; and (3) except from the provisions in (1) and (2), above: (a) a 

member of the armed forces; (b) a person enrolled as a full time student at an institution of 

higher education; (c) a person whose address is confidential as a crime victim; (d) a federal 

judge, state judge, or spouse of a federal judge or state judge whose driverôs license includes the 

street address of a courthouse; and (e) a peace officer whose driverôs license omits the officerôs 

actual residence address. 

 

H.B. 430 (Shaheen) ï Bond Ballot Propositions: would provide that: (1) a ballot printed for an 

election to authorize a local government to issue general obligation bonds must include with the 

ballot proposition a statement that includes the following amounts, with each stated as total 

amount and as a per capita amount for the current population of the local government at the time 

the statement is prepared: (a) the current general obligation debt of the local government at the 

time the statement is prepared; (b) the maximum amount of additional general obligation debt of 
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the local government that would be authorized if the proposition is passed; and (c) the maximum 

estimated cost to repay the general obligation debt that would be authorized by the proposition, 

including principal and interest, as a stated likely interest rate; and (2) for the purposes of the 

information required by (1), the treasurer of the local government, or another person as 

determined by the governing body of the local government, shall: (a) certify the current general 

obligation debt of the local government; (b) determine a likely interest rate for the proposed 

bonds; and (c) compute the estimated maximum repayment cost in accordance with the likely 

interest rate as determined under (b). 

 

H.B. 431 (Shaheen) ï Poll Watchers: would provide that a person is ineligible to serve as a poll 

watcher in an election if the person has been finally convicted of a felony. 

 

H.B. 438 (Shaheen) ï Photos at Voting Station: would provide that a person occupying a 

voting station may use a mechanical or electronic device to photograph the personôs completed 

ballot. 

 

H.B. 526 (Israel) ï Voter Identification : would, among other things, eliminate the photo 

identification requirement and expand the types of documentation that are considered acceptable 

forms of identification for purposes of voting. (Companion bill is S.B. 104 by Menendez.) 

 

H.B. 527 (Israel) ï Voter Registration: would: (1) require the Department of Public Safety to 

issue a transaction receipt to each qualified applicant for a driverôs license or personal 

identification certificate who completes a voter registration application; (2) allow a person to use 

the voter registration receipt as proof of a timely voter registration application if the person does 

not receive voter registration certificate in time to vote; (3) allow a person to present a voter 

registration receipt as proof the person registered to vote in the precinct in order to vote a 

provisional ballot if the sole reason the person has to vote a provisional ballot is because the 

personôs name is not on the list of registered voters; and (4) require the election officer to attach 

the voter registration receipt to the personôs provisional ballot envelope. 

 

H.B. 530 (Miller) ï Application for Mail Ballot : would: (1) provide that an application for a 

ballot to be voted by mail by an elderly or disabled voter that does not specify the election for 

which a ballot is requested, or is for more than one election, is considered to be an application for 

a ballot for each election, including any ensuing runoff, that occurs before the earlier of January 

1 of the first odd-numbered year after the calendar year in which the application was submitted; 

and (2) provide that an application described by (1) that is submitted in the last 60 days of an 

even-numbered year is considered to be submitted in the following calendar year.  

 

H.B. 542 (Nevarez) ï Voter Identification : would provide that an official Native American 

tribal document that contains the personôs photograph and is issued by a tribe that is federally 

recognized and located in this state is an acceptable form of identification for voting. 

 

H.B. 579 (Vo) ï Voting: would provide that a person commits an offense if, with respect to 

another person over whom the person has authority in the scope of employment, the person 

knowingly: (1) refuses to permit the other person to be absent from work on election day or 

while early voting is in progress for the purpose of attending the polls to vote; or (2) subjects or 
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threatens to subject the other person to a penalty for attending the polls on election day or while 

early voting is in progress to vote.  

 

H.B. 611 (White) ï Voting Priority :  would provide that an election officer at a polling location 

may allow certain uniformed first responders to vote before other voters. 

 

H.B. 613 (Springer) ï Election Date: would, among other things, remove the requirement that 

school districts hold their elections on the same date as: (1) the election for the members of a city 

council located in the school district; (2) the general election for state and county officers; (3) the 

election for the members of the governing body of a hospital district under certain circumstances; 

or (4) the election for the members of the governing board of a public junior college district in 

which the school district is wholly or partly located.  

 

H.B. 694 (Vo) ï Voter Identification : would provide that the following forms of documentation 

are acceptable forms of photo identification for voting: (1) an identification card issued by a 

public institution of higher education located in this state that contains the personôs photograph; 

and (2) an identification card issued by a state agency of this state that contains the personôs 

photograph.  

 

H.B. 704 (S. Thompson) ï Early Voting Ballot Board : would, among other things, require an 

early voting ballot board to deliver to the early voting clerk any early voting applications 

included in a carrier envelope with a ballot voted in an election held on the November uniform 

election date, regardless of whether the ballot is accepted. 

 

H.B. 802 (Huberty) ï Strategic Partnership Agreements: would provide that the qualified 

voters of a special district any part of which is annexed for limited purposes under a strategic 

partnership are entitled to vote in municipal elections.  

 

H.B. 824 (Reynolds) ï Voter Identification : would, among other things, eliminate the photo 

identification requirement and expand the types of documentation that are considered acceptable 

forms of identification for purposes of voting. (Companion bills are S.B. 104 by Menendez and 

H.B. 526 by Israel.) 

 

H.B. 831 (Huberty) ï Candidate Residency: would provide that: (1) for purposes of satisfying 

the continuous residency eligibility requirement, a person who claims an intent to return to a 

residence after a temporary absence may establish that intent only if the person: (a) has made a 

reasonable and substantive attempt to effectuate that intent; and (b) has a legal right and the 

practical ability to return to the residence; and (2) the criteria for establishing an intent to return 

after a temporary absence under (1), above, does not apply to a person displaced from the 

personôs residence due to a declared local, state, or national disaster.   

 

H.B. 898 (Israel) ï Provisional Voting: would require the voter registrar to electronically 

submit to the secretary of state a notation of whether a voter voted provisionally and the reason 

the voter cast a provisional ballot. 
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H.B. 933 (Bucy) ï Election Notice: would, among other things, provide that the authority 

responsible for giving notice of an election must post a copy of the notice, which must include 

the location of each polling place, on the countyôs Internet website and may post a copy of the 

notice on the bulletin board used for posting notices of the meetings of the governing body of the 

political subdivision that the authority serves.  

 

H.B. 1107 (Swanson) ï Early Voting by Mail : would, among other things: (1) require that an 

application for an early voting ballot to be voted by mail be signed by the applicant using ink on 

paper; and (2) provide that an electronic signature or photocopied signature is not permitted. 

 

H.B. 1048 (Guillen) ï Early Voting Polling Place: would provide that political subdivisions 

holding elections in November may not designate as an early voting polling place a location 

other than an eligible county polling place, unless each eligible county polling place located in 

the political subdivision is designated as an early voting polling place for the election. 

 

H.B. 1067 (Ashby) ï Deceased Candidates: would provide that, if a candidate dies on or after 

the second day before the deadline for filing an application for a place on the ballot and before 

the ballots are prepared, the authority responsible for preparing the ballots may choose to omit 

the candidate from the ballot. 

 

H.B. 1104 (Meza) ï Early Voting by Mail : would, among many other things, authorize early 

voting by mail for any qualified voter and provide for implementing procedures. (Companion bill 

is S.B. 164 by Rodriguez.) 

 

H.B. 1117 (Swanson) ï Preservation of Election Records: would provide that the term 

ñprecinct election records,ò for record preservation purposes, includes all ballot envelopes and 

carrier envelopes returned by a voter voting early by mail. 

 

H.B. 1138 (Meza) ï Voter Registration: would, among other things, provide that a person who 

would be eligible to vote in an election but for the requirement to be a registered voter shall be 

accepted for voting in the precinct of the personôs residence if, on the day the person offers to 

vote, the person: (1) submits a voter registration application to an elected official at the polling 

place; and (2) presents acceptable proof of identification.  

 

H.B. 1184 (Israel) ï Early Voting By Mail : would provide that an application for a ballot to be 

voted by mail: (1) may be submitted at any time in the year of the election for which a ballot is 

requested, but not later than 5 p.m. on the 11th day before election day, unless that day is a 

Saturday, Sunday, or legal state or national holiday, in which case the last day is the first 

preceding regular business day; and (2) deposited in a post office box before the post office box 

is last inspected for removal of mail on the next business day is considered timely submitted. 

 

H.B. 1200 (Beckley) ï Voter Registration: would, among other things, provide that: (1) an 

election officer serving a polling place for early voting by personal appearance is a deputy voter 

registrar and has the same authority as a regular deputy registrar; (2) a person who would be 

eligible to vote in an election but for the requirement to be a registered voter must be accepted 

during early voting by personal appearance for voting the ballot for the precinct of the personôs 
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residence as shown by the identification presented if the person: (a) submits a voter registration 

application that complies with state law to an election officer at the polling place; and (b) 

presents as proof of residence: (i) a Texas driverôs license or personal identification card that 

states the personôs current address on the day the person seeks to vote; or (ii) a utility bill 

addressed to the person dated not earlier than the 30th day before the date the person seeks to 

vote along with one of several types of permissible identification; (3) an election officer must 

make a copy of the proof of residence, attach it to the registration application, and return the 

original proof of residence to the voter; (4) a person voting under (2), above, shall vote a 

provisional ballot; and (5) the secretary of state may, by rule, designate additional documents 

that a person may offer to prove the personôs residence to register and vote.  (Companion bill is 

S.B. 165 by Rodriguez.) 

 

H.B. 1205 (Anchia) ï Voting System Grants: would establish a voting system fund and 

authorize a city or county to apply to the secretary of state for a grant to replace voting system 

equipment. 

 

H.B. 1220 (Clardy) ï Paper Ballots: would allow a countywide polling place to have paper 

ballots available for each voter who requests one. 

 

H.B. 1237 (Bucy) ï Early Voting : would, among other things, provide that: (1) the authority 

ordering an election may order early voting by personal appearance at the main early voting 

polling place to be conducted during an early voting period extended from the fourth day before 

election day for any number of consecutive days up to and including the day before election day; 

and (2) an authority that extends early voting under (1), above, shall order personal appearance 

voting at the main early voting polling place to be conducted for at least 12 hours on any 

weekday or Saturday and for at least five hours on any Sunday of the extended early voting 

period.  

 

H.B 1238 (Bucy) ï Internet Database: would: (1) require the secretary of state to post on the 

secretary of stateôs website a database containing information about each holder of and candidate 

for any elected office in the state; (2) require an election authority to provide information about a 

candidate or officeholder to the secretary of state; and (3) prohibit a candidateôs name from being 

printed on the ballot until the candidateôs name appears on the secretary of stateôs internet 

database.  

 

H.B. 1241 (Bucy) ï Polling Place: would require a notice of a polling place location to include 

the building name, if any, and street address of the polling place. 

 

H.B. 1260 (Guillen) ï Joint Elections: would require joint elections whenever elections ordered 

by the authorities of two or more political subdivisions are to be held on the same day in all or 

part of the same county. 

 

H.B. 1269 (Holland) ï School Campus Polling Locations: would provide that: (1) school 

campus that is designated as a polling place may not provide student instruction on a day the 

campus serves as a polling place; and (2) a school district may designate a day that a school 

campus serves as a polling place as a staff development day. 
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H.B. 1322 (Bucy) ï Voting in Jail : would: (1) require the Texas Secretary of State to prescribe a 

written notice to be provided to each person confined in a city or county jail that states: (a) that a 

person eligible to vote may vote an absentee ballot from jail; (b) the upcoming election dates; 

and (c) the applicable voter registration deadlines and absentee ballot request deadlines; (2) 

require that a notice in (1) be printed in English, Spanish, Vietnamese, and Mandarin, and any 

other primary language requested by a person who does not speak one of the aforementioned 

languages; and (3) require the authority in charge of the jail to facilitate the delivery of voter 

registration applications, applications for ballots to be voted by mail, and marked ballots to 

eligible persons and pay any related postage.  

 

H.B. 1366 (Rosenthal) ï Voting by Mail : would: (1) allow a voter to deliver a marked ballot in 

person to a polling place while polls are open during the early voting period or on election day; 

and (2) require the voter to present an acceptable form of identification.  

 

H.B. 1419 (S. Thompson) ï Qualified Voter: would provide that a person is qualified to vote 

and eligible to register to vote if, among other things, the person has not been finally convicted 

of a felony or, if convicted, is not currently incarcerated for that offense. 

 

H.B. 1447 (Israel) ï Election Information :  would require the secretary of state in cooperation 

with the department of information resources to develop a mobile application for wireless 

communication devices that would allow a person to access election information relevant to a 

voter. 

 

H.B. 1459 (J. Gonzalez) ï Early Voting : would, among other things, require an early voting 

ballot board to include an alternate presiding judge. 

 

H.B. 1460 (J. Gonzalez) ï Early Voting by Mail : would authorize an election officer to: (1) 

provide to and accept from a voter who qualifies to receive ballots to be voted by mail an 

application for a ballot to be voted by mail and provide instructions for submitting the 

application; and (2) post at a polling place a sign in the form prescribed by the secretary of state 

that refers to the availability of application forms for an early voting ballot to be voted by mail if 

the election officers have the applications.  

 

H.B. 1462 (J. Gonzalez) ï Early Voting by Mail : would, among other things, provide that a 

marked ballot voted by mail must arrive at the address on the carrier envelope not later than the 

fifth day after the date of the election, if the carrier envelope was placed for delivery by mail or 

common or contract carrier before election day and bears a cancellation mark of a common or 

contract carrier or a courier indicating a time not later than 7:00 p.m. at the location of the 

election on election day.    

 

H.B. 1600 (Israel) ï Early Voting by Mail : would require the secretary of state to prescribe a 

procedure for the delivery of a market ballot in person during the early voting period and on 

election day. 
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H.B. 1736 (Rosenthal) ï Early Voting by Mail : would provide that an application for a ballot 

to be voted by mail is considered to be submitted for the year in which the application is 

submitted and the following calendar year if: (1) the first election in which the applicant is 

eligible to vote following the submission of the application is an election held on the uniform 

election date in November of an odd-numbered year; and (2) the applicant indicates that the 

application is for the next November election and the elections held in the following calendar 

year.  

 

H.B. 1762 (Cole) ï Early Voting for Persons Confined in Jail: would provide, among other 

things, that: (1) secure, early voting boxes may be placed in a jail if an early voting clerk requests 

and the jail administrator consents; and (2) a person confined in jail who is qualified to vote in 

possession of an early voting ballot may mail the ballot or place the ballot in the secure voting 

box.   

 

H.B. 1799 (Bernal) ï Voter Identification : would, among other things, expand the list of 

acceptable forms of identification for the purposes of voting and allow a voter to present two 

forms of identification from the expanded list if the identification documents were issued or 

delivered to the voter as proof of identification, so long as one form of identification contains the 

name and address of the voter. (Companion is S.B. 231 by Menendez.) 

 

H.B. 1817 (Dean) ï Voting by Mail : would: (1) require a person assisting a voter to sign a 

specific written oath prescribed by state statute that is part of the certificate on the official carrier 

envelope; (2) require a person assisting a voter to prepare a ballot to be voted by mail to enter the 

manner in which the person assisted the voter on the official carrier envelope of the voter; and 

(3) make the offense of unlawfully witnessing an application for a ballot to be voted by mail by 

more than one applicant a state jail felony. 

 

H.B. 1819 (Dean) ï Voting by Mail : would provide that a ballot to be voted by mail must 

include a statement describing the specific circumstances under which a voter may vote early by 

mail on the ground of disability. 

 

H.B. 1844 (Guillen) ï Voter Registration: would, among other things, require the voter 

registrar of each county to automatically register any county resident who is eligible to vote and 

is issued, renews, or changes a Texas driverôs license or personal identification card issued by 

the Department of Public Safety. 

 

H.B. 1850 (Klick) ï Publication of Voter Information : would: (1) require the early voting 

clerk to provide a current copy of the branch daily register for posting on the website of the 

authority ordering the election, if the authority maintains a website, each day early voting is 

conducted; and (2) provide that at a minimum, the voter registration number for each voter listed 

in the branch daily register must be posted. 

 

H.B. 1852 (Israel) ï Unopposed Candidates: would, among other things, require the governing 

body of a political subdivision to declare each unopposed candidate elected to office upon receipt 

of the certification of unopposed status. 
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H.B. 1888 (G. Bonnen) ï Temporary Branch Polling Places: would, among other things, 

require early voting by personal appearance at each temporary branch polling place to be 

conducted on the days that voting is required to be conducted at the main early voting polling 

place and remain open for at least: (1) eight hours each day; or (2) three hours each day if the 

city or county clerk does not serve as the early voting clerk for the territory holding the election 

and the territory has fewer than 1,000 registered voters. 

 

H.B. 1950 (Zwiener) ï Voter Identification : would provide that an identification card issued by 

a public institution of higher education in the state that contains the personôs photograph is an 

acceptable form of identification for voting.  

 

H.B. 2045 (E. Thompson) ï Early Voting by Mail : would, among other things: (1) authorize 

the following individuals to apply to the early voting clerk for an application for early voting by 

mail on the grounds of employment hardship: (a) a voter in an occupation that causes the voter to 

be working periodically offshore; (b) a truck driver whose routes routinely take the voter more 

than 200 miles from the voterôs residence; (c) a voter in an occupation that may require the voter 

to be overseas on election day but who is not eligible to vote by federal postcard application; or 

(d) a permanent caretaker of a person who has a disability and the voterôs presence is necessary 

to protect the life or safety of the person with a disability and will prevent the caretaker from 

appearing at the polling place on election day; (2) provide that the application must be submitted 

to the early voting clerk not later than the 60
th
 day before election day for the applicant to be 

eligible to vote early by mail on the grounds of employment hardship; and (3) provide that, upon 

the submission of an application, the early voting clerk shall review the application and verify 

the applicantôs registration status in accordance with the procedure applicable to early voting by 

mail. 

 

H.B. 2075 (Neave) ï Ballot Preparation: would provide that: (1) a candidateôs name shall be 

printed on the ballot with the given name or initials first, followed by a nickname, if any, 

followed by the surname, including any married name; and (2) a person may use any surname 

acquired by law or marriage. 

 

H.B. 2106 (Pacheco) ï Polling Places: would prohibit electioneering, loitering, wearing certain 

badges and insignia, and posting campaign materials within 300 feet of a polling place (the 

current distance is 100 feet). 

 

H.B. 2117 (Martinez-Fischer) ï Early Voting by Mail : would repeal the requirement that, in 

order for an application for ballot by mail submitted by telephonic facsimile machine or 

electronic transmission to be effective, the application also must be submitted by mail and be 

received by the early voting clerk not later than the fourth business day after the transmission by 

fax or electronic transmission is received.  

 

H.B. 2118 (Pacheco) ï Final Convictions: would provide that, to be eligible for, or elected or 

appointed to, a public elective office, the person must not have been finally convicted, unless 

pardoned otherwise released from the resulting disabilities, of a felony or Class A or B 

misdemeanor in the five years immediately preceding certain dates depending on the type of 

candidate. 
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H.B. 2142 (Meza) ï Countywide Polling Place: would authorize the secretary of state to select 

any county to participate in the countywide polling place program.  

 

H.B. 2226 (Fallon) ï Early Voting at Temporary Branch Polling Place: would provide that: 

(1) in an election in which the authority ordering the election has established at least five 

temporary branch polling places in the territory served by the early voting clerk, early voting by 

personal appearance at no less than 80 percent of the temporary branch polling places shall be 

conducted on the same days and during the same hours as voting is conducted at the main early 

voting polling place; (2) for all other elections, early voting by personal appearance at a 

temporary branch polling place may be conducted on any one or more days and during any hours 

of the period for early voting by personal appearance, as determined by the authority establishing 

the branch; and (3) the authority authorized to order early voting on a Saturday or Sunday may 

order such voting at any temporary branch polling place that is not required to conduct voting on 

the same days and during the same hours as voting is conducted at the main early voting polling 

place under (2).  

 

H.B. 2274 (Zweiner) ï Ballots Voted by Mail: would change the period during which certain 

voters receive ballots to be voted mail to include each election that occurs before the earlier of: 

(1) the end of the next even-numbered calendar year in which a gubernatorial general election is 

held following the calendar year in which the application was submitted; (2) the date the clerk 

receives notice from the voter registrar that the voter has changed residence to another county; or 

(3) the date the voterôs registration is canceled.   

 

H.B. 2276 (Zweiner) ï Early Voting : would delete the prohibition against amending the 

schedule of early voting polling places to add temporary branch locations less than five days 

before voting is scheduled to begin.  

 

H.B. 2297 (Israel) ï Voter Registration: would: (1) require the Department of Public Safety to 

provide an opportunity to complete a voter registration application to each person who applies 

online at the departmentôs website for an original or renewal of a driverôs license, a personal 

identification card, or a duplicate or corrected license or card; and (2) provide that a change of 

address that relates to a license or card and that is submitted to the department online at the 

departmentôs website serves as a change of address for voter registration, unless the licensee or 

cardholder indicates that the change is not for voter registration purposes.  

 

H.B. 2411 (Hinojosa) ï Early Voting by Mail : would, among other things: (1) require an 

officially-prescribed application form for an early voting ballot to include a space for the voter to 

provide a change of residence address within the county, if applicable; (2) provide that, if an 

application for an early voting ballot includes a change of address within the county, the early 

voting clerk must notify the voter registrar of the change and the registrar shall update the voterôs 

registration accordingly; (3) provide that an early voting clerk is not required to provide a form 

for a statement of residence to a voter who indicated a change of address within the county on 

the voterôs application for an early voting ballot to be voted by mail; and (4) provide that, for 

certain defective early voting ballots voted by mail, that the signature verification committee ore 

early voting ballot board may: (a) return the carrier envelope to the voter by mail, if the signature 



82 

 

verification committee determines that it would be possible to correct the defect and return the 

carrier envelope before the time the polls are required to close on election day; or (b) notify the 

voter of the defect by telephone or e-mail and inform the voter that the voter may come to the 

early voting clerkôs office in person to: (i) correct the defect; or (ii) request to have the voterôs 

application to vote by mail cancelled. 

 

H.B. 2412 (Hinojosa) ï Early Voting by Mail : would provide that a person who is a permanent 

caretaker of a person who has a disability may apply to the early voting clerk to participate in 

early voting by mail. 

 

H.B. 2429 (Reynolds) ï Racially Polarized Voting: would provide that: (1) the methodologies 

for estimating group voting behavior as approved in applicable federal cases to enforce the 

federal Voting Rights Act to establish racially polarized voting may be used to provide that 

elections are characterized by racially polarized voting; (2) if it is shown that racially polarized 

voting occurs in elections for members of the governing body of a political subdivision, a 

method of election may not be imposed or applied in a manner that impairs the ability of a 

protected class of voters to elect candidates of their choice or ability to influence the outcome of 

an election; (3) the following factors are probative to establish the existence of racially polarized 

voting: (a) elections conducted before the filing of an action that alleges the existence of racially 

polarized voting; (b) examination of results of elections in which at least one candidate is a 

member of a protected class or other electoral choices that affect the rights and privileges of 

members of a protected; (c) the extent to which candidates who are members of a protected class, 

as determined by an analysis of voting behavior, have been elected to the governing body of a 

political subdivision that is the subject of an action based on racial polarization; (d) in a multi-

seat at-large election districts, where the number of candidates who are members of a protected 

class is lower than the number of seats available, the relative class-wide support received by 

candidates from members of a protected class shall be the basis for the racial polarization 

analysis; and (e) other factors, such as the history of discrimination, the use of electoral devices 

or other voting practices or procedures that may enhance the dilutive effects of a method of 

election, denial of access to those processes determining which groups of candidates will receive 

financial or other support in a given election, and the extent to which members of a protected 

class bear the effects of past discrimination in areas such as education, employment, and health 

that hinder their ability to participate effectively in the political process, and the use of overt or 

subtle racial appeals in political campaigns; (4) upon a finding of a violation, a court shall 

implement appropriate remedies, including the imposition of district-based elections, that are 

tailored to remedy the violation; and (5) a member of a protected class who resides in a political 

subdivision where a violation is alleged may bring a civil action to enforce the bill.  

 

H.B. 2450 (Oliverson) ï Uniform Election Dates: would generally require all political 

subdivisions to hold elections on uniform election dates. 

 

H.B. 2508 (Allen) ï Eligibility for Public Office : would modify current law to provide that a 

person that has been convicted of a felony shall be eligible to be a candidate for, or elected or 

appointed to, a public elective office provided that such person has: (1) fully discharged the 

personôs sentence, including any term of incarceration, parole or supervision, or completed a 
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period of probation ordered by any court; or (2) been pardoned or otherwise released from the 

resulting disability to vote. 

 

H.B. 2550 (Bucy) ï Early Voting by Mail : would, among other things, provide that a voter 

voting by mail based on the ground of absence from the county of residence may elect to receive 

the balloting materials by electronic transmission on the voterôs application or an early voting 

ballot to be voted by mail. 

 

H.B. 2552 (Bucy) ï Election Database: would: (1) require a city that has given notice of an 

election to deliver to the secretary of state the name of the city, each office to be filled at the 

election, whether the office is elected at large or by district, and the dates of the preceding and 

next election for that office; and (2) require the secretary of state to post the information in (1) on 

its website. 

 

H.B. 2562 (Israel) ï Voted Ballots: would: (1) allow a voter to take certain remedial action 

before the early voting ballot board or signature verification committee decides whether to 

accept or reject a timely delivered ballot for which the voter did not sign the carrier envelope 

certificate, or for which it cannot be determined whether the signature is the voterôs signature; 

and (2) require the early voting ballot board to create a list of voters whose ballots have been 

rejected. 

 

H.B. 2595 (Vo) ï Candidate Applications: would provide that: (1) the review of an application 

by the authority with whom an application for a place on the ballot is filed shall be completed not 

later than the fifth business day after the date the application is received; and (2) if an application 

is submitted fewer than five business days before the applicable filing deadline, the review shall 

be completed not later than the first Friday after the filing deadline.   

 

H.B. 2598 (Vo) ï Application for Place on a Ballot: would modify current law to provide that 

an application for a place on the ballot may not be challenged for compliance with the applicable 

requirements as to form, content, and procedure after the 50
th
 day before the date of the election 

for which the application is made. 

 

H.B. 2627 (Vo) ï Early Voting : would, among other things, provide that: (1) the authority 

ordering an election may order early voting by personal appearance at the main early voting 

polling place to be conducted during an extended early voting period beginning on the 19
th
 day 

before election day for any number of consecutive days up to and including the third day before 

election day; and (2) an authority that extends early voting under (1), above, shall order personal 

appearance voting at the main early voting polling place to be conducted for at least 12 hours on 

any weekday or Saturday and for at least five hours on any Sunday of the extended early voting 

period. 

 

H.B. 2765 (Martinez Fischer) ï Ballots by Mail: would: (1) provide that an application for a 

ballot to be voted by mail is considered an application for each election that occurs before the 

earlier of: (a) the end of the next calendar year following submittal of the application; (b) the 

date the voter changes residence; or (c) the date the voter registration is canceled; and (2) require 
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a county clerk to provide a voter notice that a new application is required in order for the voter to 

continue to receive ballots to be voted by mail. 

 

H.B. 2898 (Fierro) ï Voting Outside Polling Place: would, on the voterôs request, require an 

election officer to deliver a ballot to the voter at the polling place entrance or curb if a voter is: 

(1) physically unable to enter the polling place without personal assistance or likelihood of 

injuring the voterôs health; or (2) a parent or legal guardian accompanied by the parentôs or legal 

guardianôs child. 

 

H.B. 2902 (Fierro) ï Vote by Mail Application : would: (1) provide that the officially 

prescribed application form for an early voting ballot must include, among other things, a space 

for entering an applicantôs email address; (2) require the early voting clerk, before rejecting an 

application for a ballot to be voted by mail, to make a reasonable effort to contact the applicant 

by e-mail, at any e-mail address provided on the application, to ask questions about the 

application; (3) provide that if the early voting clerk does not receive a response before the fourth 

day after the date the clerk tries to contact an applicant as described in (2), the clerk may reject 

the application; (4) authorize an applicant for an application for a ballot to be voted by mail to 

make clerical corrections to the application by email; (5) require the early voting clerk to attach 

to and maintain with the original application submissions and corrections provided by email; and 

(6) prohibit an applicant from changing the address or county of residence submitted on the 

original application to a different address or county of residence by email. 

 

H.B. 2903 (Fierro) ï Voter Registration Applications: would: (1) provide that the officially 

prescribed voter registration form must include, among other things, a space for entering an 

applicantôs email address; (2) require the voter registrar, before rejecting a voter registration 

application, to notify an applicant by e-mail that the registrar needs additional information to 

approve the application; and (3) provide that if the registrar does not receive a response before 

the fourth day after the registrar tries to contact an applicant described in (2), the registrar may 

reject the application. 

 

H.B. 2909 (Klick) ï Election Practices: would, among many other things: (1) authorize any 

delivery, submission, or filing of a document or paper under the Texas Election Code to be made 

by e-mail; (2) provide that, if a recount does not resolve a tie, the tied candidates may: (a) cast 

lots not later than the day before the date the authority must order a second election; or (b) 

withdraw from the election not later than 5 p.m. of the day after the date the automatic recount is 

held; (3) provide that an election services contract may not change the political subdivisionôs 

requirement to maintain office hours during an election period; (4) provide that the authority 

conducting the drawing to determine the order of the candidateôs names on the ballot shall 

provide notice of the date, hour, and place of the drawing to each candidate by: (a) written notice 

mailed to the address stated on the candidateôs application for a place on the ballot or provided at 

the time the candidate files an application with the authority; (b) telephone, if a telephone 

number is provided on the candidateôs application for a place on the ballot; or (c) e-mail, if an e-

mail address is provided on the candidateôs application for a place on the ballot; (5) provide that 

if the name of a voter who is offering to vote is not on the precinct list of registered voters, an 

election officer may contact the voter registrar regarding the voterôs registration status; (6) 

provide that if the election officer determines, after contacting the registrar under (5), above, that 
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the voter is a registered voter of the territory covered by the election but is offering to vote in the 

incorrect precinct, the election officer shall provide the correct precinct location information to 

the voter; (7) require a voter to be accepted for voting if the voterôs identity has been verified 

from documentation and it can be determined from the voter registrar that: (a) the voterôs 

registration was improperly canceled and has been reinstated; (b) an error in the voter 

registration record caused the voterôs name to not appear on the list of registered voters and the 

error has been corrected; or (c) the voterôs name has been inadvertently left off the list of 

registered voters for the precinct; (8) provide that after a voter has been accepted under (7), 

above, an election officer shall enter the voterôs name on the registration omissions list; (9) 

require a voter to be accepted for provisional voting if the election officer cannot determine that 

the voter is a registered voter of the territory covered by the election in which the voter is 

offering to vote; (10) provide that provisional voting records are not available for public 

inspection until the first business day after the date the early voting ballot board completes the 

verification and counting of provisional ballots and delivers the provisional ballots and other 

provisional voting records to the general custodian of election records; (11) provide that a 

qualified voter is eligible for early voting by mail if, at the time the voterôs early voting ballot 

application is submitted, the voter is a person who is civilly committed as a sexually violent 

predator and is ordered as a condition of civil commitment to reside in a facility operated by or 

under contract with the Texas Civil Commitment Office; (12) provide that for an application for 

a ballot to be voted by mail on the ground of involuntary civil commitment, an early voting 

ballot application must include the address of the facility operated by or under contract with the 

Texas Civil Commitment Office or of a person related to the applicant within the second degree 

by affinity or the third degree by consanguinity; (13) provide that a person is eligible for early 

voting by mail if the person is a member of the Texas National Guard or the National Guard of 

another state or a member of a reserve component of the armed forces of the United States 

serving on active duty, or the spouse or dependent of a member; (14) provide that an application 

for a place on the ballot submitted by a candidate for city office may be filed through e-mail 

transmission of the completed application in a scanned format only if the filing authority 

designates an e-mail address for this purpose in the notice of deadlines; (15) for cities conducting 

recall elections, provide that a vacancy in the officerôs office occurs on the date of the final 

canvass of a successful recall election; (16) provide that, for purposes of computing the number 

of signatures in a petition, the signature of a voter whose name appears on the list of registered 

voters with the notation ñSò, or a similar notation, is considered valid if the voter: (a) is 

otherwise eligible to vote in the territory; and (b) provides a residence address located in the 

territory; and (17) repeal the provision providing that an election precinct established for an 

election ordered by a city authority may not divide a county election precinct, except as 

necessary to follow the cityôs boundary. 

 

H.B. 2982 (Guillen) ï Early Voting : would: (1) authorize a person to request a copy of the early 

voting roster; and (2) provide that a person commits a Class C misdemeanor if the person: (a) is 

responsible for maintaining the roster; and (b) fails to provide information on the roster pursuant 

to a request.  

 

H.B. 3004 (Vo) ï Candidate Applications: would authorize a candidate to withdraw the 

candidateôs application for a place on the ballot and any submitted petition and refile an amended 

application before the filing deadline. 
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H.B. 3199 (Calanni) ï Early Voting : would provide that a person desiring to cancel the 

personôs application for a ballot to be voted by mail may submit a request to do so by voting 

early by personal appearance or by appearing in person to vote on election day if: (1) the polling 

place at which the applicant seeks to vote by personal appearance uses a signature roster in the 

form of an electronic device that: (a) is capable of accurately indicating whether the applicant 

has returned a ballot to be voted by mail; and (b) provides information to the early voting clerk to 

ensure that any ballot canceled and subsequently received will not be counted; and (2) the early 

voting clerk, deputy early voting clerk, or presiding election judge, as applicable, determines 

from the signature roster that the applicant has not returned the applicantôs ballot to be voted by 

mail.  

 

H.B. 3200 (Calanni) ï Early Voting : would, among other things: (1) provide that an application 

for a ballot to be voted by mail, including an application submitted by telephonic facsimile 

machine or electronic transmission, shall be considered to be submitted at the time of its receipt 

by the clerk; and (2) for an application submitted by telephonic facsimile machine or electronic 

transmission, require the early voting clerk to immediately respond in the format in which the 

application was submitted to: (a) confirm receipt of the transmission of the application; and (b) 

issue a statement that the applicant is required to submit the application by mail or common or 

contract carrier to the address of the early voting clerk by the deadline for returning a marked 

ballot.  

 

H.B. 3251 (Allen) ï Early Voting : would: (1) provide that in making a signature verification 

determination, the signature verification committee may only determine whether the handwriting 

on the certificate and application indicates that the same person executed both signatures; and (2) 

prohibit the committee from determining that two signatures were not executed by the same 

person on the basis of which version of the same name the person was used, including: (a) the 

inclusion of a middle name or initial in one signature that is omitted in the other; (b) the use of a 

common nickname in one signature and a formal name in the other; or (c) a variation between 

the two signatures of the order of the personôs first, middle, and last name. 

 

H.B. 3313 (Romero, Jr.) ï Early Voting Ballot Application : would provide, among other 

things, that an early voting ballot application shall include: (1) the applicantôs date of birth; and 

(2) the following information: (a) the applicantôs Texas driverôs license number or personal 

identification card number; (b) if the applicant has not been issued a number described in (2)(a), 

the last four digits of the applicantôs social security number; or (c) a statement by the applicant 

that the applicant has not been issued a number described in (2)(a) or 2(b). 

 

H.B. 3346 (Bucy) ï Provisional and Mail Ballots: would require: (1) the compilation of a list 

of the name and registration number of a voter who cast a provisional ballot because the voter 

did not meet the identification requirements; (2) that the early voting ballot board compile a list 

of voters who voted early by mail that includes: (a) the voterôs name; (b) the voterôs registration 

number; (c) whether the voterôs ballot by mail was received; (d) whether the signature 

verification committee has determined the signature is not the voterôs signature; and (e) whether 

the ballot by mail has been accepted or rejected by the early voting ballot board; and (3) that the 
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lists in (1) and (2) be posted daily on the website of the governmental entity conducting the 

election. 

 

H.B. 3351 (Bucy) ï Voting Priority : would provide that an election officer shall: (1) give a 

person with a mobility problem that substantially impairs a personôs ability to ambulate and who 

is offering to vote priority over others offering to vote at the polling place and who arrived 

before the person; and (2) post notice of the priority given to persons with a mobility problem 

that substantially impairs a personôs ability to ambulate at each entrance to a polling place where 

it can be read by persons waiting to vote.   

 

H.B. 3352 (Bucy) ï Polling Place Parking: would provide that: (1) a parking space shall, at 

each polling place, be reserved for a voter unable to enter the polling place; (2) the parking space 

may not be a parking space designated specifically for persons with disabilities; and (3) the 

parking space must be clearly marked, with a sign, that it is for use by a voter who is unable to 

enter the polling place, and such sign must have a telephone number for a voter to request 

assistance from election officials at the polling place.  

 

H.B. 3354 (Bucy) ï Accessible Absentee Mail System: would provide that: (1) a person who 

has a disability or a person who is a member of the armed forces of the United States, or such 

memberôs spouse or dependent, may cast a ballot using an accessible absentee mail system; and 

(2) such accessible absentee mail system shall be an electronic system, including software, used 

for the sole purpose of enabling any voter, including a voter who has a disability, to mark the 

voterôs ballot and print and submit the ballot in the manner required by law for a ballot marked 

by a voter.  

 

H.B. 3376 (Klick) ï Ballot Proposition Language: would, for an election held on certain 

measures and held by a political subdivision located primarily in a county with a population of 

more than 120,000: (1) require, not later than the 123rd day before an election, a political 

subdivision to submit to the regional presiding judge of the administrative judicial region that the 

political subdivision is located in: (a) the ballot proposition language; and (b) a brief statement 

on the purpose of the proposition; (2) provide that a political subdivision that is located in two or 

more administrative judicial regions may select the administrative judicial region to which the 

political subdivision submits the proposition language for review; (3) provide that a judge 

receiving a submission under (1) must appoint three judges from the administrative judicial 

region to serve on a panel to review the ballot proposition language; (4) provide that, not later 

than the 45
th
 day after the receipt by the presiding judge of the ballot proposition language, the 

panel shall: (a) approve the ballot proposition language; or (b) disapprove the ballot proposition 

language and provide the political subdivision with rewritten ballot proposition language; (5) 

provide that if the panel finds the language of the proposition is clear and understandable to the 

average voter, the panel shall approve the language of the proposition for the ballot; (6) provide 

that if the panel finds the language of the proposition is not clear and understandable to the 

average voter, the language shall be disapproved and not be used on the ballot at the election, 

and the panel shall provide the political subdivision with rewritten ballot proposition language 

that is clear and understandable to the average voter for use in the election; and (7) provide that 

following the disapproval under (6), above, the political subdivision may: (a) hold the election 
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with the rewritten ballot proposition language provided by the panel; or (b) submit revised ballot 

proposition language for approval by the panel. 

 

H.B. 3432 (Sanford) ï Partisan City Elections: would provide that a candidate must declare a 

party affiliation to run for a city office. 

 

H.B. 3487 (Cole) ï Early Voting : would provide that: (1) the early voting ballot board shall 

verify and count provisional ballots not later than the 10
th
 day after the date of an election; (2) 

the early voting ballot board shall determine whether to accept mail ballots not later than the 10
th
 

day after the date of an election; and (3) the presiding judge of the early voting ballot board shall 

deliver written notice of the reason for the rejection of a ballot to the voter at the residence 

address on the ballot application not later than the 10
th
 day after the local canvass. 

 

H.B. 3514 (Fierro) ï Preferential Voting: would provide that: (1) the governing body of a city 

may authorize, by majority vote, the use of a preferential voting system for the election of an 

officer of the city; and (2) the system must allow a voter to rank each candidate for an office 

through a numerical designation from the candidate the voter favors most to the candidate the 

voter favors least. 

 

H.B. 3634 (Meza) ï Election Precincts: would: (1) provide that the governing body of a 

political subdivision, other than a county, may establish the election precincts for an election 

ordered by an authority of the political subdivision; (2) provide that if a county precinct is 

divided to follow the cityôs boundary, the city shall maintain the informational integrity of the 

county precincts by submitting, to the county elections office, the voter identification numbers of 

those who cast votes by county precinct as well as the election precinct that was created; and (3) 

require a political subdivision that changes its boundaries or the boundaries of districts used to 

elect members to the governing body of the political subdivision to, not later than the 30th day 

after the date the change is adopted, provide the voter registrar with a corresponding list of voters 

in each of the county precincts that were divided.  

 

H.B. 3667 (Toth) ï Election Dates: would, among other things: (1) eliminate the May uniform 

election date; (2) require all bond elections be held on the November uniform election; and (3) 

require the governing bodies of all political subdivisions that hold their general election for 

officers on a date other than the November uniform election date to, not later than December 31, 

2019, change the date on which the political subdivision holds its general election for officers to 

the November uniform election date in a manner that does not cause an officerôs term to exceed 

any applicable constitutional limits. 

 

H.B. 3686 (Middleton) ï Voter Registration: would, among other things, provide that, not later 

than the 30
th
 day after receipt of an application for a limited ballot after changing county of 

residence, the early voting clerk shall notify the secretary of state that the voter has applied for a 

limited ballot. 

 

H.B. 3724 (Swanson) ï Early Voting by Mail : would, among other things: (1) require that an 

application for an early voting ballot to be voted by mail be signed by the applicant using ink on 

paper; and (2) provide that an electronic signature or photocopied signature is not permitted. 
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H.B. 3909 (Phelan) ï Bond Propositions: would: (1) require each single specific purpose for 

which bonds requiring voter approval are to be issued to be printed on the ballot as a separate 

proposition; and (2) require a proposition seeking approval of the issuance of bonds to 

specifically include: (a) a plain language description of the single specific purpose for which the 

bonds are to be authorized, if approved; and (b) the rate of any tax that will be increased or 

imposed to pay the principal of and interest on the bonds. (Companion bill is S.B. 30 by 

Birdwell .) 

 

H.B. 3986 (Lang) ï Election Integrity : would, among other things: (1) provide that an election 

officer commits a Class A misdemeanor if the officer knowingly permits a person to cast a vote 

in an election precinct other than the precinct in which the person resides; (2) shorten the period 

for early voting by personal appearance to the tenth day before election day through the day 

before election day; (3) require the election notice to state that a voter is only permitted to vote at 

the main early voting polling place if it is located within the voterôs election precinct; (4) for an 

election ordered by a city, reduce the time that early voting by personal appearance at the main 

early voting place must be conducted to at least 12 hours on only one weekday (instead of 12 

hours on two weekdays under certain circumstances); (5) provide that the authority ordering an 

election may order early voting by personal appearance at the main early voting polling place to 

be conducted on a Saturday or Sunday during the early voting period; (6) establish that removing 

a voting machine used for early voting from the polling place before the polls close on election 

day is a state jail felony; (7) require one or more early voting polling places other than the main 

early voting polling place to be established in each election precinct in the territory covered by 

an election; (8) provide that a temporary branch polling place may be located in a movable 

structure but may not change locations during the early voting period; (9) provide that early 

voting by personal appearance at each permanent or temporary branch polling place shall be 

conducted on the same days and during the same hours as voting is conducted at the main early 

voting polling place; (10) provide that, beginning on September 1, 2023, a voting system may 

not be used in an election unless the system: (a) uses a paper record; or (b) produces a paper 

receipt that can be used to verify the tabulation of electronic voting system results; and (11) 

generally provide that an election authority may not adopt a voting system that uses direct 

recording electronic voting machines. (Companion bill is S.B. 1602 by Hall .) 

 

H.B. 4048 (Klick) ï Countywide Polling Place Program: would provide that the countywide 

polling place program applies only to a county with a population of less than 400,000.  

 

H.B. 4129 (Swanson) ï Candidate Withdrawal : would provide that if a candidate files a 

withdrawal request after the prescribed deadline, but in compliance with other requirements, the 

authority responsible for preparing the ballot may choose to omit the candidate from the ballot if, 

at the time of the request: (1) the ballots have not been prepared; and (2) if applicable, the public 

notice of the test of logic and accuracy has not been published. 

 

H.B. 4130 (Swanson) ï Accepting Voters: would require the secretary of state to prescribe 

specific requirements and standards for the certification of an electronic device used to accept 

voters. 
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H.B. 4160 (Swanson) ï Uniform Election Date: would, among other things: (1) eliminate the 

May uniform election date; (2) establish a uniform election date on the first Tuesday in March in 

an even-numbered year, which is the primary election date; (3) require an election for the 

issuance of bonds by a political subdivision to be held on a uniform election date; and (4) require 

the governing body of a political subdivision that currently holds its general election for officers 

on the May uniform election date to change the date on which it holds its general election for 

officers to the November uniform election date not later than December 31, 2019.  

 

H.B. 4167 (Bucy) ï Changing Residence: would, among other things: (1) provide that an 

election officer serving a polling place shall be a deputy voter registrar and shall have the same 

authority as a regular deputy registrar; (2) provide that, after changing residence to another 

county, a person must be accepted for provisional voting if: (a) the person would have been 

eligible to vote in the county the person formerly resided in on election day if the person was still 

residing in that county; (b) the person is registered to vote in the county the person formerly 

resided in at the time the person offers to vote in the county the person currently resides in or 

submitted a voter registration application in the county the person currently resides in; (c) the 

personôs voter registration for the county the person currently resides is not effective on or before 

election day; and (d) in the county the person currently resides in, the person offers to vote: (i) at 

any polling place during the early voting period; (ii) at any polling place on election day if the 

county participates in the countywide polling place program; or (iii) at the polling place of the 

precinct in which the person resides on election day if the county does not participate in the 

countywide polling place program; and (3) require the form for a provisional voting affidavit to 

include a space for entering the precinct number of the precinct in which the voter voted and the 

name of the county in which the voter is registered to vote. 

 

H.B. 4245 (Bailes) ï Local Option Elections: would lower the percentage of voters needed to 

sign a petition requesting an election to prohibit or authorize the sale of alcoholic beverages. 

 

H.B. 4384 (Allen) ï Early Voting by Mail : would require the secretary of state to prescribe a 

procedure for the delivery, in person, of a marked ballot during the early voting period and on 

election day.  

 

H.B. 4403 (Cain) ï Election Integrity : would: (1) require the secretary of state and Department 

of Public Safety to take certain actions to ensure a person who is not a citizen of the United 

States may not register to vote or vote; and (2) require the secretary of state to create an 

examination of election law and procedures that a person must pass before serving as an election 

judge during early voting by personal appearance or on election day. 

 

H.B. 4406 (Cain) ï Election Procedures: would, among other things: (1) provide that an 

election held by a political subdivision to authorize the issuance of bonds does not authorize the 

issuance of bonds unless at least: (a) two-thirds of the voters voting in the election vote in favor 

of authorizing the issuance of bonds; and (b) 20 percent of the registered voters eligible to vote 

in the election vote in the election; (2) provide that, for a political subdivision located entirely in 

a county with a population of 250,000 or more, the governing body of the political subdivision 

shall request an election services contract with the county elections administrator to perform all 

duties and functions of the political subdivision in relation to an election held on the May 
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uniform election date; (3) prohibit a ballot proposition from exceeding 400 characters; (4) 

provide that an election judge commits a state jail felony if: (a) the judge accepts a voter for 

voting under the regular procedure for voting if the voter is only permitted to vote a provisional 

ballot in the election; (b) the judge, in one election, accepts for voting under the regular 

procedure for voting three or more voters whose names are not on the list of registered voters for 

the precinct; or (c) the judge provides a voter with a form for an affidavit required under the 

regular procedure for voting if the form contains false information; and (5) would require early 

voting to take place at a residential care facility if five or more voters residing in the same 

residential care facility apply to vote early by mail on the grounds of age or disability. 

 

H.B. 4447 (Cain) ï Early Voting Rosters: would provide that information on the roster for a 

person who votes an early voting ballot: (1) by personal appearance shall be made available for 

public inspection not later than 11 a.m. on the day after the date the information is entered on the 

roster; and (2) by mail shall be made available for public inspection not later than 11 a.m. on the 

day following the day the early voting clerk receives the ballot. 

 

H.B. 4535 (Swanson) ï Early Voting : would provide that, in a county with a population of 

100,000 or more, the location of a movable temporary branch early voting polling place may be 

changed only: (1) once during the early voting period; or (2) after at least half of the early voting 

period has concluded. 

 

H.B. 4537 (Swanson) ï Recall Elections, Ballot Propositions, and Petitions:  with regard to a 

cityôs ballot proposition language, the bill would: 

 

1. require that a ballot proposition substantially submit a question with such definiteness 

and certainty that the voters are not misled;  

2. provide that if a court orders a new election to be held after a contested election is 

declared void, a person may seek from the court a writ of mandamus to compel the 

governing body of a city to comply with the requirement that a ballot proposition 

substantially submit the question with such definiteness and certainty that the voters are 

not misled; 

3. allow a religious organization to circulate or submit a petition in connection with a recall 

election; 

4. provide that, not later than the seventh day after the date that a home rule city publishes 

ballot proposition language proposing an amendment to the city charter or another city 

law as requested by petition, a registered voter eligible to vote in the election may submit 

the proposition for review by the secretary of state (SOS);  

5. require the SOS to review the proposition not later than the seventh day after the date the 

SOS receives the submission to determine whether the proposition is misleading or 

inaccurate; 

6. provide that if the SOS determines that the proposition is misleading or inaccurate, the 

city shall draft a proposition to cure the defect and give notice of the new proposition; 

7. authorize a proposition drafted by a city under (6), above, to be submitted to the SOS 

under the process outlined in (4), above; 

8. provide that if the SOS determines that the city has on its third attempt drafted a 

proposition that is misleading or inaccurate, the SOS shall draft the ballot proposition; 
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9. require, in an action in a district court seeking a writ of mandamus to compel the city to 

comply with the provision described in (1), above, the court to make a determination 

without delay and authorize the court to: (a) order the city to use ballot proposition 

language drafted by the court; and (b) award a plaintiff or relator who substantially 

prevails reasonable attorneyôs fees, expenses, and court costs;  

10. waive and abolish governmental immunity to suit to the extent of the liability created by 

(9)(b), above; 

11. provide that, following a final judgment that a proposition failed to comply with the 

provision described in (1), above, a city must submit to the SOS any proposition to be 

voted on at any election held by the city before the fourth anniversary of the courtôs 

finding; and  

12. require a city to pay fair market value for all legal services relating to a proceeding 

regarding ballot proposition language enforcement. 

  

In addition, with regard to petitions, the bill would: 

 

1. provide that the illegibility of a signature on a petition submitted to a home-rule city is 

not a valid basis for invalidating the signature if the information provided with the 

signature legibly provides enough information to demonstrate that the signer is eligible to 

sign the petition and signed the petition on or after the 180th day before the date the 

petition was filed; 

2. require the SOS to prescribe the form, content, and procedure for a petition and prohibit a 

home-rule city that uses a form that is different than the SOS form from invalidating a 

petition because it doesnôt contain information that the petition form failed to provide for 

or required to be provided; 

3. provide that a person who circulates or submits a petition is not required to use a petition 

form prescribed by the SOS or a home-rule city, but that a petition that does not use an 

officially prescribed form must contain the substantial elements required to be provided 

on the officially prescribed form; 

4. require that the city secretary determine the validity of a petition, including verifying the 

petition signatures, not later than the 30th day after the date the city receives the petition; 

5. prohibit a city from restricting who may collect petition signatures;  

6. provide that the provisions described by (4) and (5), above, preempt home-rule charter 

procedures requiring the city council to hold an election on receipt of a petition; and 

7. in regard to a charter amendment election petition: (a) provide that at least five percent of 

the registered voters of the city on the date of the most recent election held in the city or 

20,000, whichever number is smaller, may submit a petition; and (b) require the notice of 

election include a substantial copy of the proposed amendment in which language sought 

to be deleted by the amendment is bracketed and stricken through and language sought to 

be added by the amendment is underlined. 

 

(Companion bill is S.B. 1225 by Bettencourt.) 

 

H.B. 4539 (Klick) ï Elections: would, among other things: (1) provide that a person may not 

use any mechanical or electronic means to record images or sound within 100 feet of a voting 

station, except that a person occupying a voting station may use a mechanical or electronic 
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device to photograph the personôs completed ballot; and (2) require the early voting clerk to 

provide a current copy of the branch daily register for posting on the Internet website of the 

authority ordering the election, if the authority maintains a website, each day early voting is 

conducted. 

 

H.B. 4545 (Swanson) ï Election Results: would require, as soon as practicable after an 

election: (1) a county, city, and independent school district that holds the election or provides 

election services and maintains an Internet website to post on its public Internet website: (a) the 

results of each election; (b) the total number of votes cast; and (c) the total number of votes cast 

for each candidate or for or against each measure; and (2) the information in (1) to be accessible 

without having to make more than two selections or view more than two network locations from 

the Internet website home page. (Companion bill is S.B. 1229 by Bettencourt.) 

 

H.J.R. 91 (Meza) ï Constitutional Amendments: would amend the Texas Constitution to 

provide that an election on a proposed amendment to the Texas Constitution must be held in 

November of even-numbered years. 

 

S.B. 9 (Hughes) ï Election Integrity : would make various changes in regard to elections, 

including:  

 

1. provide a five year statute of limitations for a felony offense under the Election Code;  

2. provide that Titles 1 through 4 of the Texas Penal Code apply to offenses prescribed by 

the Election Code;  

3. make it a Class B misdemeanor offense to impede a walkway, sidewalk, parking lot, or 

roadway within 1,000 feet of a polling place in a manner that hinders a person from 

entering;  

4. make it a state jail felony to unlawfully assist a voter in marking a ballot; 

5. provide that it is a defense to prosecution of an offense under the Election Code that a 

person employed by a law enforcement agency in the commission of the offense is 

engaged in: (a) the investigation or prosecution of a violation of the Election Code; or (b) 

official activities investigating a weakness in the electoral process; 

6. provide that an election officer is entitled to be present at the voting station when a voter 

is being assisted by a person who is not a family member, and is entitled to examine the 

ballot before it is deposited, but prohibit an election officer from being present at the 

voting station when a voter is preparing the voterôs ballot; 

7. require a person assisting a voter to provide certain information on a form prescribed by 

the secretary of state, which in some instances, must submitted to an election officer; 

8. make the statewide computerized voter registration list available to any election official 

responsible for compliance with the election laws, and require local officials to provide 

security measures to prevent unauthorized access to the list; 

9. require an automatic recount if the results of an election show the number of votes cast in 

an election precinct exceed the number of registered voters in the precinct; 

10. require risk-limiting audits for an election that occurs after August 31, 2025, and in which 

an auditable voting system (a voting system that uses a paper record or produces a paper 

receipt) is used; 
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11. for an election that occurs after September 1, 2024, prohibit the use of a direct recording 

electronic voting machine unless the system is an auditable voting system (a voting 

system that uses a paper record or produces a paper receipt); 

12. provide that an authority that purchased a voting system that is not auditable after 

September 1, 2014, and before September 1, 2019, may use federal funding or available 

state funding to retrofit the system; and 

13. repeal current law that prohibits an entity that owns or controls a public building that is 

being used as a polling place from prohibiting electioneering on the building's premises 

outside of a 100 foot area. 

 

S.B. 30 (Birdwell) ï Bond Propositions: would: (1) require each single specific purpose for 

which bonds requiring voter approval are to be issued to be printed on the ballot as a separate 

proposition; and (2) require a proposition seeking approval of the issuance of bonds to 

specifically include: (a) a plain language description of the single specific purpose for which the 

bonds are to be authorized, if approved; and (b) the rate of any tax that will be increased or 

imposed to pay the principal of and interest on the bonds. (Companion bill is H.B. 3909 by 

Phelan.) 

 

S.B. 74 (Hall) ï Elections: would, among other things: (1) shorten the period for early voting by 

personal appearance to the tenth day before election day through the fourth day before election 

day; (2) for an election ordered by a city, reduce the time that early voting by personal 

appearance at the main early voting place must be conducted to at least 12 hours on only one 

weekday (instead of 12 hours on two weekdays under certain circumstances); (3) provide that the 

authority ordering an election may order early voting by personal appearance at the main early 

voting polling place to be conducted on a Saturday or Sunday during the early voting period; (4) 

provide that a temporary branch polling place may be located in a movable structure but may not 

change locations during the early voting period; (5) provide that early voting by personal 

appearance at each permanent or temporary branch polling place shall be conducted on the same 

days and during the same hours as voting is conducted at the main early voting polling place; (6) 

prohibit the use of a voting system that uses direct recording electronic voting machines; (7) 

require the presiding judge of a precinct that has completed a vote count in which the total 

number of ballots counted differs by at least 0.5 percent from the number of people who signed 

the precinctôs signature roster to conduct a recount; and (8) make it a Class A misdemeanor for a 

person to canvass a precinctôs returns prior to the completion of a recount required by (7).  

 

S.B. 101 (Menendez) ï Countywide Polling Place: would authorize the secretary of state to 

select any county to participate in the countywide polling place program. (Companion bill is 

H.B. 177 by Bernal.) 

 

S.B. 102 (Menendez) ï Voter Registration: would, among other things, provide: (1) that an 

election officer serving a polling place for early voting by personal appearance is a deputy voter 

registrar and has the same authority as a regular deputy registrar; (2) that a person who would be 

eligible to vote in an election but for the requirement to be a registered voter must be accepted 

during early voting by personal appearance for voting the ballot for the precinct of the personôs 

residence as shown by the identification presented if the person: (a) submits a voter registration 

application that complies with state law to an election officer at the polling place; and (b) 
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presents as proof of residence a photo identification that states the personôs current address on 

the day the person seeks to vote; (3) that an election officer must return the original proof of 

residence to the voter; (4) that a person voting under (2), above, shall vote a provisional ballot; 

and (5) that the secretary of state may, by rule, designate additional documents that a person may 

offer to prove the personôs residence to register and vote. 

 

S.B. 104 (Menendez) ï Voter Identification : would, among other things, eliminate the photo 

identification requirement and expand the types of documentation that are considered acceptable 

forms of identification for purposes of voting. 

 

S.B. 164 (Rodriguez) ï Early Voting by Mail : would, among many other things, authorize 

early voting by mail for any qualified voter and provide for implementing procedures. 

 

S.B. 165 (Rodriguez) ï Voter Registration: would, among other things, provide: (1) that an 

election officer serving a polling place for early voting by personal appearance is a deputy voter 

registrar and has the same authority as a regular deputy registrar; (2) that a person who would be 

eligible to vote in an election but for the requirement to be a registered voter must be accepted 

during early voting by personal appearance for voting the ballot for the precinct of the personôs 

residence as shown by the identification presented if the person: (a) submits a voter registration 

application that complies with state law to an election officer at the polling place; and (b) 

presents as proof of residence: (i) a Texas driverôs license or personal identification card that 

states the personôs current address on the day the person seeks to vote; or (ii) a utility bill 

addressed to the person dated not earlier than the 30
th
 day before the date the person seeks to 

vote along with one of several types of permissible identification; (3) that an election officer 

must make a copy of the proof of residence, attach it to the registration application, and return 

the original proof of residence to the voter; (4) that a person voting under (2), above, shall vote a 

provisional ballot; and (5) that the secretary of state may, by rule, designate additional 

documents that a person may offer to prove the personôs residence to register and vote.   

 

S.B. 231 (Menendez) ï Voter Identification : would, among other things, expand the list of 

acceptable forms of identification for the purposes of voting and allow a voter to present two 

forms of identification from the expanded list if the identification documents were issued or 

delivered to the voter as proof of identification, so long as one form of identification contains the 

name and address of the voter. 

 

S.B. 276 (Rodriguez) ï Voter Registration: would, among other things: (1) provide that an 

election officer serving a polling place for early voting by personal appearance is a deputy voter 

registrar and has the same authority as a regular deputy registrar; (2) require two voter registrars 

to be present at each polling place while the polls are open; (3) provide that a person who would 

be eligible to vote in an election but for the requirement to be a registered voter must be accepted 

during voting by personal appearance for voting the ballot for the precinct of the personôs 

residence as shown by the identification presented if the person: (a) submits a voter registration 

application that complies with state law to an election officer at the polling place; and (b) 

presents as proof of residence a form of photo identification that complies with state law and 

states the personôs current address; (4) require the election officer to return the original proof of 

residence to the voter; and (5) require a person voting under (3), above, to vote a provisional 
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ballot in accordance with state law, except that the person is not required to submit an affidavit 

stating the person is a registered voter and is eligible to vote in the election. 

 

S.B. 277 (Menendez) ï Direct Recording Electronic Voting Machines: would provide that, 

beginning on September 1, 2021, a voting system that consists of direct recording electronic 

voting machines may not be used in an election unless the system is considered to be an 

auditable voting system. 

 

S.B. 323 (Huffman) ï Ballot Proposition Language: would, for an election held on certain 

measures and held by a political subdivision located primarily in a county with a population of 

more than 120,000: (1) require, not later than the 109
th
 day before an election, a political 

subdivision to submit to the regional presiding judge of the administrative judicial region that the 

political subdivision is located in: (a) the ballot proposition language; and (b) a brief statement 

on the purpose of the proposition; (2) provide that a political subdivision that is located in two or 

more administrative judicial regions may select the administrative judicial region to which the 

political subdivision submits the proposition language for review; (3) provide that a judge 

receiving a submission under (1) must appoint three judges from the administrative judicial 

region to serve on a panel to review the ballot proposition language before the election may be 

held; (4) provide that, if the panel finds the language of the proposition is clear and 

understandable to the average voter, the panel shall approve the language of the proposition for 

the ballot; (5) provide that, if the panel finds the language of the proposition is not clear and 

understandable to the average voter or does not make a finding on the proposition language 

before the 31
st
 day after the date the panel is appointed, the language is disapproved and may not 

be used on the ballot at the election; (6) authorize the panel to provide the political subdivision 

with rewritten ballot proposition language that is clear and understandable to the average voter 

for use in the election; and (7) provide that if the panel disapproves of the ballot language, the 

political subdivision may: (a) hold the election with the rewritten ballot proposition language 

provided by the panel; or (b) submit revised ballot proposition language for approval by the 

panel. 

 

S.B. 391 (Miles) ï Voter Registration: would, for a voter whose registration is challenged 

based on residence: (1) require the registrar to deliver the voter a written confirmation notice 

requesting confirmation of the voterôs current residence if the voter fails to appear or submit an 

affidavit at a scheduled hearing on the challenge; and (2) prohibit the registrar from making a 

determination. 

 

S.B. 445 (Fallon) ï Polling Places: would allow a person to use his/her mobile phone to access 

information at a polling place. 

 

S.B. 462 (Campbell) ï Bond Propositions: would: (1) require a proposition to issue debt 

obligations by political subdivisions to distinctly state: (a) the purpose of the debt obligations; (b) 

the principal amount of the debt obligations; (c) that taxes sufficient to pay the annual principal 

and interest on the debt obligations may be imposed; (d) the aggregate amount of outstanding 

principal of the debt obligations as of the beginning of the fiscal year; and (e) the ad valorem 

debt service tax rate at the time the election is ordered; and (2) authorize the secretary of state to 
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adopt a form of the ballot for a bond election that could (but does not have to) be used by a 

political subdivision. 

 

S.B. 464 (Campbell) ï Charter Amendment Propositions: would: (1) require that a ballot 

proposition for a proposed charter amendment substantially submit the question with such 

definiteness and certainty that voters are not misled; (2) authorize a registered voter in a city to 

file an action for writ of mandamus to compel a city council to comply with (1), and prohibit a 

city from accepting pro bono legal services to defend the action; (3) require a court to award a 

plaintiff who substantially prevails in a mandamus action described in (2) the plaintiffôs 

reasonable attorneyôs fees, expenses, and court costs; and (4) allow a court to award a city that 

substantially prevails in a mandamus action described in (2) the cityôs court costs, but not 

attorneyôs fees or expenses.  

 

S.B. 466 (Fallon) ï Eligibility for Office : would provide that, in order to be eligible to be a 

candidate for, or elected or appointed to, a public elective office, a person finally convicted of a 

felony must have been pardoned (i.e., this bill would delete current law that provides a person 

convicted of a felony could be qualified for office if they have been excused of a felony 

conviction by means other than a pardon). 

 

S.B. 734 (Watson) ï Voter Registration: would, among other things: (1) require the secretary 

of state to implement a program to allow a person to complete a voter registration over the 

Internet from the official website of this state; and (2) provide that the websites of the secretary 

of state and the Department of Public Safety must also provide a link to the location of the 

application on the official website of this state. 

 

S.B. 751 (Hughes) ï Deceptive Video Criminal Penalties: would: (1) define ñdeep fake videoò 

to mean a video created with artificial intelligence that, with the intent to deceive, appears to 

depict a real person performing an action that did not occur in reality; and (2) create a criminal 

offense if a person, with the intent to injure a candidate or influence the result of an election, 

creates a deep fake video and causes it to be published or distributed within 30 days of an 

election.  

 

S.B. 757 (Alvarado) ï Voter Registration: would require the secretary of state to implement a 

program to allow a person who has an unexpired Texas driverôs license or personal identification 

card to complete an electronic voter registration application over the Internet. 

 

S.B. 806 (Johnson) ï Election Interpret ers: would: (1) allow an interpreter to be appointed by 

an election officer if the voter has not selected an interpreter; (2) provide that a voting interpreter 

may be any person other than the voterôs employer, an agent of the voterôs employer, or an 

officer or agent of a labor union to which the voter belongs; and (3) provide that, if appointed to 

serve as an interpreter by an election officer, an interpreter must be a registered voter of the 

county in which the voter needing the interpreter resides or a registered voter of an adjacent 

county. 
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S.B. 841 (West) ï Polling Places: would require the commissioners court of a county to 

designate as a polling place a location on the main campus of an institution of higher education 

located within the county if at least 10,000 students are enrolled in the institution.  

 

S.B. 901 (Hughes) ï Election Integrity : would, among other things: (1) authorize the signature 

verification committee to compare the signatures on the carrier envelope certificate and ballot 

application with any signature of the voter made within the preceding six years and on file with 

the county clerk or voter registrar to determine whether the signatures are those of the voter; (2) 

require the early voting ballot board to place the ballot envelope containing an accepted ballot in 

a separate container from the ballot box containing the early voting ballots voted by personal 

appearance; (3) require ballots voted by mail to be tabulated separately from ballots voted by 

personal appearance, and require the ballots to be voted by mail to be separately reported on the 

returns; and (4) the early voting electronic system ballots counted at a central counting state, the 

ballots cast at precinct polling places, and the ballots voted by mail shall be tabulated separately 

and shall be separately reported on the returns.  

 

S.B. 902 (Hughes) ï Election Records: would: (1) provide that an election record shall be 

available, not later than the 15th day after election day, in an electronic format for a fee of not 

more than $50; (2) require the general custodian of election records to maintain a list with the 

total votes cast in each precinct by personal appearance on election day and make the list 

available for public inspection not later than the day after election day; and (3) require that each 

early voting roster be updated at the end of each day to include the daily total of persons who 

voted early by personal appearance and by mail, and that the information be available for public 

inspection. 

 

S.B. 903 (Hughes) ï Election Integrity : would, among other things, require the early voting 

clerk to, not later than the 30
th
 day after election day, deliver notice to the attorney general of any 

ballot rejected because any form of voter fraud was committed. 

 

S.B. 904 (Hughes) ï Political Advertising : would: (1) prohibit the use of government 

communications systems for political advertising; (2) provide that a person, political campaign, 

or advocacy group is prohibited from misusing government resources by causing political 

advertising to be delivered to an e-mail address issued by the state or a political subdivision; and 

(3) provide that each email sent in violation of (2) may result in a civil penalty of $100. 

 

S.B. 953 (Fallon) ï Voter Registration Cancellation: would, among other things: (1) provide 

that a voter registrar shall cancel a voterôs registration immediately upon receipt of: (a) a list 

complied by the Secretary of State or a court clerk of persons who are deceased or excused or 

disqualified from jury service because of citizenship status that includes the voter; or (b) other 

notice from a governmental agency that the voter has acknowledged that the voter is not a citizen 

of the United States; (2) repeal the current law that requires a voter registrar who receives a list 

described in (1)(a) to deliver to each registered voter whose name appears on the list a written 

notice requiring the voter to submit to the registrar proof of United States citizenship within 30 

days after the date the notice is mailed; and (3) require a court clerk to also provide a list of the 

name and address of each person who is excused or disqualified from jury duty because the 
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person is not a citizen of the United States to the county official responsible for administering 

elections. 

 

S.B. 954 (Fallon) ï Uniform Election Date: would, among other things: (1) eliminate the May 

uniform election date; (2) establish one uniform election date on the first Tuesday after the first 

Monday in November; (3) require an election for the issuance of bonds by a political subdivision 

to be held on the uniform election date; (4) require the governing body of a political subdivision 

that currently holds its general election for officers on the May uniform election date to change 

the date on which it holds its general election for officers to the November uniform election date 

not later than December 31, 2019; and (5) require joint elections when elections ordered by the 

authorities of two or more political subdivisions are to be held on the same day in all or part of 

the same county. 

 

S.B. 960 (Bettencourt) ï Voter Registration Cancellation: would, among other things: (1) 

provide that a voter registrar shall cancel a voterôs registration immediately upon receipt of: (a) a 

list complied by the Secretary of State or a court clerk of persons that are deceased or excused or 

disqualified from jury service because of citizenship status that includes the voter; or (b) other 

notice from a governmental agency that the voter has acknowledged that the voter is not a citizen 

of the United States; (2) provide that a voter registrar who intentionally fails to cancel a voter 

registration as described in (1)(a), above: (a) is subject to a penalty in an amount of: (i) not less 

than $1,000 and not more than $1,500 for the first violation; and (ii) not less than $25,000 for 

each subsequent violation; (b) loses sovereign and governmental immunity to suit to the extent 

any liability is created; (c) is subject to removal from office by a court; and (d) commits a Class 

A misdemeanor; (3) provide that a county elections administrator who violates the provisions of 

(1)(a), above, shall be terminated from employment; (4) require the Secretary of State to also 

provide the complied list described in (1)(a), above, to the attorney general; (5) require a court 

clerk to also provide a list of the name and address of each person who is excused or disqualified 

from jury service because the person is not a citizen of the United States to the county official 

responsible for administering elections; and (6) repeal current law that requires a voter registrar 

who receives the list described in (1)(a), above, to deliver to each registered voter whose name 

appears on the list a written notice requiring the voter to submit to the registrar proof of United 

States citizenship within 30 days after the date the notice is mailed. 

 

S.B. 1026 (Bettencourt) ï Bond Elections: would provide that: (1) an election for the approval 

of the issuance of bonds or other debt shall be held on the November uniform election date; and 

(2) an emergency election declared by the governor at which a proposition for approval of the 

issuance of bonds or other debt shall be held on any uniform election date. 

 

S.B. 1048 (Fallon) ï School District Elections: would require an independent school district to 

hold elections on the November uniform election date.  

 

S.B. 1053 (Menéndez) ï Voter Registration: would provide for automatic voter registration on 

issuance of a driverôs license or identification card by the Texas Department of Public Safety. 

 

S.B. 1090 (Campbell) ï Bond Elections: would provide that an election held by a political 

subdivision to authorize the issuance of bonds does not authorize the issuance of the bonds 
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unless at least two-thirds of the voters voting in the election vote in favor of authorizing the 

issuance of bonds. 

 

S.B. 1190 (Bettencourt) ï Voter Registration: would: (1) provide that a personôs residence, for 

purposes of a response to a confirmation notice sent by the voter registrar, is established at the 

first residence address in the following list that is applicable to the person: (a) the address stated 

on the personôs driverôs license; (b) the address stated on the personôs personal identification 

card; (c) the address stated on a license to carry a concealed handgun; (d) the address where the 

person receives mail; (e) the address the person claims as a homestead; or (f) the registration 

address of a vehicle the person owns; (2) authorize a person who has no address to establish 

residence by executing an affidavit and filing it with the secretary of state; and (3) except from 

the provisions in (1) and (2), above: (a) a member of the armed forces; (b) a person enrolled as a 

full time student at an institution of higher education; (c) a person whose address is confidential 

as a crime victim; (d) a federal judge, state judge, or spouse of a federal judge or state judge 

whose driverôs license includes the street address of a courthouse; and (e) a peace officer whose 

driverôs license omits the officerôs actual residence address. (Companion bill is H.B. 424 by 

Murphy .) 

 

S.B. 1202 (Miles) ï Voting in Jail : would: (1) require the secretary of state, authority in charge 

of each county jail, and the early voting clerk in each county to take appropriate action to: (a) 

inform each qualified voter confined in jail of the voterôs right to vote; and (b) provide the 

qualified voter an opportunity to vote; and (2) require the authority in charge of the jail to allow a 

person who is qualified to vote and confined in jail access to a voter registrar or deputy voter 

registrar for the purpose of submitting an application to register to vote. 

 

S.B. 1224 (Bettencourt) ï Local Debt Elections: would provide that an election for the issuance 

of bonds shall be held on the November uniform election date.  

 

S.B. 1225 (Bettencourt) ï Recall Elections, Ballot Propositions, and Petitions:  with regard to 

city ballot proposition language, this bill would: 

 

13. require that a ballot proposition substantially submit a question with such definiteness 

and certainty that the voters are not misled;  

14. provide that, if a court orders a new election to be held if a contested election is declared 

void, a person may seek from the court a writ of mandamus to compel the governing 

body of a city to comply with the requirement that a ballot proposition must substantially 

submit the question with such definiteness and certainty that the voters are not misled; 

15. allow a religious organization to circulate or submit a petition in connection with a recall 

election; 

16. provide that, not later than the seventh day after the date on which a home rule city 

publishes ballot proposition language proposing an amendment to the city charter or 

another city law as requested by petition, a registered voter eligible to vote in the election 

may submit the proposition for review by the secretary of state (SOS);  

17. require the SOS to review the proposition not later than the seventh day after the date the 

SOS receives the submission to determine whether the proposition is misleading or 

inaccurate; 
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18. provide that if the SOS determines that the proposition is misleading or inaccurate, the 

city shall draft a proposition to cure the defects and give notice of the new proposition; 

19. authorize a proposition drafted by a city under (6), above, to be submitted to the SOS 

under the process outlined in (4), above; 

20. provide that, if the SOS determines that the city has on its third attempt drafted a 

proposition that is misleading or inaccurate, the SOS shall draft the ballot proposition; 

21. require, in an action in a district court seeking a writ of mandamus to compel the city to 

comply with (1), the court to make a determination without delay and authorize the court 

to: (a) order the city to use ballot proposition language drafted by the court; and (b) award 

a plaintiff or relator who substantially prevails reasonable attorneyôs fees, expenses, and 

court costs;  

22. waive and abolish governmental immunity to suit to the extent of the liability created by 

(9)(b), above; 

23. provide that, following a final judgment that a proposition failed to comply with (1), a 

city must submit to the SOS any proposition to be voted on at any election held by the 

city before the fourth anniversary of the courtôs finding; and  

24. require a city to pay fair market value for all legal services relating to a proceeding 

regarding ballot proposition language enforcement. 

 

In addition, with regard to petitions, the bill would: 

 

8. provide that the illegibility of a signature on a petition submitted to a home-rule city is 

not a valid basis for invalidating the signature if the information provided with the 

signature legibly provides enough information to demonstrate that the signer is eligible to 

sign the petition and signed the petition on or after the 180th day before the date the 

petition was filed; 

9. require the SOS to prescribe the form, content, and procedure for a petition and prohibit a 

home-rule city that uses a form different than the SOS form from invalidating a petition 

because it doesnôt contain information that the petition form failed to provide for or 

required to be provided; 

10. provide that a person who circulates or submits a petition is not required to use a petition 

form prescribed by the secretary of state or a home-rule city, but that a petition that does 

not use an officially prescribed form must contain the substantial elements required to be 

provided on the officially prescribed form; 

11. require that the city secretary determine the validity of a petition, including by verifying 

the petition signatures, not later than the 30th day after the date the city receives the 

petition; 

12. prohibit a city from restricting who may collect petition signatures; and 

13. provide that (4) and (5) preempt home-rule charter procedures requiring the city council 

to hold an election on receipt of a petition; and 

14. in regard to a charter amendment election petition: (a) provide that at least five percent of 

the registered voters of the city on the date of the most recent election held in the city or 

20,000, whichever number is smaller, may submit a petition; and (b) require the notice of 

election include a substantial copy of the proposed amendment in which language sought 

to be deleted by the amendment is bracketed and stricken through and language sought to 

be added by the amendment is underlined. 
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S.B. 1228 (Schwertner) ï Voter Registration: would provide that: (1) the Secretary of State 

(SOS) shall verify with the Department of Public Safety (DPS) the citizenship status of each 

applicant for voter registration whose information is forwarded to the secretary of state by a 

registrar to determine citizenship of an applicant; (2) if DPS verifies the applicantôs citizenship 

status, the SOS shall notify the registrar; and (3) if DPS does not have information regarding the 

citizenship status of the applicant or has information indicating that the applicant is not a citizen, 

the registrar and the applicant shall be notifies as provided by SOS rule. 

 

S.B. 1229 (Bettencourt) ï Election Results: would require, as soon as practicable after the 

election: (1) a county, city, and independent school district that holds or provides election 

services for an election and maintains an Internet website to post on its public Internet website, 

(a) the results of each election; (b) the total number of votes cast; and (c) the total number of 

votes cast for each candidate or for or against each measure; and (2) this information to be 

accessible without having to make more than two selections or view more than two networks 

locations from the Internet website home page. 

 

S.B. 1244 (Miles) ï Voter Identifica tion: would provide that the following forms of 

documentation are acceptable forms of photo identification for voting: (1) an identification card 

issued by a public institution of higher education located in this state that contains the personôs 

photograph; and (2) an identification card issued by a state agency of this state that contains the 

personôs photograph. (Companion bill is H.B 694 by Vo.) 

 

S.B. 1246 (Miles) - Voting: would provide that a person commits an offense if, with respect to 

another person over whom the person has authority in the scope of employment, the person 

knowingly: (1) refuses to permit the other person to be absent from work on election day or 

while early voting is in progress for the purpose of attending the polls to vote; or (2) subjects or 

threatens to subject the other person to a penalty for attending the polls on election day or while 

early voting is in progress to vote. (Companion Bill is H.B. 579 by Vo.) 
 

S.B. 1254 (Bettencourt) ï Citizenship Status of Voters: would: (1) require the secretary of 

state to quarterly compare information received regarding a personôs lack of citizenship status in 

connection with a motor vehicle record to the statewide voter registration list; (2) provide that if 

the secretary of state determines that a voter on the statewide voter registration list has indicated 

that the voter is not a citizen in connection with a motor vehicle record, the secretary of state 

shall send notice to the voter registrar of the counties considered appropriate; and (3) require a 

voter registrar who receives notice that a registered voter has indicated a  lack of citizenship 

status in connection with a motor vehicle record to send notice to the registered voter requiring 

submission of proof of citizenship. 

 

S.B. 1298 (Powell) ï Voting Priority : would provide that an election officer at a polling 

location may allow certain uniformed first responders to vote before other voters. (Companion 

bill is H.B. 611 by White.) 

 

S.B. 1410 (Hall) ï Election Integrity : would, among other things: (1) provide that an election 

officer commits an offense if the officer knowingly permits a person to cast a vote in an election 
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precinct other than the one in which the person resides; (2) shorten the period for early voting by 

personal appearance to the tenth day before election day through the day before election day; (3) 

require the election notice to state that a voter is only permitted to vote at the main early voting 

polling place if it is located within the voterôs election precinct; (4) for an election ordered by a 

city, reduce the time that early voting by personal appearance at the main early voting place must 

be conducted to at least 12 hours on only one weekday (instead of 12 hours on two weekdays 

under certain circumstances); (5) provide that the authority ordering an election may order early 

voting by personal appearance at the main early voting polling place to be conducted on a 

Saturday or Sunday during the early voting period; (6) establish that removing a voting machine 

used for early voting from the polling place before the polls close on election day is a state jail 

felony; (7) require one or more early voting polling places other than the main early voting 

polling place to be established in each election precinct in the territory covered by an election; 

(8) provide that a temporary branch polling place may be located in a movable structure but may 

not change locations during the early voting period; (9) provide that early voting by personal 

appearance at each permanent or temporary branch polling place shall be conducted on the same 

days and during the same hours as voting is conducted at the main early voting polling place; 

(10) provide that in determining whether to accept an early voting ballot voted by mail, the 

person determining whether to accept the ballot must confirm that the voter did not cast a ballot 

in person for the election; (11) create a state jail felony for a member of an early voting ballot 

board to accept an early voting ballot voted by mail before all ballots cast in person for the 

election have been counted; (12) require ballots voted by mail to be tabulated separately from the 

ballots voted by personal appearance and require them to be separately tabulated on the returns; 

(13) require the presiding election judge to confirm that each voting machine has any public 

counter reset to zero before opening a polling place for voting, and require the election judge to 

print the tape that shows the counter was set to zero, with the failure to comply constituting a 

state jail felony; (14) provides that any person who knowingly causes a legally cast vote not be 

counted in the manner voted by the voter commits a third degree felony; (15) provide that, 

beginning on September 1, 2023, a voting system may not be used in an election unless the 

system: (1) uses a paper record; or (2) produces a paper receipt that can be used to verify the 

tabulation of electronic voting system results; (16) generally provide that an election authority 

may not adopt a voting system that uses direct recording electronic voting machines; (17) create 

a state jail felony for the removal of any document from the central counting station until after 

the count is completed; (18) prohibit electronic devices capable of being connected to the 

Internet in the central counting station; (19) provide that a general custodian of election records 

commits a state jail felony if the custodian fails to complete a manual count to ensure the 

accuracy of the tabulation of electronic voting system results; (20) provide that any 

correspondence between a political subdivision and a vendor or manufacturer of voting systems 

or voting system equipment is public information; and (21) would abolish the countywide 

polling place program. 

 

S.B. 1418 (Fallon) ï Early Voting : would: (1) shorten the period for early voting by personal 

appearance on the November uniform election date to the 10
th
 day before election day through 

the fourth day before election day, except as otherwise provided by state law; (2) for an election 

ordered by a city, reduce the time that early voting by personal appearance at the main early 

voting place must be conducted between the hours of 7 a.m. until 7 p.m. on only one weekday 

(instead of 12 hours on two weekdays under certain circumstances); and (3) provide that the 
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authority ordering an election may order early voting by personal appearance at the main early 

voting polling place to be conducted on a Saturday or Sunday during the early voting period. 

 

S.B. 1568 (Fallon) ï Organized Election Fraud: would provide that, in action by the attorney 

general, a person who engages in organized election fraud activity in connection with an election 

is liable to the state for civil penalties. 

 

S.B. 1601 (Hall) ï Election Integrity : would, among other things: (1) provide that an election 

officer commits a Class A misdemeanor if the officer knowingly permits a person to cast a vote 

in an election precinct other than the precinct in which the person resides; (2) shorten the period 

for early voting by personal appearance to the 10
th
 day before election day through the day 

before election day; (3) require the election notice to state that a voter is only permitted to vote at 

the main early voting polling place if it is located within the voterôs election precinct; (4) for an 

election ordered by a city, reduce the time that early voting by personal appearance at the main 

early voting place must be conducted to at least 12 hours on only one weekday (instead of 12 

hours on two weekdays under certain circumstances); (5) provide that the authority ordering an 

election may order early voting by personal appearance at the main early voting polling place to 

be conducted on a Saturday or Sunday during the early voting period; (6) establish that removing 

a voting machine used for early voting from the polling place before the polls close on election 

day is a state jail felony; (7) require one or more early voting polling places, other than the main 

early voting polling place, be established in each election precinct in the territory covered by an 

election; (8) provide that a temporary branch polling place may be located in a movable structure 

but may not change locations during the early voting period; and (9) provide that early voting by 

personal appearance at each permanent or temporary branch polling place shall be conducted on 

the same days and during the same hours as voting is conducted at the main early voting polling 

place. 

 

S.B. 1602 (Hall) ï Election Integrity : would, among other things: (1) provide that an election 

officer commits a Class A misdemeanor if the officer knowingly permits a person to cast a vote 

in an election precinct other than the precinct in which the person resides; (2) shorten the period 

for early voting by personal appearance to the 10th day before election day through the day 

before election day; (3) require the election notice to state that a voter is only permitted to vote at 

the main early voting polling place if it is located within the voterôs election precinct; (4) for an 

election ordered by a city, reduce the time that early voting by personal appearance at the main 

early voting place must be conducted to at least 12 hours on only one weekday (instead of 12 

hours on two weekdays under certain circumstances); (5) provide that the authority ordering an 

election may order early voting by personal appearance at the main early voting polling place to 

be conducted on a Saturday or Sunday during the early voting period; (6) establish that removing 

a voting machine used for early voting from the polling place before the polls close on election 

day is a state jail felony; (7) require one or more early voting polling places, other than the main 

early voting polling place, be established in each election precinct in the territory covered by an 

election; (8) provide that a temporary branch polling place may be located in a movable structure 

but may not change locations during the early voting period; (9) provide that early voting by 

personal appearance at each permanent or temporary branch polling place shall be conducted on 

the same days and during the same hours as voting is conducted at the main early voting polling 

place; (10) provide that, beginning on September 1, 2023, a voting system may not be used in an 
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election unless the system: (a) uses a paper record; or (b) produces a paper receipt that can be 

used to verify the tabulation of electronic voting system results; and (11) generally provide that 

an election authority may not adopt a voting system that uses direct recording electronic voting 

machines. (Companion bill is H.B. 3986 by Lang.) 

 

S.B. 1603 (Hall) ï Election Integrity : would, among other things: (1) provide that an election 

officer commits a state jail felony if the officer intentionally indicates a reason for a person 

voting a provisional ballot other than the actual reason; (2) provide that an election officer 

commits a state jail felony if the officer accepts a voter for voting under the regular procedure for 

accepting a voter if the voter is only permitted to vote a provisional ballot; (3) provide that an 

election officer commits a state jail felony if the officer knowingly accepts or permits the same 

person to vote more than one ballot in the same election; (4) provide that a person commits a 

state jail felony if the person knowingly provides assistance, or offers to provide assistance, to a 

voter who has not requested assistance, indicated that the person is eligible for assistance, or 

selected the person to assist the voter; (5) shorten the period for early voting by personal 

appearance to the 10th day before election day through the day before election day; (6) require 

an election notice state that a voter is only permitted to vote at the main early voting polling 

place if the main early voting polling place is located within the voterôs election precinct; (7) for 

an election ordered by a city, reduce the time that early voting by personal appearance at the 

main early voting place must be conducted to at least 12 hours on only one weekday (instead of 

12 hours on two weekdays under certain circumstances); (8) provide that the authority ordering 

an election may order early voting by personal appearance at the main early voting polling place 

to be conducted on a Saturday or Sunday during the early voting period; (9) establish that 

removing a voting machine used for early voting from the polling place before the polls close on 

election day is a state jail felony; (10) provide that early voting by personal appearance at each 

permanent or temporary branch polling place shall be conducted on the same days and during the 

same hours as voting is conducted at the main early voting polling place; and (11) provide that a 

member of an early voting ballot board commits a state jail felony if the person accepts an early 

voting ballot voted by mail until after all ballots cast in person for the election have been 

counted.    

 

S.B. 1604 (Hall) ï Election Integrity : would, among other things: (1) provide that an election 

officer commits a Class A misdemeanor if the officer knowingly permits a person to cast a vote 

in an election precinct other than the precinct in which the person resides; (2) shorten the period 

for early voting by personal appearance to the 10th day before election day through the day 

before election day; (3) require an election notice to state that a voter is only permitted to vote at 

the main early voting polling place if the main early voting polling place is located within the 

voterôs election precinct; (4) for an election ordered by a city, reduce the time that early voting 

by personal appearance at the main early voting place must be conducted to at least 12 hours on 

only one weekday (instead of 12 hours on two weekdays under certain circumstances); (5) 

provide that the authority ordering an election may order early voting by personal appearance at 

the main early voting polling place be conducted on a Saturday or Sunday during the early voting 

period; and (6) require one or more early voting polling places, other than the main early voting 

polling place, to be established in each election precinct in the territory covered by an election. 
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S.B. 1605 (Hall) ï Election Integrity : would, among other things: (1) authorize the signature 

verification committee to compare the signatures on the carrier envelope certificate and ballot 

application with any known signature of the voter on file with the county clerk or voter registrar 

to determine whether the signatures are those of the voter; (2) provide that an early voting ballot 

voted by mail may be accepted only if the person determining whether to accept the ballot has 

confirmed that the voter did not cast a ballot in person for the election; (3) provide that a member 

of an early voting ballot board commits a state jail felony if the person accepts an early voting 

ballot voted by mail until after all ballots cast in person for the election have been counted; (4) 

require ballots voted by mail to be tabulated separately from the ballots voted by personal 

appearance and shall be separately reported on the returns; (5) require the early voting electronic 

system ballots counted at a central counting station, the ballots cast at precinct polling places, 

and the ballots voted by mail to be tabulated separately and separately reported on the returns; 

(6) provide that if the list of registered voters for the precinct is electronic, a paper copy must be 

kept at the polling place and must be used to accept voters if the electronic copy malfunctions; 

(7) provide that an election officer commits a state jail felony if the officer intentionally indicates 

a reason for a person voting a provisional ballot other than the actual reason on a provisional 

voting affidavit; (8) provide that an election officer commits a state jail felony if the officer 

accepts a voter for voting under the regular procedure for accepting a voter if the voter is only 

permitted to vote a provisional ballot; (9) provide that an election officer commits a state jail 

felony if the officer knowingly accepts or permits the same person to vote more than one ballot 

in the same election; (10) provide that a person commits a state jail felony if the person 

knowingly provides assistance, or offers to provide assistance, to a voter who has not requested 

assistance, indicated that the person is eligible for assistance, or selected the person to assist the 

voter; (11) provide that, beginning on September 1, 2023, a voting system may not be used in an 

election unless the system: (a) uses a paper record; or (b) produces a paper receipt that can be 

used to verify the tabulation of electronic voting system results; and (12) generally provide that 

an election authority may not adopt a voting system that uses direct recording electronic voting 

machines. 

 

S.B. 1609 (Hall) ï Election Contests: would provide that in an election contest for which the 

district court has jurisdiction, the election contest shall have precedence in the court, and the 

court shall, to the extent reasonably possible, ensure that the contest is brought to final 

disposition before the expiration of the term of the contested office.  

 

S.B. 1613 (Hall) ï Turnout Requirements for Certain Elections: would provide that: (1) the 

bill does not apply to an election held on the November election date of even-numbered years; 

and (2) an election by a political subdivision to authorize the issuance of bonds or a tax increase 

has no effect regarding the issuance of the bonds or the tax increase unless more than 25 percent 

of the registered voters of the political subdivision in which the election is held whose 

registrations are effective on the date of the election vote in the election in which the bond or tax 

proposition is on the ballot. 

 

S.B. 1638 (Zaffirini) ï Early Voting : would, among other things: (1) authorize the signature 

verification committee to compare the signatures on each carrier envelope and ballot application 

with: (a) any two or more signatures of the voter made within the preceding six years and on file 

with the county clerk or voter registrar to determine whether the signatures are those of the voter; 
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or (b) the signatures on other carrier envelope certificates received for the same election to 

determine whether the same voter cast more than one ballot by mail; (2) require the early voting 

ballot board to place the ballot envelope containing an accepted ballot in a separate ballot box 

from the ballot box containing the early voting ballots voted by personal appearance; (3) require 

the early voting votes cast by personal appearance to be tabulated separately from the early 

voting votes cast by mail and be separately reported on the returns; (4) require the early voting 

clerkôs report of the total number of early voting votes for each candidate or measure by election 

precinct to reflect the total for votes by mail and the total for votes by personal appearance; and 

(5) require the early voting ballots voted by mail to be preserved in a separate container from 

early voting ballots cast by personal appearance. 

 

S.B. 1926 (Fallon) ï Voter Identification : would, among other things: (1) authorize an election 

officer to make photographic evidence of the voterôs identification documentation before 

returning it to the voter; (2) require an election officer indicate on the envelope in which the 

voterôs provisional ballot is placed that the voter was accepted for voting because the voter 

executed an affidavit swearing the voter has a reasonable impediment to meeting the 

identification requirement; (3) require an election officer to orally notify the voter that the voter 

may be prosecuted for a crime if the voterôs claims are not true or the voter has been issued a 

valid form of identification; and (4) provide that, if the early voting ballot board determines that 

a voter who was accepted for voting because the voter executed an affidavit swearing the voter 

has a reasonable impediment to meeting the identification requirement and cast a provisional 

ballot has been issued valid identification, the board shall notify the county or district attorney 

and the attorney general for prosecution. 

 

S.B. 2328 (Creighton) ï Disclosure of Emergency-Related Information: would provide that: 

(1) for purposes of confidentiality of certain information related to security systems, the term 

ñsecurity systemsò includes station alert systems used as part of a dispatching system for 

firefighting, emergency medical services, and law enforcement personnel; and (2) for purposes 

of the Public Information Act, a volunteer firefighter, from the date the volunteer firefighter 

begins providing services to a governmental body, may elect whether to allow public access to 

information in the custody of the governmental body that relates to the firefighterôs home 

address, home telephone number, emergency contact information, or social security number, or 

that reveals whether the firefighter has family members.  

 

S.B. 2353 (Hall) ï Voting System Fund: would: (1) create a voting system fund as an account 

in the general revenue fund; (2) provide that a city may apply to the Secretary of State for a grant 

to replace voting system equipment with the grant being equal to not more than 50 percent of the 

total cost of the voting equipment; and (3) provide that the Secretary of State shall develop 

criteria for the fair and proportional distribution of grants. (Companion bill is H.B. 362 by 

Israel.) 

 

 

Open Government 
 

H.B. 81 (Canales) ï Public Information : would provide that: (1) information related to the 

receipt or expenditure of public or other funds by a governmental body for a parade, concert, or 
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other entertainment event open to the general public and paid for in whole or part with public 

funds may not be withheld under the exception concerning information related to competition or 

bidding; and (2) a person, including a governmental body, may not include a provision in a 

contract related to an event described above that prohibits or would otherwise prevent the 

disclosure of information; and (3) a contract provision that violates the bill is void. 

 

H.B. 147 (Moody) ï Public Information :  would allow information concerning law 

enforcement or prosecutor investigations that did not result in a conviction or deferred 

adjudication to be released if: (1) each person who is the subject of the information, record, or 

notation: (a) is deceased; or (b) consents to the release of the information, record or notation; or 

(2) the information, record or notation relates to a peace officer who is the subject of a criminal 

or internal investigation arising out of the peace officerôs involvement in the detection, 

investigation, or prosecution of a crime. 

 

H.B. 305 (Paul) ï Website Requirement: would require any state agency or political 

subdivision with the authority to impose a tax to create and maintain a publicly accessible 

Internet website with the following information: (1) the state agency or political subdivisionôs 

contact information, including a mailing address, telephone number, and email address; (2) each 

elected officer of the state agency or political subdivision; (3) each candidate for an elected 

office of the state agency or political subdivision; (4) the date and location of the next election 

for officers of the state agency or political subdivision; (5) each notice of an open meeting; and 

(6) all minutes or recordings of an open meeting.  

 

H.B. 543 (Nevarez) ï Public Information : would provide that a draft grant application that was 

prepared by or for a state agency or governmental entity with taxing authority may not be 

withheld under the agency memoranda exception of the Public Information Act under certain 

circumstances. 

 

H.B. 921 (Rosenthal) ï Animal Shelter Records: would require each animal shelter operated 

by a city and any public or private animal pound, shelter, or humane organization operated in the 

state to (1) prepare and maintain records on the intake and disposition in the care of the shelter or 

agency; (2) prepare the records in (1) each month; (3) maintain the records in (1) for at least 

three years; and (4) make the records in (1) available on the internet or, if the shelter, city, or 

agency does not have a website, make the records available for inspection and copying in the 

form regularly maintained by the shelter, city, or agency. 

 

H.B. 1655 (Hunter) ï Dates of Birth:  would provide that a governmental body is not 

authorized to withhold dates of birth unless: (1) permitted under the personnel information 

exception of the Public Information Act (PIA); or (2) protected by statutory or constitutional law. 

 

H.B. 1700 (Hunter) ï Public Information: would: (1) define ñtemporary custodianò to mean a 

current or former officer or employee who, in the transaction of official business, creates/created 

or receives/received public information that the officer or employee has not provided to the 

officer for public information of the governmental body; (2) provide that a current or former 

officer or employee who maintains public information on a privately owned device must:  (a) 

forward or transfer the information to the governmental body to be preserved; or (b) preserve the 
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public information in its original form on the privately owned device for the requisite retention 

period; (3) require a public information officer to make reasonable efforts to obtain public 

information from a temporary custodian if:  (a) the information has been requested in a public 

information request; (b) the officer is aware of facts sufficient to warrant a reasonable belief the 

temporary custodian is in possession, custody, or control of the information; (c) the officer is 

unable to comply with a request without obtaining the information from the temporary custodian; 

and (d) the temporary custodian has not provided the information to the officer; (4) provide that a 

current or former officer or employee does not have a personal or property right to public 

information the officer or employee created or received while acting in an official capacity, and 

must surrender the information not later than the 10th day after the date the officer for public 

information requests the information be returned or surrendered; (5) provide that if a temporary 

custodian fails to comply with (4), the officer for public information must notify the attorney 

general who may then sue for an injunction or writ of mandamus to compel the surrender or 

return of the information; (6) require a court to dismiss, with prejudice, a suit in (5) if the current 

or former officer or employee files an answer containing a general denial supported by a sworn 

affidavit stating the individual is not in possession, custody, or control of public information 

responsive to the request, but provide that the suit is dismissed without prejudice and may be 

refiled by the attorney general if, in providing the affidavit, the officer or employee engaged in 

perjury and is arrested, charged, or indicted for that offense; (7) for purposes of seeking an 

attorney general decision, provide that the governmental body is considered to receive a request 

for information on the date the information is surrendered by a temporary custodian or returned 

to the governmental body from a temporary custodian; and (8) make it a criminal offense for a 

temporary custodian to refuse to surrender or return information as required in (4). 

 

H.B. 1875 (S. Davis) ï Reinvestment Zones: would require the board of directors of a 

reinvestment zone to hold all board meetings after regular business hours or on weekends at 

reasonable times.  

 

H.B. 2189 (Capriglione) ï Public Information Act/Contract Information : this bill would 

make numerous changes to the way bidding and contracting information held by a third party 

would be subject to the Public Information Act (PIA).  Specifically, it would:  

 

1. define ñcontracting informationò to mean: (a) information in an account, voucher, or 

contract relating to the receipt or expenditure of public or other funds by a governmental 

body; (b) solicitation or bid documents; (c) communications sent between a governmental 

body and a vendor or contractor, or potential vendor or contractor, during the solicitation, 

evaluation, or negotiation of a contract; (d) documents, including bid tabulations, 

showing the criteria by which a governmental body evaluates each vendor or contractor 

responding to a solicitation and, if applicable, an explanation of why the vendor or 

contractor was selected; and (e) communications and other information sent between a 

governmental body and a vendor or contractor related to the performance of a final 

contract or work performed on behalf of the governmental body; 

2. amend the current exception in the PIA relating to information about competitive bidding 

to provide that information is excepted from required disclosure if a governmental body 

demonstrates that release of the information would harm its interests by providing an 

advantage to a competitor or bidder in a particular ongoing competitive situation or in a 
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particular competitive situation where the governmental body establishes the situation at 

issue is of a recurring nature or there is a specific and demonstrable intent to enter into 

the competitive situation again in the future; 

3. provide that contracting information is public and must be released, unless specially 

excepted from disclosure under the bill or another provision of the PIA; 

4. provide that contracting information is excepted from required disclosure if the vendor or 

contractor or potential vendor or contractor to whom the information relates demonstrates 

that disclosure of the information would: (a) reveal an individual approach to work, 

organizational structure, staffing, line-item pricing, pricing information that will be used 

in future solicitation or bid documents, or internal operations; and (b) cause competitive 

harm to the vendor or contractor or potential vendor or contractor if released; 

5. provide that the exception to disclosure provided by (4), above, does not apply to 

contracting information related to: (a) certain state contracts described by the bill; (b) the 

following contract or offer terms or their functional equivalent: (i) the overall or total 

price, overall or total value, maximum liability, or other contract term that describes the 

total consideration the governmental body will or could potentially pay; (ii) a description 

of the items or services to be delivered; (iii) the delivery and service deadlines; (iv) the 

remedies for breach of contract; (v) the identity of all parties to the contract; (vi) the 

identity of all subcontractors; (vii) the vendor or contractor or potential vendor or 

contractor affiliate overall or total pricing; (viii) the execution dates; (ix) the effective 

dates; and (ix) the contract duration terms; or (c) information indicating whether a vendor 

or contractor or potential vendor or contractor performed its duties under a contract, 

including information regarding: (i) a breach of contract; (ii) a contract variance; (iii) a 

remedial action; (iv) an amendment to a contract; (v) any assessed or paid liquidated 

damages; (vi) a key measures report; (vii) a progress report; and (viii) a final payment 

checklist; 

6. the exception to disclosure provided by (4), above, may be asserted only by a vendor or 

contractor by making arguments directly to the attorney general in the manner prescribed 

by current law for the purpose of protecting the vendor or contractorôs interests; and 

7. a governmental body shall decline to release information to the extent necessary to allow 

a vendor or contractor to assert the exception to disclosure provided by (4), above. 

 

Further, the bill would provide that: 

 

1. The following entities, among others, are subject to new requirements in the bill:  (a) an 

entity that receives at least $1 million in public funds in the current or preceding state 

fiscal year under one or more contracts with the Health and Human Services Commission 

to manage or provide health care services in the state; (b) an entity that receives public 

funds in the current or preceding state fiscal year to manage the daily operations or 

restoration of the Alamo; (c) an entity that receives at least $1 million in public funds in 

the current or preceding state fiscal year and those public funds account for at least 51 

percent of the entityôs income for the applicable current or preceding state fiscal year; (d) 

an entity that maintains cash or cash equivalents received from a state agency or a 

political subdivision with which the entity contracts and those public funds constitute at 

least 51 percent of the entityôs net assets; and (e) an economic development entity whose 

mission or purpose is to develop and promote the economic growth of a state agency or 
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political subdivision with which the entity contracts and that receives public funds from 

the state agency or political subdivision and that: (i) requires an officer of the state 

agency or political subdivision to hold office as a member of the board of directors of the 

entity; (ii) uses staff or office space of the state agency or political subdivision that is not 

available to the public without charge; (iii) does not track the entityôs receipt and 

expenditure of public funds separately from the entityôs receipt and expenditure of private 

funds; or (iv) does not provide at least quarterly public reports to the state agency or 

political subdivision regarding work performed on behalf of the state agency or political 

subdivision; 

2. an entity to which the bill applies is subject to the PIA in the same manner as a 

governmental body for the limited purpose of the disclosure of contracting information 

related to a contract with a governmental entity that is in the possession or custody of the 

entity;  

3. an entity to which the bill applies may designate on its website one mailing address and 

one email address for receiving written requests for public information and, if it does so 

is not required to respond to a written request for public information that is not received 

at one of those addresses; and 

4. an entity that does not make the designations described by (3), above, must respond to a 

written request for public information received by the entity at: (a) any valid mailing 

address of the entity; or (b) the email address of the chief administrative officer of the 

entity. 

 

The bill would also provide that an entity not described by (1) in the section above is subject to 

the following new requirements if it executes a contract with a governmental body for the 

purchase of goods or services with a value of at least $1 million in public funds and receives a 

request for information for contracting information related to the contract that is in the custody or 

possession of the entity and not maintained by the governmental body: 

 

1. a governmental body that receives a written request for information described by (1), 

above, shall request that the entity provide the information to the governmental body; 

2. the governmental body must send the request in writing to the entity not later than the 

third business day after the date the governmental body receives the written request; 

3. a request for an attorney generalôs decision is considered timely if made not later than the 
13

th
 business day after the date the governmental body receives the written request; 

4. the statement and copy is considered timely if provided to the requestor not later than the 

13
th
  business day after the date the governmental body receives the written request; 

5. a submission is considered timely if submitted to the attorney general not later than the 

18
th
 business day after the date the governmental body receives the written request; and 

6. a copy is considered timely if sent to the requestor not later than the 18
th
 business day 

after the date the governmental body receives the written request. 

 

Finally, the bill would provide that: 

 

1. a contract with an entity described in (1) in the second section above: (a) must include a 

provision that outlines the responsibilities of the contracting entity; (b) must include 

contact information for the office of the attorney general; and (c) may not include a 
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provision that has the effect of limiting a requirement imposed on the contracting entity 

by the bill; 

2. a contract with an entity described in (1) in the second section above must require a 

contracting entity to: (a) preserve all contracting information related to the contract for 

the duration of the contract; (b) promptly produce any contracting information related to 

the contract that is in the custody or possession of the entity on request of the 

governmental body; and (c) on completion of the contract, either: (i) provide at no cost to 

the governmental body all contracting information related to the contract that is in the 

custody or possession of the entity; or (ii) preserve the contracting information related to 

the contract as provided by the records retention requirements applicable to the 

governmental body;  

3. a contract with an entity described in (1) in the second section above or (1) in the third 

section above must include the following statement: ñThe contractor or vendor certifies 

that the individual or business entity named in this (include ñbidò or ñcontractò as 

applicable) is in compliance with the requirements of Subchapter J, Chapter 552, 

Government Code, that are applicable to the contractor or vendor and agrees that the 

contract can be terminated if the contractor or vendor fails to comply with a requirement 

of that subchapter;ò 

4. a governmental body may not accept a bid for a contract or award a contract with an 

entity described in (1) in the second section above or (1) in the third section above if the 

governmental body has determined that the entity has knowingly or intentionally failed to 

comply with the bill in a previous bid or contract; 

5. a governmental entity that is the party to a contract with an entity described in (1) in the 

second section above or (1) in the third section above shall provide notice to the entity 

that is a party to the contract if the entity fails to comply with a requirement of the bill 

applicable to the entity; 

6. the notice in (5) must: (1) be in writing; (2) state the requirement of the bill that the entity 

has violated; and (3) advise the entity that the governmental body may terminate the 

contract without further obligation to the entity if the entity does not cure the violation on 

or before the third business day after the date the governmental entity provides the notice; 

7. a governmental body may terminate a contract described by Section 552.371 or 552.372 

if: (a) the governmental body provides notice under (5) to the entity that is party to the 

contract; (b) the contracting entity does not cure the violation in the proper period; (c) the 

governmental body determines that the contracting entity has intentionally or knowingly 

failed to comply with a requirement of this subchapter; and (f) the governmental body 

determines that the entity has not taken adequate steps to ensure future compliance with 

the requirements of the bill; and 

8. for the purpose of (7), an entity has taken adequate steps to ensure future compliance with 

the bill if: (a) the entity produces contracting information requested by the governmental 

body that is in the custody or possession of the entity not later than the third business day 

after the date the governmental body makes the request; and (b) the entity establishes a 

records management program to enable the entity to comply with the bill.  

 

With regard to enforcement, the bill does not create a cause of action to contest a bid for or the 

award of a state contract, but a requestor may file suit for a writ of mandamus compelling a 

governmental body or an entity to comply with the requirements of the bill. 



113 

 

 

H.B. 2191 (Capriglione) ï Public Information: would: (1) define ñtemporary custodianò to 

mean an officer or employee, including a former officer or employee, of a governmental body 

who, in the transaction of official business, creates or receives public information that the officer 

or employee has not provided to the officer for public information of the governmental body or 

the officerôs agent; (2) require current and former officers or employees of a governmental body 

who maintains public information on a privately owned device to either: (a) forward or transfer 

the public information to the governmental body or to the governmental bodyôs server to be 

preserved in accordance with record retention laws; or (b) preserve the public information in its 

original form on the privately owned device for the required time in accordance with record 

retention laws; (3) require record retention laws to apply to records and public information held 

by a temporary custodian; (4) create an exception under the Public Information Act (PIA) 

concerning certain healthcare information and make the information confidential; (5) require the 

public information officer to make reasonable effort to obtain public information from temporary 

custodian if: (a) the information has been requested in a PIA request; (b) the officer is aware of 

facts sufficient to warrant a reasonable belief the temporary custodian is in possession, custody, 

or control of the information; (c) the officer is unable to comply with a request without obtaining 

the information from the temporary custodian; and (d) the temporary custodian has not provided 

the information to the officer; (5) provide that a current or former officer or employee does not 

have a personal or property right to public information the officer or employee created or 

received while acting in an official capacity, and must surrender the information not later than 

the 10
th
 day after the date the officer for public information requests the information be returned 

or surrendered; (6) provide that the failure of the temporary custodian to surrender or return 

public information is grounds for disciplinary action by the governmental body or any other 

applicable penalties provide by the PIA or other law; (7) change the date a PIA request is 

considered received to the date the temporary custodian surrenders or returns the information to 

the governmental body; (8) allow a governmental body to designate one email address and one 

mailing address for receiving PIA requests; (9) require the governmental body to provide the 

designated email address or mailing address to an inquiry regarding the procedure to request 

public information; (10) provide that a governmental body that posts the designated email and 

mailing address to the governmental bodyôs website is not required to respond to a PIA request 

that is not received at the designated addresses; (11) require the attorney generalôs office to 

create, by October 1, 2019, a public information request form that provides a requestor the option 

of excluding from a request information that the governmental body determines is: (a) 

confidential; or (b) subject to an exception to disclosure that the governmental body would assert 

if the information were subject to the request; (12) require governmental body to post the 

attorney general PIA form on its website if the governmental body: (a) allows requestors to use 

the attorney general PIA form; and (b) maintains a website; and (13) provide that a PIA request 

received to the designated email address or mailing address is considered a written request for 

purpose of requesting an attorney general open records ruling. (Companion bill is S.B. 944 by 

Watson.) 

 

H.B. 2192 (Capriglione) ï Public Information : would provide that, in Public Information Act 

civil enforcement actions, the court may not assess costs of litigation or reasonable attorneyôs 

fees incurred by a plaintiff or defendant who substantially prevails, unless the court finds the 
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action or the defense of the action was groundless in fact or law. (Companion bill is S.B. 988 by 

Watson.) 

 

H.B. 2446 (Swanson) ï Public Information : would add firefighters, volunteer firefighters, and 

certain emergency medical services personnel to the personnel information exceptions of the 

Public Information Act and the confidentiality of home address section in the tax appraisal 

statute. 

 

H.B. 2965 (Toth) ï Open Meetings Act: would amend the criminal conspiracy provision in the 

Open Meetings Act to provide that a member of a governmental body commits an offense if the 

member outside of a meeting knowingly engages directly or indirectly in a series of verbal or 

written communications with other members of the governmental body without a quorum present 

regarding a tacit or explicit agreement to act uniformly in sufficient number to constitute a 

quorum concerning: (1) an issue within the jurisdiction of the governmental body; or (2) any 

public business.  (Note:  this bill attempts to overturn a recent Court of Criminal Appeals opinion 

in Doyal v. State, which found the existing statute unconstitutional.)   

 

H.B. 2828 (P. King) ï Public Information Act : would provide that: (1) the name, address, 

telephone number, e-mail address, driverôs license number, social security number, or other 

personally identifying information of a person who obtains ownership or control of an animal 

from a city animal shelter is confidential; (2) a governmental body may disclose the information 

in (1) to a governmental entity, or to a person who is under contract with a governmental entity 

provides animal control services, animal registration services, or related services to the 

governmental entity, for a purpose related to the protection of public health and safety; and (3) 

an entity or person in (2) must maintain the confidentiality of the information and not use it for 

any purpose that does not directly relate to the protection of public health and safety. 

 

H.B. 2840 (Canales) ï Public Comment: would: (1) require certain governmental bodies (not 

including a board, commission, department, committee, or agency within the executive or 

legislative branch of state government that is directed by one or more elected or appointed 

members) to allow each member of the public who desires to address the body to address the 

body regarding the item of interest at the meeting, before or during consideration of the item; and 

(2) allow a governmental body described in (1) to adopt reasonable rules regarding the publicôs 

right to address the body. 

 

H.B. 2965 (Toth) ï Open Meetings Act: would amend the criminal conspiracy provision in the 

Open Meetings Act to provide that a member of a governmental body commits an offense if the 

member outside of a meeting knowingly engages directly or indirectly in a series of verbal or 

written communications with other members of the governmental body without a quorum present 

regarding a tacit or explicit agreement to act uniformly in sufficient number to constitute a 

quorum concerning: (1) an issue within the jurisdiction of the governmental body; or (2) any 

public business.  (Note:  this bill attempts to overturn a recent Court of Criminal Appeals opinion 

in Doyal v. State, which found the existing statute unconstitutional.)   

 

H.B. 3091 (Deshotel) ï Public Information : would: (1) make information that related to the 

location or physical layout of a family violence shelter center or victims of trafficking shelter 
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center confidential; and (2) create a criminal offense for disclosing or publicizing the location or 

physical layout of shelters with the intent to threaten the safety of any inhabitant of these 

shelters. 

 

H.B. 3100 (Wray) ï Voter Registration Information :  would provide that the residence 

address on the voter registration application of a spouse of a peace officer is confidential. 

 

H.B. 3175 (Deshotel) ï Public Information : would provide that: (1) the following information 

that is maintained by a governmental body is confidential and not subject to release under the 

Public Information Act: (a) the name, social security number, house number, street name, and 

telephone number of an individual or household that applies for state or federal disaster recovery 

funds; and (b) any other information the disclosure of which would identify or tend to identify an 

individual or household that applies for state or federal disaster recovery funds; and (2) the street 

name of and the amount of disaster recovery funds awarded to an individual or household are not 

confidential after the date on which the disaster funds are awarded to the individual or 

household. 

 

H.B. 3457 (Smithee) ï Attorney Fees: would provide that: (1) in a writ of mandamus, 

declaratory judgment or injunctive relief lawsuit concerning the public information act, a 

plaintiff has substantially prevailed if the plaintiff has obtained relief through either: (a) a judicial 

order, or an enforceable written agreement or consent decree; or (b) a voluntary or unilateral 

change in position by the governmental body; and (2) a requester who intervenes in a suit by a 

governmental body and seeks mandamus shall be subject to the standard for recovery of cost of 

litigation and attorney fees. 

 

H.B. 3519 (Allison) ï Patient Information : would allow a physician or certain medical 

professional to disclose confidential patient information in certain situations to certain 

governmental agencies or to certain persons if the physician or professional, in good faith, 

believes that disclosure is necessary to prevent or mitigate a serious and imminent threat to the 

health and safety of a person or the public. 

 

H.B. 3631 (Bailes) ï E-mail Addresses: would not allow e-mail addresses provided to a 

governmental body by an applicant for or holder of a license issued by a state agency to be 

withheld under the Public Information Act. 

 

H.B. 3697 (Toth) ï Open Meetings Act: would provide that: (1) a member of a governmental 

body commits an offense if the member, outside of a meeting, knowingly engages, directly or 

indirectly, in a series of verbal or written communications with other members of the 

governmental body without a quorum present regarding a tacit or explicit agreement to act 

uniformly in sufficient number to constitute a quorum concerning: (a) an issue within the 

jurisdiction of the governmental body; or (b) any public business; and (2) if the member, outside 

of a meeting, knowingly engages in conduct intended to learn or affect the votes of other 

members of the governmental body, directly or indirectly, in sufficient numbers to constitute a 

quorum, concerning an issue within the jurisdiction of the governmental body or any public 

business.   (Note: this bill attempts to overturn a recent Court of Criminal Appeals opinion 

in Doyal v. State, which found the existing statute unconstitutional.) 
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H.B. 3752 (Walle) ï Disasters: would provide, among other things and in relation to the Open 

Meetings Act and Public Information Act during a time of disaster, that: 

 

1. in an emergency or when there is an urgent public necessity, the notice of a meeting to 

deliberate or take action on the emergency or urgent public necessity, or the supplemental 

notice to add the deliberation or taking of action on the emergency or urgent public 

necessity as an item to the agenda for a meeting, is sufficient if the notice or 

supplemental notice is posted for at least one hour before the meeting is convened; 

2. a governmental body may not deliberate or take action on a matter at a meeting for which 

notice or supplemental notice is posted under (1), other than: (a) a matter directly related 

to responding to the emergency or urgent public necessity identified in the notice or 

supplemental notice of the meeting; or (b) an agenda item listed on a notice of the 

meeting before the supplemental notice was posted; 

3. an emergency or an urgent public necessity exists only if immediate action is required of 

a governmental body because of: (a) an imminent threat to public health and safety, 

including a threat described by (b) if imminent; or (b) a reasonably unforeseeable 

situation, including: (i) fire, flood, earthquake, hurricane, tornado, or wind, rain, or snow 

storm; (ii) power failure, transportation failure, or interruption of communication 

facilities; (iii) epidemic; or (iv) riot, civil disturbance, enemy attack, or other actual or 

threatened act of lawlessness or violence; 

4. a city no longer has to provide notice of an emergency meeting or supplemental notice of 

an emergency item added to the agenda of a meeting for a disaster to the news media; 

5. the attorney general may bring an action in Travis County by mandamus or injunction to 

stop, prevent, or reverse a violation or threatened violation of (b) by members of a 

governmental body, but it is an affirmative defense to prosecution that the member or 

group of members met in numbers less than a quorum to deliberate or take action on a 

matter directly related to responding to an emergency or urgent public necessity; 

6. the requirements of the Public Information Act do not apply to a governmental body 

during a ñsuspension periodò determined by the governmental body, if the governmental 

body adopts a resolution finding that the governmental body is currently impacted by a 

catastrophe and complies with the requirements of the bill; 

7. a governmental body that elects to suspend the applicability of the requirements of the 

PIA to the governmental body must submit notice to the office of the attorney general on 

a form prescribed by that office that the governmental body is currently impacted by a 

catastrophe and has elected to suspend the applicability of those requirements during the 

initial suspension period determined under (6); 

8. a governmental body may suspend the applicability of the requirements of the PIA to the 

governmental body for an initial suspension period of seven days and extend for up to 

seven days. 

9. a number of procedural provisions apply to the suspension; and  

10. the office of the attorney general shall continuously post on the Internet website of the 

office each notice submitted to the office from the date the office receives the notice until 

the first anniversary of that date. 
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H.B. 4213 (Rodriguez) ï Electronic Information : would: (1) prohibit a governmental body 

from refusing to provide electronic public information on the grounds that exporting the 

information or redacting the information requires inputting certain commands or instructions into 

the computer system if those commands or instructions can be executed with software used by 

the governmental body in the ordinary course of business; (2) allow a requestor to ask for 

electronic public information in the format maintained by the governmental body, or in a 

standard export format if the governmental bodyôs computer programs support exporting 

information in that format, and require the governmental body provide the information in the 

requested format; (3) prohibit a governmental body from entering into a contract for the creation 

or maintenance of electronic public information that impairs the publicôs ability to inspect or 

copy the information; and (4) make the requirements in (1)-(3) applicable to information for 

which a third party is the custodian for the governmental body. (Companion bill is S.B. 1317 by 

Johnson.) 

 

H.B. 4236 (Anderson) - Body Worn Camera Recordings: would: (1) allow a law enforcement 

agency to permit a person who is depicted in a body worn camera recording that documents the 

use of deadly force by a peace officer or otherwise related to an administrative or criminal 

investigation of an officer, or if the person is deceased, the personôs authorizes representative, to 

view the recording, provided that the law enforcement agency determines that the viewing 

furthers a law enforcement purpose and the representative was not a witness to the incident; (2) 

require a law enforcement agency that allows the viewing to allow a viewing of the full and 

unedited recording covering the duration of the incident and to not redact the recording; and (3) 

prohibit the person viewing the recording from duplicating the recording or capturing video or 

audio from the recording. (Companion bill is S.B. 973 by Birdwell .) 

 

H.B. 4390 (Capriglione) ï Personal Identifying Information: would: (1) define ñpersonal 

identifying informationò; and (2) prohibit a governmental entity from selling or offering to sell 

personal identifying information that is (a) unique genetic information; (b) precise geolocation 

data; or (c) unique biometric information, including a fingerprint, voice print, retina or iris 

image, or any other unique physical representation. 

 

S.B. 57 (Zaffirini) ï Motor Vehicle Accident Reports:  would allow the authorized 

representative of a medical, legal, or other professional involved in a suit arising from the 

provision of professional services by the professional in connection with a motor vehicle 

accident to obtain a motor vehicle accident report on written request and payment of any 

required fee to the Department of Transportation or the governmental entity that possesses the 

report. 

 

S.B. 84 (Hall) ï Right to Information : would: (1) give an elected or appointed member of the 

city council (public officer) a right of access to information of the city; (2) provide that a public 

officer is not required to: (a) obtain approval from the city council to request or obtain 

information; or (b) specify the purpose for which the information is requested; (3) require the 

city to provide information to a public officer, including confidential information or information 

otherwise excepted from disclosure, at no charge and not later than the 10th business day after 

receiving the request, or as soon as practicable as agreed by the city and the requestor; (4) require 

a city to provide information requested by a public officer in the manner and format requested, 
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including by allowing: (a) unrestricted access to physical information; and (b) the requestor to 

make copies or other reproductions of the information; (5) prohibit a city from requiring a public 

officer to sign a confidentiality agreement in order to receive information; (6) require a public 

officer to use information only in a manner that maintains the confidential nature of the 

information and prohibit the disclosure or release to the public; and (7) provide that a cityôs 

public information officer (PIO), or the officerôs agent, commits a Class A misdemeanor offense 

if, with criminal negligence, the PIO or the PIOôs agent fails or refuses to provide information to 

a public officer. 

 

S.B. 402 (Hinojosa) ï Public Information : would: (1) require disclosure of information relating 

to the receipt or expenditure of public or other funds by a governmental body for a parade, 

concert, or other entertainment event open to the general public and paid for in whole or part 

with public funds; and (2) provide that a person, including a governmental body, may not include 

a provision in a contract related to an event described by the bill that prohibits or would 

otherwise prevent the disclosure of information described by this subsection. 

 

S.B. 973 (Birdwell) ï Body Worn Camera Recordings:  would: (1) allow a law enforcement 

agency to permit a person who is depicted in a body worn camera recording that documents the 

use of deadly force by a peace officer or otherwise related to an administrative or criminal 

investigation of an officer, or if the person is deceased, the personôs authorizes representative, to 

view the recording, provided that the law enforcement agency determines that the viewing 

furthers a law enforcement purpose and the representative was not a witness to the incident; (2) 

require a law enforcement agency that allows the viewing to allow a viewing of the full and 

unedited recording covering the duration of the incident and to not redact the recording; and (3) 

prohibit the person viewing the recording from duplicating the recording or capturing video or 

audio from the recording. 

 

S.B. 1317 (Johnson) ï Electronic Information : would: (1) prohibit a governmental body from 

refusing to provide electronic public information on the grounds that exporting the information 

or redacting the information requires inputting certain commands or instructions into the 

computer system if those commands or instructions can be executed with software used by the 

governmental body in the ordinary course of business; (2) allow a requestor to ask for electronic 

public information in the format maintained by the governmental body, or in a standard export 

format if the bodyôs computer programs support exporting information in that format, and 

require the body provide the information in the requested format; (3) prohibit a governmental 

body from entering into a contract for the creation or maintenance of electronic public 

information that impairs the publicôs ability to inspect or copy the information; and (4) make the 

requirements in (1)-(3) applicable to information for which a third party is the custodian for the 

governmental body. 

 

S.B. 1318 (Johnson) ï Dates of Birth: would provide that a governmental body is not 

authorized to withhold dates of birth unless: (1) permitted under the personnel information 

exception of the Public Information Act; or (2) protected by statutory or constitutional law. 

(Companion bill is H.B. 1655 by Hunter .) 
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S.B. 1328 (Bettencourt) ï Tax Increment Reinvestment Zone: would make the board of 

directors of a tax reinvestment zone created under Chapter 311, Tax Code, subject to the Open 

Meetings Act. 

 

S.B. 1640 (Watson) ï Open Meetings Act/Criminal Conspiracy: would provide that a member 

of a governmental body commits an offense if: (1) the member knowingly engages in at least one 

among a series of communications that each occur outside of an open meeting concerning any 

public business of the governmental body where individual communications are among fewer 

than a quorum of members; and (2) the member knew at the time the member engaged in the 

series of communications that the series: (a) involved or would involve a quorum; and (b) would 

constitute a deliberation in violation of the Open Meetings Act if the series of communications 

had occurred in a single instance among every member involved in the series.  (Note:  this bill 

attempts to overturn a recent Court of Criminal Appeals opinion in Doyal v. State, which found 

the existing statute unconstitutional.) (Companion bill is H.B. 3402 by Phelan.)  

 

S.B. 1670 (Taylor) ï Public Information : would make information maintained by a 

governmental body that related to a background investigation of an applicant for a peace officer 

or firefighter position with the governmental body confidential under the Public Information Act 

id the information is obtained from another person and concerns the character or suitability of the 

applicant to be a peace officer or firefighter. 

 

S.B. 1688 (West) ï Public Information : would provide that: (1) under the litigation exception 

of the Public Information Act (PIA), litigation is considered reasonably anticipated only if a 

person with an alleged claim, or that personôs attorney, has : (a) threatened in writing to take 

legal action against the governmental body; or (b) made a written demand for compensation as a 

result of an alleged claim against the governmental body; and (2) under the criminal 

investigation and prosecution exception of the PIA, (a) information that deals with the detection, 

investigation, or prosecution of crime; or (b) internal record or notation of a law enforcement 

agency that are only in relation to an investigation that did not result in conviction or deferred 

adjudication is not excepted under this exception if the governmental body receives a written 

request for this information that is made by: (i) a person who is the subject of the information, 

record or notation; or (ii) if the person described in (i) is deceased, the personôs spouse, child, or 

parent, an administrator of the personôs estate, or any of their attorneys. 

 

S.B. 2328 (Creighton) ï Disclosure of Emergency-Related Information: would provide that: 

(1) for purposes of confidentiality of certain information related to security systems, the term 

ñsecurity systemsò includes station alert systems used as part of a dispatching system for 

firefighting, emergency medical services, and law enforcement personnel; and (2) for purposes 

of the Public Information Act, a volunteer firefighter, from the date the volunteer firefighter 

begins providing services to a governmental body, may elect whether to allow public access to 

information in the custody of the governmental body that relates to the firefighterôs home 

address, home telephone number, emergency contact information, or social security number, or 

that reveals whether the firefighter has family members.  
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Other Finance and Administration 
 

H.B. 14 (Stucky) ï Student Loan Repayment Program for Peace Officers: would create a 

higher education student loan repayment assistance program for peace officers. 

 

H.B. 78 (Raymond) ï Eight-Liners: would authorize a local option election to legalize or 

prohibit the operation of eight-liners. (See H.J.R. 18, below.) 

 

H.B. 135 (White) ïWorking Animals : would provide that a county or city may not adopt or 

enforce a charter provision, ordinance, order, or other regulation that prohibits, directly or 

indirectly, the use of an animal for the purpose of performing a specific duty for a business, 

including entertainment, transportation, or exhibition. 

 

H.B. 168 (Canales) ï Bilingual Zones: would require the comptroller, in cooperation with the 

secretary of state and other entities, to conduct a study to evaluate the creation in certain areas of 

the state of bilingual zones, which are designated areas in which: (1) English and Spanish are 

official languages, (2) residents have the right to receive services from state and local 

governmental entities in both official languages, (3) residents may be heard before the state court 

system in the official language of their choice, (4) state and local laws are published in both 

official languages, and (5) both official languages have equal status in state and local 

governmental employment. 

 

H.B. 230 (Krause) ï Federal Funds: would provide that a political subdivision that receives or 

expends a federal grant or other federal funds that have not been appropriated by the legislature 

shall report to the legislative budget board, the comptroller, and the governor not later than the 

90
th
 day of the political subdivisionôs fiscal year: (1) the total amount of federal funds received 

or expended in the previous fiscal year; and (2) the use or proposed use of those federal funds. 

 

H.B. 234 (Krause) ï Sale of Lemonade: would provide that a city, county, or other local public 

health authority may not adopt or enforce an ordinance, order, or rule that prohibits an individual 

younger than 18 years of age from temporarily selling lemonade or other nonalcoholic beverage 

from a stand on private property. 

 

H.B. 243 (Farrar) ï Breastfeeding: would provide that: (1) a mother is entitled to breastfeed 

her baby in any location in which the motherôs and childôs presence on the premises is otherwise 

authorized; (2) the authorization may not be revoked solely because the mother is breastfeeding 

the child; (3) a person may not interfere with or restrict the right of a mother to breastfeed in 

accordance with the bill; (4) a mother may bring a civil action against a person who allegedly 

violates the motherôs right to breastfeed a child; and (5) a mother who prevails in an action under 

the bill is entitled to obtain: (a) injunctive relief; (b) damages in an amount not to exceed $500 

for each day the violation occurs; and (c) reasonable attorneyôs fees and court costs. 

 

H.B. 244 (Farrar) ï Discrimination : would, among other things: (1) prohibit a person from 

denying an individual full and equal accommodations in any place of public accommodation 

because of such individualôs sexual orientation or gender identity or expression; (2) allow an 

aggrieved person to file a civil action in district court to recover actual and punitive damages, 
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attorneyôs fees, and injunctive relief; (3) prohibit employment discrimination on the basis of 

sexual orientation or gender identity or expression; (4) prohibit a labor organization from 

excluding, expelling from membership or limiting a member or an applicant for membership on 

the basis of sexual orientation or gender identity or expression; (5) prohibit an elected official 

from discriminating, on the basis of sexual orientation or gender identity or expression, against 

an individual who is an employee or applicant for employment to serve on the officialôs staff; (6) 

prohibit a person from refusing to sell or rent a dwelling to an individual because of such 

individualôs sexual orientation or gender identity or expression; and (7) prohibit the referral of a 

complaint of housing discrimination to a city if the complaint alleges discrimination based on 

sexual orientation or gender identity or expression and the city does not have laws prohibiting 

the alleged discrimination.   

 

H.B. 254 (Bernal) ï Discrimination : would, among other things: (1) prohibit a person from 

denying an individual full and equal accommodations in any place of public accommodation 

because of such individualôs sexual orientation or gender identity or expression; (2) allow an 

aggrieved person to file a civil action in district court to recover actual and punitive damages, 

attorneyôs fees, and injunctive relief; (3) prohibit employment discrimination on the basis of 

sexual orientation or gender identity or expression; (4) prohibit a labor organization from 

excluding, expelling from membership or limiting a member or an applicant for membership on 

the basis of sexual orientation or gender identity or expression; (5) prohibit an elected official 

from discriminating, on the basis of sexual orientation or gender identity or expression, against 

an individual who is an employee or applicant for employment to serve on the officialôs staff; (6) 

prohibit a person from refusing to sell or rent a dwelling to an individual because of such 

individualôs sexual orientation or gender identity or expression; and (7) prohibit the referral of a 

complaint of housing discrimination to a city if the complaint alleges discrimination based on 

sexual orientation or gender identity or expression and the city does not have laws prohibiting 

the alleged discrimination.   

 

H.B. 281 (Middleton) ï Lobby Restrictions: would provide that: (1) the governing body of a 

political subdivision may not spend public money to directly or indirectly influence or attempt to 

influence the outcome of any legislation pending before the legislature; (2) the bill does not 

prevent: (a) an officer or employee of a political subdivision from providing information for a 

member of the legislature or appearing before a legislative committee at the request of the 

committee or the member of the legislature; (b) an elected officer of a political subdivision from 

advocating for or against or otherwise influencing or attempting to influence the outcome of 

legislation pending before the legislature while acting as an officer of the political subdivision; or 

(c) an employee of a political subdivision from advocating for or against or otherwise 

influencing or attempting to influence the outcome of legislation pending before the legislature if 

those actions would not require a person to register as a lobbyist; (3) the governing body of a 

political subdivision may spend, in the name of the political subdivision, public money for 

membership fees and dues of a nonprofit state association or organization of similarly situated 

political subdivisions only if: (a) a majority of the governing body votes to approve membership 

in the association or organization; (b) the association or organization exists for the betterment of 

local government and the benefit of all local officials; (c) the association or organization is not 

affiliated with a labor organization; (d) neither the association or organization nor an employee 

of the association or organization directly or indirectly influences or attempts to influence the 
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outcome of any legislation pending before the legislature; and (e) the association or organization 

does not directly or indirectly contribute any money, services, or other valuable thing to a 

political campaign or endorse a candidate or group of candidates for public office; (4) item 

(3)(d), above, does not prevent a person from providing information for a member of the 

legislature or appearing before a legislative committee at the request of the committee or the 

member of the legislature; (5) if a political subdivision engages in an activity prohibited by (1), 

above, or if any association or organization supported wholly or partly by payments of public 

money from political subdivisions violates the bill, a taxpayer or resident of the political 

subdivision that engages in the prohibited activity or that pays fees or dues to the association or 

organization is entitled to appropriate injunctive relief to prevent any further activity prohibited 

by the bill or any further payments of fees or dues; and (6) a taxpayer or resident who prevails in 

an action under (5), above, is entitled to recover from the political subdivision the taxpayerôs or 

residentôs reasonable attorneyôs fees and costs incurred in bringing the action. 

 

H.B. 291 (Springer) ï Architectural Barriers : would provide that: (1) the Texas Commission 

Licensing and Regulation shall impose an administrative penalty on a political subdivision that 

issues a building construction permit or a final certificate of occupancy without verifying that the 

building has been registered with the Texas Department of Licensing and Regulation; (2) the 

total amount of an administrative penalty under this section is the amount calculated by 

multiplying the population of the political subdivision by one cent; and (3) a penalty collected 

under the bill may be appropriated only to the office of the governor for the purpose of informing 

organizations and the general public of disability issues. 

 

H.B. 293 (K. King) ï Public Funds Investment Act: provides that the treasurer, chief financial 

officer, or investment officer of a school district or city must take only the initial 10 hour training 

under the Public Funds Investment Act but no continuing investment training if the school 

district or city: (1) does not invest district or city funds; or (2) only deposits district or city funds 

in interest-bearing deposit accounts or certificates of deposit. (Companion bill is S.B. 248 by 

Seliger.) 

 

H.B. 304 (Paul) ï Municipal Management Districts: would make various changes to the 

governance and operation of municipal management districts.   

 

H.B. 415 (Guerra) ï State Agency Rules: would require a state agency that is made aware that 

a proposed rule may have an adverse economic effect on small businesses, micro-businesses, or 

rural communities after notice of the proposed rule has been published to: (1) prepare an 

economic impact statement and regulatory flexibility analysis; (2) publish the statement and 

analysis in the Texas Register as an amendment to the proposed rule; and (3) provide a copy of 

the statement and the analysis to the standing committee of each house of the legislature charged 

with reviewing the proposed rule. 

 

H.B. 433 (Shaheen) ï Lobbying: would require a city that imposes a tax and uses any public 

money to directly or indirectly influence or attempt to influence the outcome of any legislation 

pending before the legislature to disclose on any comprehensive annual financial report required 

to be prepared by the city: (1) the total amount spent during the fiscal year on influencing 
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legislation; and (2) each person required to register as a lobbyist who was compensated by the 

city during the fiscal year to try to influence the outcome of legislation. 

 

H.B. 440 (Murphy) ï Local Debt: would: (1) require a political subdivision to include any 

sample ballot prepared for a general obligation bond election to be prominently posted on the 

political subdivisionôs website during the 21 days before the election along with the election 

order, notice of the election, and contents of the proposition, if the political subdivision 

maintains a website; (2) provide that at an election at which a political subdivision submits a 

proposition to the voters to approve the issuance of general obligation bonds, the entity that 

establishes early voting polling places may not establish the polling places with the intent to 

affect the outcome of the election; (3) provide that a political subdivision may not issue a general 

obligation bond to purchase, improve, or construct improvements or to purchase personal 

property if the weighted average maturity of the issue of bonds to finance the improvements or 

personal property exceeds 120 percent of the reasonably expected weighted average economic 

life of the improvements or personal property financed with the issue of bonds; (4) provide that a 

political subdivision may use the unspent proceeds of issued general obligation bonds only: (a) 

for the specific purpose for which the bonds were authorized; (b) to retire the bonds; or (c) for a 

purpose other than the specific purpose for which the bonds were issued if: (i) the specific 

purpose is accomplished or abandoned; and (ii) a majority of the votes cast in an election held in 

the political subdivision approve the use of the proceeds for the proposed purpose; (5) require the 

election order and the notice of the election for an election authorized to be held under (4)(c), 

above, to state the proposed purpose for which the bond proceeds are to be used; and (6) require 

a political subdivision to hold the election under (4)(c), above, in the same manner as an election 

to issue bonds in the political subdivision. 

   

H.B. 444 (Meyer) ï Misuse of Official Information: would provide the following penalty for 

the offense of misuse of official information when the offense results in a net pecuniary gain to 

the offender: (1) a felony of the third degree if the net pecuniary gain is less than $150,000; (2) a 

felony of the second degree if the net pecuniary gain is $150,000 or more but less than $300,000; 

and (3) a felony of the first degree if the net pecuniary gain is $300,000 or more. 

 

H.B. 477 (Murphy) ï Local Debt: would:  

 

1. require the document ordering an election to authorize a political subdivision to issue 

debt obligations to distinctly state the aggregate amount of the outstanding interest on 

debt obligations of the political subdivision as of the date the election is ordered, which 

may be based on the political subdivisionôs expectations relative to variable rate debt 

obligations;  

2. require the ballot for a measure seeking voter approval of the issuance of debt obligations 

by a political subdivision to specifically state: (a) a general description of the purposes 

for which the debt obligations are to be authorized; (b) the total principal amount of the 

debt obligations to be authorized; and (c) that taxes sufficient to pay the principal of and 

interest on the debt obligations will be imposed;  

3. require a political subdivision with at least 250 registered voters to specifically state on 

the ballot the estimated maximum annual increase in the amount of taxes that would be 

imposed on a residence homestead with an appraised value of $100,000 to repay the debt 



124 

 

obligations (based upon assumptions made by the governing body of the political 

subdivision);  

4. require the political subdivision to identify in the debt obligation order the major 

assumptions made in connection with the statement in Section 3, above, including: (a) the 

amortization of the political subdivisionôs debt obligations, including outstanding debt 

obligations and the proposed debt obligations; (b) changes in estimated future appraised 

values within the political subdivision; and (c) the assumed interest rate on the proposed 

debt obligations;  

5. require a political subdivision with at least 250 registered voters to prepare a voter 

information document for each proposition to be voted on at the election;  

6. require the voter information document to be posted: (a) on election day and during early 

voting in a prominent location at each polling place; (b) not later than the 21
st
 day before 

the election, in three public places in the boundaries of the political subdivision holding 

the election; and (c) during the 21 days before the election, on the political subdivisionôs 

website;  

7. authorize a political subdivision to include the voter information document in the debt 

obligation election order;  

8. require the voter information document to distinctly state: (a) the language that will 

appear on the ballot; (b) the following information formatted as a table: (i) the principal 

of the debt obligations to be authorized; (ii) the estimated interest for the debt obligations 

to be authorized; (iii) the estimated combined principal and interest required to pay on 

time and in full the debt obligations to be authorized; and (iv) as of the date the political 

subdivision adopts the debt election order: (A) the principal of all outstanding debt 

obligations of the political subdivision; (B) the estimated remaining interest on all 

outstanding debt obligations of the political subdivision, which may be based on the 

political subdivisionôs expectations relative to the interest due on any variable rate debt 

obligations; (C) the estimated combined principal and interest required to pay on time 

and in full all outstanding debt obligations of the political subdivision, which may be 

based on the political subdivisionôs expectations relative to the interest due on any 

variable rate debt obligations; and (D) any other information that the political subdivision 

considers relevant or necessary to explain the information required to be included in the 

voter information document;  

9. require a political subdivision that maintains a website to provide the information in 

Section 8, above, on its website in an easily accessible manner beginning not later than 

the 21
st
 day before election day and ending on the day after the date of the debt obligation 

election;  

10. extend the timeframe to publish newspaper notice of intention to issue a certificate of 

obligation (CO) from 30 to 45 days before the passage of the ordinance;  

11. require an issuer of COs that maintains a website to continuously post notice of intention 

to issue a CO on its website for at least 45 days before the passage of the CO issuance 

ordinance; and  

12. require that the notice of intention to issue a CO include the following information: (a) 

the then-current principal of all outstanding debt obligations of the issuer; (b) the then-

current combined principal and interest required to pay all outstanding debt obligations of 

the issuer on time and in full, which may be based on the issuerôs expectations relative to 

the interest due on any variable rate debt obligations; (c) the maximum principal amount 
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of the COs to be authorized; (d) the estimated combined principal and interest required to 

pay the COs to be authorized on time and in full; (e) the estimated interest rate for the 

COs to be authorized or that the maximum interest rate for the certificates may not 

exceed the maximum legal interest rate; and (f) the maximum maturity date of the COs to 

be authorized. 

 

H.B. 494 (Deshotel) ï Gambling: would authorize certain forms of gambling in coastal areas 

and provide that a portion of a gaming tax on the casinos be used to fund a catastrophic flooding 

assistance program and the Texas Windstorm Insurance Association. (See H.J.R. 36, below.) 

 

H.B. 681 (Stephenson) ï County Assistance Districts: would remove the ability of the 

governing body of a city to exclude municipal territory from a proposed county assistance 

district. 

 

H.B. 687 (Guillen) ï Rock Climbing: would include rock climbing in the recreational use 

statute for tort liability purposes. (Companion bill is S.B. 230 by Perry.) 

 

H.B. 709 (Wray) ï Private Activity Bonds:  would prohibit the issuance of private activity 

bonds to finance the construction or operation of high-speed rail service between two cities that 

is capable of operating at speeds greater than 100 miles per hour. 

 

H.B. 779 (S. Davis) ï Political Expenditures and Financial Statements: would: (1) prohibit an 

officer or employee of a political subdivision from: (a) spending or authorizing the spending of 

public funds to make a political contribution or political expenditure; or (b) directly or indirectly 

employing a person to use public funds to make an unlawful political contribution or political 

expenditure; (2) provide that a person who violates a prohibition in (1) commits a Class A 

misdemeanor; and (3) change the content requirements of a personal financial statement that 

must be filed by certain city officers and candidates in cities with a population of 100,000 or 

more in regard to disclosures about stocks in non-publicly traded and publicly traded 

corporations. 

 

H.B. 781 (S. Davis) ï Political Expenditures: would: (1) prohibit an officer or employee of a 

political subdivision from: (a) spending or authorizing the spending of public funds to make a 

political contribution or political expenditure; or (b) directly or indirectly employing a person to 

use public funds to make an unlawful political contribution or political expenditure; and (2) 

provide that a person who violates a prohibition in (1) commits a Class A misdemeanor. 

 

H.B. 783 (S. Davis) ï Personal Financial Statements: would change the content requirements 

of a personal financial statement that must be filed by certain city officers and candidates in 

cities with a population of 100,000 or more in regard to disclosures about stocks in non-publicly 

traded and publicly traded corporations. 

 

H.B. 790 (S. Davis) ï Recovery of Attorneyôs Fees: would broaden those from whom a person 

may recover attorneyôs fees in certain civil cases to include a political subdivision of the state, 

the state, an agency or institution of the state, limited or general partnership, limited liability 

company, business trust, real estate investment trust, joint venture, joint stock company, 
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cooperative, association, bank, insurance company, credit union, savings and loan association, or 

other organization, regardless of whether the organization is for-profit, nonprofit, domestic, or 

foreign. 

 

H.B. 791 (Huberty) ï Motor Fuels Tax: would define ñvolunteer fire departmentò for purposes 

of certain motor fuel tax exemptions.  

 

H.B. 914 (S. Thompson) ï Bingo Regulation: would: (1) provide that cities could impose a 

bingo prize tax if the governing body votes to impose the tax before November 1, 2019; (2) 

authorize the Texas Lottery Commission (Commission) to make a determination that a licensed 

bingo organization engages in illegal gambling and is detrimental to other licensed bingo 

organizations; (3) terminate a cityôs entitlement to its share of a bingo prize tax if the 

Commission makes the determination in (2), above, and provide a process for a city to challenge 

the Commissionôs determination; and (4) provide that a city currently entitled to receive a bingo 

prize fee (cities that had a gross receipts tax on charitable bingo operations in place as of January 

1, 1993) may only continue to receive those funds if: (a) a majority of the governing body 

approves the continued receipt of the funds and notifies the Commission of that decision no later 

than November 1, 2021; and (b) notifies each licensed authorized bingo organization within the 

city of the continued imposition of the tax.  

 

H.B. 952 (Hernandez) ï Diaper Changing Stations: would require a person that is constructing 

or renovating a building that has one or more public restrooms to provide a diaper changing 

station in at least one restroom designated for each gender or in at least one restroom not 

designated by gender. 

 

H.B. 984 (Parker) ï City Fees: would: (1) require every city (except those located in a county 

with a population of less than 30,000) to establish and maintain an email notification service to 

which any person may electronically subscribe to receive information regarding new or increased 

city fees; (2) provide that the email notification service must: (a) allow a subscriber to request 

notification of each: (i) new fee proposed to be adopted by the city; (ii) existing fee proposed to 

be increased by the city; (iii) proposed budget of the city that includes use of revenue from a new 

or increased fee; (iv) adopted budget of the city that includes use of revenue from a new or 

increased fee; and (v) public hearing scheduled to be held at which a fee or budget described by 

(i) through (iv) is scheduled to be discussed; (b) include a link in the notification to any web page 

maintained by the city on which the fee or budget may be viewed; and (c) notify the subscriber 

by email not later than the day: (i) the city provides public notice of a public hearing at which a 

proposed new or increased fee or a proposed budget is scheduled to be discussed, for notification 

of a public hearing for a proposed fee or budget; (ii) the budget officer files a proposed budget 

with the city clerk, for notification of a proposed budget; or (iii) the governing body files an 

adopted budget with the city clerk, for notification of an adopted budget; (3) provide that a cityôs 

proposed budget that includes estimated revenue from a new fee or the increase of an existing fee 

must contain a cover page with the following statement in 18-point or larger type: ñThis budget 

includes estimated revenue from the following new or increased fees: (include a description of 

each new or increased fee, the dollar amount of each new fee, and the dollar amount of an 

percentage of increase of each increased fee); (4) provide that adoption of a budget that includes 

estimated revenue from a new fee or the increase of an existing fee requires a separate vote of the 
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governing body to ratify the use of that revenue, and the vote is in addition to and separate from 

the vote to adopt the budget or a vote to adopt or increase the fee; (5) provide that a cityôs 

adopted budget contain a cover page that includes, if applicable, the following statement in 18-

point or larger type: ñThis budget includes estimated revenue from the following new or 

increased fees: (include a description of each new or increased fee, the dollar amount of each 

new fee, and the dollar amount of and percentage of increase of each increased fee).ò 

 

H.B. 1035 (Zedler) ï  Religious Freedom: would: (1) prohibit a governmental entity from 

taking discriminatory action against religious organizations and certain other persons because of 

the organizationôs or personôs sincerely held religious belief or moral conviction that: (a) 

marriage is a union between one man and one woman; or (b) biological sex is objectively 

determined at the time of birth; (2) prohibit a governmental entity from taking discriminatory 

action against an employee and authorize an employee to be recused from certain duties because 

of the employeeôs sincerely held religious belief or moral conviction that: (a) marriage is a union 

between one man and one woman; or (b) biological sex is objectively determined at the time of 

birth; and (3) allow certain claims, defenses, injunctive relief, declaratory relief, and damages for 

a violation of the prohibition in (1) or (2). 

 

H.B. 1120 (Miller) ï County Assistance Districts: would provide that a county assistance 

district may perform inside or outside the district a function that benefits the district and that the 

county is authorized to perform. 

 

H.B. 1125 (Murr) ï Historic Courthouse Preservation Program: would require the Historical 

Commission to consider the countyôs or cityôs local funding capacity as measured by the total 

taxable value of properties in the county or city, as applicable, when considering whether to 

grant an application for a grant or loan for a historic courthouse project.  (Companion bill S.B. 

496 by Perry.) 

 

H.B. 1154 (Dutton) ï Alcohol Sales: would provide that the Texas Alcoholic Beverage 

Commission may, on the request of the chief executive officer of a city, extend the hours during 

which alcoholic beverages may be sold and consumed in a licensed or permitted premises 

located in a hotel in the city during a special event that is being held in or near the city not to 

exceed 72 consecutive hours. 

 

H.B. 1155 (Oliverson) ï Attorneyôs Fees: would: (1) allow the a ñprevailing partyò in a suit for 

damages for the overflow of water to recover attorneyôs fees; and (2) not limit the definition of 

ñprevailing partyò to exclude cities, thus subjecting cities to liability for attorneyôs fees. 

 

H.B. 1170 (Anchia) ï Firearms: would prohibit the investment of certain state retirement 

system funds, including those of the Texas Municipal Retirement System, in companies that 

manufacture firearms or firearm ammunition. 

 

H.B. 1214 (Cyrier) ï Parks Funding: would, among other things, require the legislature to 

allocate sporting goods sales tax revenue credited to the Parks and Wildlife Department to 

department accounts specified in the Parks and Wildlife Code in specific amounts provided in 

the General Appropriations Act, and those amounts may be used only for the following purposes: 
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(1) to acquire, operate, maintain, and make capital improvements to parks; (2) for assistance to 

local parks; (3) to pay debt service of bonds issued by the department; (4) to fund the state 

contributions for benefits and benefit-related costs attributable to the salaries and wages of 

department employees paid from sporting goods sales tax receipts; and (5) to fund the state 

contributions for annuitant group coverages under the group benefits program operated by the 

Employees Retirement System of Texas. (Companion is S.B. 526 by Kolkhorst .) 

 

H.B. 1229 (Shaheen) ï Newspaper Notice: would allow a political subdivision to satisfy a 

requirement to provide notice by newspaper publication by posting the notice continuously from 

the earliest date provided for in the requirement until the day after the date the action for which 

notice was required occurs: (1) on its Internet website; or (2) on a social media website, if the 

political subdivision controls the content of the posting and the notice is easily found by 

searching the name of the political subdivision on the Internet. 

 

H.B. 1243 (Ashby) ï Mixed Beverage Taxes: would require the comptroller to deposit to the 

credit of the drug court account 10.7143 percent of the mixed beverage taxes received from 

permittees outside an incorporated city.  

 

H.B. 1284 (Lambert) ï Ungraded Eggs: would provide, among other things, that: (1) a person 

may sell eggs produced by the personôs flock directly to a consumer or at wholesale if the eggs 

are clearly labeled as ñungraded;ò and (2) a state agency or political subdivision may not prohibit 

a person from purchasing, reselling, or using the eggs in (1).   

 

H.B. 1332 (Israel) ï Juvenile Curfews: would: (1) repeal current law authorizing a city to adopt 

a juvenile curfew; and (2) expressly prohibit a political subdivision from adopting or enforcing a 

juvenile curfew that regulates the movements or actions of persons younger than 18 years of age, 

except in relation to certain emergency management situations. 

 

H.B. 1344 (Thompson of Brazoria) ï Non-Road Diesel Subaccount: would (1) establish the 

non-road diesel subaccount in the state treasury; and (2) provide that money in the non-road 

diesel subaccount may be used only to provide grants for non-road diesels. 

 

H.B. 1347 (C. Bell) ï Federal Action: would: (1) establish a joint legislative committee to 

review any federal action to determine whether such action is unconstitutional; (2) provide that 

any federal action found by the joint legislative committee to be unconstitutional be sent to the 

legislature for a determination and then on to the governor for approval or disapproval; (3) 

provide that any federal action declared to be unconstitutional has no legal effect in Texas; (4) 

prohibit the state or a political subdivision of the state from spending money to implement a 

federal action declared unconstitutional; (5) authorize the attorney general (and others) to 

prosecute a person who attempts to implement or enforce an unconstitutional federal action for 

official oppression, as well as other provisions of law; and (6) entitle a person to seek a 

declaratory judgment that a federal action is unconstitutional and give all courts original 

jurisdiction over such a proceeding. 

 

H.B. 1359 (Wu) ï Attorney Identification : would: (1) allow state bar members to enter a court 

without passing through security if they present their state bar membership card instead of an 
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identification card; and (2) prohibit a county or city from enforcing an ordinance that conflicts 

with (1). 

 

H.B. 1438 (C. Turner) ï Personal Financial Statements: would change the content 

requirements of a personal financial statement that must be filed by certain city officers and 

candidates in cities with a population of 100,000 or more. 

 

H.B. 1443 (S. Thompson) ï Alcohol: would require that, not later than the 30th day after the 

date a prospective applicant for an alcoholic beverage permit or license requests certification, the 

city secretary or clerk certify whether the location or address given in the request is in a wet area 

and whether the sale of alcoholic beverages for which the permit or license is sought is 

prohibited by charter or ordinance. (Companion bill is S.B. 699 by Hall .) 

 

H.B. 1473 (Middleton) ï Conflicts Disclosure: would amend the law relating to the disclosure 

of gift-giving and business relationships between vendors and certain local government officers 

(Local Government Code Chapter 176) to: (1) amend the definition of the terms agent, business 

relationship, and investment income; (2) expand the circumstances in which a local government 

officer must file a conflicts disclosure (Form CIS) with respect to a vendor; and (3) expand the 

circumstances in which a vendor of a local government must file a conflicts disclosure (Form 

CIQ) with respect to a local government officer. 

 

H.B. 1510 (Paddie) ï Texas Windstorm Insurance Association: this is the Texas Windstorm 

Insurance Association sunset bill.  The bill continues the association until 2031.  (Note:  Cities 

with an interest in the association should carefully review and monitor this legislation.) 

 

H.B. 1545 (Paddie) ï Texas Alcoholic Beverage Commission: would continue the functions of 

the Texas Alcoholic Beverage Commission until September 1, 2031.  (Companion bill is S.B. 

623 by Birdwell .) 

 

H.B. 1557 (Springer) ï Hotel Occupancy Tax: would: (1) provide that any city may pledge 

local hotel occupancy tax revenues from a hotel project that is owned or located on land owned 

by the city, by a nonprofit corporation acting on behalf of the city, or by the federal government, 

and that is located within 1,000 feet of a convention center facility owned by the city, for the 

payment of bonds or other obligations issued or incurred to acquire, lease, construct, and equip 

the hotel and any facilities ancillary to the hotel, including convention center entertainment-

related facilities, meeting spaces, restaurants, shops, street and water and sewer infrastructure 

necessary for the operation of the hotel or ancillary facilities, and parking facilities within 1,000 

feet of the hotel or convention center facility; (2) require cities to annually send to the 

comptroller a report that states the total amount of state tax revenue rebated, refunded, or paid in 

relation to the qualified hotel project and the incremental increase in hotel occupancy tax revenue 

collected by the city during the reporting period; (3) provide that the comptroller shall, after 

receiving a report from a city under (2), above, withhold from the cityôs share of mixed beverage 

taxes and sales and use taxes a total amount equal to the lesser of: (a) the total amount of state 

hotel occupancy tax revenue rebated, refunded, or paid in relation to the qualified hotel project; 

or (b) the incremental increase in hotel occupancy tax revenue collected by the city during the 

reporting period; (4) authorize a city to propose the manner in which the comptroller will 
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withhold amounts under (3), above, including the percentage to be deducted from each tax and 

the frequency of the deductions; (5) require the comptroller to comply with the cityôs proposal 

under (4), above, if possible; and (6) provide that the total amount the comptroller may withhold 

under (3), above, may not exceed the total amount of state tax revenue rebated, refunded, or paid 

in relation to the qualified hotel project during the state financing period. 

 

H.B. 1568 (Hernandez) ï Vehicle Parking: would: (1) allow a home rule city, to aid in the 

enforcement of an ordinance regulating the operation of vehicles for hire, to authorize an 

employee to initiate the removal and storage of a vehicle operated in violation of its ordinance 

without authorization by a peace officer; and (2) allow a city, to aid in its enforcement of an 

ordinance regulating parking, to authorize an employee to initiate the removal and storage of a 

vehicle in an area where on-street parking is regulated and that: (a) is parked illegally; or (b) is 

parked legally, but has been unattended for more than 48 hours and is reasonably believed to be 

abandoned. 

 

H.B. 1694 (Lambert) ï Farmerôs Markets: would prohibit a local government authority, 

including a local health department, from: (1) requiring a person to obtain a permit in order to 

provide samples of food at a farm or farmersô market; (2) regulating the provision of samples of 

food at a farm or farmersô market except as expressly provided in certain state law; and (3) 

adopting a rule requiring a farmersô market to pay a permit fee for: (a) conducting a cooking 

demonstration for educational purposes; or (b) providing samples of food. (Companion bill is 

S.B. 789 by Johnson.) 

 

H.B. 1800 (G. Bonnen) ï Resilience Infrastructure Fund: would establish the Texas resilience 

infrastructure fund, which would provide funding for programs that prevent flooding or mitigate 

the damage from flooding related to a rainstorm, tropical storm or depression, hurricane, or 

storm surge affecting: (1) public health, safety, or welfare; (2) public property, including 

infrastructure; (3) privately owned commercial, agricultural, or residential property; or (4) fish or 

wildlife habitat. 

 

H.B. 1801 (Goldman) ï Dogs at Restaurants: would: (1) provide that a food service 

establishment may permit a customer to be accompanied by a dog in an outdoor dining area in 

certain circumstances; and (2) provide that a city may not adopt or enforce an ordinance, rule, or 

similar measure that imposes a requirement on a food service establishment for a dog in an 

outdoor dining area that is more stringent than the requirements in the bill. (Companion bill is 

S.B. 476 by Hancock.) 

 

H.B. 1877 (S. Davis) ï Ethics: would: (1) prohibit an officer or employee of a political 

subdivision from: (a) spending or authorizing the spending of public funds to make a political 

contribution or political expenditure; or (b) directly or indirectly employing a person to use 

public funds to make an unlawful political contribution or political expenditure; (2) provide that 

a violation of the prohibitions in (1) are Class A misdemeanor offenses; and (3) require that a 

personal financial statement filed by certain city officers and candidates in cities with a 

population of 100,000 or more include certain information about stock held in publicly traded 

corporations. 
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H.B. 1900 (G. Bonnen) ï Texas Windstorm Insurance Association: would provide that: (1) if, 

on the effective date of an association policy, the total amount of insurance applicable to a 

dwelling is equal to 80 percent or more of the full replacement cost of the dwelling or equal to 

the maximum amount of insurance otherwise available through the association, coverage 

applicable to the dwelling under the policy is extended to include the full cost of repair or 

replacement, without a deduction for depreciation; and (2) if, on the effective date of an 

association policy, the total amount of insurance applicable to a dwelling is equal to less than 80 

percent of the full replacement cost of the dwelling and less than the maximum amount of 

insurance available through the association, liability for loss under the policy may not exceed the 

replacement cost of the part of the dwelling that is damaged or destroyed, less depreciation. 

 

H.B. 1902 (G. Bonnen) ï Texas Windstorm Insurance Association: would: (1) provide that 

the TWIA board of directors shall propose the maximum liability limits under a windstorm and 

hail insurance policy issued by the association; and (2) the maximum liability limits are 

considered approved by the commissioner unless the commissioner disapproves or modifies the 

liability limits by order issued not later than the 30
th
 day after the date of receipt of a filing of 

proposed adjustments. 

 

H.B. 1929 (Noble) ï Abortion : would provide that a governmental entity may not enter into a 

transaction to give any thing of value to an abortion facility licensed by the state, except for basic 

governmental services such as police and fire services. 

 

H.B. 1931 (Kacal) ï Liability for Veterinary Aid : would provide that: (1) a certified veterinary 

assistant, licensed veterinary technician, or veterinarian who in good faith and as a volunteer 

provides medical assistance to an injured animal is immune from civil liability for an act or 

omission that occurs in providing that medical assistance if the act: (a) is in response to an 

incident that is a man-made or natural disaster that injures, endangers, or threatens to endanger 

the animal; (b) at the request of the owner or an authorized representative of a local, state, or 

federal agency; and (c) within the scope of veterinary care as defined in state law; and (2) the bill 

does not apply to an act or omission that is grossly negligent or to intentional misconduct. 

 

H.B. 1944 (Lucio) ï Texas Windstorm Insurance Association: would extend the deadline for 

claims and related settlement and dispute resolution under the Texas Windstorm Insurance 

Association Act. 

 

H.B. 1957 (Dutton) ï Contracts: would provide that: (1) to the extent a term or condition of a 

contract is in conflict with a law of this state, the law of this state controls; and (2) section (1) 

may not be construed to authorize the impairment of any contract in violation of the Texas 

Constitution or the United States Constitution. 

 

H.B. 1960 (Price) ï Governorôs Broadband Council: would provide: (1) for the creation of the 

governorôs broadband council; and (2) that the council include, among others, one city official 

who serves in an elected office of a city with a population of less than 20,000 located in a county 

with a population of less than 60,000. 
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H.B. 1962 (Lambert) ï Records Retention: would: (1) continue the functions of the Texas 

State Library and Archives Commission (TSLAC) until September 1, 2031; (2) repeal various 

state laws that require TSLAC involvement in city record retention compliance forms and 

schedules, including removing the requirement that: (a) the cityôs records management officer 

get authorization from TSLAC to destroy certain records; (b) an amended ordinance regarding 

the cityôs records management program be filed with TSLAC; and (c) the cityôs records 

management officer file certain record retention information with TSLAC; (3) provide that a 

local government record may be destroyed if: (a) the record is listed on a valid records control 

schedule and the retention period has expired or the record has been microfilmed or stored 

electronically; (b) the record appears on a list of obsolete records; or (c) the record is not listed 

on a record retention schedule issued by TSLAC; and (4) allow the destruction of a source 

document for electronically stored record data in certain circumstances. (Companion bill is S.B. 

618 by Hall .) 

 

H.B. 2003 (Leach) ï Contingent Fee Attorney Contracts: would provide that a public agency, 

including a city, may not enter into a contingent fee attorney contract, unless the contract is 

approved by the attorney general. 

 

H.B. 2009 (Wilson) ï Farmersô Markets: would provide that a temporary food establishment 

permit or permit issued by a public health district to a farmersô market must be valid for a term 

of not less than one year, may impose an annual fee not to exceed $100, and must cover sales at 

all locations within the jurisdiction of the permitting authority. 

 

H.B. 2014 (Goldman) ï Occupational Regulation/Preemption: would provide that: (1) if an 

individual is required to possess an occupational license issued by a state licensing authority to 

engage in an occupation, the governing body of a political subdivision may not adopt or enforce 

any ordinance, order, rule, regulation, law, or policy that requires the individual to: (a) possess an 

occupational license issued by the political subdivision to engage in that occupation; or (b) meet 

any other requirement or precondition to engage in that occupation; and (2) an ordinance, order, 

rule, regulation, law, or policy that violates the bill is void and unenforceable. 

 

H.B. 2101 (Carpiglione) ï Re-Roofing Contractor Registration: would provide for state 

regulation of re-roofing contractors.  Of interest to cities, the bill would provide that: (1) its 

requirements do not apply to an authorized employee or representative of the United States 

government, this state, or a county, municipality, or other political subdivision of this state acting 

in an official capacity; and (2) a registered re-roofing contractor shall comply with each 

applicable: (a) building code adopted by this state or a political subdivision of this state; and (b) 

order, ordinance, or rule of a political subdivision relating to the issuance of a permit for or the 

performance of a re-roofing project in the political subdivision. (Companion bill is S.B. 1168 by 

Zaffirini .)  

 

H.B. 2107 (Capriglione) ï Food Regulation: would require a city to: (1) provide a response to a 

request for written information pertaining to the regulation of food not later than the 30th day 

after receipt of the request (unless prohibited by law); (2) provide an official written 

determination in regard to a request about the applicability of a food regulation or compliance 

with a food regulation not later than the 30th day after receipt of a written request; and (3) 
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provide that a determination in (2) is valid until the regulation is amended by statute, rule, or 

regulation.  

 

H.B. 2108 (E. Rodriguez) ï Cottage Food Production: would: (1) add certain foods to the 

definition of cottage food production operations; (2) require certain labeling on honey and other 

products; (3) allow cottage food production operations to sell food through the Internet or by 

mail order in some circumstances; and (4) impose requirements on the sale of fermented 

products, acidified canned goods, and other foods produced by cottage food productions.  

 

H.B. 2125 (Burns) ï Groundwater Conservation Districts: would provide that a court may 

allow a groundwater conservation district to recover attorneyôs fees and costs not to exceed 

$100,000 in certain lawsuits. 

 

H.B. 2154 (Landgraf) ï GROW Fund: would: (1) create the generate recurring oil wealth for 

Texas (GROW) fund and allocate certain amounts from the stateôs oil and gas tax to the fund; (2) 

provide that the legislature may appropriate money from the fund to the Department of 

Transportation for use in areas of the state from which oil and gas are produced to alleviate 

degradation of infrastructure; (3) provide that the legislature may appropriate money from the 

fund to the Department of Public Safety for use in areas of the state from which oil and gas are 

produced to prevent gang activity and human trafficking; and (4) authorize the comptroller by 

rule to establish a grant program to provide financial assistance to political subdivisions located 

in areas of this state affected by increased oil and gas production, prioritizing grants for first 

responder, emergency services, educational, and workforce preparedness needs.  (See H.J.R. 82, 

below.) 

 

H.B. 2162 (Cole) ï Unused and Underused Facilities: would: (1) define ñgovernmental entityò 

to include the state, a county, a city, or a school district; and (2) require the comptroller of public 

accounts to conduct a study to assess the availability and suitability of existing unused and 

underused public facilities for joint use by two governmental entities.   

 

H.B. 2267 (Rodriguez) ï Emergency Services Districts: would require a city to factor in sales 

tax revenue to the amount that must be paid to an emergency services district when the city seeks 

to remove territory from the district.  

 

H.B. 2273 (Guillen) ï Cottage Food Production: would add pickled fruits or vegetables and 

dried meat to the definition of ñcottage food production operation.ò  

 

H.B. 2289 (Ortega) ï Amusement Rides: would: (1) transfer the regulation of amusement rides 

from the Texas Department of Insurance to the Texas Department of Licensing and Regulation 

(TDLR); and (2) expand the authority of TDLRôs executive director to bring enforcement actions 

against and prohibit the operation of amusement rides. 

 

H.B. 2340 (Dominguez) ï Disaster Management: would: (1) establish a group to study the 

appropriate use of unmanned aircraft in responding to and recovering from a disaster; (2) 

establish a work group of state agencies to develop recommendations for improving the manner 

in which electronic information is stored and shared among state agencies and between state 
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agencies and federal agencies to improve the capacity of the agencies to respond and coordinate 

responses to a disaster; and (3) require the Office of State-Federal Relations to: (a) study federal 

laws and policies related to issues affecting the ability of federal agencies, state agencies, and 

local governments to cooperate in responding to a disaster, including issues related to 

procurement, housing assistance, information sharing, personnel, and federal disaster assistance 

programs; and (b) make recommendations to improve federal laws and policies related to the 

issues described in (3)(a). 

 

H.B. 2347 (Noble) ï Animal Microchips : would require an animal shelter or releasing agency 

to scan an animal placed in its custody as soon as practicable to determine whether a microchip 

is implanted in the animal. 

 

H.B. 2402 (Geren) ï Major Events Reimbursement Program: would add a National Reined 

Cow Horse Association Celebration of Champions, a National Reined Cow Horse Association 

Hackamore Classic, and a National Reined Cow Horse Association Snaffle Bit Futurity to the list 

of events eligible for funding under the Major Events Reimbursement Program.  

 

H.B. 2418 (Nevarez) ï State-Owned Real Property: would provide that: (1) the commissioner 

of the General Land Office or the commissionerôs designee shall respond in writing to a written 

request by political subdivision or state agency for approval of the use of real property owned by 

the state that is administered by the land office; and (2) a written response made under (1) must 

provide a reason for the denial if the request is denied. 

 

H.B. 2470 (E. Thompson) ï Easements: would authorize a person who owns real property 

located near an easement to bring an action to recover damages against the holder of an easement 

if the holder of the easement uses the easement in a manner that causes damage to the value of 

the real property. 

 

H.B. 2512 (Miller) ï Unmanned Aircraft : would provide that it is lawful to capture an image 

using an unmanned aircraft if the image is captured by a state agency or local health authority for 

the purpose of assessing unsafe environmental conditions when physical entry onto the property 

is unsafe due to conditions such as an abandoned swimming pool, illegal dumping of refuse, or a 

chemical leak or spill, and: (1) is in response to an inspection on commercial property or to a 

disaster; and (2) the state agency or local health authority provides notice to the owner or 

manager of the property before capturing the image, or determines that conditions on the 

property are an imminent threat to public health. 

 

H.B. 2522 (Anderson) ï Theft of Service: would require that a written rental agreement for 

personal property contain certain notice for purposes of prosecuting a person for theft of service 

under the agreement. 

 

H.B. 2524 (Anderson) ï Theft of Service: would, in regard to the prosecution of the criminal 

offense of theft of service, change the law as to: (1) when intent to avoid payment may be 

presumed when an actor fails to return property held under a rental agreement; and (2) when 

notice of a demand for the return of property may be presumed. 
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H.B. 2534 (Leach) ï Eligibility for Office : would: (1) provide that a registered lobbyist is not 

eligible to be a candidate for, or elected or appointed to, a public elective office; and (2) except 

from the prohibition in (1): (a) an office of a political subdivision with a population of 150,000 

or less, other than the office of presiding officer, if the officeholder does not receive a salary or 

wage for that office; and (b) the office of presiding officer of the governing body of a political 

subdivision with a population of 50,000 or less, provided that the presiding officer does not 

receive a salary or wage for that office. (Companion bill is S.B. 367 by Watson.) 

 

H.B. 2535 (Flynn) ï Defense Economic Adjustment Assistant Grants: would eliminate or 

change certain criteria that the Texas Military Preparedness Commission uses to evaluate and 

score Defense Economic Adjustment Assistant Grants (DEAAG) applications. (Companion bill 

is S.B. 1443 by Campbell.) 

 

H.B. 2596 (White) ï Chickens: would provide that: (1) a political subdivision may not impose a 

governmental requirement that prohibits an individual from raising or keeping six or fewer 

chickens in the boundaries of the political subdivision; and (2) a city may impose reasonable 

governmental requirements on the raising or keeping of poultry in the boundaries of the city that 

do not have the effect of prohibiting the raising or keeping of six or fewer chickens, including: 

(a) a limit on the number of chickens an individual may raise or keep in excess of six; (b) a 

prohibition on breeding poultry; (c) a prohibition on raising or keeping roosters; or (d) the 

minimum distance an individual must maintain between a chicken coop and a residential 

structure. (Companion bill is S.B. 86 by Hall .) 

 

H.B. 2617 (Cole) ï Fiscal Year for New Political Subdivisions: would provide that a political 

subdivision created on or after September 1, 2019, that has the authority to impose a tax must 

have the same fiscal year as the county in which the political subdivision is wholly or primarily 

located. 

 
H.B. 2648 (Biedermann) ï Monuments and Memorials: would: (1) define ñmonument or 

memorialò to include a permanent monument, memorial, or other designation, including a statue, 

portrait, plaque, seal, symbol, building name, park name, area name, or street name that honors an 

event or person of historical significance; (2) provide that a monument or memorial that has been 

located on city property for at least 20 years may be removed, relocated, or altered only by approval 

of a majority of voters of the city voting at an election held for that purpose, and prohibit the 

expenditure of public funds for any such removal, relocation, or alteration; (3) except from the 

prohibition in (2) the removal, relocation, or alteration of a monument or memorial that is necessary 

to accommodate construction, repair, or improvements to the monument or memorial or the 

surrounding property, and require that any permanent removal of the monument or memorial to be 

relocated to a prominent location; and (4) authorize the attorney general to enforce the prohibition in 

(2) through civil penalty and equitable relief. (Companion bill is S.B. 226 by Fallon.) 

 

H.B. 2669 (Guillen) ï Social Gaming: would authorize social gaming establishments and 

provide for their regulation by the Texas Department of Licensing and Regulation. 

 

H.B. 2683 (Geren) ï Law Enforcement Dogs: would provide: (1) that, at the request of a peace 

officer who is the handler of a law enforcement dog that is to be retired from service, the 

governmental entity shall transfer ownership of the dog to the peace officer; (2) that, on the 
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request of a peace officer who retires honorably and who has been the handler of a law 

enforcement dog, a governmental entity shall allow the peace officer to purchase the dog; (3) an 

order of priority of the family members of a deceased peace officer who was a dog handler who 

may purchase the dog; and (4) that a governmental entity shall establish the amount not to 

exceed fair market value for which a law enforcement dog may be purchased. 

 

H.B. 2686 (Lucio) ï Texas Windstorm Insurance Association: would make various changes 

related to the denial of a claim by TWIA. 

 

H.B. 2706 (Capriglione) ï Public Funds Investment Act: would, among other things, amend 

the Public Funds Investment Act to: (1) provide that the full amount of the principal and accrued 

interest of each certificate of deposit: (a) is insured by  the United States or an instrumentality of 

the United States; or (b) has a stated maturity of 365 days or fewer from the date of its issuance, 

and is rated not less than A-1 or P-1 or an equivalent rating by at least two nationally recognized 

credit rating agencies or one nationally recognized credit rating agency and is fully secured by an 

irrevocable letter of credit issues by a bank organized and existing under the laws of the United 

States or any state; (2) require commercial paper to have a stated maturity of 365 days or fewer 

from the date of its issuance; and (3) provide that money held by a trustee or fiscal agent and 

pledged to the payment or security of bonds or other indebtedness, or obligations under a lease, 

installation sale, or other agreement of a local agency, or certificates of participation in those 

bonds, indebtedness, or lease installment sale, or other agreements, may be invested: (a) in 

accordance with the statutory provisions governing the issuance of those bonds, indebtedness, or 

lease installment sales, or other agreement; or (b) to the extent not inconsistent with or if there 

are no specific statutory provisions, in accordance with the investment policy the local 

government provides for the bond issuance. 

 

H.B. 2707 (Price) ï Grant Program: would expand the current grant program for mental health 

services administered by Health and Human Services Commission to include substance use 

disorder services. 

 

H.B. 2721 (Reynolds) ï Source Cats and Dogs: would provide that: (1) a pet store may not sell 

a dog or cat unless it obtained the dog or cat from: (a) an animal control agency; (b) an animal 

shelter; (c) an animal rescue organization; or (d) a licensed breeder; and (2) a pet store that 

violates the bill is liable to the state for a civil penalty not to exceed $500 for each dog or cat sold 

in violation of the bill. 

 

H.B. 2730 (Leach) ï Texas Citizens Participation Act (anti-SLAPP law): would, for purposes 

of the Texas Citizens Participation Act (TCPA): (1) define the ñexercise of the constitutional 

right to petition, speak freely, or associate freelyò to mean the exercise of those rights as 

provided by both the state and federal constitutions, as applied by state and federal courts; (2) 

define the term ñlegal actionò to exclude a motion or action related to discovery, a motion for 

summary judgment, a motion to dismiss under the TCPA, a procedure to enforce a final court 

order, or a motion for sanctions or award of attorneyôs fees; (3) provide that a motion to dismiss 

must be set not earlier than 21 days after service of the motion, and that each party must have at 

least 14 days notice of a hearing on a motion to dismiss; (4) prohibit a court from ruling on a 

motion to dismiss if the responding party files a nonsuit of the challenged legal action on or 
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before the third day before the date of the hearing on the motion; (5) prohibit a court from 

awarding any costs, fees, expenses, or sanctions for a motion to dismiss if the responding party 

timely nonsuits the challenged legal action; and (6) provide that the TCPA does not apply to: (a) 

a compulsory counterclaim; (b) certain legal actions filed under the Family Code, or applications 

for certain protective orders; or (c) a legal action to enforce a noncompete, nondisclosure, or 

nondisparagement agreement. (Companion bill is S.B. 2162 by Paxton.) 

 

H.B. 2755 (Price) ï Public Health District Fees: would provide that certain public health 

district fees may not exceed the amount necessary to recover administrative costs. 

 

H.B. 2792 (Goldman) ï Alcohol: would provide that a person must knowingly make a false 

statement in a sworn instrument filed with the Texas Alcoholic Beverage Commission (TABC) 

in order to commit the criminal offense of making a false statement to the TABC. 

 

H.B. 2802 (Darby) ï Statutorily -Dedicated Revenue:  would, among other things, allow funds 

from the Oil Spill and Prevention account, as well as the Game, Fish, and Water Safety account, 

to be used for coastal resiliency projects identified in the Texas Coastal Resiliency Master Plan 

published by the General Land Office in 2017. 

 

H.B. 2806 (Morrison) ï Mixed Beverage Gross Receipts Tax: would: (1) require the 

comptroller to deposit four percent of the revenue received from the mixed beverage gross 

receipts tax to the credit of the Texas music incubator account; and (2) create the Texas music 

incubator rebate program to provide for rebates of all or a portion of the mixed beverage gross 

receipts taxes collected from certain music venues paid from the Texas music incubator account.  

 

H.B. 2808 (Shaheen) ï Meeting Notice: would: (1) in regard to any law that requires notice be 

published by newspaper, require that a city also provide notice on a website maintained by the 

comptroller and on the cityôs website; (2) authorize the comptroller to grant a cityôs request for a 

waiver from (1) if the city provides sufficient proof that the Internet access is limited in the city, 

and if the comptroller grants the waiver, the city must provide additional notice on a public 

agenda board within the city; (3) provide that a city may satisfy a requirement in any other law to 

provide notice by publication in a newspaper by publishing the notice by certain alternative 

media that the city determines has greater circulation than the newspaper with the greatest 

circulation in the city; (4) require a city using alternative media described in (3) to submit notice 

to the comptroller describing the alternative notice method and certain other information; and (5) 

require the comptroller to prepare a report identifying and comparing the effectiveness of 

different methods of notice publication used by political subdivisions.  

 

H.B. 2827 (P. King) ï Discrimination Against License Applicant: would, among other things, 

provide that: (1) a state agency that issues a license or otherwise regulates a business, 

occupation, or profession may not adopt any rule, regulation, or policy or impose a penalty that: 

(a) limits an applicantôs ability to obtain, maintain, or renew a license based on a sincerely held 

religious belief of the applicant; or (b) burdens an applicantôs or a license holderôs: (i) free 

exercise of religion, regardless of whether the burden is the result of a rule generally applicable 

to all applicants or license holders; (ii) freedom of speech regarding a sincerely held religious 

belief; (iii) membership in any religious organization; and (2) the provisions described in (1) do 
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not: (a) apply to the licensing or regulation of peace officers; (b) authorize a license holder to 

refuse to provide a medical service within the scope of the personôs license that is necessary to 

prevent death or imminent serious bodily injury; or (c) limit any right, privilege or protection 

granted to any person under the state and U.S. constitutions and laws. (Companion bill is S.B. 

444 by Perry.) 

 

H.B. 2854 (Middleton) ï Judicial Deference: would provide that: (1) a court may not give 

deference to a legal determination made by a state agency regarding the construction, validity, or 

applicability of a rule adopted by the state agency responsible for the ruleôs administration or 

implementation; (2) a court may not give deference to any construction of a statute by the state 

agency responsible for the statuteôs administration or implementation; and (3) in actions for 

judicial review, including an action for judicial review of a contested case hearing, the reviewing 

court shall decide all questions of law by trial de novo, including the interpretation of 

constitutional provisions, statutory provisions, or rules adopted by a state agency without giving 

deference to the state agency. 

 

H.B. 2866 (Deshotel) ï Child -Care Facilities:  would, among other things, provide that: (1) the 

Department of Family and Protective Services (DFPS) must release certain information relating 

to a child fatality with respect to which DFPS is conducting an investigation of alleged abuse or 

neglect that occurred in a residential child-care facility, day-care center, group day-care home, 

before-school or after-school program, school-age program, or family home, regardless of 

whether the facility or program is licensed, registered, or listed with DFPS; (2) after completing 

a child abuse or neglect investigation where abuse or neglect is determined to be the cause of a 

child fatality, DFPS must promptly release investigation information including: (a) whether the 

facilities or programs mentioned in (1), were licensed, registered or listed at the time of the 

childôs fatality; (b) previous child abuse or neglect investigations concerning those facilities and 

programs; (c) any reported licensing, registration or listing violations; (d) records of any training 

completed by those facilities and programs; and (3) if a child-care facility receives a written 

notice from Health and Human Services Commission of a violation of a statute or rule, the 

facility must give a copy of the notice to each parent or legal guardian of child attending the 

facility or home. (Companion bill is S.B. 705 by Watson.) 

 

H.B. 2872 (Burrows) ï Motor Vehicle Rental Taxes: would, among other things, require a 

marketplace rental provider to collect the short-term motor vehicle rental tax for the benefit of a 

city or county venue project. 

 

H.B. 2883 (Bernal) ï Child -Care Facilities: would add training on trauma-informed care, 

behavioral health, and providing care to children with special needs to the required training of an 

employee, director or operator of a day-care center. 

 

H.B. 2968 (Frullo) ï Private Activity Bonds: would, among other things, require an issuer of 

qualified mortgage revenue bonds to close on the bonds not to later than the 240
th
 day after the 

reservation date.  

 

H.B. 3001 (Morrison) ï Special District Reporting: would, among other things, authorize the 

comptroller to include in the special district reporting database a direct link to, or a clear 
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statement describing the location of, any information posted separately on an Internet website 

that the special purpose district maintains or causes to be maintained.  

 

H.B. 3038 (Middleton) ï Texas Windstorm Insurance Association: would make changes to 

the TWIA statute related to reinsurance for catastrophic losses.  

 

H.B. 3043 (Gutierrez) ï Casino Gambling: would allow up to 12 casinos in this state pursuant 

to a county approval election.  (See H.J.R. 100, below.) 

 

H.B. 3060 (Parker) ï Property Records: would provide that an instrument concerning real or 

personal property filed with the county clerk may be recorded if the paper document is a tangible 

copy of an electronic record properly certified by a notary public or other officer who may take 

an acknowledgment or proof of a written instrument.  

 

H.B. 3063 (Paul) ï Law Enforcement Animals: would provide: (1) that a county or city may 

transfer a law enforcement animal as surplus property to a person capable of humanely caring for 

the animal, if the animal is at the end of its working life or is subject to circumstances that justify 

making the animal available for transfer before the end of its working life; (2) a list of priority of 

who may receive a law enforcement animal; (3) that a contract for the transfer may be without 

charge to the transferee, but impose requirements on the transferee in caring for the animal; and 

(4) that a county or city that transfers a law enforcement animal under the bill is not liable for 

damages arising from the transfer and retains sovereign immunity. 

 

H.B. 3074 (T. King) ï Texas Windstorm Insurance Association: would provide that TWIA 

shall provide coverage for damage from tornadoes and wildfires. 

 

H.B. 3092 (Paul) ï Animal Shelters: would provide that an animal shelter shall provide written 

notice to each person who adopts an animal from the shelter of any epizootic infectious disease 

that occurs among the animals within the shelter within a 30-day period before the date the 

person adopts the animal or after the person adopts the animal. 

 

H.B. 3123 (Middleton) ï Texas Windstorm Insurance Association: would provide that TWIA 

may not require as a condition for issuing or renewing an insurance policy for a residential 

property that the applicant provide evidence that the property is covered by a flood insurance 

policy. 

 

H.B. 3158 (Raymond) ï Advance Directives: would remove the provision that requires the 

patient to be responsible for any costs incurred in transferring the patient to another facility if the 

patient, or the person responsible for the health care decisions of the patient, requests life-

sustaining treatment and the attending physician and the ethics or medical committee consider 

the life-sustaining treatment medically inappropriate. 

 

H.B. 3163 (Springer) ï Accessible Parking Spaces: would provide, among other things, that: 

(1) if an accessible parking space provided is paved: (a) the international symbol of access must 

be painted on the parking space; and (b) the words ñNO PARKINGò shall be painted on any 

access aisle adjacent to the parking space; and (2) a sign identifying an accessible parking space 
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shall include a statement regarding the potential consequences of illegally parking a vehicle in 

the space, including the towing of the vehicle or the assessment of a fine or other penalty against 

the vehicle owner or operator. 

 

H.B. 3172 (Krause) ï Religious Beliefs: would, in regard to a personôs religious beliefs and 

moral convictions, including beliefs and convictions regarding marriage:  

 

1. provide that, notwithstanding any other law, a governmental entity may not take any 

adverse action against any person based wholly or partly on a personôs belief or action in 

accordance with the personôs sincerely held religious belief or moral conviction, 

including beliefs or convictions regarding marriage;  

2. define ñadverse actionò in (1) to mean any action taken by a governmental entity to: (a) 
withhold, reduce, exclude, terminate, or otherwise deny any grant, contract, subcontract, 

cooperative agreement, loan, scholarship, license, registration, accreditation, 

employment, or other similar status for or to a person; (b) withhold, reduce, exclude, 

terminate, or otherwise deny any benefit provided under a benefit program from or to a 

person; (c) alter in any way the tax treatment of a person; (d) cause any tax, penalty, or 

payment assessment against a person, or deny, delay, or revoke a tax exemption of a 

person; (e) disallow a tax deduction for any charitable contribution made to or by a 

person; (f) deny admission to, equal treatment in, or eligibility for a degree from an 

educational program or institution to a person; or (g) withhold, reduce, exclude, 

terminate, or otherwise deny access to a property, educational institution, speech forum, 

or charitable fund-raising campaign from or to a person;  

3. except from the term ñpersonò in (1): (a) an employee acting within the scope of 
employment; (b) a contractor acting within the scope of a contract; or (c) an individual or 

a medical or residential custodial health care facility while the individual or facility is 

providing medically necessary services to prevent anotherôs death or imminent serious 

physical injury;  

4. allow a person in (1) to: (a) assert an actual or threatened violation as a claim or defense 

in a judicial or administrative proceeding, and obtain compensatory damages, injunctive 

relief, declaratory relief, and any other appropriate relief, including reasonable attorneyôs 

fees; and (b) commence an action regardless of whether the person has sought or 

exhausted available administrative remedies; 

5. provide that sovereign and governmental immunity is waived and abolished to the extent 

a governmental entity is liable for a violation of the prohibition described in (1); 

6. authorize the attorney general to bring an action for injunctive or declaratory relief 

against a governmental entity, officer, or employee to enforce the prohibition in (1), and 

allow the attorney general to recover reasonable expenses, including court costs, 

reasonable attorneyôs fees, reasonable investigative costs, witness fees, and deposition 

expenses; and 

7. provide that the bill may not be construed to preempt a state or federal law that is equally 

or more protective of the free exercise of religious beliefs and moral convictions of a 

person, or to narrow the meaning or application of a state or federal law protecting the 

free exercise of religious beliefs and moral convictions of a person.  

 

(Companion bill is S.B. 1978 by Hughes.) 
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H.B. 3213 (Collier) ï Major Events Reimbursement Program: would add a world-renowned 

exhibition or festival that is recognized by the International World Exhibition and Festival 

Organization to the list of events eligible for funding under the Major Events Reimbursement 

Program. (Companion bill is S.B. 1270 by Watson.) 

 

H.B. 3298 (Dutton) ï Tax Preferences: would: (1) require a select commission to review all 

state and local ñtax preferencesò and develop a review schedule under which tax preferences are 

reviewed once during each six-year period; (2) require the commission in (1) to file a final report 

on tax preferences to the governor and the presiding officers of the Senate Finance Committee 

and the House Ways and Means Committee not later than September 1 of each even-numbered 

year; (3) provide that a tax preference included in a final report under (2) expires on the second 

anniversary of the date the final report is filed, unless reauthorized by law; and (4) provide that 

each tax preference enacted by the legislature that becomes law on or after September 1, 2020, 

expires six years after the date it takes effect, unless the legislature provides an earlier or later 

expiration date. (See H.J.R. 106, below.) 

 

H.B. 3364 (Springer) ï Sales Tax on E-Cigarettes: would provide that an additional state sales 

tax of five percent is imposed on each milliliter or fractional part of a milliliter of vapor product 

sold in this state. 

 

H.B. 3371 (Darby) ï Battery-Charged Fences: would provide that a city or county may not: 

(1) adopt or enforce an ordinance, order, or regulation that requires a permit for the installation 

or use of certain battery-charged fences; (2) impose installation or operational requirements for 

certain battery-charged fences that are inconsistent with the standards in the bill; or (3) prohibit 

the installation or use of certain battery-charged fences.   

 

H.B. 3380 (J. Johnson) ï Tax Increment Financing: would: (1) authorize tax increment 

revenue to be used for the costs associated with improvements to fire and police stations; (2) 

prohibit a city from designating an area as a reinvestment zone unless the area includes: (a) 

police stations that, in the aggregate, serve a majority of the area included in the reinvestment 

zone; and (b) fire stations that, in the aggregate, serve a majority of the area included in the zone; 

and (3) require a project plan for a reinvestment zone to include a plan for making any necessary 

improvements to the public safety infrastructure in the zone. 

 

H.B. 3381 (J. Johnson) ï Day-Care Centers: would require a day-care center to install and use 

video recording equipment in each vehicle used by the center to transport more than two children 

who are under seven years of age. 

 

H.B. 3397 (Bailes) ï Texas Division of Emergency Management:  would appropriate $23 

million from the radio infrastructure account in the general revenue fund to the Texas Division of 

Emergency Management for the upcoming biennium to be used to plan, develop, and provide an 

interoperable statewide emergency radio infrastructure. 
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H.B. 3438 (Kuempel) ï Package Store Permits: would provide that after September 1, 2019, 

no new package store permits may be issued for a premises that is located within 5,000 feet of 

the premises of another package store permit, with limited exceptions. 

 

H.B. 3547 (Moody) ï Texas Anti-SLAPP Lawsuits: would provide that under the Texas Anti-

SLAPP statute: (1) a party that is a governmental entity or governmental official or employee 

acting in an official capacity may not file a motion to dismiss; (2) the right to association does 

not include a communication that is the basis of a claim asserting a misappropriation of a trade 

secret or a breach of a covenant not to compete; (3) the court shall award reasonable attorneyôs 

fees and costs to a successful moving party and may award sanctions to a successful moving 

party; and (4) provide certain exceptions, and specify that certain actions are included under the 

statute. 

 

H.B. 3629 (Herrero) ï Texas Windstorm Insurance Association: would make various 

changes to the law relating to premium rates for policies issued by TWIA. 

 

H.B. 3632 (Herrero) ï Texas Windstorm Insurance Association: would make various 

changes to the law relating to policyholder approval for certain windstorm and hail insurance rate 

changes under TWIA. 

 

H.B. 3633 (Herrero) ï Texas Windstorm Insurance Association: would make various 

changes to the law relating to the board of directors of TWIA. 

 

H.B. 3680 (Middleton) ï Lobbying: would: (1) allow certain political subdivisions, including 

cities, to spend money to influence or attempt to influence the outcome of legislation only if the 

expenditure is authorized by a majority vote of the governing body in an open meeting and the 

item is voted on as a stand-alone item on the agenda; (2) require a political subdivision in (1) to 

report to the Texas Ethics Commission and publish on the entityôs website: (a) the amount of 

money authorized for the purpose of influencing pending legislation; (b) the name of any person 

retained or employed by the entity who is required to register as a lobbyist, and an electronic 

copy of any contract for services executed with a lobbyist; and (c) the amount of public money 

spent for membership fees and dues to any nonprofit association that seeks to influence 

legislation; and (3) provide that certain parties, including a taxpayer of the entity, may seek 

injunctive relief if the entity does not comply with the requirements in (1) and (2), above. 

(Companion bill is S.B. 702 by Bettencourt.) 

 

H.B. 3695 (Miller) ï Local Health Departments: would provide that: (1) the Health and 

Human Service Commission (HHSC) shall require that each managed care organization that 

contracts with HHSC to provide Medicaid health care service to recipients in a region seek 

participation in the organizationôs provider network and include in its provider network for not 

less than three years each local health department in the region and each health service regional 

office acting in the capacity of a local health department in the region; and (2) HHSCôs minimum 

access standards for the provider network of a contracted managed care organization must ensure 

access to services provided by each local health department in the region and each health service 

regional office acting in the capacity of a local health department in the region. (Companion Bill: 

S.B. 2021 by Miles.) 
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H.B. 3701 (Miller) ï Occupational Licensing: would provide that: (1) a state agency or a 

political subdivision that issues a license shall adopt rules to exempt an individual who holds a 

license issued by the agency or political subdivision from any increased fee or other penalty 

imposed by the agency or political subdivision for failing to renew the license in a timely manner 

if the individual establishes to the satisfaction of the agency or political subdivision that the 

individual failed to renew the license in a timely manner because the individual was serving as a 

military service member; (2) a military service member who holds a license issued by a state 

agency or political subdivision is entitled to two years of additional time to complete any 

continuing education requirements and any other requirement related to the renewal of the 

military service memberôs license; (3) a state agency or political subdivision that issues a license 

shall adopt rules for the issuance of the license to an applicant who is a military service member, 

military veteran, or military spouse and: (a) holds a current license issued by another jurisdiction 

that has licensing requirements that are substantially equivalent to the requirements for the 

license in this state or the political subdivision, as applicable; (b) within the five years preceding 

the application date held the license in this state or the political subdivision, as applicable; or (c) 

holds a current license issued by another jurisdiction in the same occupation and at the same 

practice level; and (4) the executive director of a state agency or the person overseeing licensing 

of an occupation by a political subdivision may waive any prerequisite to obtaining a license for 

a military applicant after reviewing the applicantôs credentials. 

 

H.B. 3704 (S. Thompson) ï Local Health Entities: would allow the Department of State Health 

Services (DSHS) to enter into a memorandum of understanding and data use agreement with an 

affiliated local health unit, local health department, or public health district that provides 

essential public health services to share relevant public health data maintained by DSHS in a 

manner consistent with federal and state law. 

 

H.B. 3723 (Swanson) ï Local Debt: would, among other things: (1) provide that an election 

held by a political subdivision to authorize the issuance of bonds or a tax increase has no effect 

regarding the issuance of the bonds or the tax increase unless more than 25 percent of the 

registered voters of the political subdivision whose registrations are effective on the date the 

governing body of the political subdivision adopts the election order vote in the election in which 

the bond or tax proposition is on the ballot; (2) require an election for the issuance of bonds or a 

tax increase by a political subdivision to be held on the November uniform election date, except 

for property tax rollback election or tax ratification election; (3) provide that in an election held 

by a political subdivision for which the ballot includes a proposition seeking voter approval of 

the issuance of bonds or a tax increase, a temporary branch polling place must: (a) remain at the 

same location for the entire period during which early voting by personal appearance is 

conducted in the district; and (b) allow for early voting by personal appearance to be conducted 

during the same days and hours as voting is conducted at the main early voting polling place; (4) 

require an election authorizing the issuance of bonds or a tax increase by a political subdivision 

to be held as a joint election, and provide that a single ballot containing all the offices or 

propositions stating measures to be voted on at a particular polling place must be used in a joint 

election; (5) require a political subdivision to hold an election prior to issuing all bonds, 

including revenue bonds; and (6) provide that refunding bonds and bonds issued in an amount 
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less than $2,000 to repair a building or structure that may be built using the proceeds of bonds 

are subject to the election and notice requirements applicable to other bond issuances. 

 

H.B. 3734 (Swanson) ï  Super-Preemption: would provide that: (1) a city or county may not 

adopt or enforce a regulation that conflicts with a state law; (2) a city or county regulation that 

conflicts with a state law is void; (3) for purposes of the bill, a municipal or county regulation 

that conflicts with a state law includes a regulation: (a) that is a type of regulation expressly 

preempted by the state law; (b) that regulates an area in which state law is pervasive and 

occupies the field; (c) that frustrates the purpose of the state law; (d) for which there is no 

reasonable construction under which the regulation and the state law can be given full effect; or 

(e) that regulates an activity performed under a license issued by the state and actually or 

effectively prohibits a person from performing the licensed activity; and (3) the attorney general 

shall enforce the bill.  (Companion bill is S.B. 2013 by Fallon.) 

 

H.B. 3751 (Walle) ï Legal Advice: would allow the attorney general to provide legal counsel to 

a political subdivision that is subject to a state declared emergency on matters related to disaster 

mitigation, preparedness, response, and recovery upon request by: (1) the political subdivisionôs 

emergency management director; (2) the county judge or a county commissioner of a county 

subject to the declaration; or (3) the mayor of a city subject to the declaration. (Companion bill is 

S.B. 416 by Huffman .) 

 

H.B. 3754 (Burrows) ï Alcohol Permit and License Fees: would authorize a city to enter into a 

contract with the Texas Alcoholic Beverage Commission, a private attorney, a vendor, or another 

governmental entity for the collection of an unpaid alcohol permit fee or license fee. 

 

H.B. 3759 (Nevárez) ï Newspapers: would provide that a city with a population of less than 

50,000 may satisfy a requirement of any other law to provide notice by publication in a 

newspaper by posting the notice in any newspaper that is circulated in the jurisdiction of the city. 

 

H.B. 3778 (Button) ï Short-Term Rental Preemption: would severely limit a cityôs authority 

to regulate short-term rentals.  Specifically, the bill would provide that: 

 

1. ñshort-term rental unitò means a dwelling that is: (a) used or designed to be used as 

the home of a person, family, or household, including a single-family dwelling or a 

unit in a multi-unit building, including an apartment, condominium, cooperative, or 

timeshare; and (b) rented wholly or partly for a fee and for a period of less than 30 

consecutive days; 

2. the bill does not require a city to regulate a short-term rental unit, but does require a 

city that elects to regulate a unit to comply with the bill; 

3. except as provided by the bill, a city may not: (a) adopt or enforce an ordinance, rule, 

or other measure that: (i) prohibits or limits the use of property as a short-term rental 

unit; or (ii) is applicable solely to short-term rental units, or short-term rental unit 

providers, short-term rental unit tenants, or other persons associated with short-term 

rental units; or (b) apply a municipal law, including a noise restriction, parking 

requirement, or building code requirement, or other law to short-term rental units or 

short-term rental unit providers, short-term rental unit tenants, or other persons 
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associated with short-term rental units in a manner that is more restrictive or 

otherwise inconsistent with the application of the law to other similarly situated 

property or persons; 

4. in regard to a short-term rental unit, a city may prohibit: (a) the use of the unit to 

promote activities that are illegal under municipal or other law; (b) the provision or 

management of the unit by a registered sex offender or any person having been 

convicted of a felony; (c) the serving of food to a tenant unless the serving of food at 

the unit is otherwise authorized by municipal law; (d) the rental of the unit to a person 

younger than 18 years of age; or (d) the rental of the unit for less than 24 hours; 

5. in regard to a short-term rental unit, a city may require: (a) a unit provider (an 

undefined term) to: (i) register the unit; (ii) designate an emergency contact 

responsible for responding to complaints regarding the unit; (iii) have the unit 

inspected on an annual basis by the local building code department or fire marshal, as 

applicable, to verify that the unit meets state and municipal requirements; and (iv) 

post the number of a permit issued by the city for the unit on every listing advertising 

the unit on a short-term rental unit listing service; and (b) either: (i) a unit provider, or 

property manager on the providerôs behalf, to maintain property and liability 

insurance for the unit in an amount required by the city; or (ii) the unit provider to 

provide proof that the short-term rental unit listing service that lists the unit is 

maintaining property and liability insurance for the unit in an amount required by the 

city; 

6. ñbedroomò means an area of a residential dwelling intended and used as sleeping 
quarters, and the term does not include a kitchen, dining room, bathroom, living 

room, utility room, closet, or storage area; 

7. a city may limit the maximum occupancy of individuals 18 years of age or older in a 

unit to a number that is not less than two individuals multiplied by the number of 

bedrooms in the unit plus two additional individuals; 

8. with regard to registration, a city that adopts a registration requirement: (a) shall 

approve or deny a registration application not later than the 45th calendar day after 

the date the city receives the application, or the application is deemed approved; (b) if 

the city approves a registration application, shall issue a permit valid for at least one 

year following the date of the issuance of the permit; (c) may suspend a permit only 

in accordance with the bill; (d) may not charge a registration fee in an amount greater 

than the lesser of an amount to cover the administrative costs of enforcing the 

registration requirement or $450; (e) may require the short-term rental unit provider 

to affirm that the unit does not violate any rules or bylaws of any condominium, 

cooperative, property ownersô association, or other similar entity that has jurisdiction 

over the property in which the unit is located; (f) may maintain an Internet website or 

telephone hotline that enables a member of the public to file a complaint regarding a 

short-term rental unit; (g) may deny renewal of a permit if the short-term rental unit 

provider did not provide the  city with a renewal application before midnight on the 

date in which the permit expires; (g) may prohibit transfer of registration permits; (h) 

may not restrict the number of permits issued for short-term rental units, including 

units in multi-family dwellings, located in a commercial area or another area outside 

of a residential area of the city regardless of whether a unit is the primary residence of 

the unit owner; (i) may not restrict the number of permits issued for short-term rental 
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units that are located within a residential area of the city and are the primary 

residence of the unit owner; (j) may place a reasonable density restriction or 

reasonable per capita percentage restriction on the number of permits issued for short-

term rental units that are located in a residential area and not the primary residence of 

the owner if the city: (i) finds that active enforcement of the cityôs noise restrictions, 

parking requirements, building code requirements, or other laws is insufficient to 

protect the health and safety of city residents in the residential area; (ii) does not 

prohibit more than 12.5 percent of the total number of residential properties in the 

city from being eligible for a permit; and (iii) applies the restriction uniformly across 

the entire city; (k) the registration is considered approved if a city fails to approve or 

deny a registration application in accordance with certain requirements; and (l) a 

registration requirement adopted by a city that is more stringent than requirements in 

effect immediately before the new requirement takes effect applies only to a permit 

issued or renewed on or after the effective date of the new requirement; 

9. with regard to registration suspension: (a) a city may suspend the registration of a 

short-term rental unit for a period not to exceed one year if: (i) as a direct result of the 

operation of the unit, the unit has been in violation of a municipal law related to 

noise, parking, or habitability standards at least three times during one calendar year; 

(ii) the unit provider is delinquent in the remittance of a local hotel occupancy tax by 

more than 90 days and the city has provided sufficient notice and opportunity for the 

provider to remit the tax; or (iii) the unit provider is in violation of a municipal 

requirement enacted in accordance with the bill; and (b) the city has the burden of 

proof of demonstrating that the violation was a direct result of the short-term rental 

unitôs operation and the unit provider failed to make reasonable attempts to abate the 

violation; 

10. in addition to any penalty provided for an underlying offense or violation, a city may 

assess a civil penalty against a unit provider not to exceed $200 per day for a 

violation of the bill; 

11. if a short-term rental unit provider knowingly tolerates a violation of the bill, fails to 

make reasonable attempts to abate a violation, and has violated a municipal law 

related to unsanitary conditions, noise, over-occupancy, parking, or solid waste five 

times or more in a calendar year, the city may assess a civil penalty against the unit 

provider in an amount not to exceed $2,000 per day for the violation; 

12. with regard to listing requirements: (a) a short-term rental unit listing service may not 

list a short-term rental unit that does not hold a permit in violation of a municipal 

ordinance; and (b) a city that revokes a short-term rental unit permit may notify a 

short-term rental unit listing service of the revocation for the service to comply with 

(a);  

13. the comptrollerôs office shall establish and maintain a statewide database of all cities 

that have adopted short-term rental unit ordinances and publish the list on its website; 

14. the bill does not prohibit: (a) a condominium, cooperative, property ownersô 
association, or other similar entity from prohibiting or otherwise restricting an owner 

of property within the entityôs jurisdiction from using the property as a short-term 

rental unit; (b) a lessor, through the terms of a lease agreement, from restricting the 

use of the leased property as a short-term rental unit; or (c) a property owner from 
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placing a restrictive covenant or easement on the property that restricts the future use 

of the property as a short-term rental unit; 

15. a person who facilitates a short-term rental but does not collect hotel tax on the short-

term rental shall file with the comptroller a report stating: (a) the physical address of 

the property rented; (b) the name and address of the owner of the property rented; (c) 

the dates of the rental; (d) the amount paid for the rental if the person facilitated 

payment for the rental; (e) the listing price for the rental if the person listed a price for 

the rental; and (f) any other information required by the comptroller; 

16. the comptroller shall make information obtained from a report under (15) available to 

a city or county that imposes a hotel occupancy tax on the short-term rental described 

by the report; and 

17. the bill does not prohibit a city from contracting with a third party, which may be a 

short-term rental listing service (defined as a person who facilitates, including by 

listing short-term rental units on an Internet website, the rental of a short-term rental 

unit), to provide services that assist in ensuring compliance with municipal 

requirements imposed in accordance with the bill.  

 

H.B. 3779 (Button) ï Hotel Occupancy Taxes: would, among other things: (1) require a short-

term rental marketplace to collect the appropriate amount of city hotel occupancy taxes for a city 

in which a short-term rental is located on each booking charge with respect to that short-term 

rental; (2) require a short-term rental marketplace to report and remit all taxes collected by the 

marketplace in the manner required of a person owning, operating, managing, or controlling a 

hotel and in accordance with the ordinance adopted by the city imposing the tax, or otherwise by 

agreement with the comptroller or a third-party vendor, if applicable; (3) provide that a short-

term rental marketplace is considered to be the person owning, operating, managing, or 

controlling the short-term rental for purposes of the collection and enforcement of city hotel 

occupancy taxes; (4) provide that a host may not collect and is not liable for a city hotel 

occupancy tax on a booking charge for a rental made through the short-term rental marketplace; 

(5) provide that a short-term rental marketplace may enter into an agreement with the 

comptroller to collect and remit to the comptroller city hotel occupancy taxes on each booking 

charge for a rental made through the short-term rental marketplace, or alternatively may enter 

into an agreement with a third-party vendor to remit to the city the city hotel occupancy taxes 

that the short-term rental collects; (6) require an agreement with a third-party vendor described 

by (5), above, to be approved by the city council in order to be effective; (7) require the 

comptroller or third-party vendor, as applicable, to promulgate a form a short-term rental 

marketplace must use to report the taxes collected by the short-term rental marketplace, and 

require the form to include specific information on receipts, booking charges, and the rate of the 

tax; (8) prohibit the form described in (7), above, from requiring the identification of a specific 

guest or the host of a short-term rental; (9) provide that if a short-term rental marketplace collects 

and remits city hotel occupancy taxes to the comptroller pursuant to an agreement, the 

comptroller shall: (a) deposit the taxes remitted to the comptroller in trust in the separate 

suspense account of the city in which the short-term rentals are located; and (b) send to the city 

treasurer or to the person who performs the office of the city treasurer payable to the city the 

cityôs share of the taxes remitted to the comptroller at least 12 times during each state fiscal year; 

(10) require the comptroller, before sending any money to a city, to deduct and deposit to the 

credit of the general revenue fund an amount equal to one percent of the amount of the taxes 
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collected from rentals of short-term rentals located in the city during the period for which a 

distribution is made as the stateôs charge for services provided by the state; and (11) prohibit the 

comptroller from deducting from the distributions to a city more than $50,000 in each state fiscal 

year. (Companion bill is S.B. 1472 by Powell.) 

 

H.B. 3790 (Swanson) ï Judicial Review of Regulations: would: (1) authorize a state licensee to 

bring a suit to enjoin enforcement of a city regulation when the regulation: (a) establishes 

requirements for, imposes restrictions on, or otherwise regulates the business activity of the state 

licensee in a manner that is more stringent than state law; or (b) would result in an adverse 

economic impact on the state licensee; (2) provide that, if a state licensee shows by a 

preponderance of the evidence that city regulations are more stringent than state law or have an 

adverse impact, a city must show by clear and convincing evidence that the city regulation does 

not conflict with state law and is necessary and narrowly tailored to protect against actual and 

specific harm to the public health or safety; and (3) require a court to award court costs and 

attorneys fees to be paid by a city if a state licensee prevails in a suit under (1). (Companion bill 

is S.B. 1851 by Campbell.) 

 

H.B. 3834 (Capriglione) ï Cybersecurity: would provide that: (1) a local government 

employee that uses a computer to complete at least 25 percent of the employeeôs required duties 

shall complete a cybersecurity training certified by the state cybersecurity coordinator and the 

stateôs cybersecurity council; (2) the governing body of a local government may select the most 

appropriate certified cybersecurity training program to comply with (1); and (3) a local 

governmental body shall: (a) verify and report on the completion of a cybersecurity training 

program by employees of the local government to the state cybersecurity coordinator or the 

coordinatorôs designee; and (b) require periodic audits to ensure compliance with (1). 

 

H.B. 3891 (Martinez Fischer) ï Texas Tort Claims Act: would provide that, for purposes of 

the Texas Tort Claims Act, the definition of a ñgovernmental unitò shall include a unit of 

political subdivision, including a municipally owned water utility. 

 

H.B. 3899 (Springer) ï Commercial Activity : would: (1) prohibit a city from adopting or 

enforcing an ordinance, rule, or police regulation that imposes a restriction, condition, or 

regulation on commercial activity; (2) except from the prohibition in (1) an ordinance, rule, or 

regulation: (a) essential to regulating a uniquely local concern that the governing body 

determines cannot be of similar concern in another city; (b) essential to the necessary regulation 

of local land use; (c) essential to protect citizensô physical safety; or (d) that is expressly 

authorized by state law; (3) provide that a commercial activity that is subject to regulation by 

Texas or the United States cannot present any uniquely local concern; and (4) provide that a state 

statute that provides that it does not preempt city regulatory authority may not be construed to 

expressly authorize an ordinance, rule, or regulation. 

 

H.B. 3918 (Dutton) ï Tort Claims Act : would provide that the election of remedies provision 

in the Tort Claims Act may not be construed to restrict a plaintiffôs ability to bring a suit against 

an employee of a governmental unit for assault, battery, false imprisonment, or any other 

intentional tort, including a tort involving disciplinary action by school authorities. 
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H.B. 3948 (Toth) ï Monuments and Memorials: would: (1) provide that a monument or 

memorial located on city property: (a) for at least 40 years may not be removed, relocated, or 

altered; (b) for at least 20 years but less than 40 years may be removed, relocated, or altered only 

by approval of a majority of the voters of the city at an election held for that purpose; or (c) for 

less than 20 years may be removed, relocated, or altered only by the governing body; and (2) 

define ñmonument or memorialò as used in (1) to mean a permanent monument, memorial, or 

other designation, including a statute, portrait, plaque, seal, symbol, cenotaph, building name, 

bridge name, park name, area name, or street name, that honors an event or person of historic 

significance. (Companion bill is S.B. 1663 by Creighton.) 

 

H.B. 3952 (Toth) ï Historic Sites: would require the Texas Historic Commission (THC) to 

identify sites in the state that are historically significant to this state because significant events 

occurred at the site that shaped the history of this state, and allow THC to seek assistance from 

other state and local governmental entities in carrying out this duty. 

 

H.B. 3960, 3961, and 3962 (Hunter) ï Texas Windstorm Insurance Association:  would 

make various changes to rate filings with TWIA. 

 

H.B. 3968 (C. Turner) ï Tax Preferences: would, among other things: (1) require the 

comptroller to identify all state and local tax preferences and present a schedule to the 

Legislative Budget Board every odd-numbered year under which each tax preference is 

reviewed; (2) require the Legislative Budget Board to periodically review each state and local tax 

preference according to a state and local tax preference review schedule provided by the 

comptroller; (3) require the Legislative Budget Board to provide the presiding officers of the 

senate finance committee and the house ways and means committee a preliminary report on the 

reviews of tax preferences not later than September 1 of each even-numbered year; (4) provide 

that not later than December 1 of each even-numbered year, the senate finance committee and 

house ways and means committee shall provide to the governor, lieutenant governor, and speaker 

of the house a final report on the reviews of tax preferences that makes recommendations for 

continuing, repealing, or amending each preference; and (5) provide that each tax preference 

enacted by the legislature that becomes law after September 1, 2020, expires six years after the 

date it takes effect, unless the legislature provides an earlier or later expiration date.  (See H.J.R. 

125, below.)   

 

H.B. 4008 (Frullo) ï Major Events Reimbursement Program: would provide that a listed 

event may receive funding through the Major Events Reimbursement Program only if, not later 

than the 30th day before the first day of the event, a site selection organization submits a plan to 

prevent the trafficking of persons to the human trafficking prevention task force. 

 

H.B. 4013 (Miller) ï Sales Tax on E-Cigarettes: would provide that an additional state sales 

tax of five percent is imposed on each milliliter or fractional part of a milliliter of vapor product 

sold in this state.  (Companion bill is S.B. 1332 by Johnson.) 

 

H.B. 4041 (Toth) ï Constitutional Rights: would provide that: (1) a governmental entity, 

including a city, may not adopt a rule, order, ordinance, or policy under which the entity 

enforces, or, by consistent actions, allows the enforcement of, a federal statute, order, rule, or 



150 

 

regulation enacted on or after January 1, 2019, that imposes a prohibition, restriction, or other 

regulation that does not exist under the laws of this state and that purports to: (a) regulate a 

firearm, firearm accessory, or firearm ammunition; (b) establish a religion or prohibit the free 

exercise of a religion; (c) abridge the freedom of speech or of the press; (d) abridge the right of 

the people to peaceably assemble; or (e) abridge the right of the people to petition the 

government for a redress of grievances; (2) neither the entity nor a person employed by or 

otherwise under the direction or control of the entity may enforce or attempt to enforce any 

federal statute, order, rule, or regulation described by (1); (3) an entity may not receive state 

grant funds if the entity adopts a rule, order, ordinance, or policy under which the entity enforces 

any federal laws described by (1) or, by consistent actions, allows the enforcement of any federal 

laws described by (2); and (4) the attorney general is authorized to enforce the bill. 

 

H.B. 4115 (Sanford) ï Tort Claims Act : would provide that if a suit is filed asserting a claim 

for which the Tort Claims Act waives sovereign or governmental immunity against both a 

governmental until and any of its employees, the claim against the employee shall immediately 

be dismissed on the filing of a motion by the governmental unit.  

 

H.B. 4148 (Zwiener) ï Dark Sky Communities: would provide that: (1) a city that has applied 

for or received the International Dark Sky Community designation may regulate by ordinance 

the installation and use of outdoor lighting in the city and the cityôs extraterritorial jurisdiction; 

(2) a city may sue in any court to enjoin a violation of an ordinance under (1); and (3) a person 

who violates an ordinance adopted under (1) commits a Class C misdemeanor offense. 

 

H.B. 4210 (E. Johnson) ï Newspapers: would: (1) remove the requirement that a newspaper 

used for publication by a governmental entity must be entered as a second-class postal matter in 

the county where the newspaper is published; and (2) require a governmental entity to consider 

selecting a newspaper that is a minority-owned business if: (a) a substantial percentage of 

residents are members of a minority group; and (b) a newspaper in the area where a notice must 

be published is a minority-owned business and widely circulated in the area. 

 

H.B. 4214 (Capriglione) ï Cybersecurity: would, among other things, provide that: (1) a cyber 

attack is a disaster under the Texas Disaster Act; (2) the state cybersecurity coordinator in 

collaboration with the cybersecurity council and public and private entities shall develop best 

practices to be used for the Cyberstar Certificate Program that include: (a) measureable 

responsibilities, capacities, and policies for public and private entities to adopt to prepare for and 

respond to cyber incidents that compromise the confidentiality, integrity, and availability of the 

entitiesô information systems; (b) minimum training requirements and information for employees 

or other individuals who are responsible for maintaining security of the information systems; (c) 

compliance with the National Institute of Standards and Technology standards for cybersecurity 

and; (d) for cities over 100,000 in population, the multihazard emergency operations plan and 

safety security audit created under the bill; and (e) public service announcements to encourage 

cybersecurity awareness; (3) the governor shall establish and administer a cybersecurity 

matching grant program to award grants to local governmental entities to defray the costs of 

cybersecurity projects; (4) the cybersecurity coordinator shall provide for the establishment and 

operation of not more than 20 regional information sharing and analysis centers that shall be 

located throughout the state; (5) a city of more than 25,000 in population shall join the regional 
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information sharing and analysis center in which the city is predominately located; (6) not later 

than 48 hours after a city discovers a breach or suspected breach of system security or an 

unauthorized exposure of sensitive personal information, the city shall notify the regional 

information sharing and analysis center of the breach; (7) the regional information sharing and 

analysis center shall report to the Texas Department of Information Services any breach of 

system security reported by a city in which the personal responsible for the breach: (a) obtained 

or modified specific critical or sensitive personal information; (b) established access to the cityôs 

information systems or infrastructure; or (c) undermined, severely disrupted, or destroyed a core 

service, program, or function of the city; (8) cities over 100,000 in population shall adopt and 

implement a multihazard emergency operations plan for use in the cityôs facilities that must 

address mitigation, preparedness, response, and recovery as determined by the cybersecurity 

council and the governorôs office of homeland security, and must provide for: (a) city employee 

training in responding to an emergency; (b) measures to ensure coordination with the 

Department of State Health Services, Department of Information Resources, local emergency 

management agencies, law enforcement agencies, local health departments, and fire departments 

in the event of an emergency; and (c) the implementation of a safety and security audit; and (9) 

not later than 48 hours after the time a city makes a ransomware payment, the city shall notify 

the cybersecurity coordinator of the payment.  

 

H.B. 4226 (Nevarez) ï Trades Board of the State of Texas: would create the Trades Board of 

the State of Texas, which would replace the agencies that currently license and regulate 

plumbers, electricians, and air conditioning and refrigeration contractors. 

 

H.B. 4249 (Kuempel) ï Air Conditioning and Refrigeration Contractors : would provide that: 

(1) a city may not collect a registration fee, administrative fee, or any other fee from a person 

who holds a state air conditioning or refrigeration license for: (a) work performed in the city; or 

(b) notice that the person is engaging those trades in the city; and (2) the bill does not prohibit a 

city from collecting a building permit fee. 

 

H.B. 4289 (Coleman) - Health Care Provider Participation Programs: would: (1) allow a 

local jurisdiction, including a city, to establish a health care provider participation program for 

the purpose of providing additional compensation to hospitals by collecting mandatory payments 

from certain hospitals in the jurisdiction; and (2) provide for detailed implementation provisions. 

(Companion bill is S.B. 2256 by Kolkhorst .) 

 

H.B. 4326 (Martinez) ï Luxury Vehicle Tax: would provide that: (1) a fee is imposed on each 

retail sale or lease of a new luxury motor vehicle by a franchised dealer at a dealership in a 

qualifying city or the extraterritorial jurisdiction of that city; (2) the amount of the fee is equal to 

one percent of the gross sale or lease price of the new luxury motor vehicle; and (3) a city may 

use revenue from the fee imposed under the bill to: (a) construct, maintain, or improve public 

roadways; (b) construct, maintain, or improve drainage or stormwater management or detention 

facilities; and (c) construct, maintain, or improve flood control or prevention facilities. 

 

H.B. 4346 (Lozano) ï Off -Site Restaurant Meal Service Operations: would provide that: (1) a 

city, a county, a public health district, or the Department of State Health Services may not 

require a license holder to obtain a separate license to operate an off-site restaurant meal service 
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other than the license by the city, county, public health district, or the department required of an 

off-site restaurant meal operator engaged in catering operations in the jurisdiction; and (2) a city, 

a county, a public health district, or the Department of State Health Services may not require a 

meal service broker to obtain a license. 

 

H.B. 4361 (E. Thompson) ï Standing of Cities: would provide that a city has standing to bring 

or intervene in a civil action if the intervention is necessary to protect or defend the rights of a 

resident of the city, regardless of whether the party opposing the city resident is located outside 

of the city.  

 

H.B. 4408 (Cain) ï Local Debt Elections: would prohibit a political subdivision from issuing a 

public security for the same purpose that was submitted to the voters in a bond proposition 

during the preceding five years and  was not approved. 

 

H.B. 4469 (Meza) ï Disasters Affecting Elderly and Disabled Persons: would, among other 

things, establish a task force on disaster issues affecting disabled persons and elderly persons to: 

(1) administer grants to provide financial support for certain activities, strategies, procedures, 

policies, and research that include disabled persons and elderly persons in the preparation for, 

response to, recovery from, and mitigation of disasters; and (2) study methods to more 

effectively accommodate disabled persons and elderly persons during a disaster or emergency 

evacuation. (This bill is identical to H.B. 4479 by Walle.)  

 

H.B. 4479 (Walle) ï Disasters Affecting Elderly and Disabled Persons: this bill is the same as 

H.B. 4469, above. 

 

H.B. 4482 (Y. Davis) ï Tax Exemptions: would, among other things: (1) require the Sunset 

Advisory Commission to evaluate various tax exemptions, including property tax and sales tax 

exemptions, that are not explicitly provided by the Texas Constitution; (2) require the Sunset 

Advisory Commission to present its evaluation and recommendations on retaining or repealing 

exemptions to the legislature; and (3) provide that a tax exemption is repealed on December 31 

of the year in which the commission presents its evaluation to the legislature unless the 

legislature retains the exemption. 

 

H.B. 4497 (Hefner) ï Discrimination: would, in regard to a personôs sincerely held religious 

belief or moral conviction that marriage is a union between one man and one woman (belief):  

(1) prohibit a governmental entity from taking any discriminatory action against a person who 

has provided or declined to provide the following for a purpose related to the solemnization, 

formation, celebration, or recognition of a marriage: (a) photography, poetry, videography, disc 

jockey services, wedding planning, printing, publishing, or similar marriage-related goods or 

services; or (b) floral arrangements, dressmaking, cake or pastry artistry, venue rentals, or similar 

marriage-related services, accommodations, facilities, goods, or privileges; (2) provide that the 

bill may not be construed to: (a) preempt or repeal a state or local law that is equally or more 

protective; (b) narrow the meaning or application of a state or local law protecting a belief; or (c) 

prevent a governmental entity from providing a benefit or service authorized under state law; (3) 

provide that the bill applies to and, in case of conflict, supersedes: (a) each state law that 

impinges on a belief; and (b) any ordinance or other exercise of a governmental entityôs authority 
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that impinges on a belief; (4) authorize a person to bring a claim for damages against a 

governmental entity for violating the prohibition in (1) in a judicial or administrative proceeding, 

or as a defense in such a proceeding, regardless of whether the proceeding is brought by or in the 

name of the governmental entity, a private person, or another party, and regardless of whether 

administrative remedies have been exhausted; and (5) authorize a person to seek injunctive relief 

to prevent or remedy a violation of the prohibition in (1). 

 

H.B. 4518 (Martinez Fischer) ï Consumer Privacy: would: (1) impose various requirements 

on certain businesses in regard to the privacy of a consumerôs personal information collected by 

the business; and (2) provide that the bill preempts and supersedes any ordinance, order or rule 

adopted by a political subdivision relating to the collection or sale by a business of a consumerôs 

personal information. 

 

H.B. 4534 (Lucio) ï Texas Windstorm Insurance Association: would make changes to the 

funding structure of TWIA. 

 

H.B. 4551 (Dutton) ï Preemption: would provide that: (1) if a court determines that an order, 

ordinance, or similar measure of a political subdivision is unenforceable because it is preempted 

by the state constitution or a state statute, the court shall award the person prevailing in the action 

challenging the order, ordinance, or measure on that basis court costs and reasonable and 

necessary attorneyôs fees to be paid by the political subdivision; and (2) if a court determines that 

an officer of a political subdivision has failed to perform an act of the office required by the state 

constitution or a state statute, the court shall award the person prevailing in the action 

challenging the officer for failure to perform that act court costs and reasonable and necessary 

attorneyôs fees to be paid by the political subdivision for which the officer served at the time of 

the failure to perform the act. 

 

H.B. 4575 (Burrows) ï Texas Citizenôs Participation Act (anti-SLAPP law): would, among 

other things, and for purposes of the Texas Citizenôs Participation Act: (1) provide that ñexercise 

of the right of associationò means a communication between individuals who join together to 

collectively express, promote, pursue, or defend common interests relating to public participation 

in governmental or official proceedings; (2) provide that ñlegal actionò does not include: (a) an 

alternative dispute resolution procedure, including arbitration; (b) a petition under the Texas 

Rules of Civil Procedure for oral or written depositions; or (c) a discovery request in litigation, 

including a subpoena request; (3) make a party moving to dismiss under the Act provide written 

notice of the date and time of the hearing not later than the 14th day before the date of the 

hearing; (4) allow a party bringing the legal action that is the subject of a motion under (3) to file 

a response to the motion not later than the seventh day before the date of the hearing; and (5) 

provide that the Act doesnôt apply to a deceptive trade practice or a covenant not to compete. 

 

H.B. 4587 (Smithee) - Cost of Living Adjustments in TMRS:  would (1) require the governing 

body of a city participating in the Texas Municipal Retirement System (TMRS) to notify 

members and annuitants if an ordinance providing for increased annuities changes or is 

discontinued; (2) require notice to be mailed to members and annuitants by regular mail not later 

than the 60th day before the date on which the ordinance described in (1) will cease to be in 

effect or the increase will be changed or discontinued; and (3) provide as an alternative method 
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for computing an optional increase in a retirement annuity paid by TMRS, the computation of 

such an increase as the sum of the prior and current service annuities of the person on whose 

service the annuities are based on the effective date of the annuity increase multiplied by the 

percentage increase specified in the ordinance. 

 

H.J.R. 18 (Raymond) ï Eight-Liners: would amend the Texas Constitution to: (1) authorize the 

legislature to regulate the operation of eight-liners and similar gaming devices; (2) require that 

eight-liner regulations provide for a local option election to legalize or prohibit the operation of 

the devices; and (3) authorize the legislature to impose a fee on gaming devices or allow political 

subdivisions to impose a fee on gaming devices. (See H.B. 78, above.) 

 

H.J.R. 30 (Burns) ï Unfunded Mandates: would amend the Texas Constitution to provide that 

a law enacted by the legislature on or after January 1, 2020, that requires a city or county to 

establish, expand, or modify a duty or activity that requires the expenditure of revenue is not 

effective unless the legislature appropriates or otherwise provides, from a source other than the 

city or county revenue, for the payment or reimbursement of the costs incurred for the biennium 

in complying with the requirement. (Companion bill is S.J.R. 10 by Buckingham.)   

 

H.J.R. 36 (Deshotel) ï Gambling: would amend the Texas Constitution to authorize certain 

forms of gambling in coastal areas and provide that a portion of a gaming tax on the casinos be 

used to fund a catastrophic flooding assistance program and the Texas Windstorm Insurance 

Association. (See H.B. 494, above.) 

 

H.J.R. 39 (Cyrier) ï Sporting Goods Sales Tax: would amend the Texas Constitution to 

require the net revenue received from the collection of the sporting goods sales tax to be 

automatically appropriated to the Texas Parks and Wildlife Department and the Texas Historical 

Commission. 

 

H.J.R. 49 (Dutton) ï Casino Gambling: would amend the Texas Constitution to allow up to 

five casinos in this state pursuant to a county approval election. 

 

H.J.R. 67 (Pacheco) ï Gambling: would amend the Texas Constitution to provide that the 

legislature shall authorize casino gaming in a limited number of cities if approved at a local 

option election in the city. 

 

H.J.R. 73 (Meza) ï State Initiative and Referendum: would amend the Texas Constitution to 

give the people of the State of Texas the power to propose statutory and constitutional measures 

by petition for submission to the electorate (power of initiative) and the power to repeal statutes 

enacted by the legislature by petition for submission to the electorate (power of referendum). 

 

H.J.R. 75 (Murphy) ï Local Retirement Systems: would amend the Texas Constitution to 

provide that the state is not liable and may not appropriate money to pay for any debts or other 

obligations of a local retirement system. (Companion bill is S.J.R. 27 by Huffman .)  
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H.J.R. 76 (G. Bonnen) ï Resilience Infrastructure Fund: would amend the Texas Constitution 

to provide for the creation of the Texas resilience infrastructure fund to assist in the financing of 

resilience projects.  

 

H.J.R. 78 (Beckley) ï Casino Gambling: would amend the Texas Constitution to allow up to 

six casinos in this state in six enumerated counties. 

 

H.J.R. 82 (Craddick) ï GROW Fund: would amend the Texas Constitution to: (1) create the 

generate recurring oil wealth for Texas (GROW) fund (which will expire in 2021) and allocate 

certain amounts from the stateôs oil and gas tax to the fund; and (2) provide that the legislature 

may appropriate money from the fund only for use in areas of the state from which oil and gas 

are produced and only for the following purposes: (a) to construct, maintain, or improve public 

roadways and related infrastructure; (b) to address public safety concerns relating to public 

roadways, including concerns resulting from the increased amount of traffic on those roadways; 

and (c) to fund grants to state agencies and political subdivisions of the state to address public 

safety concerns and supplement educational opportunities.  (See H.B. 2154, above.) 

 

H.J.R. 83 (Martinez) ï Public Funds: would amend the Texas Constitution to provide that: (1) 

the state, a city, or a county may unconditionally donate to the United States to promote border 

crossing security or international bridge trade corridors: (a) real property acquired by and 

improvements to that property acquired or constructed by the state, city, or county, and (b) 

technology or equipment acquired by the state, city, or county; (2) for the purposes of (1), the 

state, the city, or the county may issue public securities as provided by the general law for 

financing public works to: (a) finance the acquisition of property described by (1); or (b) refund 

or refinance existing debt incurred by the state, the city, or the county to acquire property 

described by (1) or to construct improvements described by (1); and (3) the state, a city, or a 

county may use public money to pay lease payments, service payments, user fees, debt services, 

or other costs associated with a public-private partnership.   

 

H.J.R. 86 (Toth) ï Lobbying: would amend the Texas Constitution to provide that: (1) a 

governmental entity may not spend public money to directly or indirectly influence the outcome 

of any legislation pending before the legislature; and (2) the legislature may enact laws to 

implement the amendment. 

 

H.J.R. 96 (Tinderholt) ï Transfer of Law Enforcement Animal: would amend the 

constitution to provide that the legislature may authorize a state agency or a county, a city, or 

other political subdivision to transfer a law enforcement dog, horse, or other animal to the 

animalôs handler or another qualified caretaker for no consideration on the animalôs retirement or 

at another time if the transfer is in the animalôs best interest. 

 

H.J.R. 100 (Gutierrez) ï Casino Gambling: would amend the Texas Constitution to allow up 

to 12 casinos in this state pursuant to a county approval election.  (See H.B. 3043, above.) 

 

H.J.R. 106 (Dutton) ï Tax Preferences: would amend the Texas Constitution to require the 

periodic review of state and local tax preferences. (See H.B. 3298, above.) 
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H.J.R. 114 (Coleman) ï Disaster General Obligation Bonds: would, among other things, 

amend the Texas Constitution to authorize the Texas Water Development Board to issue state 

general obligation bonds in an aggregate amount not to exceed $10 billion and enter into grant 

agreements to provide financial assistance to political subdivisions related to disaster recover, 

disaster mitigation, disaster response or construction, repair, rehabilitation, or reconstruction of 

state or local infrastructure. 

 

H.J.R. 122 (Burns) ï Lobbying: would amend the Texas Constitution to provide, among other 

things, that: (1) a provision of law enacted by the legislature through a bill that becomes a law on 

or after January 1, 2020, that requires a political subdivision to establish, expand, or modify a 

duty or activity that requires the expenditure of revenue by the political subdivision shall provide 

for one of the following methods for the reimbursement to each political subdivision affected by 

the requirement to comply with the requirement or the rules adopted under the requirement: (a) 

by appropriating the total estimated cost to all political subdivisions affected by the requirement 

for the period that begins on the date the bill takes effect; (b) by authorizing or requiring each 

political subdivision affected by the requirement to impose a fee, charge, assessment, or similar 

payment for the express purpose of reimbursing the political subdivision for the estimated cost; 

(c) by otherwise providing from a source other than the revenue of a political subdivision for the 

reimbursement of the estimated cost to each affected political subdivision for the period that 

begins on the date the bill takes effect; (2) a political subdivision that employs in any capacity a 

person required to register as a lobbyist shall not be eligible for reimbursement; and (3) a 

political subdivision entitled to reimbursement may spend public money for membership fees 

and dues of a nonprofit state association or organization of similar political subdivisions only if: 

(a) the association or organization exists for the betterment of local government and the benefit 

of all local officials; and (b) the association or organization does not: (i) employ in any capacity 

a person required to register as a lobbyist; (ii) directly or indirectly contributes money, services 

or other thing of value to a political campaign; or (iii) endorse a candidate or group of candidates 

for public office.  

 

H.J.R. 125 (C. Turner) ï Tax Preferences: would amend the Texas Constitution to require the 

periodic review of state and local tax preferences and provide an expiration date for certain tax 

preferences. (See H.B. 3968, above.) 

 

H.J.R. 128 (Swanson) ï Government Regulations: would amend the Texas Constitution to 

provide that a governmental action establishing or enforcing requirements for, imposing or 

enforcing restrictions on, or otherwise regulating the business activity of an occupation or 

profession shall not impose a substantial burden on an individualôs right to engage in a lawful 

occupation or profession unless the burden is necessary and narrowly tailored to protect against 

actual and specific harm to the public health or safety. 

 

H.J.R. 138 (Cain) ï Expenditure Cap: would amend the Texas Constitution to provide that, 

unless additional expenditures are authorized by a majority of the political subdivisionôs voters 

voting at an election called for that purpose, the rate of growth of a political subdivisionôs total 

expenditures from all available sources of revenue in a fiscal year may not exceed the estimated 

rate of growth of the stateôs population, adjusted by the estimated rate of monetary inflation in 

the state. 
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H.J.R. 143 (G. Bonnen) ï Public Funds Investment Act: would amend the Texas Constitution 

to authorize the legislature to vest the power to invest and manage any public funds in any public 

officer of the state, a board composed of public officers of the state, or an entity that is governed 

by appointees of public officers of the state. (See H.B. 4452, above.) 

 

S.B. 4 (Taylor) ï Public School Finance: would make numerous changes to the system of 

school finance in Texas, including providing funding for full-day prekindergarten, providing 

incentives to improve reading performance, and increasing funding for teacher merit pay and for 

low-income students.  

 

S.B. 13 (Creighton) ï Lobbyists: would impose various restrictions on lobbying, including: (1) 

providing that a registered lobbyist is not eligible to be a candidate for, or elected or appointed 

to, a public elective office; and (2) excepting from the prohibition in (1): (a) an office of a 

political subdivision with a population of 150,000 or less, other than the office of presiding 

officer, if the officeholder does not receive a salary or wage for that office; and (b) the office of 

presiding officer of the governing body of a political subdivision with a population of 50,000 or 

less, provided that the presiding officer does not receive a salary or wage for that office. 

 

S.B. 21 (Huffman) - Tobacco Products: would, among other things: (1) prohibit the sale or 

delivery of cigarettes, e-cigarettes, or tobacco products to an individual who is younger than 21 

years of age; (2) prohibit the sale of cigarettes, e-cigarettes, or tobacco products to an individual 

who is younger than 30 years of age without such person first providing valid proof of 

identification; (3) amend the provisions of the sign that must be posted by a person who sells 

cigarettes, e-cigarettes, or tobacco products to conform with the requirements of (1) and (2); (4) 

prohibit the distribution of a free sample of a cigarette, e-cigarette, or tobacco product or a 

coupon or other item that may be used to receive a free cigarette, e-cigarette, or tobacco product; 

(5) prohibit the distribution to persons younger than 21 years of age a coupon or other item that 

the recipient may use to receive a discounted cigarette, e-cigarette, or tobacco product; and (6) 

prohibit a person younger than 21 years of age from purchasing, possessing, consuming or 

accepting a cigarette, e-cigarette, or tobacco product regardless of whether such possession is in 

the presence of an adult parent, a guardian or a spouse of the individual.  (Companion bill is H.B. 

749 by Zerwas.) 

 

S.B. 22 (Campbell) ï Abortion Providers: would: (1) provide, with certain exceptions, that a 

governmental entity may not enter into a taxpayer resource transaction or contract with an 

abortion provider or an affiliate of an abortion provider; and (2) provide that the attorney general 

may bring an action in the name of the state to enjoin a violation of (1) and may recover 

reasonable attorneyôs fees and costs in bringing that action. 

 

S.B. 28 (Huffman) ï Contingent Fee Legal Services Contract: would provide, among other 

things, that a political subdivision, including a city, may not enter into a contingent fee contract 

for legal services unless the contract is first approved by the attorney general. 

 

S.B. 29 (Hall) ï Lobbying: would provide that: (1) an entity that receives funds from a political 

subdivision or public entity for the purpose of representing the political subdivision or public 
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entity before a legislative body may not pay lobbying expenses incurred by the political 

subdivision or the entity; (2) a political subdivision may not pay lobbying expenses incurred by 

the political subdivision or the entity described in (1); and (3) a private entity that receives state 

funds may not use those funds to pay any lobbying expenses incurred by a political subdivision 

or the entity described in (1), and shall not be eligible to receive state funds if it does so. 

 

S.B. 62 (Zaffirini) ï Unfunded Mandates: would create and spell out the duties of an unfunded 

mandate interagency work group. 

 

S.B. 64 (Nelson) ï Cybersecurity: would provide that: (1)  the Texas Department of 

Information Resources must include in the Departmentôs biennial cybersecurity report an 

evaluation of a program that provides an information security officer to assist local governments 

that are unable to justify hiring a full-time information security officer; (2) the Department shall 

establish an information sharing and analysis organization to provide a forum for state agencies, 

local governments, public and private institutions of higher education, and the private sector to 

share information regarding cybersecurity threats, best practices, and remediation strategies; and 

(3) the Public Utility Commission shall establish a program to coordinate cybersecurity efforts 

among electric utilities, including a municipally owned electric utility, to provide guidance on 

best practices in cybersecurity and facilitate the sharing of cybersecurity information between 

utilities; (4) the PUC shall create and periodically update a list of approved vendors of 

information technology providers; (5) a utility, including a municipally owned electric utility 

may not enter into a contract with an information technology provider that is not listed as a PUC-

approved vendor.  

 

S.B. 80 (Hall) ï Milk Regulation : would: (1) authorize a person who holds a permit to sell raw 

milk or raw milk products at retail to sell it directly to a consumer at the personôs place of 

business, the consumerôs residence, or a farmerôs market; (2) establish labeling, storing, 

handling, and transportation regulations on raw milk and raw milk products available for retail 

sale; and (3) repeal the authority of a city to adopt an ordinance that allows only pasteurized milk 

and pasteurized milk products to be sold at retail in that city.   

 

S.B. 82 (Hall) ï Lobbying Restrictions: would provide that a political subdivision that receives 

state funds may not pay: (1) lobbying expenses incurred by the political subdivision; (2) a person 

or entity that is required to register as a lobbyist with the Texas Ethics Commission; or (3) a 

person or entity that has been hired to represent associations or other entities for the purpose of 

affecting the outcome of legislation, agency rules, ordinances, or other government policies. 

 

S.B. 151 (Rodriguez) ï Discrimination: would : (1) provide, with certain exceptions, that a 

person commits a discriminatory practice in violation of law if the person, because of sexual 

orientation or gender identity or expression of an individual, denies the individual full and equal 

accommodation in a place of public accommodation or otherwise discriminates against or 

segregates the individual based on sexual orientation or gender identity or expression; (2) 

authorize a person aggrieved because of a violation of law described in (1), above, to file a civil 

action in district court; and (3) add sexual orientation and gender identity or expression as a 

protected class in existing state anti-discrimination provisions. 
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S.B. 163 (Rodriguez) ï Workersô Compensation: would provide that: (1) a contractor shall 

provide workersô compensation insurance coverage for each employee of the contractor; (2) a 

subcontractor shall provide workersô compensation insurance coverage for each employee of the 

subcontractor; (3) a governmental entity that enters into a building or construction contract shall 

require the contractor to, if the contractor uses a subcontractor on the public project, provide a 

written certification, submitted by each subcontractor, that the subcontractor provides workersô 

compensation insurance coverage for each employee of the subcontractor employed on the 

public project; (4) each subcontractor on a public project shall provide the certificate described 

by Subsection (3) to the general contractor, who shall provide the subcontractorôs certificate to 

the governmental entity; and (5) if the contractor enters into a contract with a governmental 

entity for a public project, the coverage provided by the contractor and, if applicable, by each 

subcontractor must be satisfactory to the governing body of the governmental entity. 

 

S.B. 230 (Perry) ï Rock Climbing: would include rock climbing in the recreational use statute 

for tort liability purposes. 

 

S.B. 248 (Seliger) ï Public Funds Investment Act: provides that the treasurer, chief financial 

officer, or investment officer of a school district or city must take only the initial 10 hour training 

under the Public Funds Investment Act but no continuing investment training if the school 

district or city: (1) does not invest district or city funds; or (2) only deposits district or city funds 

in interest-bearing deposit accounts or certificates of deposit. 

 

S.B. 280 (Bettencourt) ï School Districts: would, among other things, authorize the board of 

trustees of an independent school district to ask the voters of the district whether to add two 

trustees who are appointed by the mayor of the city where the districtôs central administrative 

office is located and/or the county judge of the county where the districtôs central administrative 

office is located. 

 

S.B. 367 (Watson) ï Eligibility for Office:  would: (1) provide that a registered lobbyist is not 

eligible to be a candidate for, or elected or appointed to, a public elective office; and (2) except 

from the prohibition in (1): (a) an office of a political subdivision with a population of 150,000 

or less, other than the office of presiding officer, if the officeholder does not receive a salary or 

wage for that office; and (b) the office of presiding officer of the governing body of a political 

subdivision with a population of 50,000 or less, provided that the presiding officer does not 

receive a salary or wage for that office. 

 

S.B. 400 (West) ï Medical Marihuana : would authorize the possession, use, cultivation, 

distribution, transportation, and delivery of medical cannabis for medical use by patients with 

certain debilitating medical conditions and terminal illnesses and the licensing of dispensing 

organizations and cannabis testing facilities. 

 

S.B. 452 (Fallon) ï Term Limits : would authorize the governing body of a general law city to 

order an election to impose term limits. 

 

S.B. 465 (Campbell) ï Political Subdivision Public Information Database: would, among 

other things: (1) require the comptroller to create and make accessible on the Internet a database 
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to be known as the Political Subdivision Public Information Database; (2) require that for each 

political subdivision, the database must include: (a) the name of the political subdivision; (b) the 

name of each member of the governing body of the political subdivision; (c) contact information 

or the main office of the political subdivision; (d) the name of any employee of the political 

subdivision that is employed as a general manager or executive director, or other position to 

perform duties or functions comparable to those of a general manager or executive director; (e) 

contact information for a person representing the utility operator, if the political subdivision 

contracts with a utility operator; (f) contact information for the tax assessor-collector, if the 

political subdivision contracts with a tax assessor-collector; (g) the political subdivisionôs 

Internet website, if any; (h) various information related to the debt of the political subdivision; (i) 

the rate of any sales and use tax the political subdivision imposes; and (j) various information 

related to the political subdivisionôs property tax rate; (3) authorize the comptroller to consult 

with the appropriate officer or representative of each political subdivision to obtain the 

information necessary to operate and update the database; (4) require a political subdivision to 

transmit records and other information to the comptroller annually for purposes of providing the 

information to operate and update the database; (5) provide that, if a political subdivision doesnôt 

timely submit information to the comptroller as required by law, that the comptroller shall 

provide written notice to the political subdivision: (a) informing the political subdivision of the 

violation; and (b) notifying the political subdivision that the political subdivision will be subject 

to a penalty of $1,000 if the political subdivision does not report the information on or before the 

30
th
 day after the date the notice is provided.  

 

S.B. 471 (Hughes) ï Attorneyôs Fees: would: (1) allow the recovery of attorneyôs fees from 

another ñpersonò in certain civil cases.  (Note: ñPersonò is defined in the Code Construction Act, 

to include cities.) 

 

S.B. 476 (Hancock) ï Dogs at Restaurants: would: (1) provide that a food service 

establishment may permit a customer to be accompanied by a dog in an outdoor dining area in 

certain circumstances; and (2) provide that a city may not adopt or enforce an ordinance, rule, or 

similar measure that imposes a requirement on a food service establishment for a dog in an 

outdoor dining area that is more stringent than the requirements in (1). 

 

S.B. 493 (Alvarado) ï Housing Tax Credits:  would allow the Texas Department of Housing 

and Community Affairs to allocate housing tax credits to more than one development in a single 

community, in the same calendar year, if: (1) the developments are located in an area declared to 

be a disaster by the state; and (2) the communities are located within a county with a population 

that exceeds one million. 

 

S.B. 526 (Kolkhorst) ï Parks Funding: would, among other things, require the legislature to 

allocate sporting goods sales tax revenue credited to the Parks and Wildlife Department to 

department accounts specified in the Parks and Wildlife Code in specific amounts provided in 

the General Appropriations Act, and those amounts may be used only for the following purposes: 

(1) to acquire, operate, maintain, and make capital improvements to parks; (2) for assistance to 

local parks; (3) to pay debt service of bonds issued by the department; (4) to fund the state 

contributions for benefits and benefit-related costs attributable to the salaries and wages of 

department employees paid from sporting goods sales tax receipts; and (5) to fund the state 
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contributions for annuitant group coverages under the group benefits program operated by the 

Employees Retirement System of Texas. (Companion is H.B. 1214 by Cyrier .) 

 

S.B. 548 (Birdwell) ï Texas Ethics Commission: would make various changes related to: (1) 

the process of handling complaints filed with the Texas Commission against elected officials; 

and (2) certain filings submitted to the commission, including filings by political action 

committees. 

 

S.B. 568 (Huffman) ï Child -Care Facilities: would: (1) create a safety training account for the 

Health and Human Services Commission (HHSC) to provide safety training materials at no cost 

to a licensed child-care facilities; (2) require HHSC to establish safe sleeping standards for child-

care facilities; and (3) creates new administrative penalties for various violations including 

failure to comply with safe sleeping standards. 

 

S.B. 572 (Kolkhorst) ï Cottage Foods: would: (1) expand the definition of ñcottage food 

production operationò to include pickled vegetables, fermented products, and canned goods that 

are acidified or low acid; (2) require a cottage food production operation producing a fermented 

product or a canned good that is acidified or low acid to submit the recipe to and get approval 

from the Texas Department of Health and Human Services (department) to sale the product; and 

(3) require the department to study the competitiveness of the Texas cottage food industry.  

 

S.B. 605 (Buckingham) ï Texas Historical Commission: would: (1) continue the functions of 

the Texas Historical Commission (commission) until September 1, 2013; (2) authorize the 

commission to establish the Texas Heritage Trails Program to promote tourism to heritage and 

cultural attractions in the state; and (3) transfer jurisdiction over certain historic sites and parks 

from the Texas Parks and Wildlife Department to the commission. (Companion bill H.B. 1422 

by Paddie.) 

 

S.B. 615 (Buckingham) ï Texas Windstorm Insurance Association: this is the Texas 

Windstorm Insurance Association sunset bill.  The bill continues the association until 

2031. (Note:  Cities with an interest in the association should carefully review and monitor this 

legislation.)(Companion bill is H.B. 1510 by Paddie.) 
 

S.B. 623 (Birdwell) ï Texas Alcoholic Beverage Commission: would continue the functions of 

the Texas Alcoholic Beverage Commission until September 1, 2031.  (Companion bill H.B. 

1545 by Paddie.) 
 

S.B. 652 (Campbell) ï Certificates of Obligation: would: (1) provide that the governing body 

of an issuer of certificates of obligation (COs) may not authorize a CO to pay a contractual 

obligation to be incurred if a bond proposition to authorize the issuance of bonds for the same 

purpose was submitted to the voters during the preceding ten years and failed to be approved; (2) 

require an issuer of COs to publish notice of the issuance continuously on the issuerôs Internet 

website for at least 30 days before the date tentatively set for the passage of the order or 

ordinance authorizing the issuance of the COs; and (3) require an issuer of COs to maintain an 

internet website to comply with (2), above. 
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S.B. 679 (Hall) ï Mandatory Display: would require political subdivisions and state agencies to 

display a durable poster or framed copy of the United States motto, ñIn God We Trust,ò if the 

poster or copy is donated or is purchased from private donations and made available to the 

building. 

 

S.B. 699 (Hall) ï Alcohol: would require that, not later than the 30th day after the date a 

prospective applicant for an alcoholic beverage permit or license requests certification, the city 

secretary or clerk certify whether the location or address given in the request is in a wet area and 

whether the sale of alcoholic beverages for which the permit or license is sought is prohibited by 

charter or ordinance. (Companion bill is H.B. 1443 by S. Thompson.) 

 

S.B. 702 (Bettencourt) ï Lobbying: would: (1) allow certain political subdivisions, including cities, 

to spend money to influence or attempt to influence the outcome of legislation only if the expenditure 

is authorized by a majority vote of the governing body in an open meeting and the item is voted on as 

a stand-alone item on the agenda; (2) require a political subdivision in (1) to report to the Texas 

Ethics Commission and publish on the entityôs website: (a) the amount of money authorized for the 

purpose of influencing pending legislation; (b) the name of any person retained or employed by the 

entity who is required to register as a lobbyist, and an electronic copy of any contract for services 

executed with a lobbyist; and (c) the amount of public money spent for membership fees and dues to 

any nonprofit association that seeks to influence legislation; and (3) provide that certain parties, 

including a taxpayer of the entity, may seek injunctive relief if the entity does not comply with the 

requirements in (1) and (2), above. 

 

S.B. 703 (Bettencourt) ï Lobbying: would: (1) require certain local governmental entities, including 

cities, to file with the Texas Ethics Commission a statement that shows the total expenditures for 

lobbying activities during the period covered by the statement, including: (a) the name and address of 

each lobbyist contracted to perform lobbying services; and (b) the total amount paid to each person 

required to register as a lobbyist for lobbying activities on behalf of the entity; (2) require a local 

governmental entity to: (a) file two expenditure for lobbying statements each odd-numbered year, the 

first not later than January 15, and the second not later than July 31; and (b) post the statement on the 

entityôs website; (3) provide that if a statement of expenditures for lobbying is filed late, a local 

governmental entity is liable to the state for a civil penalty of $500, and if not paid before the 10th 

day after the date a warning is received, the entity is liable for a civil penalty of up to $10,000; and 

(4) give the Texas Ethics Commission authority to implement, administer, issue written opinions 

about, and enforce the requirements in (1)-(3). 

 

S.B. 707 (Watson) ï Child-Care Facilities: would require a day-care center (a child-care facility 

that provides care at a location other than the residence of the director, owner, or operator of the 

child-care facility for seven or more children under 14 years of age for less than 24 hours a day, but 

at least two hours a day, three or more days a week) to install and use video recording equipment in 

the facility. (Companion bill is H.B. 459 by Hernandez.) 

 
S.B. 777 (Zaffirini) ï Plastic Bag Regulation: would delete the provision in Health and Safety Code 

Section 361.0961 that the Texas Supreme Court construed as preempting city plastic bag regulations. 

(Companion bill is H.B. 856 by Hinojosa.) 

 

S.B. 789 (Johnson) ï Food Regulation: would prohibit a local government authority, including a 

local health department, from: (1) requiring a person to obtain a permit in order to provide 
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samples of food at a farm or farmersô market; (2) regulating the provision of samples of food at a 

farm or farmersô market except as expressly provided in certain state law; and (3) adopting a rule 

requiring a farmersô market to pay a permit fee for: (a) conducting a cooking demonstration for 

educational purposes; or (b) providing samples of food. (Companion bill is H.B. 1694 by 

Lambert .) 

 

S.B. 824 (Nelson) ï Sale of Lemonade by Children: would provide that a city, county, or other 

local public heath authority may not adopt or enforce an ordinance, order, or rule that prohibits 

an individual younger than 18 years of age from temporarily selling lemonade or other 

nonalcoholic beverage from a stand on private property.  (Companion bill H.B. 234 by Krause.) 

 

S.B. 851 (Perry) ï Attorneyôs Fees: would allow a prevailing party to recover attorneyôs fees 

and costs in certain lawsuits to involving water districts. 

 

S.B. 858 (Hinojosa) ï Workersô Compensation: would provide that: (1) a political subdivision 

that self-insures either individually or collectively waives sovereign immunity and is liable for 

sanctions, administrative penalties, and attorney ôs fees in a workersô compensation dispute; (2) 

in addition to any sanctions, administrative penalty, or other remedy authorized in a workersô 

compensation dispute, the commissioner of workersô compensation may assess an administrative 

penalty against a political subdivision described in (1) that commits an administrative violation 

in connection with a workersô compensation claim filed by a peace officer or firefighter; and (3) 

the administrative penalty in (2) shall not be less than two times the total amount of benefits 

payable in connection with the employeeôs claim.  (Companion bill is H.B. 1521 by Burrows.) 

 

S.B. 859 (Perry) ï Human Trafficking Victim Health Information : would provide that: (1) a 

health care practitioner may disclose an individualôs health information to any local, state, or 

federal law enforcement agency or prosecutor without the individualôs consent if (a) the 

practitioner reasonably believes the individual is a victim of human trafficking and (b) the 

practitioner believes the disclosure is necessary to prevent harm to the potential victim; (2) an 

individual who discloses the information in (1) in good faith is not subject to criminal or civil 

liability; and (3) a law enforcement agency that receives information in (1) may submit the 

information to the attorney general, the Department of Public Safety, another law enforcement 

agency, or a prosecutor as evidence of commission of an offense. 

 

S.B. 862 (Fallon) ï Personal Financial Statements: would require that a personal financial 

statement filed by certain city officers and candidates in cities with a population of 100,000 or 

more identify any person related to the officer or candidate within the first degree of blood or 

marriage who is required to register as a lobbyist. 

 

S.B. 888 (Menéndez) ï Discrimination : would: (1) provide, with certain exceptions, that a 

person engages in a discriminatory practice in violation of law if the person, because of the race, 

color, disability, religion, sex, national origin, age, sexual orientation, or gender identity or 

expression of an individual: (a) denies the individual full and equal accommodation in a place of 

public accommodation; or (b) otherwise discriminates against or segregates the individual in a 

place of accommodation; and (2) authorize a person aggrieved because of a violation of law 

described in (1) to file a civil action in district court. 
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S.B. 889 (Menendez) ï Gambling: would authorize certain forms of gambling and provide that 

a portion of a gaming tax on casinos be used to fund the Texas Windstorm Insurance 

Association. (See S.J.R. 41, below.) 

 

S.B. 906 (Hughes) ï Lobbying: would: (1) prohibit a political subdivision from spending public 

money to influence the outcome of any legislation that may expand access to elective abortions 

by an abortion provider; (2) authorize a taxpayer or resident to seek injunctive relief against a 

political subdivision for a violation of (1); and (3) provide that a taxpayer or resident who 

prevails in an action described in (2) is entitled to recover attorneyôs fees and costs. 

 

S.B. 915 (Birdwell) ï Local Debt: would require: (1) a proposition seeking voter approval of the 

issuance of bonds to include a description of the single specific purpose for which the bonds are 

to be authorized, if approved, and the rate of any tax that will be increased or imposed to pay the 

principal of and interest on the bonds; and (2) each single specific purpose for which bonds 

requiring voter approval are to be issued to be printed on the ballot as a separate proposition. 

 

S.B. 931 (Hughes) ï Raw Milk : would: (1) allow raw milk and milk products produced in this 

state to be sold at retail in the same manner as pasteurized milk or milk products; and (2) repeal 

current state law that authorizes a city by ordinance to allow only pasteurized milk and milk 

products to be sold at retail in the city. 

 

S.B. 932 (Hughes) ï Farmersô Markets: would provide that a temporary food establishment 

permit or permit issued by a public health district to a farmersô market must be valid for a term 

of not less than one year, may impose an annual fee not to exceed $50, and must cover sales at 

all locations within the jurisdiction of the permitting authority. 

 

S.B. 970 (Creighton) ï Contingent Fee Attorney Contracts: would provide that a public 

agency, including a city, may not enter into a contingent fee attorney contract, unless the contract 

is approved by the attorney general.  (Companion bill is H.B. 2003 by Leach.)   

 

S.B. 974 (Campbell) ï Use of Public Funds: would prohibit a political subdivision from 

adopting or implementing a policy or program that permits, directly or indirectly, the use of 

public money or revenue of any kind to finance a political campaign. 

 

S.B. 1000 (Watson) ï Homeless Houston: would provide that: (1) a city zoning or land use 

ordinance may not prohibit a religious organization from: (a) using the religious organizationôs 

facility as housing for homeless individuals; or (b) having housing units on the organizationôs 

property for homeless individuals; (2) a city may adopt or enforce an ordinance that imposes 

reasonable health and safety regulations on housing for homeless individuals provided on a 

religious organizationôs property; and (3) a city shall require a religious organization providing 

housing for homeless individuals to provide electricity and heat for each housing unit and at least 

one kitchen and bathroom on the property that may be used by the individuals.   
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S.B. 1011 (Zaffirini) ï Health Clubs: would exclude an outdoor physical exercise program held 

at a public facility from being considered a ñhealth club,ò thus exempting the program from 

health club regulations.  

 

S.B. 1028 (Hall) ï Cottage Food: would modify the definition of ñcottage food productionò to 

include a person who sells their food at a for-profit fair, festival, or event.  

 

S.B. 1083 (Zaffirini) ï Emergency Services Districts: would require a city to factor in sales tax 

revenue in the amount that must be paid to an emergency services district when the city seeks to 

remove territory from the district.  

 

S.B. 1138 (Watson) ï Texas Treasury Safekeeping Trust Company: would, to the extent 

permitted by the Texas Constitution and the contracts, trust agreements, or other fiduciary 

instruments between the trust company and other third parties, provide that the trust companyôs 

obligations shall be guaranteed only by the reserve balances held by the trust company, and the 

state expressly waives all defenses of governmental immunity by and on behalf of the trust 

company, and the state expressly consents by and on behalf of the trust company to sue and be 

sued in federal court or in any court of competent jurisdiction.  

 

S.B. 1209 (Hancock) ï Occupational Regulation/Preemption: would provide that: (1) if an 

individual is required to possess an occupational license issued by a state licensing authority to 

engage in an occupation, the governing body of a political subdivision may not adopt or enforce 

any ordinance, order, rule, regulation, law, or policy that requires the individual to: (a) possess an 

occupational license issued by the political subdivision to engage in that occupation; or (b) meet 

any other requirement or precondition to engage in that occupation; and (2) an ordinance, order, 

rule, regulation, law, or policy that violates the bill is void and unenforceable.  (Companion bill 

is H.B. 2014 by Goldman.) 

 

S.B. 1217 (Alvarado) ï Occupational Licenses: would provide that, for purposes of 

determining a personôs fitness to perform the duties and discharge the responsibilities of the 

licensed occupation, a licensing authority may not consider an arrest that did not result in a 

conviction.  

 

S.B. 1219 (Alvarado) ï Human Trafficking Signs:  would: (1) require the attorney general by 

rule to prescribe the design and content of a sign regarding services and assistance available to 

victims of human trafficking to be displayed at transportation hubs; (2) require a person who 

operates a transportation hub to post a human trafficking sign at the transportation hub; and (3) 

define ñtransportation hubò to mean a bus, bus stop, train, train station, rest area, or airport. 

 

S.B. 1240 (Perry) ï Hemp Production: would: (1) regulate the production of hemp and the 

products made from hemp; (2) give the state primary regulatory authority over the production of 

hemp; and (3) provide that a city, county, or other political subdivision may not enact, adopt, or 

enforce a rule, ordinance, order, resolution, or other regulation that prohibits the production of 

hemp authorized by the bill. 
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S.B. 1253 (Kolkhorst) ï Public Information Database: would: (1) require the comptroller to 

create and maintain a public database of certain information regarding all political subdivisions 

that: (a) impose an ad valorem tax, a sales and use tax, an assessment, or charge a fee; and (b) 

during the most recent fiscal year, had outstanding bonds, gross receipts in excess of $250,000, 

or cash and investments in excess of $250,000; and (2) provide that a political subdivision is 

subject to civil penalties if the information required in (1) is not reported to the comptroller, and 

require the comptroller to maintain a list of noncomplying entities. 

 

S.B. 1270 (Watson) ï Major Events Reimbursement Program: would add a world-renowned 

exhibition or festival that is recognized by the International World Exhibition and Festival 

Organization to the list of events eligible for funding under the Major Events Reimbursement 

Program. 

 

S.B. 1281 (Birdwell) - Water and Energy Improvement Assessments:  would: (1) move the 

administration of assessments for water and energy improvements in certain cities and counties 

to the State Energy Conservation Office; and (2) allow local governments to participate in that 

program. 

 

S.B. 1325 (Hinojosa) ï Occupational Licensing: would, among other things, provide that: (1) a 

political subdivision that issues a license shall adopt rules to exempt an individual who holds a 

license issued by the political subdivision from any increased fee or other penalty imposed for 

failing to renew the license in a timely manner, if the individual establishes to the satisfaction of 

the political subdivision that the individual failed to renew the license in a timely manner 

because the individual was serving as a military service member; and (2) a military service 

member who holds a license issued by a political subdivision is entitled to two years of 

additional time to complete: (a) any continuing education requirements; and (b) any other 

requirement related to the renewal of the military service memberôs license. 

 

S.B. 1329 (Bettencourt) ï Municipal Management Districts: would: (1) prohibit a municipal 

management district from issuing bonds after the date a petition for dissolution is filed with the 

board; and (2) provide that, after a dissolution petition is filed with the board of municipal 

management district that has outstanding bonded indebtedness: (a) the district shall remain in 

existence solely for the purpose of discharging its bonded indebtedness; and (b) the board shall 

use all district money that is available for the purpose to repay or defease all bonded 

indebtedness as soon as practicable in accordance with the order or resolution authorizing the 

issuance of the bonds.  

 

S.B. 1334 (Bettencourt) ï Annual Audits: would require a cityôs annual financial statement, 

including an auditorôs opinion of the statement, to be filed in the office of the city secretary: (1) 

within 120 days after the last day of the cityôs fiscal year for a city with a population of less than 

1.75 million; and (2) within 90 days after the last day of the cityôs fiscal year for a city with a 

population of 1.75 million or more.  

 

S.B. 1337 (Huffman) - Texas Municipal Retirement System:  would, among other things, 

make several administration and operational changes to the TMRS Act, including: (1) combining 

various TMRS Act provisions referring to differing lengths of amortization periods to clarify that 
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the maximum period is 30 years; (2) allowing for TMRS to electronically deliver information to 

members, retirees, and beneficiaries; (3) providing more flexibility for the TMRS Board to hold 

meetings and discuss certain topics in closed session; (4) providing statutory immunity and 

liability protections to the Board and staff; and (5) providing that a city joining TMRS with an 

existing retirement plan would be required to have a zero percent prior service credit. 

(Companion bill is H.B. 2821 by Flynn.) 

 

S.B. 1367 (Buckingham) ï Muni cipal Development Districts: would authorize a municipal 

development district to use money in the development project fund to pay the costs of planning, 

acquiring, establishing, developing, constructing, or renovating one or more development 

projects located outside the district if: (1) the board determines that the development project will 

provide an economic benefit to the district; and (2) the city council that created the district 

approves the development project by resolution. 

 

S.B. 1388 (Watson) ï Child-Care Employee Database: would require the Health and Human 

Service Commission to develop and maintain on its website a searchable database that is publicly 

accessible and includes the name of each employee of a child-care facility or registered family 

home who has been found responsible for a violation of the minimum standards that lead to 

injury or death or unsafe environment or license, registration have been revoked. 

 

S.B. 1431 (Fallon) ï Major Events Reimbursement Program: would add a National Reined 

Cow Horse Association Celebration of Champions, a National Reined Cow Horse Association 

Hackamore Classic, and a National Reined Cow Horse Association Snaffle Bit Futurity to the list 

of events eligible for funding under the Major Events Reimbursement Program. (Companion bill 

is H.B. 2402 by Geren.) 

 

S.B. 1472 (Powell) ï Short-Term Rentals: would, among other things: (1) require a short-term 

rental marketplace to collect the appropriate amount of city hotel occupancy taxes for a city in 

which a short-term rental is located on each booking charge with respect to that short-term 

rental; (2) require a short-term rental marketplace to report and remit all taxes collected by the 

marketplace in the manner required of a person owning, operating, managing, or controlling a 

hotel and in accordance with the ordinance adopted by the city imposing the tax, or otherwise by 

agreement with the comptroller or a third-party vendor, if applicable; (3) provide that a short-

term rental marketplace is considered to be the person owning, operating, managing, or 

controlling the short-term rental for purposes of the collection and enforcement of city hotel 

occupancy taxes; (4) provide that a host may not collect and is not liable for a city hotel 

occupancy tax on a booking charge for a rental made through the short-term rental marketplace; 

(5) provide that a short-term rental marketplace may enter into an agreement with the 

comptroller to collect and remit to the comptroller city hotel occupancy taxes on each booking 

charge for a rental made through the short-term rental marketplace, or alternatively may enter 

into an agreement with a third-party vendor to remit to the city the city hotel occupancy taxes 

that the short-term rental collects; (6) in order to be effective, require an agreement with a third-

party vendor described by (5), above, to be approved by the city council; (7) require the 

comptroller or third-party vendor, as applicable, to promulgate a form a short-term rental 

marketplace must use to report the taxes collected by the short-term rental marketplace, and the 

form must include specific information on receipts, booking charges, and the rate of the tax; (8) 
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prohibit the form described in (7), above, from requiring the identification of a specific guest or 

the host of a short-term rental; (9) provide that if a short-term rental marketplace collects and 

remits city hotel occupancy taxes to the comptroller pursuant to an agreement, the comptroller 

shall: (a) deposit the taxes remitted to the comptroller in trust in the separate suspense account of 

the city in which the short-term rentals are located; (b) send to the city treasurer or to the person 

who performs the office of the city treasurer payable to the city the cityôs share of the taxes 

remitted to the comptroller at least 12 times during each state fiscal year; (10) require the 

comptroller, before sending any money to a city, to deduct and deposit to the credit of the 

general revenue fund an amount equal to one percent of the amount of the taxes collected from 

rental s of short-term rentals located in the city during the period for which a distribution is made 

as the stateôs charge for services provided by the state; and (11) prohibit the comptroller from 

deducting from the distributions to a city more than $50,000 in each state fiscal year. 

 

S.B. 1474 (Lucio) ï Private Activity Bonds: would, among other things: (1) authorize the Bond 

Review Board to grant an annual reservation that exceeds the greater of $40 million or six 

percent of the amount set aside for reservation by issuers of qualified residential rental project 

bonds for projects in certain sparsely-populated or low-income areas; and (2) provide that the 

issuer of qualified residential rental project bonds shall close on the bonds for which the 

reservation was granted not later than the 180
th
 day after the reservation date. 

 

S.B. 1495 (Paxton) ï Amusement Rides: would: (1) transfer the regulation of amusement rides 

from the Texas Department of Insurance to the Texas Department of Licensing and Regulation 

(TDLR); and (2) expand the authority of TDLRôs executive director to bring enforcement actions 

against and prohibit the operation of amusement rides. (Companion bill is H.B. 2289 by 

Ortega.) 

 

S.B. 1569 (Fallon) ï Political Advertising: would: (1) define ñpolitical advertisingò to include a 

communication supporting or opposing a candidate or measure that: (a) appears on any social 

media platform, including any electronic communication; or (b) is directed to an individual 

person or multiple persons through any form of communication; and (2) repeal the authority of a 

political subdivision to use resources for a communication that factually describes the purpose of 

a measure.  

 

S.B. 1572 (Alvarado) ï Vacant Building Registration: would allow any city to adopt an 

ordinance requiring owners of vacant buildings to register their buildings by filing a registration 

form with a designated city official. 

 

S.B. 1575 (Alvarado) ï Governmental Immunity : would provide that a city that, after the 

declaration of a state disaster, enters into a contract for a purpose related to disaster recovery or 

takes any action under that contract performs a governmental function and has governmental 

immunity to suit and from liability for a cause of action arising from the performance of such 

governmental function.  

 

S.B. 1578 (Alvarado) ï Motor Vehicle Rental Taxes: would, among other things, require a 

marketplace rental provider to collect the short-term motor vehicle rental tax for the benefit of a 

city or county venue project. (Companion bill is H.B. 2872 by Burrows.) 
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S.B. 1614 (Hall) ï Lobbying: would: (1) require any public entity that receives public money or 

revenue from the state to prepare and submit to the Texas Ethics Commission and post on the 

entityôs website a written report disclosing: (a) the total amount spent by during the preceding 

year to directly or indirectly influence the outcome of legislation; (b) the name of each registered 

lobbyist (and that personôs employer) who was compensated by the entity to influence 

legislation; and (c) each line item in the entityôs budget that indicates the amount of money spent 

to compensate a person described in (b); (2) require the governing body of an entity described in 

(1) to vote by line item on whether to spend money to influence legislation, and require that 

certain information be included in the minutes of the meeting at which the vote is held; and (3) 

provide that a person designated by a public entity commits a criminal offense by failing to 

disclose or record information on the use of money to influence legislation as required in (1) and 

(2).    

 

S.B. 1615 (Hall) ï Legislative Testimony: would require a witness that testifies before a 

legislative committee to disclose whether the witness or any organization the witness represents 

is a recipient of any public money or revenue. 

 

S.B. 1616 (Hall) ï Official Language: would designate English as the official language of 

Texas. 

 

S.B. 1663 (Creighton) ï Monuments and Memorials: this bill is the same as H.B. 3948, above. 

 

S.B. 1689 (West) ï Public Facilities Corporations: would make various beneficial changes 

relating to the creation and use of public facilities corporations. 

 

S.B. 1761 (West) ï Payday and Auto Title Lending: would, among other things: (1) provide 

that a city ordinance regulating credit access businesses is not preempted by state law if the 

ordinance is compatible with and equal to or more stringent than state law; (2) provide that 

evasion of a city ordinance described in (1) is prohibited; (3) require the contract and other 

documents provided by a credit access business to be written wholly in both English and 

Spanish, written in plain language designed to be easily understood by the average consumer, 

and printed in an easily readable font and type size; (4) provide that a credit access business may 

assess fees as agreed to between the parties for services performed to obtain an extension of 

consumer credit for a consumer or assist a consumer in obtaining an extension of consumer 

credit in the form of a deferred presentment transaction or motor vehicle title loan or a refinance 

of such an extension of consumer credit; (5) prohibit an extension of consumer credit obtained 

for a military borrower by a credit access business from exceeding: (a) 90 days, if the debt is a 

deferred presentment transaction or single-payment motor vehicle title loan; or (b) 180 days, if 

the debt is a multiple-payment motor vehicle title loan; (6) provide that the general limitations on 

consumer credit applicable to a credit access business apply to any consumer physically located 

in the state at the time the extension of consumer credit is made, regardless of whether the 

extension of consumer credit was made in person in the state; (7) provide that the term of an 

extension of consumer credit obtained for a consumer by a credit access business or that a credit 

access business assists a consumer in obtaining may not exceed 180 days; (8) provide that a 

consumer may not have more than two outstanding debts from extensions of consumer credit that 
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a credit access business obtained for the consumer or assisted the consumer in obtaining; (9) 

provide that a single-payment payday loan: (a) may have a term that is not less than 10 days or 

longer than 35 days; and (b) may not be refinanced more than three times; (10) provide that a 

multiple-payment payday loan may not be refinanced, may not be payable by the consumer in 

more than 12 installments or have an original term of more than 180 days, and the loan 

agreement must specify the number, date, and total amount due with regard to each installment; 

(11) provide that a single-payment auto title loan: (a) may not have a term that is less than 30 

days or longer than 35 days; and (b) may not be refinanced more than three times; (12) provide 

that a multiple-payment auto title loan: (a) must be payable on a fully amortizing, declining-

principal-balance basis with substantially equal payments; (b) may not be payable in more than 

six installments, with the loan agreement specifying the number, date, and total amount due with 

regard to each installment; and (c) may not be refinanced and may not generally have a loan term 

that exceeds 180 days; (13) provide that an extended payment plan must provide for payment in 

at least: (a) four substantially equal installments, after which the outstanding balance will be paid 

in full, with respect to a single-payment payday loan or single-payment auto title loan; or (b) two 

substantially equal installments added to the original and refinanced term of the extension of 

consumer credit, after which the outstanding balance, including only the fees that would have 

been due under the original extension of consumer credit, will be paid in full, with respect to a 

multiple-payment payday loan or multiple-payment auto title loan; (14) prohibit a credit access 

business from assessing additional fees or assisting a consumer in obtaining additional 

extensions of consumer credit if the consumer is paying an extension of credit under an extended 

payment plan; (15) authorize a consumer to pay in full a debt subject to an extended payment 

plan at any time without prepayment penalties; and (16) prohibit a person from engaging in debt 

collection or vehicle repossession activities for a debt subject to an extended payment plan if the 

consumer is in compliance with the extended payment plan. 

 

S.B. 1779 (Paxton) ï Cybersecurity: would, among other things, provide that: (1) the Texas 

Department of Information Resources shall establish an information sharing and analysis 

organization to provide a forum for state agencies, local governments, public and private 

institutions of higher education, and the private sector to share information regarding 

cybersecurity threats, best practices, and remediation strategies; and (2) a participant in the 

information and analysis organization established in (1) shall assert any exception available 

under state or federal law in response to a request for public disclosure of information shared 

through the organization.  

 

S.B. 1805 (Rodriguez) ï Ungraded Eggs: would provide, among other things, that: (1) a person 

may sell eggs produced by the personôs flock directly to a consumer or at wholesale if the eggs 

are clearly labeled as ñungraded;ò and (2) a state agency or political subdivision may not prohibit 

a person from purchasing, reselling, or using the eggs in (1).  (Companion bill is H.B. 1284 by 

Lambert .) 

 

S.B. 1832 (Alvarado) ï Mixed Beverage Gross Receipts Tax: would: (1) require the 

comptroller to deposit four percent of the revenue received from the mixed beverage gross 

receipts tax to the credit of the Texas music incubator account; and (2) create the Texas music 

incubator rebate program to provide for rebates of all or a portion of the mixed beverage gross 
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receipts taxes collected from certain music venues paid from the Texas music incubator account. 

(Companion bill is H.B. 2806 by Morrison .)  

 

S.B. 1855 (Paxton) ï Microchip Scans of Animals: would require an animal shelter or 

releasing agency to scan an animal placed in its custody as soon as practicable to determine 

whether a microchip is implanted in the animal. (Companion bill is H.B. 2347 by Noble.) 

 

S.B. 1901 (Fallon) ï Commercial Activity : would: (1) prohibit a city from adopting or 

enforcing an ordinance, rule, or police regulation that imposes a restriction, condition, or 

regulation on commercial activity; (2) except from the prohibition in (1) an ordinance, rule, or 

regulation: (a) essential to regulating a uniquely local concern that the governing body 

determines cannot be of similar concern in another city; (b) essential to the necessary regulation 

of local land use; (c) essential to protect citizensô physical safety; or (d) that is expressly 

authorized by state law; (3) provide that a commercial activity that is subject to regulation by 

Texas or the United States cannot present any uniquely local concern; and (4) provide that a state 

statute that provides that it does not preempt city regulatory authority may not be construed to 

expressly authorize an ordinance, rule, or regulation. 

 

S.B. 1952 (Zaffirini) ï Cybersecurity: would provide that: (1) a cyber attack is defined as an 

attempt to damage, disrupt, or gain unauthorized access to a computer, computer network, or 

computer system; and (2) a cyber attack is added to the list of disasters under the Texas Disaster 

Act. (Companion bill is H.B. 351 by Blanco.) 

 

S.B. 1978 (Hughes) ï Religious Beliefs: this bill is the same as H.B. 3172, above. 

 

S.B. 1981 (Hughes) ï Constitutional Rights: would provide that, on the motion of a party, a 

court shall dismiss a legal action against the moving party if the moving party shows by a 

preponderance of the evidence that the legal action is based on, relates to, or is in response to the 

partyôs exercise of the constitutional right to petition, speak freely, or associate freely in a place 

or context that is open to the public. 

 

S.B. 2013 ï  Super-Preemption: would provide that: (1) a city or county may not adopt or 

enforce a regulation that conflicts with a state law; (2) a city or county regulation that conflicts 

with a state law is void; (3) for purposes of the bill, a city or county regulation that conflicts with 

a state law includes a regulation: (a) that is a type of regulation expressly preempted by the state 

law; (b) that regulates an area in which state law is pervasive and occupies the field; (c) that 

frustrates the purpose of the state law; (d) for which there is no reasonable construction under 

which the regulation and the state law can be given full effect; or (e) that regulates an activity 

performed under a license issued by the state and actually or effectively prohibits a person from 

performing the licensed activity; and (3) the attorney general shall enforce the bill.  (Companion 

bill is H.B. 3734 by Swanson.) 

 

S.B. 2021 (Miles) ï Local Health Departments: this bill is the same as H.B. 3695, above. 

 

S.B. 2050 (Schwertner) ï Aviat ion Development Account: would provide that: (1) the aviation 

development account is a separate account in the general revenue fund; (2) the account consists 
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of transfers made to the account; and (3) money in the account may be appropriated only to the 

Texas Department of Transportation for making grants to political subdivisions. 

 

S.B. 2097 (Birdwell) ï Special District Reporting: would, among other things, authorize the 

comptroller to include in the special district reporting database a direct link to, or a clear 

statement describing the location of, any information posted separately on an Internet website 

that the special purpose district maintains or causes to be maintained. (Companion bill is H.B. 

3001 by Morrison .)  

 

S.B. 2100 (Birdwell) ï Law Enforcement Animals: would provide: (1) that a county or city 

may transfer a law enforcement animal as surplus property to a person capable of humanely 

caring for the animal if the animal is at the end of its working life or is subject to circumstances 

that justify making the animal available for transfer before the end of its working life; (2) a list of 

priorities regarding who may receive a law enforcement animal under (1); (3) that a contract for 

the transfer of a law enforcement animal under (1) may be without charge to the transferee, but 

may impose requirements on the transferee in caring for the animal; and (4) that a county or city 

that transfers a law enforcement animal under (1) is not liable for damages arising from the 

transfer and does not waive sovereign immunity. (Companion bill is H.B. 3063 by Paul.) 

 

S.B. 2118 (Bettencourt) ï School District Campuses: would provide that the board of trustees 

of a school district may not partner with a city to operate a district campus. 

 

S.B. 2131 (Powell) ï Defense Communities: would provide that: (1) the Texas Military 

Preparedness Commission may request that the Texas Public Finance Authority issue and sell 

obligations, including obligations in the form of commercial paper notes to fund loans that will: 

(a) enhance the military or defense value of a military base; (b) minimize the negative effects of 

a defense base reduction on the defense community as a result of a United States Department of 

Defense base realignment process; or (c) facilitate an infrastructure project to accommodate new 

or expanded military missions assigned to a military base or defense facility located in, near, or 

adjacent to the defense community as a result of a United States Department of Defense base 

realignment process; and (2) the Defense Economic Adjustment Assistance (DEAAG) panel 

shall consider the eligibility of the local government entity to receive a loan for economic 

development purposes, including the entityôs creditworthiness and ability to repay the loan, when 

evaluating a DEAAG grant application.   

 

S.B. 2199 (Taylor) ï Diaper Changing Stations: would provide that, with limited exceptions, a 

person who engages in or contracts for the construction of a building, or the renovation of the 

restrooms of a building, with one or more restrooms accessible to the public, including a building 

owned or leased by a political subdivision, shall ensure that every member of the public has 

access to a private space for a diaper changing station in at least one restroom.  

 

S.B. 2219 (Bettencourt) ï Local Debt: would: (1) provide that an election for the approval of 

the issuance of bonds or other debt shall be held on the November uniform election date; (2) 

provide that an emergency election declared by the governor at which a proposition for approval 

of the issuance of bonds or other debt is submitted to the voters shall be held on any uniform 

election date; (3) require a proposition submitted to the voters for approval of the imposition, 
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increase, or reduction of a tax to specifically state, as applicable: (a) with respect to a proposition 

that only seeks voter approval of the imposition or increase of a tax: (i) the estimated additional 

tax burden that would be imposed on a homestead with a value equal to the median homestead 

value in the political subdivision, as computed by the appraisal district, after the imposition or 

increase of the tax, if approved; and (ii) a detailed description of the purposes for which the tax is 

to be imposed or increased, if approved; and (b) with respect to a proposition that only seeks 

voter approval of the reduction of a tax, the estimated tax reduction for a homestead with a value 

equal to the median homestead value in the political subdivision, as computed by the appraisal 

district, if the reduction of the tax is approved; (4) provide that a proposition under (3), above, 

relating to the approval of the issuance of bonds may not exceed 5,000 characters or a different 

limit prescribed by the secretary of state that ensures that the proposition does not exceed one 

page of the ballot or one screen on an electronic voting machine; and (5) require a proposition 

seeking voter approval of the issuance of bonds to specifically state: (a) a general description of 

the purposes for which the bonds are to be authorized; (b) the total principal amount of the 

bonds; (c) the total amount of the political subdivisionôs debt secured by property taxes currently 

outstanding; (d) the total amount of the political subdivisionôs current payment on debt secured 

by property taxes; (e) the amount of taxes required to be imposed on a homestead with a value 

equal to the median homestead value in the political subdivision, as computed by the appraisal 

district, to repay the political subdivisionôs current debt obligations secured by property taxes; 

and (f) the estimated tax burden that would be imposed on a homestead with a value equal to the 

median homestead value in the political subdivision, as computed by the appraisal district, to 

repay the bonds to be authorized, if approved. 

 

S.B. 2235 (Buckingham) ï Metropolitan Rapid Transit Authorities : would authorize the 

registered voters of an authority, by petition, to require an election to decrease the authorityôs 

sales and use tax rate. 

 

S.B. 2253 (Miles) ï E-Cigarettes and Cannibidiol Products: would: (1) create a new state fee 

on the sale of e-cigarettes, vapor products, and cannibidiol products; and (2) direct the 

comptroller to deposit the fees collected to the credit of the stateôs designated trauma facility and 

emergency medical services account. 

 

S.B. 2256 (Kolkhorst) ï Health Care Provider Participation Programs: would: (1) allow a 

local jurisdiction, including a city, to establish a health care provider participation program for 

the purpose of providing additional compensation to hospitals by collecting mandatory payments 

from certain hospitals in the jurisdiction; and (2) provide for detailed implementation provisions. 

(Companion bill is H.B. 4289 by Coleman.) 

 

S.B. 2305 (Taylor) ï Texas Windstorm Insurance Association: would make changes related to 

the issuance of insurance by TWIA. 

 

S.B. 2329 (Creighton) ï Lobbying Restrictions: would provide that: (1) a political subdivision 

or a public entity may not spend public money to directly or indirectly influence or attempt to 

influence the outcome of any legislation pending before the legislature; except as provided by 

(2); (2) a political subdivision or a public entity may spend public money to directly or indirectly 

influence or attempt to influence the outcome of any legislation pending before the legislature 
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only if the expenditure is authorized by a majority vote on a stand-alone agenda item of the 

governing body of the political subdivision or public entity in an open meeting of the governing 

body; and (3) if a political subdivision or public entity does not comply with the requirements of 

the bill, an interested party is entitled to appropriate injunctive relief to prevent any further 

activity in violation of the bill. 

 

S.B. 2357 (Lucio) ï Emergency Management Program: would provide, among other things, 

that an emergency management program that is maintained by a county or an interjurisdictional 

emergency management program that the county participates in must provide for catastrophic 

debris management. 

 

S.B. 2358 (Fallon) ï Local Mental Health Authorities: would require the Health and Human 

Services Commission to execute contracts with local mental health authorities in a manner that 

ensures funding of services per capita of the population served by a local mental health authority 

is equal to the funding of services per capita of the population served by other local mental 

health authorities. 

 

S.B. 2380 (Hughes) ï Occupational Licenses: would require the Texas Department of 

Licensing and Regulation, in cooperation with the secretary of state, the comptroller, the Texas 

Commission on Environmental Quality, other state agencies, and political subdivisions of the 

state that provide occupational licenses to establish a pilot program, to create special economic 

zones in eligible counties for the purpose of reducing barriers and costs of entry to occupations 

and entrepreneurship for residents of, and new and existing businesses located in, or relocating 

to, a special economic zone. (Companion bill is H.B. 3565 by White.) 

 

S.B. 2430 (Bettencourt) ï Municipal Management Districts: would, among other things: 

require a municipal management district board to dissolve the district on written petition filed 

with the board by the owners of: (1) 50 percent or more of the assessed value of the property in 

the district based on the most recent certified county property tax rolls; or (2) 50 percent or more 

of the surface area of the district according to the most recent certified county property tax rolls. 

 

S.B. 2439 (Taylor) ï Texas Windstorm Insurance Association: would make changes related to 

the funding of TWIA. 

 

S.J.R. 9 (Rodríguez/Hinojosa/Whitmire) ï Marriage : would repeal the constitutional 

provision providing that marriage in this state consists only of the union of one man and one 

woman and prohibiting this state or a political subdivision of this state from creating or 

recognizing any legal status identical or similar to marriage. 

 

S.J.R. 10 (Buckingham) ï Unfunded Mandates: would amend the Texas Constitution to 

provide that a law enacted by the legislature on or after January 1, 2020, that requires a city or 

county to establish, expand, or modify a duty or activity that requires the expenditure of revenue 

is not effective unless the legislature appropriates or otherwise provides, from a source other than 

the city or county revenue, for the payment or reimbursement of the costs incurred for the 

biennium in complying with the requirement.   
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S.J.R. 41 (Menendez) ï Gambling: would amend the Texas Constitution to authorize certain 

forms of gambling and provide that a small portion of a gaming tax on casinos be allocated to the 

city in which the casino is located.  (See S.B. 889, above.) 

 

S.J.R. 42 (Alvarado) ï Gambling: would amend the Texas Constitution to authorize certain 

forms of gambling in certain areas and provide that a portion of a gaming tax on the casinos be 

used to fund the permanent school fund. 

 

S.J.R. 66 (Hinojosa) ï Public Funds: would amend the Texas Constitution to provide that: (1) 

the state, a city, or a county may unconditionally donate to the United States to promote border 

crossing security or international bridge trade corridors: (a) real property acquired by and 

improvements to that property acquired or constructed by the state, city, or county, and (b) 

technology or equipment acquired by the state, city, or county; (2) for the purposes of (1), the 

state, the city, or the county may issue public securities as provided by the general law for 

financing public works to: (a) finance the acquisition of property described by (1); or (b) refund 

or refinance existing debt incurred by the state, the city, or the county to acquire property 

described by (1) or to construct improvements described by (1); and (3) the state, a city, or a 

county may use public money to pay lease payments, service payments, user fees, debt services, 

or other costs associated with a public-private partnership. 

 

S.J.R. 68 (Hall) ï Government Interference:  would provide that no governmental action 

establishing or enforcing requirements for, imposing or enforcing restrictions on, or otherwise 

regulating the business activity of an occupation or profession may impose a substantial burden 

on an individualôs right to engage in a lawful occupation or profession unless the burden is 

necessary and narrowly tailored or protect against actual and specific harm to the public health or 

safety. 

 

 

Municipal Courts  
 

H.B. 51 (Canales) ï Municipal Court : would: (1) require the Office of Court Administration to 

create, promulgate, and update standard forms for use in criminal actions for: (a) waiving a jury 

trial and entering a plea of guilty or nolo contendere in a misdemeanor case; (b) a trial court to 

admonish a defendant; and (c) a defendant who receives admonitions in writing to acknowledge 

that the defendant understands the admonitions and is aware of the consequences of the 

defendantôs plea; and (2) provide that the Texas Supreme Court by rule shall set the date by 

which all courts must adopt and use the forms. 

 

H.B. 64 (Canales) ï Expunction: would entitle a person who was placed under custodial or 

noncustodial arrest for certain misdemeanor offense to have all records and files related to the 

arrest expunged if: (1) the person was placed on deferred adjudication community supervision 

for the misdemeanor offense and subsequently received a dismissal and discharge; (2) the person 

was not required to register as a sex offender; (3) the person has not been convicted or placed on 

deferred adjudication community supervision for an offense, other than a traffic offense 

punishable by fine only, committed after the date of the misdemeanor offense for which the 

person was placed on deferred adjudication community supervision; (4) the person has no 
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charges pending against him for the commission of any offense, other than a traffic offense 

punishable by fine only; and (5) a period of not less than five years has passed since the date on 

which the person received the dismissal and discharge of the deferred adjudication community 

service.  The person must submit an ex parte petition for expunction to the court that placed the 

person on deferred adjudication community supervision. The petition must contain the 

information described in section 2(b), Art. 55.02 of the Code of Criminal Procedure and the 

information described above. The court shall enter an order directing expunction if the court 

finds that the petitioner is entitled to expunction of any arrest records and file that are the subject 

of the petition. The expunction fee shall be waived for the expunction described above. 

 

H.B. 110 (Canales) ï Class C Misdemeanors: would provide that the Office of Court 

Administration of the Texas Judicial System shall conduct a study to determine the feasibility, 

efficiency, and potential cost savings of converting certain Class C misdemeanors to civil 

violations. 

 

H.B. 178 (Canales) ï Jail Credit :  would require a judge to give a defendant, at a rate of $100 

per day, credit toward payment of costs imposed on the defendant for each day of confinement in 

jail or another facility before sentencing. 

 

H.B. 196 (Stephenson) ï Financial Responsibility: would authorize a justice or municipal court 

to access the financial responsibility verification program. 

 

H.B. 229 (Gervin-Hawkins) ï Expunction: would: (1) require a trial court presiding over a case 

in which the defendantôs most serious conviction or deferral was a nonviolent Class B or Class C 

misdemeanor to order that all records and files relating to the arrest or prosecution be kept 

confidential; (2) provide that the records remain confidential until the expunction of the records 

and files unless the defendant is arrested for or charge with a violent offense before the 

expunction occurs; (3) provide that the records shall be automatically expunged by the trial court 

not later than the 30
th
 day after: (a) the first anniversary of the date the defendantôs sentence was 

discharged or the defendant received a discharge and dismissal, if the most defendantôs most 

serious offense was a Class C misdemeanor; or (b) the second anniversary of the date the 

defendantôs sentence was discharged or the defendant received discharge and dismissal, if the 

defendantôs most serious offense was a Class B misdemeanor. 

 

H.B. 250 (Farrar) ï Cruelly Treated Animals: would, in a county or city with a population of 

at least 700,000, authorize a court to order payment of attorneyôs fees by the owner of an animal 

who has been found to have cruelly treated the animal.  

 

H.B. 344 (Dutton) ï Juveniles: would, among other things and with certain exceptions, change 

the age of a child for criminal responsibility purposes from 17 years of age to 18 years of age. 

 

H.B. 465 (White) ï Fines, Fees, and Costs: would, among other things: (1) provide that, in 

determining a defendantôs ability to pay, a court shall only consider the defendantôs present 

ability to pay; (2) authorize a magistrate dealing with a person accused of a misdemeanor to 

require the accused to give a bond, and remove the magistrateôs authority to issue an arrest 

warrant for failure to appear; (3) require a court to hold a hearing to determine whether a fine or 
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costs imposed by the court imposes an undue hardship when certain defendants notify the court 

that the defendant has difficulty paying the fine or costs; (4) limit when a court may issue a 

capias pro fine; (5) authorize a defendant to elect to perform certain community service in the 

county in which the defendant resides; (6) provide various things that a court may consider in 

determining that alternative methods of discharging a fine impose an undue hardship, and 

authorize a court to waive costs imposed on certain defendants if the defendant is indigent or has 

insufficient resources to pay the costs or was a child at the time of the offense; (7) provide that a 

defendant who voluntarily appears before a justice or judge to resolve an unpaid fine or cost may 

not be arrested, during or immediately before or after the appearance, on a warrant or capias pro 

fine; (8) allow a defendant to appear by phone or videoconference if a judge or justice 

determines appearing in person would impose an undue hardship; (9) provide that information 

about an outstanding warrant or fine provided by a city to the Texas Department of Motor 

Vehicles (DMV) or the county assessor-collector, and used to prohibit a person from registering 

a vehicle, expires after two years; (10) require that a city immediately notify the DMV that there 

is no cause to deny a personôs driverôs license renewal if certain fees have been paid and the 

denial or renewal is based on the personôs previous failure to appear; and (11) limit the number 

of  $30 administrative fees DMV may impose on a person who fails to appear for a complaint or 

citation. 

 

H.B. 520 (Dutton) ï Spoliation: would allow a defendant to make a showing of spoliation of 

evidence in a criminal case if the state destroys, alters, or losses evidence of a crime. 

 

H.B. 566 (White) ï Nondisclosure: would, among other things, provide that a person who is: 

(1) charged with more than one offense arising out of the same criminal episode; (2) convicted of 

or placed on deferred adjudication community supervision for at least one but not all of the 

offenses charged; and (3) charged with another offense arising out of that criminal episode that 

resulted in acquittal or is dismissal is eligible for an order of nondisclosure with respect to the 

offense that resulted in acquittal or dismissal.  

 

H.B. 574 (Dutton) ï Deferred Adjudication : would, among other things, prohibit the denial of 

housing, employment or a professional license to an individual who has received a dismissal and 

discharge after successfully completing deferred adjudication community supervision. 

 

H.B. 615 (Neave) ï Destruction of Sexual Assault Examination Kit:  would allow the attorney 

representing the state, clerk, or other officer in possession of a sexual assault examination kit to 

destroy the contents of the kit if the attorney, clerk, or officer (1) notifies the sexual assault 

victim by mail of the planned destruction of the kit, and (2) does not receive a written objection 

from the victim before the 91
st
 day after the date on which proof the victim received notice of the 

planned destruction of the kit. 

 

H.B. 629 (Landgraf) ï Protective Order Registry: would: (1) require the Office of Court 

Administration of the Texas Judicial System (OCA) to establish and maintain a central, Internet-

based registry for applications for certain protective orders filed and issued in this state 

(registry); (2) require the OCA to allow city case management systems to easily interface with, 

and city attorneys and peace officers to access the information in, the registry; and (3) require a 

court to enter a copy of the application for a protective order and related orders in the registry as 
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soon as possible, but not later than 12 hours after the application is filed or order is issued 

(assuming the relevant information is available). 

 

H.B. 658 (Dutton) ï Juveniles: would, among other things and with certain exceptions, change 

the age of a child for criminal responsibility purposes from 17 years of age to 18 years of age. 

 

H.B. 738 (Harless) ï Bond Conditions: would: (1) require a magistrate that imposes bond 

conditions, revokes a bond that contains a condition, modifies the terms of or removes a 

condition of bond, or disposes of the underlying criminal charge in a case to notify the sheriff by 

the next business day of those actions and provide the required information for the sheriff to 

enter this information into the Texas Crime Information Center database (TCIC); and (2) provide 

that the Department of Public Safety shall modify the TCIC to accept and maintain the bond 

condition information. 

 

H.B. 929 (Anchia) ï Magistrates: would require magistrates to inform the person arrested that a 

plea of guilty or nolo contendere for offense charged may affect the personôs eligibility for 

enlisting or reenlisting in the U.S. armed forces or may result in the personôs discharge from the 

U.S. armed forces. 

 

H.B. 1021 (Moody) ï Court Costs: would require the judge of any court, including municipal 

court, in civil or criminal proceeding before the court, who finds that the defendant or plaintiff in 

the proceeding is indigent shall waive all court costs, including costs on conviction, and all filing 

fees and other fees imposed by law on the indigent defendant or plaintiff. 

 

H.B. 1189 (E. Johnson) ï Municipal Court :  would provide, when fines and cost are being 

imposed on a defendant under the conservatorship of the Department of Family and Protective 

Service or in extended foster care, that a municipal judge: (1) may not require a defendant to pay 

any amount of fines and costs; and (2) shall require the defendant to perform community services 

to discharge fines and costs if the fines and costs are not waived. 

 

H.B. 1316 (Moody) ï Criminal History Record Information :  would: (1) allow an attorney 

representing the state in a criminal case to disclose to the defendant or attorney representing the 

defendant the criminal history record information (CHRI) of the defendant or potential witness 

that was obtained from Department of Public Safety or the FBI; and (2) use the CHRI as notice 

to the defendant or attorney representing the defendant of the stateôs intention to use the CHRI to 

introduce evidence of other crimes, wrongs or acts committed by the defendant or evidence of 

the prior criminal record of a potential witness in the case, if timely disclosed to the defendant or 

attorney representing the defendant. 

 

H.B. 1319 (Moody) ï Judgments:  would consider a judgement and sentence rendered in 

municipal court if: (1) the defendant enters a plea of guilty or nolo contendere and pays the 

amount of the fine and costs owed to the state; (2) the court finds the defendant guilty and 

accepts the defendantôs payment as payment in full for the amount owed; and (3) the court create 

a record of the acceptance of the courtôs findings and the defendantôs plea and payment. 

 



179 

 

H.B. 1364 (Wu) ï Juveniles: would, in various statutes, change the age of a child within the 

jurisdiction of a juvenile court from 10 to 12 years of age and from 17 to 19 years of age. 

 

H.B. 1619 (Leach) ï Court Reporters:  would exempt from the Uniform Electronic 

Transactions Act the transmission, preparation, completion, enforceability, or admissibility of a 

document in any form used in the state or federal judicial system that is produced by a court 

reporter appointed to a court of record, a certified court reporter, or a registered shorthand 

reporting firm. 

 

H.B. 1717 (White) - Municipal Judges:  would repeal the provision that authorizes a person to 

hold office as a municipal judge in more than one city at the same time if each office is filled by 

appointment. 

 

H.B. 1721 (Israel) ï Alcohol-Related Violations by Minors: would: (1) create a civil penalty 

not to exceed $500 for alcohol-related violations by minors; (2) allow municipal judges to hear 

and determine the civil penalty in these cases; (3) allow municipal prosecuting attorneys to bring 

suit to recover the civil penalty; (4) allow a person to discharge an assessed civil penalty by 

performing community service for not less than 20 or more than 40 hours; (5) change when a 

minor is punished for alcohol-related violations; and (6) make several conforming changes to 

related alcohol-related violations by a minor. 

 

H.B. 1760 (White) ï Juvenile Records: would: (1) allow certain juvenile facility records to be 

disclosed to: (a) a prosecuting attorney; (b) a parent, guardian or custodian with whom a child 

will reside after the childôs release or discharge from a juvenile facility; and (c) a governmental 

agency or court if, the record is necessary for an administrative or legal proceeding and the 

personally identifiable information about the child is redacted before the record is disclosed; (2) 

allow certain juvenile probation department, juvenile prosecuting attorney, and juvenile court 

records to be disclosed to: (a) an attorney representing the childôs parent, (b) an attorney 

representing the child; and (c) a prosecuting attorney; (3) prohibit an individual or entity in (1) 

and (2) from disclosing confidential information, unless otherwise authorized by law; and (4) 

require a juvenile court, on the courtôs own motion and without a hearing, to immediately order 

the sealing of all records related to the alleged conduct if the court enters a finding the 

allegations are not true. 

 

H.B. 1871 (Goldman) ï Juvenile Court: would allow a court to exclude the public from a 

juvenile court proceeding on the motion of any party, if the court determines public access to the 

proceeding: (1) could harm the child, endanger the child to a fair trial, or endanger a victim of 

the conduct of the child; (2) if the potential harm to the child or victim outweighs the benefits of 

public access to the proceeding; and (3) if the harm can be remedied only by excluding the 

public from the proceeding. (Companion bills are S.B. 529 by Birdwell  and H.B. 758 by Wu.) 

 

H.B. 1907 (Howard) ï Judge Training Materials: would require the Department of Family and 

Protective Services (DFPS) to develop training materials for guardians ad litem, attorneys ad 

litem, and judges who represent or preside over cases involving children and youth in the 

conservatorship of DFPS. 
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H.B. 1955 (Dutton) ï Magistrate: would require a magistrate to release a defendant charged 

with a misdemeanor on personal bond, unless the magistrate makes and files an affirmative 

finding of fact that extenuating circumstances justify not releasing the defendant on personal 

bond. 

 

H.B. 1996 (Leman) ï Guilty Plea Admonitions:  would require a court to: (1) give the required 

admonition concerning non-citizenship orally and in writing; (2) receive a statement signed by 

the defendant and the defendantôs attorney that the defendant understands the admonition 

concerning non-citizenship and is aware of the consequences of a plea; and (3) if the defendant 

refuses to sign the statement concerning the admonition concerning non-citizenship, make a 

record of that fact. 

 

H.B. 2006 (Leach) ï Court Proceedings:  would allow the presiding judge of an administrative 

judicial region, with the approval of the judge of the affected municipal court or municipal court 

of record, to designate: (1) an alternate location for court proceedings either inside the city limits 

or at certain locations outside the city limits; and (2) the terms and sessions of the court if a 

disaster precludes a municipal court or municipal court of record from conducting its 

proceedings. 

 

H.B. 2120 (Leach) ï Office of Court Administration : would: (1) require the Office of Court 

Administration (OCA), instead of the Comptrollerôs office, to identify each law enacted by the 

legislature after each regular session that imposes or changes the amount of court cost or fees; 

prepare a list of each court cost or fee imposed or changed; and publish the list in the Texas 

Register; and (2) require the OCA to create and maintain a website that allows the OCA to post 

public information on the Internet website on receipt from the person. (Companion bill is S.B. 

891 by Huffman .) 

 

H.B. 2158 (White) ï Work Release Program: would require the Department of Criminal 

Justice to establish a work release program for certain inmates and state jail felony defendants at 

select state jail felony facilities that are located near urban areas. 

 

H.B. 2209 (Meyer) ï Truant Conduct : would: (1) create an affirmative defense to an allegation 

of truant conduct if one or more of the absences were due to the childôs voluntary absence from 

the childôs home because of abuse; (2) require the child to show, by a preponderance of the 

evidence, that the absences fall under the affirmative defenses; and (3) provide that an 

affirmative defense to truant conduct is not available if, after deducting the absences where 

affirmative defenses would apply, there remains a sufficient number of absences to constitute 

truant conduct. 

 

H.B. 2234 (Pacheco) ï Truancy: would increase the fine and add school-based community 

service to the punishment of the offense of contributing to truancy by a parent. 

 

H.B. 2259 (Smith) ï Uncollectible Fees and Costs: would allow the trial court in a criminal 

action or proceeding to enter an order forgiving the outstanding fee or item of cost and close the 

case in certain circumstances. 
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H.B. 2260 (T. King) ï Search Warrants: would allow any magistrate to issue a search warrant 

to collect a blood specimen for a person who is arrested for certain intoxication offenses and 

refuses to submit to a breath or blood alcohol test. 

 

H.B. 2311 (Kacal) ï Court Cost: would: (1) allow a city with a population of less than 2,000 to 

retain 50 percent of the court cost paid for a conviction of a nonjailable misdemeanor offense as 

a service fee for the collection if the city remits the remainder of the money collected quarterly to 

the comptroller; (2) allow a city that remits state traffic fines to the comptroller quarterly to 

retain: (a) 50 percent of the state traffic fines as a service fee for the collection if the city has a 

population of less than 2,000; (b) five percent if the city has a population of 2,000 or more; and 

(c) any interest accrued on the money if the custodian of the money deposited in the treasury 

keeps records of the amount of state traffic fines collected; and (3) require a city with a 

population of less than 2,000 to exclude the fees collected under (1) and (2), above, from the 

fines collected for violation of rules of road offenses for purposes of determining the amount the 

city retains from the fines collected for violation for a highway law under rules of the road. 

 

H.B. 2314 (Toth) ï Juveniles: would, among other things and with certain exceptions, change 

the age of a child for criminal responsibility purposes from 17 years of age to 18 years of age and 

require a juvenile court to waive exclusive original jurisdiction and transfer a child to the 

appropriate district court or criminal court for criminal proceedings if the child was 17 years of 

age or older at the time the child is alleged to have committed certain violent offenses. 

 

H.B. 2360 (Moody) ï Arrest Warrants : would provide that immediately after an arrest warrant 

is executed, the magistrateôs clerk shall make a copy of the warrant and the affidavit available for 

public inspection in the clerkôs office during normal business hours. 

 

H.B. 2361 (Moody) ï Corporations:  would make changes to various statutes concerning 

criminal responsibility of corporations, authorized punishments for corporations, and criminal 

bribery offenses. 
 

H.B. 2435 (Smith) ï Judgeô Home Address: would seem to allow municipal court judges or the 

spouses of municipal court judges to make their home address confidential in appraisal records. 

 

H.B. 2443 (Klick) ï Disabled Parking: would provide that, in lieu of imposing a fine, a 

municipal court may order a person who has not previously been convicted of parking in a space 

designated for persons with disabilities to: (1) perform certain community service; or (2) attend 

education classes on disability awareness and accessible parking. 

 

H.B. 2451 (Reynolds) ï Proportional Fine Commission:  would create the Proportional Fine 

Commission to study and make recommendations to the legislature regarding the implementation 

of a statutory requirement that a criminal fine be proportional to the severity of the offense and to 

the defendantôs net income. 

 

H.B. 2475 (Guillen) ï Driver Responsibility Program: would allow a person to provide 

required information to establish that the person is indigent to the court at any time during the 

period the person is enrolled in an installment plan to pay surcharges. 
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H.B. 2638 (Calanni) ï Court Proceedings: would change where a district court, statutory 

county court, and a constitutional county court can conduct court proceeding if a disaster occurs 

that would preclude the courts form conducting court proceedings. 

 

H.B. 2651 (Lang) ï Court Fee: would increase the amount of the fee paid by a defendant for a 

peace officerôs services in executing or processing an issued arrest warrant, capias, or capias pro 

fine to $75. 

 

H.B. 2756 (Leach) ï Parental Rights: would provide that: (1) in a suit between a parent and a 

non-parent, neither the State of Texas nor any political subdivision of this state may restrict or 

interfere with a parentôs fundamental right to raise their children unless it is demonstrated that 

the restriction or interference is both essential to further a compelling governmental interest and 

narrowly tailored to accomplish the compelling interest; and (2) a court in this state may not 

interfere with the fundamental right of parents to raise their children simply because the court 

believes a better decision could be made. 

 

H.B. 2896 (Collier) ï Family Violence Offenses: would require a judge to take the plea of a 

defendant charged with an offense involving family violence in open court. (Companion bill is 

S.B. 415 by Huffman .) 

 

H.B. 2910 (Klick) ï Municipal Judges:  would: (1) provide that the residential address and 

telephone number of a municipal judge or the judgeôs spouseôs is confidential on various election 

documents; (2) define the term ñstate judgeò in the Election Code to include municipal judges; 

and (3) make several conforming changes related to the confidentiality of a municipal judgeôs 

residential address and telephone number. 

 

H.B. 2955 (Price) ï Specialty Court Programs:  would, among other things, move approval of 

a specialty court program to the Office of Court Administration of the Texas Judicial System. 

 

H.B. 3027 (Ramos) ï Order of Nondisclosure: would: (1) allow certain defendants convicted 

of or placed on deferred adjudication community supervision for certain offenses, including a 

Class C misdemeanor of theft, to petition the court for an order of nondisclosure of criminal 

history record information if the defendant committed the offenses solely as a victim of human 

trafficking or compelling prostitution; and (2) create procedures concerning granting the order of 

nondisclosure described in (1). 

 

H.B. 3104 (Goldman) ï Juvenile Court Proceedings: would, among other things, allow the 

court to exclude the public from a juvenile court proceeding on the motion of any party if the 

court determines that: (1) there exists a reasonable and substantial basis for believing that public 

access to the proceeding could harm the child, endanger the childôs right to have a fair trial, or 

endanger a victim of the conduct of the child; (2) the potential for harm to the child or victim 

outweighs the benefits of public access to the proceeding; and (3) the harm can be remedied only 

by excluding the public from the proceeding. 
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H.B. 3109 (Murphy) ï Criminal Justice Information Databases: would, among other things, 

provide that an individual or an agency that has a specific agreement with a criminal justice 

agency to provide services required for the administration of criminal justice under that 

agreement is entitled to access the databases of the Department of Public Safety, the Texas 

Juvenile Justice Department, and the Texas Department of Criminal Justice in accordance with 

applicable state or federal law or regulations, if the agreement: (1) specifically authorizes access 

to information; (2) limits the use of information to the purposes for which it is given; (3) ensures 

the security and confidentiality of the information; (4) provides for sanctions if a requirement is 

violated; and (5) requires the individual or agency to perform the applicable services in a manner 

prescribed by the Department of Public Safety. 

 

H.B. 3136 (Cain) ï Firearms: would provide that, in relation to the authority of the judge of a 

court to issue written authorization to a person to carry a firearm on the premises of a court or 

offices utilized by the court, the judge of any court located on the premises may do so. 

 

H.B. 3206 (J. Gonzalez) ï Prostitution : would: (1) reduce the offense of prostitution to a Class 

C misdemeanor in certain situations; and (2) provide that a person may not be prosecuted for 

prostitution that the person committed when younger than 18 years of age. 

 

H.B. 3281 (Hinojosa) ï Defense Limitations: would: (1) define the terms ñgender identityò and 

ñsexual orientation;ò (2) limit the use of certain defenses if they are based on the actorôs or 

defendantôs discovery or knowledge of, or the victimôs disclosure or potential disclosure of, the 

gender identity or sexual orientation of the victim or a nonviolent romantic or sexual advance 

made by the victim toward the actor; and (3) apply regardless of whether a defendantôs 

knowledge, discovery, or belief regarding the victimôs gender identity or sexual orientation was 

accurate. 

 

H.B. 3305 (Smithee) ï Political Reports: would require, in certain circumstances, the Texas 

Ethics Commission to remove or redact the residence address of a municipal court judge or the 

spouse of a municipal court judge from a political report before permitting a person to inspect the 

report or making the report available on the Internet. (Companion bill is S.B. 489 by Zaffirini .) 

 

H.B. 3570 (Ramos) ï Judicial Training : would require magistrates to have at least one hour of 

training dedicated to the dynamics and effects of being a victim of family violence. 

 

H.B. 3589 (Sanford) ï Credit for Time Served: would, among other things: (1) require a 

municipal court judge, before an arrest warrant can be issued for failure to appear, to add to the 

court appearance notice a statement that the defendant may be entitled to a credit toward any fine 

or costs owed by the defendant if the defendant was confined in jail or prison after the 

commission of the offense for which the notice is given; (2) require a municipal judge, in 

addition to credit for time served in jail between an arrest and sentencing or while a case is 

pending appeal, to credit the defendant $200 for each day of confinement in jail or prison while 

serving a sentence for another offense if that confinement occurred after the commission of a 

misdemeanor; and (3) require a municipal court to provide a notice to the Texas Department of 

Public Safety not later than 15th day after the date a municipal judge imposes a sentence in a 
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case in which the defendant is entitled to receive a credit toward the payment of a fine and costs 

described in (1). 

 

H.B. 3594 (S. Thompson) ï Evidence: would provide that if at any time before, during, or after 

trial, the attorney representing the state discovers any exculpatory, impeachment, or mitigating 

document, item, or information in the possession, custody, or control of the state that tends to 

negate the guilt of the defendant or would tend to reduce the punishment for the offense charged, 

the attorney representing the state shall promptly disclose the existence of the document, item, or 

information to the defendant or the court. 

 

H.B. 3627 (Reynolds) ï Court Interpreters : would require a court interpreter appointed by the 

court for an individual who can hear, but does not comprehend or communicate in English, to 

hold a license issued by the director of the Office of Court Administration of the Texas Judicial 

System. (Companion bill is S.B. 2176 by Miles.) 

 

H.B. 3637 (Guillen) ï Order for Emergency Protection: would: (1) allow a court issuing 

certain emergency protection orders to keep the address of the person protected by the order 

confidential; and (2) provide that a magistrate issuing orders to a defendant who is charged with 

an offense involving family violence may prohibit the defendant from going in a general 

geographic area that is of a sufficient size that it would be difficult for the defendant to locate the 

victim. (Companion bill is S.B. 2390 by Powell.) 

 

H.B. 3647 (Guillen) ï Criminal Record of a Child: would provide that all records, files, and 

information stored by electronic means or otherwise, from which a record or file could be 

generated, relating to a criminal case for a fine-only misdemeanor other than a traffic offense, 

that is committed by a child and that is appealed are confidential and may not be disclosed to the 

public except under limited circumstances.   

 

H.B. 3919 (Dutton) ï Prosecutorial Transparency: would, among other things: (1) require a 

prosecutorôs office to: (a) collect and disclose certain information for each case prosecuted by the 

office; (b) maintain this information until at least the 10
th
 anniversary of the date of the alleged 

offense that is subject of the case; (c) collect and publish all office polices including specified 

policies and affirmatively disclose if the prosecutorôs office does not have some of the specified 

policies; (d) collect and publish certain information for each attorney employed in the office, 

redacting the names and other personally identifying information or otherwise ensuring the 

anonymity of each attorney; (e) collect and publish the number of employees by titles and 

number of cases handled by an attorney each year; (f) make the information mentioned above 

publicly available by posting the information on the officeôs Internet website and making the 

information available on request; and (g) report the information in (1)(a) to the Office of Court 

Administration of the Texas Judicial System (OCA) and have the OCA implement a schedule 

and plan for all prosecutorôs office in the state to report the information in (1)(a); (2) establish an 

advisory board to advise the OCA concerning prosecutorial transparency; (3) make a 

prosecutorôs office ineligible to receive funding from the stateôs general revenue fund or other 

fund or any state grant program administered by the attorney general or other entity controlling 

grants to the prosecutors if OCA determines the prosecutorôs office is in noncompliance; (4) 

report noncompliant prosecutorôs office to comptrollers and the Legislative Budget Board; and 
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(5) allow prosecutorôs office to refer requestor under the Public Information Act to the OCAôs 

website in response to a Public Information Act request. (Companion bill is S.B. 2174 by Miles.) 

 

H.B. 3992 (Hefner) ï Courthouse Security Fund: would increase the security fee on a 

misdemeanor offense from $3 to $5.  

 

H.B. 4009 (Toth) ï Pretrial Victim -Offender Mediation Programs: would allow the 

governing body of a city to establish a pretrial victim-offender mediation program for certain 

persons. 

 

H.B. 4023 (Dominguez) ï Supplemental Court Security Fee: would provide that a person 

whose sentence, upon conviction of a misdemeanor, includes the imposition of a fine shall pay a 

$1 supplemental security fee as a cost of court. 

 

H.B. 4028 (Dominguez) ï Expunction of Arrest Records: would, among other things, entitle a 

person who has been placed under a custodial or noncustodial arrest for certain misdemeanors to 

have all records and files related to the arrest expunged if certain criteria are met and verified by 

an ex-parte petition submitted by the person. 

 

H.B. 4133 (Bowers) ï Expunction: would, among other things, provide that: (1) a court may not 

order the expunction of records and files relating to an arrest if the offense for which the person 

was arrested arose out of a criminal episode and the person was convicted of, or remains subject 

to prosecution for, at least one other offense occurring during the criminal episode; (2) in the 

case of a person who is the subject of an expunction order on the basis of actual innocence, a 

court shall provide in the expunction order that the law enforcement agency and the prosecuting 

attorney must retain the records and files; (3) records and files retained under (2) may be used for 

the purpose of training attorneys and criminal justice agencies with respect to the identification 

and prevention of wrongful convictions; and (4) the term ñcomplaintò be added to various 

sections of the expunction statute. (Companion bill is S.B. 2113 by West.) 

 

H.B. 4143 (Dutton) ï Failure to Pay: would provide that a defendant placed in jail on account 

of failure to pay a fine and costs shall be discharged on habeas corpus by showing that the 

defendant has remained in jail a sufficient length of time to satisfy the fine and costs, at the rate 

of not less than $200 for each period served, as specified by the convicting court in the judgment 

in the case. 

 

H.B. 4268 (Wu) ï Juveniles: would, among other things and with certain exceptions, change the 

age of a child, for criminal responsibility purposes, from 17 years of age to 18 years of age. 

 

H.B. 4292 (Y. Davis) ï Drivers Responsibility Surcharges: would provide that: (1) a person 

that received a notice of drivers responsibility surcharge as a result of one or more convictions 

may file a petition with a convicting court for a waiver of the surcharge if each offense that was 

the basis of the surcharge was punishable by a fine only and the petition includes the required 

information; (2) a court receiving a petition described in (1) shall set a hearing not later than the 

14th day after the date the court receives the petition, and notify the Texas Department of Public 

Safety (DPS) of the hearing date; (3) a court may issue an order granting a waiver described in 
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(1), and must notify DPS of the order; and (4) DPS shall waive drivers responsibility surcharges 

not later than the 30th day after the date DPS receives a court order granting the waiver. 

 

H.B. 4294 (Y. Davis) ï Time Payment Fee: would allow a time payment fee to be charged on 

or after the 61st day (instead of the 31st) after the date on which a judgment is entered assessing 

the fine, court costs, or restitution. 

 

H.B. 4354 (Phelan) ï Prevention and Early Intervention Services: would, among other 

things, provide that: (1) the Department of Family and Protective Services (DFPS) shall award 

grants, subject to availability, to increase the availability of prevention and early intervention 

services in all communities in this state based on community needs assessment and the divisionôs 

strategic plan; and (2) the child abuse and neglect primary prevention programs are renamed to 

the childrenôs trust fund; DFPS may designate a municipal or county official to operate a 

regional childrenôs trust fun who has the same rights and duties provided to DFPS with respect to 

the trust; and the designated municipal or county official shall establish an advisory coalition to 

oversee trust fund.  

 

H.B. 4474 (Moody) ï Arraignment Records: would require arraignment records to be retained 

in compliance with the applicable records retention schedule prepared by the Texas State Library 

and Archives Commission. (Companion bill is S.B. 815 by Rodriguez.) 

 

H.B. 4606 (White) ï Youth Diversion Program: would, among other things: (1) create a youth 

diversion program for Class C misdemeanors (other than a traffic offense) for certain children; 

(2) require each justice and municipal court to adopt a youth diversion plan; (3) allow local 

governments to enter into interlocal agreements with other local governments to create a regional 

youth diversion plan; (4) require each justice and municipal court, including courts that 

collaborate with one or more counties or cities, to maintain a youth diversion plan on file for 

public inspection; (5) allow a court or local government to adopt rules necessary to coordinate 

services under a youth diversion plan; (6) allow a court to designate a youth diversion 

coordinator to assist the court in implementing and administering a youth diversion plan; (7) 

allow a commissioners court or city council to establish a youth diversion advisory council to 

facilitate community input, suggest improvements to a youth diversion plan, and make 

recommendations to accomplish certain objectives; (8) provide that in lieu of taking a child into 

custody, issuing a citation, or filing a complaint for an offense, a peace officer may issue a 

warning notice to the child if the youth diversion plan includes guidelines for disposition or 

diversion of a childôs case by law enforcement and other warning notice requirements; (9) 

provide that in lieu of issuing a citation to a child or filing a complaint in a justice or municipal 

court, a peace officer may dispose of a case if guidelines for disposition have been adopted and 

are included in a youth diversion plan and other requirements are met; (10) allow a 

commissioners court or city council to establish a first offense diversion program; (11) require a 

youth diversion coordinator, juvenile case manager, or other designated officer of the court to 

advise a child and the childôs parent before a case is filed that the case may be diverted to a youth 

diversion program if intermediate diversion from court is provided in the youth diversion plan; 

(12) require a justice or judge to divert a case if a child is eligible for the youth diversion 

program; (13) allow the clerk of a justice or municipal court to collect a local youth diversion 

administrative fee of $30 to defray the costs of the diversion of a childôs case; (14) require a 
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justice and municipal court to maintain statistics for each diversion strategy authorized and 

utilized by a youth diversion program; (15) provide that all records generated under a youth 

diversion program are confidential except for statistical records; (16) provide that all records and 

files and information stored by electronic means, or otherwise, relating to a criminal case for a 

fine-only misdemeanor offense (other than a traffic offense) committed by a child and that is 

appealed are confidential and may not be disclosed to the public except in certain situations; (17) 

allow the following to inspect confidential records related to charges against or conviction of 

child in fine-only misdemeanors (other than a traffic offense): (a) prosecutors; (b) staff of the 

judges or prosecutors; (c) certain governmental agencies; (d) certain individuals or entities to 

whom a child is referred for treatment or services; or (e) with leave of a court, any other person 

having a legitimate interest in the proceeding or the work of the court; (18) provide that if a child 

is found guilty at trial without entering a judgment, sentence or conviction, a justice or judge 

shall order a child into a youth diversion program; (19) allow the child safety fund and youth 

diversion fund to be used to defray the costs of a youth diversion program; (20) include 

municipal courts in the juvenile delinquency prevention fund, and allow this fund to be used to 

defray the costs of a youth diversion program; (21) create a juvenile delinquency prevention and 

graffiti eradication fee of $50 that a municipal court clerk shall collect from a defendant who is 

convicted of a graffiti offense; (22) repeal provisions of state law that allow community service 

in satisfaction of fines or costs for certain juvenile defendants; and (23) make several conforming 

changes related to the youth diversion program and the repeal described in (22). (Companion bill 

is S.B. 2242 by Whitmire .) 

 

H.J.R. 72 (White) ï Municipal Judges: would amend the Texas Constitution to allow a person 

to hold more than one office as an elected or appointed municipal judge in more than one city at 

the same time only if the person receives no salary or compensation for any office of municipal 

judge held by the person. 

 

S.B. 40 (Zaffirini) ï Municipal Courts : would provide, among other things, that ï If a disaster 

precludes a municipal court (or municipal court of record) from conducting its proceedings at the 

location assigned for the proceedings ï the presiding judge of the administrative judicial region, 

with the approval of the judge of the affected municipal court, may designate for the proceedings 

an alternate location: (a)  in the corporate limits of the municipality; or (b) outside the corporate 

limits of the municipality at the location the presiding judge of the administrative judicial region 

determines is closest in proximity to the municipality that allows the court to safely and 

practicably conduct its proceedings. 

 

S.B. 171 (Perry) ï Fees: would increase, from $50 to $75, the fee paid by a defendant for a 

peace officerôs services in executing or processing an arrest warrant, capias, or capias pro fine. 

 

S.B. 325 (Huffman) ï Protective Order Registry: would: (1) require the Office of Court 

Administration of the Texas Judicial System (OCA) to establish and maintain a central, Internet-

based registry for applications for certain protective orders filed and issued in this state 

(registry); (2) require the OCA to allow city case management systems to easily interface with, 

and city attorneys and peace officers to access the information in, the registry; and (3) require a 

court to enter a copy of the application for a protective order and related orders in the registry as 
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soon as possible, but not later than 12 hours after the application is filed or order is issued 

(assuming the relevant information is available). (Companion bill is H.B. 629 by Landgraf .) 

 

S.B. 336 (West) ï Misdemeanor Fines: would, in cases involving misdemeanors punishable by 

fine only, require a justice or judge imposing fines and costs against a criminal defendant to 

credit that defendant for any time the defendant was confined in jail or prison while serving a 

sentence for another offense, if that confinement occurred after the commission of the 

misdemeanor. 

 

S.B. 346 (Zaffirini) ï Court Costs: would: (1) change the amounts of certain court costs 

including, for instance, the court cost for conviction of a Class C misdemeanor and the violation 

of a city ordinance; and (2) consolidate and change the allocation of state criminal court costs. 

 

S.B. 415 (Huffman) ï Family Violence Offenses: would require a judge to take the plea of a 

defendant charged with an offense involving family violence in open court. 

 

S.B. 489 (Zaffirini) ï Political Reports: would require, in certain circumstances, the Texas 

Ethics Commission to remove or redact the residence address of a municipal court judge or the 

spouse of a municipal court judge from a political report before permitting a person to inspect the 

report or making the report available on the Internet. 

 

S.B. 495 (Hughes) ï Pretrial Victim -Offender Mediation Program: would: (1) allow a city 

council to establish a pretrial victim-offender mediation program for certain people that commit 

a misdemeanor of offenses against property; (2) allow a pretrial hearing on a motion to allow the 

defendant to enter a pretrial victim-offender mediation program; and (3) create an additional 

court cost to fund the pretrial victim-offender mediation program. 

 

S.B. 529 (Birdwell) ï Juvenile Court Proceedings:  would allow the court to exclude the public 

from a juvenile court proceeding on the motion of any party if the court determines public access 

to the proceeding: (1) could harm the child, endanger the ability of the child to have a fair trial, 

or endanger a victim of the conduct of the child; (2) the potential harm to the child or victim 

outweighs the benefits of public access to the proceeding; and (3) the harm can be remedied only 

by excluding the public form the proceeding. 

 

S.B. 550 (West) ï Criminal History Record Information :  would, under certain conditions: (1) 

allow certain defendants to petition the court that placed the defendant on community 

supervision for an order of nondisclosure of criminal history record information (CHRI); and (2) 

require the court that grants an order of nondisclosure of CHRI to issue an order prohibiting 

criminal justice agencies from disclosing to the public that defendantôs CHRI. 

 

S.B. 561 (Zaffirini) ï Municipal Court Judges: would require judges in a municipal court of 

record: (1) to have eight or more years of experience in the practice of law or as a judge of a 

court in this state, or both combined, preceding election or appointment; and (2) be at least 25 

years of age. 
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S.B. 815 (Rodriguez) ï Arraignment Records: would require arraignment records to be 

retained in compliance with the applicable records retention schedule prepared by the Texas 

State Library and Archives Commission. 

 

S.B. 870 (Zaffirini) ï Disabled Parking: would, in regard to an offense of impermissibly 

parking a vehicle in a space designated for persons with disabilities, provide that a municipal 

court judge may defer imposition of a judgment to allow a defendant to complete a disabled 

parking course. 

 

S.B. 887 (Menendez) ï Gender Identity/Sexual Preference Jury Charge: would, among other 

things: (1) allow counsel on both sides of a criminal proceeding to request a special charge to 

instruct the jury not to let bias, sympathy, prejudice, or public opinion toward persons having a 

particular gender identity or sexual preference influence the juryôs ability to impartially evaluate 

the credibility of a victim, witness, or defendant; and (2) make conforming evidentiary and 

procedural changes. 

 

S.B. 1025 (Perry) ï Juvenile Records: would: (1) allow certain juvenile facility records to be 

disclosed to: (a) a prosecuting attorney, (b) a parent, guardian or custodian with whom a child 

will reside after the childôs release or discharge from a juvenile facility; and (c) a governmental 

agency or court, if the record is necessary for an administrative or legal proceeding and the 

personally identifiable information about the child is redacted before the record is disclosed; (2) 

allow certain juvenile probation department, juvenile prosecuting attorneyôs, and juvenile court 

records to be disclosed to: (a) an attorney representing the childôs parent, and (b) an attorney 

representing the child; (3) prohibit an individual or entity described by (1) and (2) from 

disclosing received confidential information, unless otherwise authorized by law; and (4) require 

a juvenile court, on the courtôs own motion and without a hearing, to immediately order the 

sealing of all records related to the alleged conduct if the court enters a finding the allegations 

are not true. 

 

S.B. 1180 (Menendez) ï Court Cost: would create a court cost of $2 on conviction of any 

misdemeanor or felony to benefit veterans treatment court programs. 

 

S.B. 1258 (Buckingham) ï Corporations: would make changes to various statutes concerning 

criminal responsibility of corporations, authorized punishments for corporations, and criminal 

bribery offenses. (Companion bill is H.B. 2361 by Moody.) 

 

S.B. 1401 (Rodriguez) ï Judgments and Sentencing: would clarify that, when a defendant 

enters a plea of guilty or nolo contendere in a fine-only misdemeanor case, the criminal action is 

considered adjudicated for purposes of appeal and the judgment is considered rendered if: (1) the 

defendant enters a plea of guilty or nolo contendere and pays the fine and costs owed the state; 

(2) the court accepts the payment as payment in full for the amount owed; and (3) the court 

creates a record of acceptance of the plea and payment, regardless the form of the record or 

whether it contains the judgeôs signature. 

 

S.B. 1580 (West) ï Judicial Investigations and Proceedings: would allow the State 

Commission on Judicial Conduct to disclose information relating to an investigation or 



190 

 

proceeding to the State Bar of Texas, and allow the State Bar of Texas to use this information 

only to investigate and dispose of a disciplinary complaint. 

 

S.B. 1637 (Zaffirini) ï Undue Hardship: would provide that: (1) a court shall consider only a 

defendantôs present ability to pay when determining a defendantôs ability to pay for any purpose; 

(2) a magistrate may require the accused to give a bond or release the accused without bond 

where the accused is charged with a fine-only misdemeanor; (3) a court shall hold a hearing to 

determine whether a judgment imposes an undue hardship on the defendant if the defendant 

notifies the court, by the required methods, that the defendant is having difficulty paying the fine 

and costs in compliance with the judgment; (4) a court shall consider whether fine and costs 

should be satisfied through certain allowable methods if the court determines at a hearing that the 

judgement imposes an undue hardship on a defendant; (5) a court may decline to hold a hearing 

to determine undue hardship if the court: (a) previously held a hearing with respect to the case 

and the court is able to determine without holding a hearing that the judgment does not impose 

an undue hardship on a defendant; or (b) is able to determine without holding a hearing that the 

judgement does impose an undue hardship on a defendant and that the fine and costs should be 

satisfied through an allowable method; (6) a court may not issue a capias pro fine for a 

defendantôs failure to satisfy a judgment unless the court holds a hearing to determine whether 

the judgment imposes an undue hardship on the defendant and the defendant fails to: (a) appear 

at the hearing; or (b) comply with an order to comply with the judgment not later then the 30th 

day after the date the court determined that the judgement does not impose a hardship on the 

defendant; (7) a court must recall a capias pro fine if, before the capias pro fine is executed: (a) 

the defendant provides notice of undue hardship to the court and a hearing is set; or (b) the 

defendant voluntarily appears and makes a good faith effort to resolve the capias pro fine; (8) at 

a hearing to determine undue hardship concerning the issuance of a capias pro fine, the court 

shall: (a) determine whether the fine and costs should be satisfied by the allowable methods, if 

the court determines the judgement does impose an undue hardship; or (b) order a defendant to 

comply with the judgment not later than the 30th day after the date the determination is made; 

(9) a municipal judge shall allow a defendant to perform community service required to 

discharge all or part of a fine or costs in the county in which the defendant resides; (10) a court 

may consider certain factors when determining whether the fines and costs imposed on a 

defendant impose an undue hardship; (11) a court may waive payment of all or part of the costs 

imposed on a defendant if the court determines that the defendant: (a) is indigent or does not 

have sufficient resources or income to pay all or part of the costs; or (b) was, at the time the 

offense was committed, a child; (12) a municipal judge may allow a defendant to appear by 

telephone or videoconference if the judge determines that requiring the defendant to appear 

before the judge in person for a hearing to determine undue hardship when reconsidering fine 

and costs in compliance with a judgment imposes an undue hardship on the defendant; (13) 

information that is provided to make a determination to register a motor vehicle and that 

concerns an outstanding warrant from a city for failure to pay a fine expires on the second 

anniversary of the date the information was provided and may not be used to refuse registration 

after that date; (14) subsequent information about other warrants for failure to pay a fine that are 

issued before the second anniversary of the date of the initial information was provided may not 

be used, either before or after the second anniversary of that date, to refuse registration of a 

motor vehicle unless the vehicle is no longer subject to refusal of registration because of notice 

received from a city concerning discharge of the judgment, including waiver of the fine and 
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costs; (15) a municipal court judge who has jurisdiction over an underlying offense concerning 

an outstanding warrant may waive the additional $20 fee if the judge makes a finding that the 

defendant is unable to pay the fee or that good cause exists for the waiver; and (16) a city may 

not impose an additional $20 fee on a defendant if the court having jurisdiction over the 

underlying offense concerning the outstanding warrant notifies the city of the waiver of the fine 

because of defendantôs indigency.  

 

S.B. 1774 (Bettencourt) ï Uncollectible Court Fees: would allow all courts, if requested by an 

officer designated to collect criminal trial court fees or items of cost, to order the officer to 

designate those fees or items of cost as uncollectible in the fee records and attach a copy of the 

order to the fee record. 

 

S.B. 1804 (Kolkhorst) ï Family Violence Bond Conditions:  would, among other things, 

provide that: (1) as soon as possible, but not later than the next business day after the date a 

magistrate issues an order imposing a condition of bond or modifying or removing a condition 

concerning a defendant charged with an offense involving family violence, a magistrate shall 

send a copy of the order to the chief of police in the city where the victim of the offense resides, 

if the victim resides in a city; (2) a court clerk shall send a copy of the order in (1) to the victim 

at the victimôs last known address as soon as possible, but not later than the next business day 

after the date the order is issued; (3) if a victim is not present when an order is issued under (1), 

the magistrate shall order a peace officer to make a good faith effort to provide notice of the 

order to the victim within 24 hours by calling the victimôs last known phone number; and (4) not 

later than the third business day after the date of receipt of the copy of an order issued under (1), 

the law enforcement agency shall enter, modify or remove the following information into the 

statewide law enforcement information system maintained by the Department of Public Safety 

(DPS). 

 

S.B. 2094 (Hughes) ï Court Reporters: would exempt from the Uniform Electronic 

Transactions Act the transmission, preparation, completion, enforceability, or admissibility of a 

document in any form used in the state or federal judicial system that is produced by a court 

reporter appointed to a court of record, a certified court reporter, or a registered shorthand 

reporting firm. (Companion bill is H.B. 1619 by Leach.) 

 

 

Community and Economic Development 
 

H.B. 5 (Phelan) ï Disaster Recovery: would provide that: (1) the Texas Division on Emergency 

Management shall: (a) develop a catastrophic debris management plan and model guide for use 

by political subdivisions in the event of a disaster; (b) develop and publish a model contract for 

debris removal services to be used by political subdivisions following a disaster; and (c) consult 

with the comptroller to establish appropriate contract standards and contractor requirements to 

include in the model contract, and include a contract for debris removal on the state schedule of 

multiple award contracts or another cooperative purchasing program administered by the 

comptroller; (2) the Texas A&M Engineering Extension Service shall establish a training a 

program for state agencies and political subdivisions on the use of trench burners in debris 

removal; (3) a wet debris study group shall be established consisting of representatives of local, 
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state, and federal governmental entities to study issues related to removal of wet debris; and (4) a 

work group on local restrictions that impede disaster recovery efforts shall be established 

consisting of representatives of local, state, and federal entities and private entities to conduct a 

study on local restrictions that impede disaster recovery efforts, including efforts to remove 

debris and erect short-term housing. 

 

H.B. 6 (Morrison) ï Disaster Recovery: would create a disaster recovery task force to operate 

throughout the long-term recovery period following natural and man-made disasters by 

providing specialized assistance for communities and individuals to address financial issues, 

available federal assistance programs, and recovery and resiliency planning to speed recovery 

efforts at the local level. 

 

H.B. 13 (Phelan) ï  Flood Mitigation:  would provide that: (1) the Texas Water Development 

Board may enter into contracts with political subdivisions to pay from the research and planning 

fund all or part of the cost of flood control planning for the political subdivision; (2) the board 

shall adopt rules establishing criteria of eligibility for flood control planning money that 

considers, among other criteria, the relative need of the political subdivision for the money, 

giving greater importance to a county that has a median household income that is not greater than 

85 percent of the median state household income; (3) the flood infrastructure fund is a special 

fund in the state treasury outside the general revenue fund; (4) the board may use the fund only: 

(a) to make a loan to an eligible political subdivision at or below market interest rates for a flood 

project; (b) to make a grant, low interest loan, or zero interest loan to an eligible political 

subdivision for a flood project to serve an area outside of a metropolitan statistical area in order 

to ensure that the flood project is implemented or a flood project to serve an economically 

distressed area; (c) to make a loan at or below market interest rates for planning and design costs, 

permitting costs, and other costs associated with state or federal regulatory activities with respect 

to a flood project; (d) to make a grant to an eligible political subdivision to provide matching 

funds to enable the eligible political subdivision to participate in a federal program for a flood 

project; (e) as a source of revenue or security for the payment of principal and interest on bonds 

issued by the board if the proceeds of the sale of the bonds will be deposited in the fund; and (f) 

to pay the necessary and reasonable expenses of the board in administering the fund; (5) 

principal and interest payments on loans made under the bill may be deferred for not more than 

10 years or until construction of the flood project is completed, whichever is earlier; (6) detailed 

application and approval criteria are necessary; (7) the board may sell or dispose of political 

subdivision bonds at the price and under the terms that the board determines to be reasonable, 

and also provides for various limitations related to the bonds; (8) the board shall act as a 

clearinghouse for information about state and federal flood planning, mitigation, and control 

programs that may serve as a source of funding for flood projects; (9) not later than September 1, 

2024, and before the end of each successive five-year period after that date, the board shall 

prepare and adopt a comprehensive state flood plan that incorporates regional flood plans 

approved by the board as provided by rule; and (10) the board shall prepare and adopt a plan 

describing the repair and maintenance needs of flood control dams as provided by rule and 

prepare and adopt a new plan before the end of the 10th year following the adoption of a plan. 

 

H.B. 31 (Longoria) ï Texas Leverage Fund: would, among other things: (1) establish the 

Texas leverage fund, which consists of: (a) proceeds from the issuance of revenue-based bonds 
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by the Texas Economic Development Bank; (b) payments of principal and interest on loans made 

by the Texas Economic Development Bank; (c) loan origination fees imposed on loans made by 

the Texas Economic Development Bank; (d) investment earnings of the Texas leverage fund; 

and (e) any other money received by the Texas Economic Development Bank; (2) provide that 

the Texas leverage fund may only be used to: (a) make loans to economic development 

corporations (EDCs) for eligible projects; (b) pay the bankôs necessary and reasonable costs of 

administering the program; (c) pay the principal of and interest on bonds; (d) pay reasonable fees 

and other costs incurred by the bank in administering the leverage fund; and (e) pay for any other 

purpose authorized by law; (3) authorize a Type A or Type B EDC to obtain a loan from the 

Texas leverage fund program for eligible projects; and (4) authorize a Type A or Type B EDC to 

pledge revenue from the EDC sales and use tax to secure the loan. (Companion bill is S.B. 132 

by Hinojosa.) 

 

H.B. 36 (Ortega) ï Substandard Buildings: would: (1) authorize an appeal from an 

interlocutory order denying a motion filed by a city related to a substandard building 

determination; and (2) require a court to expedite a proceeding, including an appeal, related to 

certain substandard building determinations. 

 

H.B. 59 (Swanson) ï Low Income Housing Tax Credits: would increase the weight given to a 

written statement from a state representative who represents the district containing the proposed 

development site for any low income housing tax credit application submitted to the Texas 

Department of Housing and Community Affairs.  

 

H.B. 190 (Bernal) ï Payday and Auto Title Lending: would provide that a credit services 

organization may not obtain for a consumer or assist a consumer in obtaining an extension of 

consumer credit, unless the credit organization uses independently verifiable documentation of 

income and obligations to find that the consumer can reasonably: (1) repay the extension of 

consumer credit and all associated fees in cash, in accordance with the time and schedule of 

payments established by contract and applicable law; and (2) pay due payments on all known 

obligations of the consumer concurrently.  

 

H.B. 219 (Reynolds) ï Comprehensive Plan: would require a cityôs comprehensive plan to be 

updated at least every five years and include an environmental evaluation report. 

 

H.B. 242 (Bernal) ï Payday and Auto Title Lending: would, among other things: (1) provide 

that a municipal ordinance regulating credit access businesses is not preempted by state law; (2) 

provide that, if a municipal ordinance conflicts with a provision of state law, the more stringent 

regulation controls; (3) require the contract and other documents provided by a credit access 

business to be written wholly in English or the language in which the contract is negotiated, and 

read in their entirety in the language in which the contract is negotiated to any consumer who 

cannot read; (4) prohibit a credit services organization from assisting a consumer in obtaining an 

extension of consumer credit in any form other than a single-payment payday loan, multiple-

payment payday loan, single payment auto title loan, or multiple-payment auto title loan; (5) 

provide that each day of a continuing violation of a provision related to state notice and 

disclosure requirements or state licensing and regulation requirements by a credit services 

organization constitutes a separate offense; (6) provide that the general limitations on payday and 
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auto title loans in the bill apply to any consumer physically located in this state at the time the 

loan is made, regardless of whether the loan was made in person in this state; (7) require a credit 

access business to require certain types of documentation to establish a consumerôs income for 

purposes of extending credit; (8) provide that a single-payment payday loan: (a) may not exceed 

20 percent of the consumerôs gross annual income; (b) may not be refinanced more than three 

times, with the amount of each refinanced payment used to repay at least 25 percent of the 

principal amount of the original debt; (9) provide that a multiple-payment payday loan: (a) may 

not exceed 20 percent of the consumerôs gross monthly income; and (b) may not be payable in 

more than four installments, with the amount of each payment used to repay at least 25 percent 

of the principal amount of the debt; (10) provide that a single-payment auto title loan: (a) may 

not exceed the lesser of 70 percent of the retail value of the motor vehicle securing the debt, or 

three percent of the consumerôs gross annual income; and (b) may not be refinanced more than 

three times, with the amount of each refinanced payment used to repay at least 25 percent of the 

principal amount of the original debt; (11) provide that a multiple-payment auto title loan: (a) 

may not exceed the lesser 70 percent of the retail value of the motor vehicle securing the debt, or 

three percent of the consumerôs gross annual income; and (b) may not be payable in more than 

four installments, with the amount of each payment used to repay at least 25 percent of the 

principal amount of the debt; (12) require any refinance of a payday or auto title loan to: (a) be 

authorized by state law; (b) be in the same form as the original loan; and (c) meet all 

requirements applicable to the original loan; and (13) require a credit access business to maintain 

a complete set of records of all loans and retain the records until the third anniversary of the date 

of the loan. 

 

H.B. 280 (Ortega) ï Substandard Property: would expand those persons a court may appoint 

as a receiver for a substandard property to include any individual that the city demonstrates is 

competent and able to fulfill the duties of a receiver. 

 

H.B. 347 (P. King) ï Annexation: would essentially eliminate most unilateral annexations by 

any city, regardless of population or location.  Specifically, the bill would: (1) eliminate the 

distinction between Tier 1 and Tier 2 cities and counties created by S.B. 6 (2017); (2) eliminate 

existing annexation authority that applied to Tier 1 cities and make most annexations subject to 

the three consent annexation procedures created by S.B. 6 (2017), which allow for annexation: 

(a) on request of the each owner of the land; (b) of an area with a population of less than 200 by 

petition of voters and, if required, owners in the area; and (c) of an area with a population of at 

least 200 by election of voters and, if required, petition of landowners; and (3) authorize certain 

narrowly-defined types of annexation (e.g., city-owned airports, navigable streams, etc.) to 

continue using a service plan, notice, and hearing annexation procedure. 

 

H.B. 360 (Murphy) ï Tax Abatements: would extend the expiration date of the Property 

Redevelopment and Tax Abatement Act from September 1, 2019, to September 1, 2029.  

(Companion bill is S.B. 118 by West.) 

 

H.B. 390 (Blanco) ï Defense Communities: would make various changes relating to defense 

economic readjustment zones.  
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H.B. 416 (Guerra) ï Low Income Housing Tax Credits: would eliminate the written statement 

from the state representative who represents the district containing a proposed development site 

as a criteria used by the Texas Department of Housing and Community Affairs to rank low 

income housing tax credit applications. 

 

H.B. 478 (Phelan) ï Flood Projects: would, among other things: (1) require the Texas Water 

Development Board to adopt rules establishing criteria for flood control planning money that 

prioritizes counties with a median household income that is not greater than 85 percent of the 

median state household income; (2) define ñflood control planningò to mean any work related to 

planning for flood protection, preparing applications for and obtaining regulatory approvals, 

activities associated with administrative or legal proceedings by regulatory agencies, and 

preparing engineering plans for structural and nonstructural flood mitigation and drainage; (3) 

create a flood infrastructure fund to make loans and grants to eligible political subdivisions; (4) 

provide that the fund consist of various sources of revenue including appropriations from the 

legislature, proceeds of general obligation bonds issued for the program, and repayments of loans 

made from the fund; and (5) require local governments to cooperate on large-scale flood 

planning and mitigation projects in order to receive loans and grants from the fund.   

 

H.B. 499 (Button) ï Tax Abatements: would extend the expiration date of the Property 

Redevelopment and Tax Abatement Act from September 1, 2019, to September 1, 2029. 

(Companion bills are H.B. 360 by Murphy  and S.B. 118 by West.) 

 

H.B. 514 (Hinojosa) ï Plastic Bag Regulations: would provide that the term ñcontainer or 

packageò in Health and Safety Code Section 361.0961 (the statute that is construed by the Texas 

Supreme Court to preempt city plastic bag regulations) does not include a single-use bag 

provided by a retail business to a customer at the point of sale for the purpose of transporting 

purchases. 

 

H.B. 701 (Lucio) ï Call Centers: would, among other things: (1) require a city to give 

preference to a vendor, bidder, or contractor that does not appear on a list maintained by the 

Texas Department of Insurance identifying businesses that relocate customer service employee 

positions; (2) prohibit a city (with some exceptions) from awarding or providing a public subsidy 

to a business that appears on a certain list identifying businesses that relocate customer service 

employee positions; and (3) require certain businesses that relocate customer service employee 

positions to repay any public subsidies awarded after the business is placed on the list of 

businesses that relocate customer service employee positions maintained by the Texas 

Department of Insurance. 

 

H.B. 715 (Ortega) ï Substandard Structures: would remove the requirement that ad valorem 

taxes be delinquent on all or part of a property when a city seeks to foreclose a lien on property 

in a judicial proceeding where: (1) the building or other structure on the property has been 

demolished; and (2) a lien for the cost of the demolition has been created and that cost has not 

been paid more than 180 days after the lien was filed. 

 

H.B. 852 (Holland) ï Building Permit Fees: would provide that: (1) in determining the amount 

of a building permit or inspection fee required in connection with the construction or 
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improvement of a residential dwelling, a city may not consider: (a) the value of the dwelling; or 

(b) the cost of constructing or improving the dwelling; and (2) a city may not require the 

disclosure of information related to the value of or cost of constructing or improving a residential 

dwelling as a condition of obtaining a building permit. 

 

H.B. 874 (Walle) ï Payday Lending: would provide that a credit services organization or a 

representative of a credit services organization may not, unless the credit services organization or 

representative of the credit services organization has extrinsic evidence sufficient prove that the 

consumer has committed theft or issued a bad check: (1) file a criminal complaint or threaten to 

file a criminal complaint related to an extension of consumer credit against the consumer; or (2) 

refer or threaten to refer a consumer to a prosecutor for the collection and processing of a check 

or similar sight order that was issued in relation to an extension of consumer credit. (Companion 

bill is S.B. 182 by Miles.) 

 

H.B. 969 (Springer) ï Brush and Plant Removal: would prohibit a city from adopting an 

ordinance or rule that prohibits a landowner from removing noxious brush or a noxious or 

invasive plant species located on the landownerôs property. 

 

H.B. 991 (Burns) ï Eminent Domain: would: (1) define a ñprivate entityò as  ña corporation, 

including a water supply corporation, authorized to exercise the power of eminent domain to 

acquire private property for public use and any affiliate or subsidiary of or entity related to the 

corporation;ò (2) provide that a private entity is subject to numerous additional processes and 

remedies throughout the eminent domain process; and (3) provide that ï in a proceeding 

involving any condemnor, including a city ï in estimating injury or benefit to property taken, the 

special commissioners shall consider an injury or benefit that is peculiar to the property owner 

and that relates to the property ownerôs ownership, use, or enjoyment of the particular parcel of 

real property, including an injury or benefit to the remaining property as a result of: (a) the 

characteristics of any infrastructure on the condemned property, including the size or visibility of 

the infrastructure or the pressure or voltage range provided by the infrastructure; (b) any 

limitation of future expansion on the remaining property; and (c) a provision in an easement 

acquired in connection with, or the alignment of an easement in connection with, the 

condemnation.  (Companion bill is S.B. 421 by Kolkhorst .) 

 

H.B. 1000 (Paddie) ï Rural and Opportunity Fund :  would create: (1) the rural and 

opportunity fund in which the Texas Economic Development and Tourism Office will accept and 

approve applications from cities in the qualified areas to use the money for credit-eligible capital 

contributions to create or retain jobs for targeted small businesses; and (2) a tax credit for entities 

participating in the rural and opportunity fund against the entityôs state insurance tax liability. 

 

H.B. 1038 (Burns) ï Annexation: would modify the provisions of S.B. 6 (2017) that authorize a 

countywide election to adopt Tier 2 status to provide that a city must suspend any pending 

annexation if it receives notice from the county clerk of a verified petition.  (Companion bill is 

S.B. 404 by Birdwell .)   
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H.B. 1136 (Price) ï Tourism Public Improvement Districts: would authorize any city to 

establish a tourism public improvement district composed of territory in which the only 

businesses are one or more hotels.   

 

H.B. 1157 (C. Bell) ï Eminent Domain: would provide, among other things, that: (1) after 

making a bona fide offer, an entity with eminent domain authority shall disclose to the property 

owner any new, amended, or updated appraisal report produced or acquired by or on behalf of 

the entity after making the offer and used in determining the entityôs opinion of value; (2) a 

disclosure required by (1) must be made not later than the earlier of: (a) the 10th day after the 

date the entity receives the appraisal report; or (b) the third business day before the date of a 

special commissionerôs hearing if the appraisal report is to be used at the hearing; and (3) a court 

shall dismiss a condemnation proceeding if the court finds that the party that filed the 

condemnation petition failed to comply with various provisions relating to making a bona fide 

offer.   

 

H.B. 1174 (Reynolds) ï County Assistance Districts: would authorize a county assistance 

district to provide a grant or loan to a political subdivision to assist in funding the performance of 

one or more functions a district is authorized to perform. 

 

H.B. 1215 (Collier) ï Low Income Housing Tax Credits:  would: (1) provide that the Texas 

Department of Housing and Community Affairs (ñDepartmentò) may require, as part of the 

threshold criteria under a qualified allocation plan (ñQAPò), that a proposed development satisfy 

certain criteria relating to educational quality specified in the plan; (2) prohibit the Department 

from adopting a QAP that uses a scoring system to award points to an application for housing 

credits based on criteria relating to the educational quality applicable to a proposed development; 

and (3) require that the governing board of the Department ensure that the 2018 QAP conforms 

to the requirements of (1) and (2) above.  

 

H.B. 1221 (Patterson) ï Economic Development Corporation: would allow an economic 

development corporation to do a project for: (1) general infrastructure, limited to the 

development, improvement, maintenance, or expansion of streets and roads, water supply 

facilities, or sewage facilities; and/or (2) improving, enhancing, or supporting public safety, 

including: (a) expenditures for improving public safety facilities; (b) expenditures for public 

safety equipment and for first responders and other personnel; and (c) other expenditures that 

enhance the level of services provided by public safety facilities; by an election ordered by either 

(1) a majority of the city council or (2) a petition of 10% of the number of voters participating in 

the last general election held by the city. 

 

H.B. 1246 (Ashby) ï Eminent Domain: would: (1) provide that the required landownerôs bill of 

rights must disclose that a condemning entity that makes an initial offer that includes real 

property that the entity does not seek to acquire by condemnation shall in the initial offer: (a) 

separately identify the real property that the entity does not seek to acquire by condemnation; 

and (b) make an offer for the real property that the entity does not seek to acquire by 

condemnation separate from the offer made for the real property sought to be acquired by 

condemnation; and (2) a condemning entity that makes an initial offer that includes real property 

that the entity does not seek to acquire by condemnation shall in the initial offer: (a ) separately 



198 

 

identify the real property that the entity does not seek to acquire by condemnation; and (b) make 

an offer for the real property that the entity does not seek to acquire by condemnation separate 

from the offer made for the real property sought to be acquired by condemnation.  (Companion 

bill is S.B. 553 by Schwertner.) 

 

H.B. 1252 (Rodriguez) ï Grocery Access Investment Fund Program:  would require the 

Texas Department of Housing and Community Affairs (TDHCA) to establish the Texas grocery 

access investment fund program to provide financing to construct, rehabilitate, or expand grocery 

stores, mobile markets, farm stands, and other eligible projects as determined by the TDHCA to 

increase food access in underserved law-income and moderate-income areas. 

 

H.B. 1253 (Leman) ï Eminent Domain: would, in relation tolling a property ownerôs right of 

repurchase: (1) eliminate the following as elements establishing ñactual progressò on a project: 

(a) the acquisition of a tract or parcel of real property adjacent to the property for the same public 

use project for which the ownerôs property was acquired; or (b) for a governmental entity, the 

adoption by a majority of the entity's governing body at a public hearing of a development plan 

for a public use project that indicates that the entity will not complete more than one tolling 

action before the tenth anniversary of the date of acquisition of the property; and (2) require three 

of five remaining elements to be met to establish actual progress.  (Companion bill is S.B. 554 by 

Schwertner.) 

 

H.B. 1257 (Rosenthal) ï Rental Housing: would repeal the provisions in current law that 

generally prohibits a city or county from adopting or enforcing an ordinance or regulation that 

prohibits an owner, lessee, sublessee, assignee, managing agent, or other person having the right 

to lease, sublease, or rent a housing accommodation from refusing to lease or rent the housing 

accommodation to a person because the personôs lawful source of income to pay rent includes 

funding from a federal housing assistance program. 

 

H.B. 1258 (Craddick) ï Payday and Auto Title Lending : would, among other things: (1) 

provide that a municipal ordinance regulating credit access businesses is not preempted by state 

law; (2) provide that, if a municipal ordinance conflicts with a provision of state law, the more 

stringent regulation controls; (3) require the contract and other documents provided by a credit 

access business to be written wholly in English or the language in which the contract is 

negotiated, and read in their entirety in the language in which the contract is negotiated to any 

consumer who cannot read; (4) prohibit a credit services organization from assisting a consumer 

in obtaining an extension of consumer credit in any form other than a single-payment payday 

loan, multiple-payment payday loan, single payment auto title loan, or multiple-payment auto 

title loan; (5) provide that each day of a continuing violation of a provision related to state notice 

and disclosure requirements or state licensing and regulation requirements by a credit services 

organization constitutes a separate offense; (6) provide that the general limitations on payday and 

auto title loans in the bill apply to any consumer physically located in this state at the time the 

loan is made, regardless of whether the loan was made in person in this state; (7) require a credit 

access business to require certain types of documentation to establish a consumerôs income for 

purposes of extending credit; (8) provide that a single-payment payday loan: (a) may not exceed 

20 percent of the consumerôs gross annual income; (b) may not be refinanced more than three 

times, with the amount of each refinanced payment used to repay at least 25 percent of the 
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principal amount of the original debt; (9) provide that a multiple-payment payday loan: (a) may 

not exceed 20 percent of the consumerôs gross monthly income; and (b) may not be payable in 

more than four installments, with the amount of each payment used to repay at least 25 percent 

of the principal amount of the debt; (10) provide that a single-payment auto title loan: (a) may 

not exceed the lesser of 70 percent of the retail value of the motor vehicle securing the debt, or 

three percent of the consumerôs gross annual income; and (b) may not be refinanced more than 

three times, with the amount of each refinanced payment used to repay at least 25 percent of the 

principal amount of the original debt; (11) provide that a multiple-payment auto title loan: (a) 

may not exceed the lesser of 70 percent of the retail value of the motor vehicle securing the debt, 

or three percent of the consumerôs gross annual income; and (b) may not be payable in more than 

four installments, with the amount of each payment used to repay at least 25 percent of the 

principal amount of the debt; (12) require any refinance of a payday or auto title loan to: (a) be 

authorized by state law; (b) be in the same form as the original loan; and (c) meet all 

requirements applicable to the original loan; and (13) require a credit access business to maintain 

a complete set of records of all loans and retain the records until the third anniversary of the date 

of the loan. 

 

H.B. 1385 (T. King) ï Industrialized Housing: would expand the maximum allowable height 

of industrialized housing and buildings. 

 

H.B. 1402 (Walle) ï Affordable Housing: would provide that the public purpose of the Texas 

State Affordable Housing Corporation is to perform activities and services that the corporationôs 

board of directors determines will promote the public health, safety, and welfare through the 

provision of adequate, safe and sanitary housing and economic development opportunities 

primarily for individuals and families of low to moderate income and for persons who are 

eligible for loans under the home loan program. (Companion is S.B. 647 by Lucio.) 

 

H.B. 1442 (Paddie) ï Office of Consumer Credit Commissioner: would continue the 

functions of the Office of Consumer Credit Commissioner and the licensing and registration of 

persons regulated by that state agency until September 1, 2031. (Companion is S.B. 603 by 

Birdwell .) 

 

H.B. 1533 (Collier) ï Zoning: would authorize a political subdivision to adopt zoning 

regulations to govern the exhibition of a music or skill or pleasure coin-operated machine. 

 

H.B. 1586 (Goodwin) ï Affordable Housing: would: (1) require the Texas Department of 

Housing and Community Affairs to allocate up to 15 percent of set-aside funds (funds for small 

cities and rural areas that do not qualify for funds under the Cranston-Gonzalez National 

Affordable Housing Act) to participating jurisdictions as necessary to meet the requirements of 

federal law; and (2) provide that eligibility to apply for set-aside funds is determined by federal 

law, and must be allocated by the department in accordance with any applicable spending plan 

required under federal law. (Companion bill is S.B. 544 by Watson.) 

 

H.B. 1588 (Metcalf) ï Economic Development Corporations:  would require an economic 

development corporation to turn in its annual report to the comptroller by April 1st of each year. 

(Companion Bill: S.B. 450 by Powell.) 



200 

 

 

H.B. 1670 (Lambert) ï Plumbing Regulation: would, among other things, transfer of the 

regulation of plumbing from the Texas Board of Plumbing Examiners (which the bill abolishes) 

to the Texas Department of Licensing and Regulation. 

 

H.B. 1781 (Goldman) ï Plumbing Work : would provide that a plumbing license holder who is 

supervising and controlling the work of a person engaged in the business of plumbing in the 

construction of a new one-family or two-family dwelling, including such a dwelling located in a 

city, must have training and management responsibility for, and shall review and inspect, the 

personôs work. 

 

H.B. 1786 (Rosenthal) ï Payday Lending: would provide that state regulatory authority of 

credit services organizations encompasses the extension of consumer credit.   

 

H.B. 1839 (S. Thompson) ï Affordable Housing: would authorize the Texas Department of 

Housing and Community Affairs to allocate housing tax credits to more than one development in 

a single community in the same calendar year only if the developments are or will be located 

more than two linear miles apart, with some exceptions.   

 

H.B. 1843 (E. Thompson) ï Emergency Services Districts: would: (1) require an emergency 

services district to receive the written consent of a city council if it seeks to expand the district to 

include territory in a cityôs limits or its extraterritorial jurisdiction; (2) provide that, if the city 

council does not consent to the expansion within 60 days, a majority of the qualified voters and 

owners of at least 50 percent of the territory in the city limits or extraterritorial jurisdiction that 

would have been included in the district may petition the city council to make fire control and 

emergency medical and ambulance services available in the territory; (3) provide that if a city 

council refuses or fails to act on a petition under (2), above, the refusal or inaction serves as 

consent for the territory that is subject of the petition to be included in the district; (4) require an 

emergency services district to receive the written consent of a city council if it seeks to expand 

the district to include territory designated an industrial district by a city; (5) provide that if a city 

council consents to the expansion of a district into its city limits or extraterritorial jurisdiction, 

then the expansion may take place in the same manner as other territory under state law; (6) 

provide that a city councilôs consent to expansion of a district expires six months after the date 

consent is given; and (7) provide that this bill does not apply if a district proposes to expand in 

the unincorporated area of a county with a population of 3.3 million or more. 

 

H.B. 1857 (Goldman) ï Plumbing Work : would provide that: (1) a person is not required to be 

licensed to perform plumbing work consisting of installing, servicing, or repairing service mains, 

service lines, appurtenances, equipment, or appliances that provide water, sewer, or storm 

drainage services on private property in an area that extends from a public right of way or public 

easement to not less than five feet from a building or structure; and (2) the bill does not apply to 

plumbing work performed on private property designated for use as a one-family or two-family 

dwelling.  (Companion bill is S.B. 1034 by Hancock.) 

 

H.B. 1937 (Goldman) ï Low-Income Housing: would provide for franchise and insurance tax 

credits for certain low-income housing developments. 
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H.B. 1952 (Zerwas) ï Community Homes: would: (1) provide that, except as provided by city 

ordinance or restrictive covenant enforced by a property ownersô association, a community home 

may not keep motor vehicles in numbers that exceed the number of bedrooms in the home as 

recorded in the appraisal records; (2) make a violation of the prohibition in (1) a Class B 

misdemeanor offense and allow the vehicle to be towed at the expense of the owner; (3) provide 

that a property ownersô association or affected property owner in a neighborhood in which a 

community home is located may report to an entity with regulatory jurisdiction over or that 

operates the home: (a) that the home has violated the Community Homes for Persons With 

Disabilities Act; or (b) poses a hazard to the safety or well-being of the neighborhood or 

community; (4) require the regulatory entity in (3) to investigate a report in a timely manner and 

take appropriate action; and (5) require a regulatory entity in (3) to adopt certain rules related to 

maintaining the safety of residents of community homes and affected neighborhoods.  

 

H.B. 1972 (Collier) ï Game Rooms: would: (1) clarify that certain game room regulations do 

not limit the authority of a home-rule city to enforce its game room zoning regulations; and (2) 

authorize a county to enter into an interlocal agreement with a city to regulate the operation of a 

game room or amusement redemption machine. 

 

H.B. 1987 (Leman) ï Eminent Domain Reporting: would, in addition to the annual eminent 

domain reporting requirement in current law, provide that: (1) a city must report: (a) any court 

proceeding filed to determine the validity or extent of the cityôs eminent domain authority, 

including the number and style of the proceeding and the court in which the proceeding is 

pending; and (b) the outcome of the court proceeding reported under (a); and (2) if a city reports 

information under (1), the comptroller shall reflect the city ôs challenged eminent domain status 

by including the city on a separately-maintained list. 

 

H.B. 2018 (Thierry) ï Municipal Management Districts: would provide that, not later than the 

90
th
 day after the date a district annexes or excludes land, the district shall provide a description 

of the metes and bounds of the district, as of the date the annexation takes effect, to each city 

that, on the date the annexation takes effect: (1) has territory that overlaps with the districtôs 

territory; or (2) is adjacent to the district. 

 

H.B. 2186 (Rodriguez) ï Housing Tax Credits: would: (1) allow, in all counties, the Texas 

Department of Housing and Community Affairs to allocate housing tax credits to more than one 

development in a single community, in the same calendar year, if: (a) the developments are more 

than two miles apart; or (b) the applicant obtains prior approval of the development from the city 

council of the city containing the development; and (2) allow the department to adopt rules for 

specific geographic areas of the state. (Companion is S.B. 542 by Watson.) 

 

H.B. 2187 (Rodriguez) ï Rental Housing: would repeal the provisions in current law that 

generally prohibit a city or county from adopting or enforcing an ordinance or regulation that 

prohibits an owner, lessee, sublessee, assignee, managing agent, or other person having the right 

to lease, sublease, or rent a housing accommodation from refusing to lease or rent the housing 

accommodation to a person because the personôs lawful source of income to pay rent includes 
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funding from a federal housing assistance program.  (This bill is identical to H.B. 1257 by 

Rosenthal.)   

 

H.B. 2315 (E. Thompson) ï Manufactured Homes: would provide that: (1) certain state 

requirements related to the issuance of a title and statements of ownership shall not apply to the 

purchase of a manufactured home by a federal governmental agency for the purpose of providing 

temporary housing in response to a natural disaster or other declared emergency; (2) the Texas 

Department of Motor Vehicles shall establish a process to automatically issue a title to a 

government agency for a travel trailer used by the government agency to provide temporary 

housing in response to a natural disaster or other declared emergency; and (3) the Department 

may provide for the issuance of a title for a travel trailer described in (2) that is owned or 

operated by the United States or transferred to a state agency from the United States.  

 

H.B. 2438 (Phelan) ï Tax Abatements: would: (1) extend the expiration date of the Property 

Redevelopment and Tax Abatement Act from September 1, 2019, to September 1, 2032; and (2) 

extend the expiration date of the Texas Economic Development Act from September 1, 2022, to 

September 1, 2032. 

 

H.B. 2439 (Phelan) ï Building Materials and Methods: would provide that: (1) a 

governmental entity may not adopt or enforce a rule, charter provision, ordinance, order, or other 

regulation that prohibits, directly or indirectly, the use of a building product, material, or method 

in the construction, renovation, maintenance, or other alteration of a residential or commercial 

structure if the building product, material, or method is approved for use by a national model 

code that: (a) is adopted by the governmental entity; and (b) governs the construction, 

renovation, use, or maintenance of buildings and building systems; (2) a rule, charter provision, 

ordinance, order, or other regulation adopted by a governmental entity that conflicts with the bill 

is void; (3) the attorney general may bring an action in the name of the state to enjoin a violation 

of the bill; and (4) the attorney general may recover reasonable attorneyôs fees and costs incurred 

in bringing an action under the bill. 

 

H.B. 2479 (Cortes) ï Annexation: would modify the provisions of S.B. 6 (2017) that authorize 

a countywide election to adopt Tier 2 status to: (1) lower the petition threshold from 10 percent 

to seven percent of the registered voters in the county; and (2) provide that, in relation to Tier 2 

cities; (a) if a city does not obtain the number of signatures on a petition required to annex an 

area, it may not annex any part of the area and may not adopt another resolution to annex any 

part of the area until the fifth anniversary of the date the petition period ended; and (b) if a 

majority of qualified voters do not approve a proposed annexation at an election called for that 

purpose, it may not annex any part of the area and may not adopt another resolution to annex any 

part of the area until the fifth anniversary of the date of the adoption of the resolution.  

(Companion bill is S.B. 746 by Campbell.) 

 

H.B. 2494 (J. Gonzalez) ï Tax Increment Financing: would, among other things: (1) require a 

city, before adopting an ordinance designating a tax increment reinvestment zone, to prepare or 

have prepared an affordable housing impact statement; (2) require the statement in (1), above, to 

be made available to the public and posted on the cityôs Internet website at least 60 days before 

the city holds the hearing on the tax increment reinvestment zone; and (3) provide that the 
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statement under (1), above, must include estimates of the impact on the availability of affordable 

housing in the area of the proposed zone for the 30-year period following designation of the 

proposed zone. (Companion is S.B. 1278 by West.)  

 

H.B. 2496 (Cyrier) ï Local Historic Landmarks : would provide that a city that has established 

a process for designating places or areas of historical, culture, or architectural significance 

through zoning districts may not designate a property as a local historic landmark unless the 

owner of the property consents to the designation, and must allow the owner to withdraw consent 

at any time during the designation process. 

 

H.B. 2497 (Cyrier) ï Board of Adjustment: would allow the following persons to appeal to the 

board of adjustment a decision made by an administrative official: (1) a person who filed an 

application that is the subject of the decision; or (2) a person who is the owner of property that is 

the subject of the decision. 

 
H.B. 2529 (Leach) ï Housing Authorities: would provide that a person who is a recipient of 

housing assistance administered through a municipal housing authorityôs choice voucher program or 

project-based rental assistance program may be appointed as a commissioner of the authority. 

(Companion bill is S.B. 546 by Watson.) 

 

H.B. 2546 (Guillen) ï Industrialized Housing and Buildings: would provide that a 

manufacturer or builder of industrialized housing or buildings may construct industrialized 

housing or buildings in accordance with the energy efficiency performance standards outlined in: 

(a) the energy efficiency chapter of the International Residential Code; or (2) a local amendment 

to that code that is applicable to the city or county in which the industrialized housing or 

buildings will be located and determined by the State Energy Conservation Laboratory to be 

equally or more stringent than the state-adopted version of the energy efficiency chapter of the 

International Residential Code. 

 
H.B. 2646 (Gutierrez) ï Affordable Housing: would: (1) authorize the Veteransô Land Board to 

establish a land bank program to acquire, hold, and transfer real property to provide affordable 

housing for veterans who are members of low income households; (2) provide that property that is 

ordered sold pursuant to foreclosure of a tax lien may be sold to a land bank described in (1); and (3) 

provide that taxing units that are a party to a foreclosure judgement must consent to the sale of 

property to a land bank. 

 

H.B. 2799 (Sanford) ï Economic Development: would: (1) provide that information about a 

financial or other incentive being offered by a governing body to a business prospect is 

considered public; (2) authorize the owner of taxable real property located in a city to apply to 

the city council for a tax abatement; (3) provide that, if the city council elects to approve the 

application under (2), above, the council must do so by an affirmative vote of a majority of the 

members of the council at a regularly scheduled city council meeting; (4) provide that a city 

council may approve an application for tax abatement before the property is located in a 

reinvestment zone; (5) prohibit the city council from entering into a tax abatement agreement 

unless the council has approved an application for the tax abatement; (6) prohibit the city council 

from holding the meeting to approve the agreement earlier than the 90
th
 day after the date the city 
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council approves the application for the tax abatement; and (7) prohibit a city council from 

holding an executive session for purposes of economic development negotiation. 

 

H.B. 2839 (Munoz) ï Rough Proportionality: would provide that the rough proportionality 

requirement for development exactions in current law applies to, in addition to a city action, a 

requirement under a city/county subdivision agreement for regulation in the extraterritorial 

jurisdiction. 

 

H.B. 2858 (Toth) ï Swimming Pools: would provide that: (1) to protect the public health, 

safety, and welfare, the International Swimming Pool and Spa Code, as it existed on May 1, 

2019, is adopted as the municipal swimming pool and spa code in this state; (2) the code applies 

to all construction, alteration, remodeling, enlargement, and repair of swimming pools and spas 

in a city that elects to regulate pools or spas; (3) a city may establish procedures for the 

administration and enforcement of the code; and (4) a city may review and adopt amendments 

made by the International Code Council to the code after May 1, 2019. 

 

H.B. 2862 (Landgraf) ï Eminent Domain: would provide that: (1) the judge of a court in which 

a condemnation petition is filed or to which an eminent domain case is assigned shall appoint, 

not later than the third day after the date the condemnation petition is filed, three disinterested 

real property owners who reside in the county as special commissioners to assess the damages of 

the owner of the property being condemned; (2) the judge shall provide the owner of the property 

being condemned and the condemnor a reasonable period not to exceed 20 days after the date of 

the appointment to strike one of the three commissioners appointed by the judge; (3) if a person 

fails to serve as a commissioner or is struck by a party to the suit, the judge shall appoint a 

replacement not later than the third day after the date the judge receives notice that the appointee 

will not serve or is struck. 

 

H.B. 2943 (Button) ï Low Income Housing Tax Credits: would eliminate the written 

statement from the state representative who represents the district containing a proposed 

development site as a criteria used by the Texas Department of Housing and Community Affairs 

to rank low income housing tax credit applications. 

 

H.B. 3050 (Hinojosa) ï Home Sales Price: would repeal the provision in current law that 

prohibits a city from adopting a requirement in any form, including through an ordinance or 

regulation or as a condition for granting a building permit, that establishes a maximum sales 

price for a privately produced housing unit or residential building lot. 

 

H.B. 3126 (Herrero) ï Economic Development: would authorize a county to enter into an 

economic development agreement to stimulate business and commercial activity within the 

incorporated areas of the county. 

 

H.B. 3143 (Murphy) ï Property Tax Abatement: would: (1) require the governing body of a 

taxing unit, before it adopts, amends, repeals, or reauthorizes property tax abatement guidelines 

and criteria, to hold a public hearing regarding the proposed adoption, amendment, repeal, or 

reauthorization at which member so the public are given the opportunity to be heard; (2) require 

a taxing unit that maintains an Internet website to post the current version of the guidelines and 
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criteria governing tax abatement agreements on the website; (3) provide that, for the first three 

years following the expiration of a tax abatement agreement, the chief appraiser shall deliver to 

the comptroller a report containing the appraised value of the property that was the subject of the 

agreement; and (4) eliminate the ability of a taxing unit to designate a reinvestment zone solely 

on the grounds that an area must be reasonably likely as a result of the designation to contribute 

to the retention or expansion of primary employment or to attract major investment in the zone 

that would be a benefit to the property and that would contribute to the economic development of 

the city. (Companion bill is S.B. 1838 by West.) 

 

H.B 3155 (Deshotel) ï Charter Schools: would: (1) require a city to consider an open-

enrollment charter school a school district for purposes of zoning, permitting, code compliance, 

and development, including land development standards in territory that a city has annexed for 

limited purposes; (2) prohibit a city from enacting or enforcing an ordinance or regulation that 

prohibits an open-enrollment charter school from operating at any location or within a zoning 

district in the city; (3) provide that an open-enrollment charter school is not required to pay 

impact fees unless the schoolôs governing body consents to the payment; and (4) provide that an 

open-enrollment charter school may be exempt from utility drainage ordinances and regulations, 

and that any such exemption granted to a school district before the effective date of the bill 

automatically extends to all open-enrollment charter schools located in a city. (Companion bill is 

S.B. 968 by Hancock.) 

 

H.B. 3156 (Capriglione) ï Re-Roofing Contractors: would create a state registration program 

for re-roofing contractors through the Texas Department of Licensing and Regulation and 

provide that: (1) municipal employees are exempt from registration; (2) a county or municipal 

building official may not grant or approve a building or construction permit for a reroofing 

project unless the applicant  for the permit is a registered reroofing contractor or exempt from 

registration under the bill; (3) on request of a county or municipal building official, the 

department shall verify the registration of an applicant through a verification system established 

to ensure a timely response to a request for verification of a registration; (4) an advisory board, 

including a municipal official, is created to advise the department; and (4) a registered reroofing 

contractor shall comply with each applicable: (a) building code adopted by this state or a 

political subdivision of this state; and (b) order, ordinance, or rule of a political subdivision 

relating to the issuance of a permit for or the performance of a reroofing project in the political 

subdivision. 

 

H.B. 3167 (Oliverson) ï Subdivision Platting/Permit Vesting: this bill would modify the law 

relating to subdivision platting and permit vesting.  With regard to subdivision platting, the bill 

would provide that: 

 

1. the municipal authority responsible for approving plats shall approve or disapprove a plat 

within 30 days after the date the plat is filed, and a plat is considered approved by the 

municipal authority unless it is disapproved within that period and in accordance with 

(3)(a), below; 

2. if an ordinance requires that a plat be approved by the governing body of the city in 

addition to the planning commission, the governing body shall approve or the plat within 

30 days after the date the plat is approved by the planning commission or is considered 



206 

 

approved by the inaction of the commission, and a plat is considered approved by the 

governing body unless it is disapproved within that period and in accordance with (3)(a), 

below; 

3. if  a plat is disapproved: (a) the municipal authority or governing body of the city, as 

applicable, shall provide the applicant a written statement of the reasons for disapproval 

that: (i) is provided with the notice of disapproval; and (ii) lists each reason for the 

disapproval, which must: (A) be related to the requirements in the subdivision platting 

law; and (B) not be arbitrary or intended to delay approval; and (b) the applicant may 

submit a written response to the municipal authority or governing body of the city, as 

applicable, that remedies each reason for disapproval; 

4. a municipal authority or the governing body of a city, as applicable, shall determine 

whether to approve an applicantôs previously disapproved plat application not later than 

the 30th day after the date the municipal authority or governing body, as applicable, 

receives the applicantôs response; 

5. a municipal authority or the governing body of a city, as applicable, shall approve a 

previously disapproved plat application if the applicantôs response adequately addresses 

each reason for the disapproval, and ï if the authority or governing body disapproves a 

response ï the authority or governing body: (a) must comply with (3)(a), above and may 

disapprove only for a reason provided to the applicant for the original application under 

Subsection (3)(a), above; 

6. a previously disapproved plat application is considered approved if: (a) the applicant filed 

a response that meets the requirements of the subdivision platting law; and (b) the 

municipal authority or governing body does not disapprove the application on or before 

the date required by (4), above; and 

7. the bill applies to a city regardless of whether it has entered into an interlocal agreement. 

 

With regard to permit vesting, the bill would provide that: 

 

1. a political subdivision that adopts a permit regulation requiring regulatory agency 

approval for proposed land development shall determine whether to approve or 

disapprove the development application not later than the 60th day after the date the 

application is filed with the agency, and an application is considered approved by the 

agency unless the agency disapproves of the application in that period and in accordance 

with (2)(a), below; 

2. if a land development application under (1), above, is disapproved: (a) the regulatory 

agency shall provide the applicant a written statement of the reasons for disapproval that: 

(i) is provided with the notice of disapproval; and (ii) lists each reason for the 

disapproval, which must: (A) be related to the requirements of the permit regulation; and 

(B) not be arbitrary or intended to delay approval; and (b) the applicant may submit a 

written response to the agency that remedies each reason for disapproval; 

3. a regulatory agency shall determine whether to approve an applicantôs previously 

disapproved development application not later than the 30th day after the date the 

application was filed and ï if the agency disapproves a response ï the agency: (a) must 

comply with (2)(a), above; and (b) may disapprove only for a reason provided to the 

applicant for the original application under (2)(a), above; 






























































































































































































































































































